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TITLUL I 

DispoziἪii generale 

Art. 1. - DefiniἪii Ċn ´nἪelesul prezentului cod, termenii Ἠi expresiile de mai jos au urmŁtoarele 

semnificaἪii: 

1. actul administrativ fiscal - actul emis de organul fiscal ´n exercitarea atribuἪiilor de administrare a 

impozitelor, taxelor Ἠi contribuἪiilor sociale, pentru stabilirea unei situaἪii individuale Ἠi ´n scopul de a 

produce efecte juridice faἪŁ de cel cŁruia ´i este adresat; 

2. administrarea creanἪelor fiscale - oricare din activitŁἪile desfŁἨurate de organele fiscale ´n legŁturŁ 

cu: 

a) ´nregistrarea fiscalŁ a contribuabililor/plŁtitorilor Ἠi a altor subiecte ale raporturilor juridice fiscale; 

b) declararea, stabilirea, controlul Ἠi colectarea creanἪelor fiscale; 

c) soluἪionarea contestaἪiilor ´mpotriva actelor administrative fiscale; 

d) asistenἪa/´ndrumarea contribuabililor/plŁtitorilor, la cerere sau din oficiu; 

e) aplicarea sancἪiunilor ´n condiἪiile legii; 

3. analiza de risc - activitatea efectuatŁ de organul fiscal ´n scopul identificŁrii riscurilor de 

neconformare ´n ceea ce priveἨte ´ndeplinirea de cŁtre contribuabil/plŁtitor a obligaἪiilor prevŁzute de 

legislaἪia fiscalŁ, de a le evalua, de a le gestiona, precum Ἠi de a le utiliza ´n scopul efectuŁrii 

activitŁἪilor de administrare fiscalŁ; 

4. contribuabil - orice persoanŁ fizicŁ, juridicŁ sau orice altŁ entitate fŁrŁ personalitate juridicŁ ce 

datoreazŁ, conform legii, impozite, taxe Ἠi contribuἪii sociale; 

5. contribuἪie socialŁ - prelevare obligatorie realizatŁ ´n baza legii, care are ca scop protecἪia 

persoanelor fizice obligate a se asigura ´mpotriva anumitor riscuri sociale, ´n schimbul cŁreia aceste 

persoane beneficiazŁ de drepturile acoperite de respectiva prelevare; 
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6. control fiscal - totalitatea activitŁἪilor efectuate de organele fiscale pentru verificarea modului de 

´ndeplinire de cŁtre contribuabil/plŁtitor a obligaἪiilor prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ Ἠi contabilŁ; 

7. creanἪŁ bugetarŁ - dreptul la ´ncasarea oricŁrei sume care se cuvine bugetului general consolidat, 

reprezent©nd creanἪa bugetarŁ principalŁ Ἠi creanἪa bugetarŁ accesorie; 

8. creanἪŁ bugetarŁ principalŁ - dreptul la ´ncasarea oricŁrei sume care se cuvine bugetului general 

consolidat, altele dec©t creanἪele bugetare accesorii; 

9. creanἪŁ bugetarŁ accesorie - dreptul la încasarea dob©nzilor, penalitŁἪilor sau a altor asemenea 

sume, ´n baza legii, aferente unor creanἪe bugetare principale; 

10. creanἪŁ fiscalŁ - dreptul la ´ncasarea oricŁrei sume care se cuvine bugetului general consolidat, 

reprezent©nd creanἪa fiscalŁ principalŁ Ἠi creanἪa fiscalŁ accesorie; 

11. creanἪŁ fiscalŁ principalŁ - dreptul la perceperea impozitelor, taxelor Ἠi contribuἪiilor sociale, 

precum Ἠi dreptul contribuabilului la restituirea sumelor plŁtite fŁrŁ a fi datorate Ἠi la rambursarea 

sumelor cuvenite, în situaἪiile Ἠi condiἪiile prevŁzute de lege; 

12. creanἪŁ fiscalŁ accesorie - dreptul la perceperea dob©nzilor, penalitŁἪilor sau majorŁrilor aferente 

unor creanἪe fiscale principale, precum Ἠi dreptul contribuabilului de a primi dob©nzi, ´n condiἪiile 

legii; 

13. creditor fiscal - titularul unui drept de creanἪŁ fiscalŁ; 

14. creditor bugetar - titularul unui drept de creanἪŁ bugetarŁ; 

15. debitor fiscal - titularul unei obligaἪii de platŁ corelativŁ unui drept de creanἪŁ fiscalŁ; 

16. debitor bugetar - titularul unei obligaἪii de platŁ corelativŁ unui drept de creanἪŁ bugetarŁ; 

17. declaraἪie fiscalŁ - act ´ntocmit de contribuabil/plŁtitor, ´n condiἪiile Ἠi situaἪiile prevŁzute de lege, 

reprezent©nd declaraἪia de impunere Ἠi declaraἪia informativŁ; 

18. declaraἪie de impunere - actul ´ntocmit de contribuabil/plŁtitor care se referŁ la: 

a) impozitele, taxele Ἠi contribuἪiile sociale datorate, ´n cazul ´n care, potrivit legii, obligaἪia calculŁrii 

acestora revine contribuabilului/plŁtitorului; 

b) impozitele, taxele Ἠi contribuἪiile sociale colectate, ´n cazul ´n care plŁtitorul are obligaἪia de a 

calcula, de a reἪine Ἠi de a plŁti sau, dupŁ caz, de a colecta Ἠi de a plŁti impozitele, taxele Ἠi 

contribuἪiile sociale; 

c) bunurile Ἠi veniturile impozabile, precum Ἠi alte elemente ale bazei de impozitare, dacŁ legea 

prevede declararea acestora; 

19. declaraἪie informativŁ - actul ´ntocmit de contribuabil/plŁtitor referitor la orice informaἪii ´n 

legŁturŁ cu impozitele, taxele Ἠi contribuἪiile sociale, bunurile Ἠi veniturile impozabile, dacŁ legea 

prevede declararea acestora, altele dec©t cele prevŁzute la pct. 18; 

20. dob©ndŁ - obligaἪia fiscalŁ accesorie reprezent©nd echivalentul prejudiciului creat titularului 

creanἪei fiscale principale ca urmare a neachitŁrii la scadenἪŁ de cŁtre debitor a obligaἪiilor fiscale 

principale; 
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21. drepturi vamale - drepturi de import Ἠi drepturi de export, astfel cum sunt definite de Legea nr. 

86/2006 privind Codul vamal al Rom©niei, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare; 

22. executor fiscal - persoana din cadrul organului de executare cu atribuἪii de efectuare a executŁrii 

silite; 

23. impozit - prelevare obligatorie, indiferent de denumire, realizatŁ ´n baza legii, fŁrŁ 

contraprestaἪie, ´n scopul satisfacerii necesitŁἪilor de interes general; 

24. legislaἪie fiscalŁ - totalitatea normelor prevŁzute ´n actele normative referitoare la impozite, taxe, 

contribuἪii sociale, precum Ἠi la proceduri de administrare a acestora; 

25. legislaἪie contabilŁ - totalitatea normelor prevŁzute ´n actele normative referitoare la organizarea 

Ἠi conducerea contabilitŁἪii; 

26. majorare de întârziere - obligaἪia fiscalŁ accesorie reprezentând echivalentul prejudiciului creat 

titularului creanἪei fiscale principale, precum Ἠi sancἪiunea, ca urmare a neachitŁrii la scadenἪŁ, de 

cŁtre debitor, a obligaἪiilor fiscale principale; 

27. obligaἪie fiscalŁ - obligaἪia de platŁ a oricŁrei sume care se cuvine bugetului general consolidat, 

reprezent©nd obligaἪia fiscalŁ principalŁ Ἠi obligaἪia fiscalŁ accesorie; 

28. obligaἪie fiscalŁ principalŁ - obligaἪia de platŁ a impozitelor, taxelor Ἠi contribuἪiilor sociale, 

precum Ἠi obligaἪia organului fiscal de a restitui sumele ´ncasate fŁrŁ a fi datorate Ἠi de a rambursa 

sumele cuvenite, ´n situaἪiile Ἠi condiἪiile prevŁzute de lege; 

29. obligaἪie fiscalŁ accesorie - obligaἪia de platŁ sau de restituire a dob©nzilor, penalitŁἪilor sau a 

majorŁrilor, aferente unor obligaἪii fiscale principale; 

30. organ fiscal - organul fiscal central, organul fiscal local, precum Ἠi alte instituἪii publice care 

administreazŁ creanἪe fiscale; 

31. organ fiscal central - AgenἪia NaἪionalŁ de Administrare FiscalŁ, denumitŁ ´n continuare 

A.N.A.F., prin structurile de specialitate cu atribuἪii de administrare a creanἪelor fiscale, inclusiv 

unitŁἪile subordonate A.N.A.F.; 

32. organ fiscal local - structurile de specialitate din cadrul autoritŁἪilor administraἪiei publice locale 

cu atribuἪii de administrare a creanἪelor fiscale; 

33. penalitate de întârziere - obligaἪia fiscalŁ accesorie reprezent©nd sancἪiunea pentru neachitarea 

la scadenἪŁ de cŁtre debitor a obligaἪiilor fiscale principale; 

34. penalitate de nedeclarare - obligaἪia fiscalŁ accesorie reprezent©nd sancἪiunea pentru 

nedeclararea sau declararea incorectŁ, ´n declaraἪii de impunere, a impozitelor, taxelor Ἠi 

contribuἪiilor sociale; 

35. plŁtitor - persoana care, ´n numele contribuabilului, conform legii, are obligaἪia de a plŁti sau de a 

reἪine Ἠi de a plŁti ori de a colecta Ἠi plŁti, dupŁ caz, impozite, taxe Ἠi contribuἪii sociale. Este plŁtitor 

Ἠi sediul secundar obligat, potrivit legii, sŁ se ´nregistreze fiscal ca plŁtitor de salarii Ἠi de venituri 

asimilate salariilor; 
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36. taxŁ - prelevarea obligatorie, indiferent de denumire, realizatŁ ´n baza legii, cu ocazia prestŁrii 

unor servicii de cŁtre instituἪii sau autoritŁἪi publice, fŁrŁ existenἪa unui echivalent ´ntre cuantumul 

taxei Ἠi valoarea serviciului; 

37. titlu de creanἪŁ fiscalŁ - actul prin care, potrivit legii, se stabileἨte Ἠi se individualizeazŁ creanἪa 

fiscalŁ; 

38. titlu de creanἪŁ bugetarŁ - actul prin care, potrivit legii, se stabileἨte Ἠi se individualizeazŁ 

creanἪa bugetarŁ; 

39. vector fiscal - totalitatea tipurilor de obligaἪii fiscale pentru care existŁ obligaἪii de declarare cu 

caracter permanent; 

40. date de identificare - numele Ἠi prenumele ´n cazul persoanelor fizice sau denumirea ´n cazul 

persoanelor juridice Ἠi entitŁἪilor fŁrŁ personalitate juridicŁ, domiciliul fiscal Ἠi codul de identificare 

fiscalŁ. 

 

CAPITOLUL I 

Domeniul de aplicare a Codului de procedurŁ fiscalŁ 

Art. 2. - Obiectul Ἠi sfera de aplicare a Codului de procedurŁ fiscalŁ (1) Codul de procedurŁ 

fiscalŁ reglementeazŁ drepturile Ἠi obligaἪiile pŁrἪilor din raporturile juridice fiscale privind 

administrarea creanἪelor fiscale datorate bugetului general consolidat, indiferent de autoritatea care 

le administreazŁ, cu excepἪia cazului c©nd prin lege se prevede altfel. 

(2) Ċn mŁsura ´n care prin lege specialŁ nu se prevede altfel, prezentul cod se aplicŁ Ἠi pentru: 

a) administrarea drepturilor vamale; 

b) administrarea redevenἪelor miniere, a redevenἪelor petroliere Ἠi a redevenἪelor rezultate din 

contracte de concesiune, arendŁ Ἠi alte contracte de exploatare eficientŁ a terenurilor cu destinaἪie 

agricolŁ, ´ncheiate de AgenἪia Domeniilor Statului; 

c) alte creanἪe bugetare care, potrivit legii, sunt asimilate creanἪelor fiscale. 

(3) Ċn scopul aplicŁrii alin. (2), drepturile vamale Ἠi redevenἪele sunt asimilate creanἪelor fiscale. 

(4) Prezentul cod nu se aplicŁ pentru administrarea creanἪelor bugetare rezultate din raporturile 

juridice contractuale, cu excepἪia celor prevŁzute la alin. (2) lit. b). 

(5) ActivitŁἪile de administrare a creanἪelor fiscale desfŁἨurate de cŁtre instituἪii publice care au 

calitatea de organe fiscale, altele dec©t organele fiscale centrale Ἠi organele fiscale locale definite 

potrivit art. 1 pct. 31 Ἠi 32, se realizeazŁ astfel: 

a) potrivit regulilor prevŁzute de prezentul cod pentru organele fiscale centrale, ´n situaἪia ´n care 

instituἪia face parte din structura administraἪiei publice centrale; 

b) potrivit regulilor prevŁzute de prezentul cod pentru organele fiscale locale, ´n situaἪia ´n care 

instituἪia face parte din structura administraἪiei publice locale. 
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(6) La nivelul unitŁἪilor administrativ-teritoriale se poate decide încheierea unor acorduri de 

cooperare, potrivit prevederilor art. 24 din Legea nr. 273/2006 privind finanἪele publice locale, cu 

modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, pentru desfŁἨurarea ´n comun a activitŁἪilor de administrare a 

creanἪelor fiscale locale. Ċncheierea acordurilor de cooperare se decide prin hotŁr©ri ale consiliilor 

locale interesate. DispoziἪiile alin. (5) lit. b) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 

Art. 3. - Raportul Codului de procedurŁ fiscalŁ cu alte acte normative (1) Prezentul cod 

constituie procedura de drept comun pentru administrarea creanἪelor prevŁzute la art. 2. 

(2) Unde prezentul cod nu dispune, se aplicŁ prevederile Codului civil Ἠi ale Codului de procedurŁ 

civilŁ, republicat, ´n mŁsura ´n care acestea pot fi aplicabile raporturilor dintre autoritŁἪi publice Ἠi 

contribuabili/plŁtitori. 

 

CAPITOLUL II 

Principii generale de conduitŁ ´n administrarea creanἪelor fiscale 

Art. 4. - Principiul legalitŁἪii (1) CreanἪele fiscale Ἠi obligaἪiile corespunzŁtoare ale 

contribuabilului/plŁtitorului sunt cele prevŁzute de lege. 

(2) Procedura de administrare a creanἪelor fiscale se desfŁἨoarŁ ´n conformitate cu dispoziἪiile legii. 

Organul fiscal are obligaἪia de a asigura respectarea dispoziἪiilor legale privind realizarea drepturilor 

Ἠi obligaἪiilor contribuabilului/plŁtitorului sau ale altor persoane implicate ´n procedurŁ. 

Art. 5. - Aplicarea unitarŁ a legislaἪiei (1) Organul fiscal este obligat sŁ aplice unitar prevederile 

legislaἪiei fiscale pe teritoriul Rom©niei, urmŁrind stabilirea corectŁ a creanἪelor fiscale. 

(2) Ministerul FinanἪelor Publice, ´n calitate de organ de specialitate al administraἪiei publice 

centrale, are rolul de a coordona aplicarea unitarŁ a prevederilor legislaἪiei fiscale. 

(3) Ċn cadrul Ministerului FinanἪelor Publice funcἪioneazŁ Comisia fiscalŁ centralŁ, care are 

responsabilitŁἪi de elaborare a deciziilor cu privire la aplicarea unitarŁ a Codului fiscal, a prezentului 

cod, a legislaἪiei subsecvente acestora, precum Ἠi a legislaἪiei a cŁrei aplicare intrŁ ´n sfera de 

competenἪŁ a A.N.A.F. 

(4) ComponenἪa Ἠi regulamentul de organizare Ἠi funcἪionare a Comisiei fiscale centrale se aprobŁ 

prin ordin al ministrului finanἪelor publice. 

(5) Comisia fiscalŁ centralŁ este coordonatŁ de secretarul de stat din Ministerul FinanἪelor Publice 

care rŁspunde de politicile Ἠi legislaἪia fiscalŁ. 

(6) Ċn cazul ´n care Comisia fiscalŁ centralŁ este ´nvestitŁ cu soluἪionarea unei probleme care 

vizeazŁ impozitele Ἠi taxele locale prevŁzute de Codul fiscal, comisia se completeazŁ cu 2 

reprezentanἪi ai Ministerului DezvoltŁrii Regionale Ἠi AdministraἪiei Publice, precum Ἠi cu c©te un 

reprezentant al fiecŁrei structuri asociative a autoritŁἪilor administraἪiei publice locale. 

(7) Deciziile Comisiei fiscale centrale se aprobŁ prin ordin al ministrului finanἪelor publice Ἠi se 

publicŁ ´n Monitorul Oficial al Rom©niei, Partea I. 
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Art. 6. - Exercitarea dreptului de apreciere (1) Organul fiscal este ´ndreptŁἪit sŁ aprecieze, ´n 

limitele atribuἪiilor Ἠi competenἪelor ce ´i revin, relevanἪa stŁrilor de fapt fiscale prin utilizarea 

mijloacelor de probŁ prevŁzute de lege Ἠi sŁ adopte soluἪia ´ntemeiatŁ pe prevederile legale, precum 

Ἠi pe constatŁri complete asupra tuturor ´mprejurŁrilor edificatoare ´n cauzŁ raportat la momentul 

luŁrii unei decizii. Ċn exercitarea dreptului sŁu de apreciere, organul fiscal trebuie sŁ ia ´n 

considerare opinia emisŁ ´n scris de organul fiscal competent respectivului contribuabil/plŁtitor ´n 

cadrul activitŁἪii de asistenἪŁ Ἠi ´ndrumare a contribuabililor/plŁtitorilor, precum Ἠi soluἪia adoptatŁ de 

organul fiscal ´n cadrul unui act administrativ fiscal sau de instanἪa judecŁtoreascŁ, printr-o hotŁr©re 

definitivŁ, emisŁ anterior, pentru situaἪii de fapt similare la acelaἨi contribuabil/plŁtitor. Ċn situaἪia ´n 

care organul fiscal constatŁ cŁ existŁ diferenἪe ´ntre starea de fapt fiscalŁ a 

contribuabilului/plŁtitorului Ἠi informaἪiile avute ´n vedere la emiterea unei opinii scrise sau a unui act 

administrativ fiscal la acelaἨi contribuabil/plŁtitor, organul fiscal are dreptul sŁ consemneze 

constatŁrile ´n conformitate cu situaἪia fiscalŁ realŁ Ἠi cu legislaἪia fiscalŁ Ἠi are obligaἪia sŁ 

menἪioneze ´n scris motivele pentru care nu ia ´n considerare opinia prealabilŁ. 

(2) Organul fiscal ´Ἠi exercitŁ dreptul de apreciere ´n limitele rezonabilitŁἪii Ἠi echitŁἪii, asigur©nd o 

proporἪie justŁ ´ntre scopul urmŁrit Ἠi mijloacele utilizate pentru atingerea acestuia. 

(3) Ori de c©te ori organul fiscal trebuie sŁ stabileascŁ un termen pentru exercitarea unui drept sau 

´ndeplinirea unei obligaἪii de cŁtre contribuabil/plŁtitor, acesta trebuie sŁ fie rezonabil, pentru a da 

posibilitatea contribuabilului/plŁtitorului sŁ ´Ἠi exercite dreptul sau sŁ ´Ἠi ´ndeplineascŁ obligaἪia. 

Termenul poate fi prelungit, pentru motive justificate, cu acordul conducŁtorului organului fiscal. 

Art. 7. - Rolul activ Ἠi alte reguli de conduitŁ pentru organul fiscal (1) Ċn desfŁἨurarea unei 

proceduri de administrare a creanἪelor fiscale, organul fiscal ´nἨtiinἪeazŁ contribuabilul/plŁtitorul 

asupra drepturilor Ἠi obligaἪiilor prevŁzute de lege ce ´i revin acestuia ´n desfŁἨurarea procedurii. 

(2) Organul fiscal are obligaἪia sŁ examineze starea de fapt ´n mod obiectiv Ἠi ´n limitele stabilite de 

lege, precum Ἠi sŁ ´ndrume contribuabilul/plŁtitorul ´n aplicarea prevederilor legislaἪiei fiscale, ´n 

´ndeplinirea obligaἪiilor Ἠi exercitarea drepturilor sale, ca urmare a solicitŁrii 

contribuabilului/plŁtitorului sau din iniἪiativa organului fiscal, dupŁ caz. 

(3) Organul fiscal este ´ndreptŁἪit sŁ examineze, din oficiu, starea de fapt, sŁ obἪinŁ Ἠi sŁ utilizeze 

toate informaἪiile Ἠi documentele necesare pentru determinarea corectŁ a situaἪiei fiscale a 

contribuabilului/plŁtitorului. Ċn analiza efectuatŁ, organul fiscal este obligat sŁ identifice Ἠi sŁ ia ´n 

considerare toate circumstanἪele edificatoare fiecŁrui caz ´n parte. 

(4) Organul fiscal decide asupra felului Ἠi volumului examinŁrilor, ´n funcἪie de circumstanἪele fiecŁrui 

caz ´n parte Ἠi de limitele prevŁzute de lege. 

(5) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central, procedurile de administrare se 

realizeazŁ ´n funcἪie de clasa/subclasa de risc fiscal ´n care sunt ´ncadraἪi contribuabilii ca urmare a 

analizei de risc efectuate de organul fiscal. 

(6) Contribuabilii se ´ncadreazŁ ´n 3 clase principale de risc, dupŁ cum urmeazŁ: 



a) contribuabili cu risc fiscal mic; 

b) contribuabili cu risc fiscal mediu; 

c) contribuabili cu risc fiscal ridicat. 

(7) Criteriile generale ´n funcἪie de care se stabileἨte clasa/subclasa de risc fiscal sunt urmŁtoarele: 

a) criterii cu privire la ´nregistrarea fiscalŁ; 

b) criterii cu privire la depunerea declaraἪiilor fiscale; 

c) criterii cu privire la nivelul de declarare; 

d) criterii cu privire la realizarea obligaἪiilor de platŁ cŁtre bugetul general consolidat Ἠi cŁtre alἪi 

creditori. 

(8) Dezvoltarea claselor principale de risc ´n subclase de risc Ἠi dezvoltarea criteriilor generale ´n 

subcriterii, precum Ἠi procedurile de stabilire a subclaselor Ἠi subcriteriilor se aprobŁ prin ordin al 

preἨedintelui A.N.A.F. 

(9) Procedura de soluἪionare a contestaἪiilor nu se realizeazŁ ´n funcἪie de clasa/subclasa de risc. 

(10) Analiza de risc se efectueazŁ periodic, caz ´n care organul fiscal stabileἨte Ἠi clasa/subclasa de 

risc fiscal a contribuabilului, pe care o publicŁ pe site-ul propriu. 

(11) Contribuabilul nu poate face obiecἪii cu privire la modul de stabilire a riscului Ἠi a 

clasei/subclasei de risc fiscal în care a fost încadrat. 

(12) Procedurile de administrare corespunzŁtoare fiecŁrei clase/subclase de risc fiscal se stabilesc 

prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(13) Ordinele prevŁzute la alin. (8) Ἠi (12) se elaboreazŁ ´n termen de 90 de zile de la data intrŁrii ´n 

vigoare a prezentei legi Ἠi se publicŁ ´n Monitorul Oficial al Rom©niei, Partea I. 

Art. 8. - Limba oficialŁ ´n administraἪia fiscalŁ (1) Limba oficialŁ ´n administraἪia fiscalŁ este limba 

rom©nŁ. 

(2) DacŁ la organul fiscal se depun petiἪii, documente justificative, certificate sau alte înscrisuri într-o 

limbŁ strŁinŁ, organul fiscal solicitŁ ca acestea sŁ fie ´nsoἪite de traduceri ´n limba rom©nŁ certificate 

de traducŁtori autorizaἪi de Ministerul JustiἪiei, ´n condiἪiile legii. 

(3) DacŁ la organul fiscal se depun petiἪii, documente justificative, certificate sau alte înscrisuri într-o 

limbŁ strŁinŁ, pentru care nu existŁ traducŁtori autorizaἪi potrivit alin. (2), organul fiscal solicitŁ ca 

acestea sŁ fie ´nsoἪite de traduceri ´n limba rom©nŁ efectuate sau certificate de o ambasadŁ/oficiu 

consular al statului ´n a cŁrui limbŁ oficialŁ a fost emis documentul respectiv. 

(4) PetiἪiile, documentele justificative, certificatele sau ´nscrisurile redactate ´ntr-o limbŁ strŁinŁ 

depuse fŁrŁ respectarea alin. (2) sau (3), dupŁ caz, nu se iau ´n considerare de organul fiscal dacŁ 

acesta a solicitat traducerea ´n limba rom©nŁ potrivit alin. (2) sau (3), dupŁ caz, iar 

contribuabilul/plŁtitorul nu s-a conformat solicitŁrii. 

(5) DispoziἪiile art. 19 din Legea administraἪiei publice locale nr. 215/2001, republicatŁ, cu 

modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 
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Art. 9. - Dreptul de a fi ascultat (1) Ċnaintea luŁrii deciziei, organul fiscal este obligat sŁ asigure 

contribuabilului/plŁtitorului posibilitatea de a-Ἠi exprima punctul de vedere cu privire la faptele Ἠi 

´mprejurŁrile relevante ´n luarea deciziei. 

(2) Organul fiscal nu este obligat sŁ aplice prevederile alin. (1) când: 

a) ´nt©rzierea ´n luarea deciziei determinŁ un pericol pentru constatarea situaἪiei fiscale reale privind 

executarea obligaἪiilor contribuabilului/plŁtitorului sau pentru luarea altor mŁsuri prevŁzute de lege; 

b) cuantumul creanἪelor fiscale urmeazŁ sŁ se modifice cu mai puἪin de 10% din valoarea creanἪei 

fiscale stabilitŁ anterior; 

c) se acceptŁ informaἪiile prezentate de contribuabil/plŁtitor, pe care acesta le-a dat într-o declaraἪie 

sau într-o cerere; 

d) urmeazŁ sŁ se ia mŁsuri de executare silitŁ; 

e) urmeazŁ sŁ se emitŁ deciziile referitoare la obligaἪiile fiscale accesorii. 

(3) Audierea se considerŁ ´ndeplinitŁ ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) contribuabilul/plŁtitorul refuzŁ explicit sŁ se prezinte la termenul stabilit de organul fiscal în 

vederea audierii; 

b) contribuabilul/plŁtitorul nu se prezintŁ, din orice motiv, la douŁ termene consecutive stabilite de 

organul fiscal în vederea audierii. 

(4) ExcepἪia lipsei audierii poate fi invocatŁ de contribuabil/plŁtitor odatŁ cu formularea contestaἪiei 

depuse potrivit prezentului cod. 

(5) La stabilirea termenelor prevŁzute la alin. (3) devin aplicabile prevederile art. 6 alin. (3). 

Art. 10. - ObligaἪia de cooperare (1) Contribuabilul/PlŁtitorul este obligat sŁ coopereze cu organul 

fiscal ´n vederea determinŁrii stŁrii de fapt fiscale, prin prezentarea faptelor cunoscute de cŁtre 

acesta, ´n ´ntregime, conform realitŁἪii, Ἠi prin indicarea mijloacelor doveditoare care ´i sunt 

cunoscute, cu respectarea prevederilor ´n materie penalŁ Ἠi procesual penalŁ. 

(2) Contribuabilul/PlŁtitorul este obligat sŁ ´ntreprindŁ mŁsurile ´n vederea procurŁrii mijloacelor 

doveditoare necesare, prin utilizarea tuturor posibilitŁἪilor ce ´i stau la dispoziἪie. 

Art. 11. - Secretul fiscal (1) Personalul din cadrul organului fiscal este obligat sŁ pŁstreze secretul 

asupra informaἪiilor de care a luat cunoἨtinἪŁ ca urmare a exercitŁrii atribuἪiilor de serviciu. 

(2) Ċn categoria informaἪiilor de natura celor considerate a fi secret fiscal intrŁ datele referitoare la 

contribuabil/plŁtitor, cum ar fi: datele de identificare, natura Ἠi cuantumul obligaἪiilor fiscale, natura, 

sursa Ἠi cuantumul veniturilor, natura, sursa Ἠi valoarea bunurilor, plŁἪi, conturi, rulaje, transferuri de 

numerar, solduri, ´ncasŁri, deduceri, credite, datorii, valoarea patrimoniului net sau orice fel de 

informaἪii obἪinute din declaraἪii ori documente prezentate de cŁtre contribuabil/plŁtitor sau terἪi. 

(3) Organul fiscal poate transmite informaἪiile pe care le deἪine: 

a) autoritŁἪilor publice, ´n scopul ´ndeplinirii obligaἪiilor prevŁzute de lege; 
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b) autoritŁἪilor fiscale ale altor ἪŁri, ´n condiἪii de reciprocitate, ´n baza unor instrumente juridice 

internaἪionale semnate de Rom©nia Ἠi care cuprind prevederi privind cooperarea administrativŁ ´n 

domeniul fiscal Ἠi/sau recuperarea creanἪelor fiscale; 

c) autoritŁἪilor judiciare competente, potrivit legii; 

d) oricŁrui solicitant, cu acordul scris al contribuabilului/plŁtitorului despre care au fost solicitate 

informaἪii. Prin acord scris se ´nἪelege ca acordul sŁ fie emis fie pe suport h©rtie, fie ´n formŁ 

electronicŁ, exprimat ´n condiἪiile legii; 

e) ´n alte cazuri prevŁzute expres de lege. 

(4) Autoritatea care primeἨte informaἪii fiscale este obligatŁ sŁ pŁstreze secretul asupra informaἪiilor 

primite. 

(5) Este permisŁ transmiterea informaἪiilor de natura celor prevŁzute la alin. (1), inclusiv pentru 

perioada ´n care a avut calitatea de contribuabil/plŁtitor: 

a) contribuabilului/plŁtitorului ´nsuἨi; 

b) succesorilor acestuia, precum Ἠi persoanelor cu vocaἪie succesoralŁ, calitate doveditŁ potrivit 

legii. 

(6) Ċn scopul aplicŁrii prevederilor alin. (3) lit. a) Ἠi c), autoritŁἪile publice pot ´ncheia protocol privind 

schimbul de informaἪii cu organul fiscal deἪinŁtor al informaἪiei ce se transmite. 

(7) Este permisŁ transmiterea de informaἪii cu caracter fiscal ´n alte situaἪii dec©t cele prevŁzute la 

alin. (3), ´n condiἪiile ´n care se asigurŁ cŁ din acestea nu reiese identitatea vreunei persoane fizice, 

juridice ori unei entitŁἪi fŁrŁ personalitate juridicŁ. 

(8) Organul fiscal poate aduce la cunoἨtinἪŁ publicŁ informaἪiile pe care le deἪine: 

a) ori de c©te ori informaἪiile sunt calificate de lege ca fiind publice; 

b) ori de c©te ori, prin acte administrative sau prin hotŁr©ri judecŁtoreἨti, definitive, se constatŁ 

´ncŁlcŁri ale obligaἪiilor prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ. 

(9) Procedura de aducere la cunoἨtinἪŁ publicŁ a informaἪiilor deἪinute de organul fiscal central se 

aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., iar procedura de aducere la cunoἨtinἪŁ publicŁ a 

informaἪiilor deἪinute de organul fiscal local se aprobŁ prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi 

administraἪiei publice, cu avizul Ministerului FinanἪelor Publice. 

(10) Prelucrarea datelor cu caracter personal de cŁtre organele fiscale centrale Ἠi locale se 

realizeazŁ cu respectarea prevederilor Legii nr. 677/2001 pentru protecἪia persoanelor cu privire la 

prelucrarea datelor cu caracter personal Ἠi libera circulaἪie a acestor date, cu modificŁrile Ἠi 

completŁrile ulterioare. 

Art. 12. - Buna-credinἪŁ (1) RelaἪiile dintre contribuabil/plŁtitor Ἠi organul fiscal trebuie sŁ fie 

fundamentate pe bunŁ-credinἪŁ. 

(2) Contribuabilul/PlŁtitorul trebuie sŁ ´Ἠi ´ndeplineascŁ obligaἪiile Ἠi sŁ ´Ἠi exercite drepturile potrivit 

scopului ´n vederea cŁruia au fost recunoscute de lege Ἠi sŁ declare corect datele Ἠi informaἪiile 

privitoare la obligaἪiile fiscale datorate. 
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(3) Organul fiscal trebuie sŁ respecte drepturile contribuabilului/plŁtitorului ´n fiecare procedurŁ de 

administrare a creanἪelor fiscale aflatŁ ´n derulare. 

(4) Buna-credinἪŁ a contribuabililor se prezumŁ p©nŁ c©nd organul fiscal dovedeἨte contrariul. 

 

CAPITOLUL III 

Aplicarea prevederilor legislaἪiei fiscale 

Art. 13. - Interpretarea legii (1) Interpretarea reglementŁrilor fiscale trebuie sŁ respecte voinἪa 

legiuitorului aἨa cum este exprimatŁ ´n lege. 

(2) Ċn cazul ´n care voinἪa legiuitorului nu reiese clar din textul legii, la stabilirea voinἪei legiuitorului 

se Ἢine seama de scopul emiterii actului normativ astfel cum acesta reiese din documentele publice 

ce ´nsoἪesc actul normativ ´n procesul de elaborare, dezbatere Ἠi aprobare. 

(3) Prevederile legislaἪiei fiscale se interpreteazŁ unele prin altele, d©nd fiecŁreia ´nἪelesul ce rezultŁ 

din ansamblul legii. 

(4) Prevederile legislaἪiei fiscale susceptibile de mai multe ´nἪelesuri se interpreteazŁ ´n sensul ´n 

care corespund cel mai bine obiectului Ἠi scopului legii. 

(5) Prevederile legislaἪiei fiscale se interpreteazŁ ´n sensul ´n care pot produce efecte, iar nu ´n acela 

în care nu ar putea produce niciunul. 

(6) DacŁ dupŁ aplicarea regulilor de interpretare prevŁzute la alin. (1) - (5), prevederile legislaἪiei 

fiscale rŁm©n neclare, acestea se interpreteazŁ ´n favoarea contribuabilului/plŁtitorului. 

Art. 14. - PrevalenἪa conἪinutului economic al situaἪiilor relevante din punct de vedere fiscal 

(1) Veniturile, alte beneficii Ἠi elemente patrimoniale sunt supuse legislaἪiei fiscale indiferent dacŁ 

sunt obἪinute din acte sau fapte ce ´ndeplinesc sau nu cerinἪele altor dispoziἪii legale. 

(2) SituaἪiile de fapt relevante din punct de vedere fiscal se apreciazŁ de organul fiscal ´n 

concordanἪŁ cu realitatea lor economicŁ, determinatŁ ´n baza probelor administrate ´n condiἪiile 

prezentului cod. Atunci c©nd existŁ diferenἪe ´ntre fondul sau natura economicŁ a unei operaἪiuni 

sau tranzacἪii Ἠi forma sa juridicŁ, organul fiscal apreciazŁ aceste operaἪiuni sau tranzacἪii, cu 

respectarea fondului economic al acestora. 

(3) Organul fiscal stabileἨte tratamentul fiscal al unei operaἪiuni av©nd ´n vedere doar prevederile 

legislaἪiei fiscale, tratamentul fiscal nefiind influenἪat de faptul cŁ operaἪiunea respectivŁ ´ndeplineἨte 

sau nu cerinἪele altor prevederi legale. 

Art. 15. - Eludarea legislaἪiei fiscale (1) În cazul în care, eludându-se scopul legislaἪiei fiscale, 

obligaἪia fiscalŁ nu a fost stabilitŁ ori nu a fost raportatŁ la baza de impozitare realŁ, obligaἪia 

datoratŁ Ἠi, respectiv, creanἪa fiscalŁ corelativŁ sunt cele legal determinate. 

(2) Pentru situaἪiile prevŁzute la alin. (1) sunt aplicabile prevederile art. 21. 
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TITLUL II 

Raportul juridic fiscal 

 

CAPITOLUL I 

DispoziἪii privind raportul juridic fiscal 

Art. 16. - ConἪinutul raportului juridic fiscal (1) Raportul juridic fiscal cuprinde raportul de drept 

material fiscal Ἠi raportul de drept procedural fiscal. 

(2) Raportul de drept material fiscal cuprinde totalitatea drepturilor Ἠi obligaἪiilor care apar ´n legŁturŁ 

cu creanἪele fiscale. 

(3) Raportul de drept procedural fiscal cuprinde totalitatea drepturilor Ἠi obligaἪiilor care apar ´n 

legŁturŁ cu administrarea creanἪelor fiscale. 

Art. 17. - Subiectele raportului juridic fiscal (1) Subiecte ale raportului juridic fiscal sunt statul, 

unitŁἪile administrativ- teritoriale sau, dupŁ caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale 

municipiilor, contribuabilul/plŁtitorul, precum Ἠi alte persoane care dob©ndesc drepturi Ἠi obligaἪii ´n 

cadrul acestui raport. 

(2) Statul este reprezentat de Ministerul FinanἪelor Publice, prin A.N.A.F. Ἠi unitŁἪile subordonate 

acesteia, cu excepἪia cazului c©nd legea stabileἨte o altŁ autoritate ´n acest sens. 

(3) UnitŁἪile administrativ-teritoriale sau, dupŁ caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale 

municipiilor, sunt reprezentate de autoritŁἪile administraἪiei publice locale, precum Ἠi de 

compartimentele de specialitate ale acestora, ´n limita atribuἪiilor delegate de cŁtre autoritŁἪile 

respective. 

Art. 18. - ĊmputerniciἪii (1) Ċn relaἪiile cu organul fiscal contribuabilul/plŁtitorul poate fi reprezentat 

printr-un ´mputernicit. ConἪinutul Ἠi limitele reprezentŁrii sunt cele cuprinse ´n ´mputernicire sau 

stabilite de lege, dupŁ caz. Desemnarea unui ´mputernicit nu ´l ´mpiedicŁ pe contribuabil/plŁtitor sŁ 

´Ἠi ´ndeplineascŁ personal obligaἪiile prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ, chiar dacŁ nu a procedat la 

revocarea împuternicirii potrivit alin. (2). 

(2) Ċmputernicitul este obligat sŁ depunŁ la organul fiscal actul de ´mputernicire, ´n original sau ´n 

copie legalizatŁ. Revocarea ´mputernicirii opereazŁ faἪŁ de organul fiscal de la data depunerii actului 

de revocare, ´n original sau ´n copie legalizatŁ. 

(3) Ċn cazul reprezentŁrii contribuabilului/plŁtitorului ´n relaἪia cu organul fiscal prin avocat, forma Ἠi 

conἪinutul ´mputernicirii sunt cele prevŁzute de dispoziἪiile legale privind organizarea Ἠi exercitarea 

profesiei de avocat. 

(4) Contribuabilul/PlŁtitorul fŁrŁ domiciliu fiscal ´n Rom©nia, care are obligaἪia de a depune declaraἪii 

la organul fiscal, trebuie sŁ desemneze un ´mputernicit, cu domiciliul fiscal ´n Rom©nia, care sŁ 

´ndeplineascŁ, ´n numele Ἠi din patrimoniul contribuabilului/plŁtitorului, obligaἪiile acestuia din urmŁ 

faἪŁ de organul fiscal. 



(5) DispoziἪiile alin. (4) nu se aplicŁ: 

a) contribuabilului/plŁtitorului care are rezidenἪa ´ntr-un stat membru al Uniunii Europene, respectiv 

al SpaἪiului Economic European; 

b) contribuabilului/plŁtitorului care are rezidenἪa ´ntr-un stat care este parte a unui instrument juridic 

internaἪional semnat de Rom©nia Ἠi care cuprinde prevederi privind cooperarea administrativŁ ´n 

domeniul fiscal Ἠi recuperarea creanἪelor fiscale. 

(6) Prevederile prezentului articol sunt aplicabile Ἠi reprezentanἪilor fiscali desemnaἪi potrivit Codului 

fiscal, dacŁ legea nu prevede altfel. 

Art. 19. - Numirea curatorului fiscal (1) DacŁ nu existŁ un ´mputernicit potrivit art. 18 alin. (1) - (4) 

organul fiscal, ´n condiἪiile legii, solicitŁ instanἪei judecŁtoreἨti competente numirea unui curator 

fiscal pentru: 

a) contribuabilul/plŁtitorul fŁrŁ domiciliu fiscal ´n Rom©nia, care nu Ἠi-a ´ndeplinit obligaἪia de 

desemnare a unui împuternicit potrivit art. 18 alin. (4); 

b) contribuabilul/plŁtitorul absent, al cŁrui domiciliu fiscal este necunoscut ori care, din cauza bolii, 

unei infirmitŁἪi, bŁtr©neἪii sau unui handicap de orice fel, Ἠi din cauza arestului preventiv sau a 

încarcerŁrii ´n penitenciar, nu poate sŁ ´Ἠi exercite Ἠi sŁ ´Ἠi ´ndeplineascŁ personal drepturile Ἠi 

obligaἪiile ce ´i revin potrivit legii. 

(2) Pentru activitatea sa, curatorul fiscal este remunerat potrivit hotŁr©rii judecŁtoreἨti, toate 

cheltuielile legate de aceastŁ reprezentare fiind suportate de cel reprezentat. 

Art. 20. - ObligaἪiile reprezentanἪilor legali (1) ReprezentanἪii legali ai persoanelor fizice Ἠi juridice, 

precum Ἠi reprezentanἪii desemnaἪi ai asocierilor fŁrŁ personalitate juridicŁ sunt obligaἪi sŁ 

´ndeplineascŁ obligaἪiile ce revin potrivit legislaἪiei fiscale persoanelor sau entitŁἪilor reprezentate. 

AceἨti reprezentanἪi ´ndeplinesc obligaἪiile fiscale de platŁ ale persoanelor sau entitŁἪilor 

reprezentate din acele mijloace pe care le administreazŁ. 

(2) Ċn cazul ´n care, din orice motiv, obligaἪiile fiscale ale asocierilor fŁrŁ personalitate juridicŁ nu 

sunt achitate potrivit alin. (1), asociaἪii rŁspund solidar pentru ´ndeplinirea acestora. 

 

CAPITOLUL II 

DispoziἪii generale privind raportul sarcinii fiscale 

Art. 21. - NaἨterea creanἪelor Ἠi obligaἪiilor fiscale (1) DacŁ legea nu prevede altfel, dreptul de 

creanἪŁ fiscalŁ Ἠi obligaἪia fiscalŁ corelativŁ se nasc ´n momentul ´n care, potrivit legii, se constituie 

baza de impozitare care le genereazŁ sau ´n momentul la care contribuabilul/plŁtitorul este 

´ndreptŁἪit, potrivit legii, sŁ cearŁ restituirea. 

(2) Potrivit alin. (1), se naἨte dreptul organului fiscal de a stabili Ἠi a determina obligaἪia fiscalŁ 

datoratŁ sau dreptul contribuabilului/plŁtitorului de a solicita restituirea. 
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Art. 22. - Stingerea creanἪelor fiscale CreanἪele fiscale se sting prin platŁ, compensare, executare 

silitŁ, scutire, anulare, prescripἪie, dare ´n platŁ Ἠi prin alte modalitŁἪi prevŁzute expres de lege. 

Art. 23. - Preluarea obligaἪiei fiscale (1) Ċn cazul ´n care obligaἪia fiscalŁ nu a fost ´ndeplinitŁ de 

debitor, debitori devin, ´n condiἪiile legii, urmŁtoarele persoane: 

a) moἨtenitorul care a acceptat succesiunea debitorului, ´n condiἪiile dreptului comun; 

b) cel care preia, ´n tot sau ´n parte, drepturile Ἠi obligaἪiile debitorului supus divizŁrii, fuziunii ori 

transformŁrii, dupŁ caz; 

c) alte persoane, ´n condiἪiile legii. 

(2) Debitorii care preiau obligaἪia fiscalŁ potrivit alin. (1) lit. a) Ἠi b) se substituie vechiului debitor, în 

condiἪiile legilor care reglementeazŁ ´ncetarea existenἪei persoanelor ´n cauzŁ. 

(3) Persoana fizicŁ care desfŁἨoarŁ o profesie liberŁ rŁspunde pentru obligaἪiile fiscale datorate ca 

urmare a exercitŁrii profesiei cu bunurile din patrimoniul de afectaἪiune. DacŁ acestea nu sunt 

suficiente pentru recuperarea creanἪelor fiscale, pot fi urmŁrite Ἠi celelalte bunuri ale debitorului. 

DispoziἪiile art. 31, 32 Ἠi ale art. 2.324 alin. (3) din Codul civil sunt aplicabile. 

Art. 24. - Garantarea obligaἪiei fiscale (1) Pentru obligaἪiile fiscale ale debitorului rŁspunde ca 

debitor garant, cu renunἪarea la beneficiul discuἪiunii Ἠi diviziunii: 

a) persoana care ´Ἠi asumŁ obligaἪia de platŁ printr-un angajament de platŁ sau printr-un alt act 

´ncheiat ´n formŁ autenticŁ, cu asigurarea unei garanἪii reale la nivelul obligaἪiei de platŁ, ´n limita 

sumei garantate Ἠi a sumei realizate din valorificarea garanἪiei; 

b) persoana juridicŁ pentru obligaἪiile fiscale datorate, potrivit legii, de sediile secundare ale 

acesteia. 

(2) Organul fiscal este ´ndreptŁἪit sŁ solicite stingerea obligaἪiei fiscale de cŁtre debitorul garant. 

(3) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobŁ astfel: 

a) prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal local. 

Art. 25. - RŁspunderea solidarŁ (1) RŁspund solidar cu debitorul urmŁtoarele persoane: 

a) asociaἪii din asocierile fŁrŁ personalitate juridicŁ, inclusiv membrii ´ntreprinderilor familiale, pentru 

obligaἪiile fiscale datorate de acestea, ´n condiἪiile prevŁzute la art. 20, alŁturi de reprezentanἪii legali 

care, cu rea-credinἪŁ, au determinat nedeclararea Ἠi/sau neachitarea obligaἪiilor fiscale la scadenἪŁ; 

b) terἪii popriἪi, ´n situaἪiile prevŁzute la art. 236 alin. (9), (11), (13), (14) Ἠi (18), în limita sumelor 

sustrase indisponibilizŁrii; 

c) reprezentantul legal al contribuabilului care, cu rea-credinἪŁ, declarŁ bŁncii, potrivit art. 236 alin. 

(14) lit. a), cŁ nu deἪine alte disponibilitŁἪi bŁneἨti. 

d) emitentul scrisorii de garanἪie/poliἪei de asigurare de garanἪie ori instituἪia care a confirmat 

scrisoarea de garanἪie/poliἪa de asigurare de garanἪie potrivit art. 211 lit. b), în cazul în care nu a 
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virat, potrivit legii, sumele de bani în conturile de venituri bugetare la solicitarea organului fiscal. 

DispoziἪiile art. 2.321 alin. (3) din Codul civil rŁm©n aplicabile. 

(2) Pentru obligaἪiile de platŁ restante ale debitorului declarat insolvabil ´n condiἪiile prezentului cod, 

rŁspund solidar cu acesta urmŁtoarele persoane: 

a) persoanele fizice sau juridice care, anterior datei declarŁrii insolvabilitŁἪii, cu rea-credinἪŁ, au 

dob©ndit ´n orice mod active de la debitorii care Ἠi-au provocat astfel insolvabilitatea; 

b) administratorii, asociaἪii, acἪionarii Ἠi orice alte persoane care au provocat insolvabilitatea 

persoanei juridice debitoare prin ´nstrŁinarea sau ascunderea, cu rea-credinἪŁ, sub orice formŁ, a 

activelor debitorului; 

c) administratorii care, ´n perioada exercitŁrii mandatului, cu rea-credinἪŁ, nu Ἠi-au ´ndeplinit obligaἪia 

legalŁ de a cere instanἪei competente deschiderea procedurii insolvenἪei, pentru obligaἪiile fiscale 

aferente perioadei respective Ἠi rŁmase neachitate la data declarŁrii stŁrii de insolvabilitate; 

d) administratorii sau orice alte persoane care, cu rea-credinἪŁ, au determinat nedeclararea Ἠi/sau 

neachitarea la scadenἪŁ a obligaἪiilor fiscale; 

e) administratorii sau orice alte persoane care, cu rea-credinἪŁ, au determinat restituirea sau 

rambursarea unor sume de bani de la bugetul general consolidat fŁrŁ ca acestea sŁ fie cuvenite 

debitorului. 

(21) Pentru obligaἪiile fiscale restante ale debitorului pentru care s-a solicitat deschiderea procedurii 

insolvenἪei rŁspund solidar cu acesta persoanele care au determinat cu rea-credinἪŁ acumularea Ἠi 

sustragerea de la plata acestor obligaἪii. 

(3) Persoana juridicŁ rŁspunde solidar cu debitorul declarat insolvabil ´n condiἪiile prezentului cod 

sau declarat insolvent dacŁ, direct ori indirect, controleazŁ, este controlatŁ sau se aflŁ sub control 

comun cu debitorul Ἠi dacŁ este ´ndeplinitŁ cel puἪin una dintre urmŁtoarele condiἪii: 

a) dob©ndeἨte, cu orice titlu, dreptul de proprietate asupra unor active de la debitor, iar valoarea 

contabilŁ a acestor active reprezintŁ cel puἪin jumŁtate din valoarea contabilŁ a tuturor activelor 

dobânditorului; 

b) are sau a avut raporturi contractuale cu clienἪii Ἠi/sau cu furnizorii, alἪii dec©t cei de utilitŁἪi, care 

au avut sau au raporturi contractuale cu debitorul ´n proporἪie de cel puἪin jumŁtate din totalul valoric 

al tranzacἪiilor; 

c) are sau a avut raporturi de muncŁ sau civile de prestŁri de servicii cu cel puἪin jumŁtate dintre 

angajaἪii sau prestatorii de servicii ai debitorului. 

(4) Ċn ´nἪelesul alin. (3), termenii Ἠi expresiile de mai jos au urmŁtoarele semnificaἪii: 

a) control - majoritatea drepturilor de vot, fie ´n adunarea generalŁ a asociaἪilor unei societŁἪi ori a 

unei asociaἪii sau fundaἪii, fie ´n consiliul de administraἪie al unei societŁἪi ori consiliul director al unei 

asociaἪii sau fundaἪii; 

b) control indirect - activitatea prin care o persoanŁ exercitŁ controlul prin una sau mai multe 

persoane. 
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(5) RŁspunderea persoanelor prevŁzute de prezentul articol priveἨte obligaἪiile fiscale principale Ἠi 

accesorii ale perioadei pentru care au avut calitatea ce a stat la baza atragerii rŁspunderii solidare. 

Art. 26. - DispoziἪii speciale privind stabilirea rŁspunderii (1) RŁspunderea persoanelor 

prevŁzute la art. 25 se stabileἨte prin decizie emisŁ de organul fiscal competent pentru fiecare 

persoanŁ fizicŁ sau juridicŁ ´n parte. Decizia este act administrativ fiscal potrivit prezentului cod. 

(2) Ċnaintea emiterii deciziei prevŁzute la alin. (1), organul fiscal efectueazŁ audierea persoanei 

potrivit art. 9. Persoana are dreptul sŁ ´Ἠi prezinte ´n scris punctul de vedere, ´n termen de 5 zile 

lucrŁtoare de la data audierii. 

(3) Prin excepἪie de la prevederile art. 9 alin. (4) este nulŁ decizia de atragere a rŁspunderii solidare 

emisŁ fŁrŁ audierea persoanei cŁreia i s-a atras rŁspunderea. DispoziἪiile art. 9 alin. (3) rŁm©n 

aplicabile. 

(4) Decizia prevŁzutŁ la alin. (1) cuprinde, pe l©ngŁ elementele prevŁzute la art. 46, Ἠi urmŁtoarele: 

a) datele de identificare a persoanei rŁspunzŁtoare; 

b) datele de identificare a debitorului principal; 

c) cuantumul Ἠi natura sumelor datorate; 

d) termenul ´n care persoana rŁspunzŁtoare trebuie sŁ plŁteascŁ obligaἪia debitorului principal; 

e) temeiul legal Ἠi motivele ´n fapt ale angajŁrii rŁspunderii, inclusiv opinia organului fiscal motivatŁ 

´n drept Ἠi ´n fapt cu privire la punctul de vedere al persoanei. 

(5) RŁspunderea se stabileἨte at©t pentru obligaἪia fiscalŁ principalŁ, c©t Ἠi pentru accesoriile 

acesteia. 

(6) Ċn scopul aplicŁrii mŁsurilor de executare silitŁ decizia prevŁzutŁ la alin. (1) devine titlu 

executoriu la data ´mplinirii termenului de platŁ prevŁzut la art. 156 alin. (1). 

(7) Stingerea creanἪelor fiscale prin oricare modalitate prevŁzutŁ de prezentul cod libereazŁ faἪŁ de 

creditor pe debitor sau, dupŁ caz, pe celelalte persoane rŁspunzŁtoare solidar. 

(8) Ori de c©te ori Codul fiscal sau alte acte normative care reglementeazŁ creanἪe fiscale prevŁd 

rŁspunderea solidarŁ a douŁ sau mai multor persoane pentru aceeaἨi creanἪŁ fiscalŁ, titlul de 

creanἪŁ fiscalŁ se emite pe numele fiecŁrei persoane cu menἪionarea Ἠi a celorlalte persoane care 

rŁspund solidar pentru creanἪa respectivŁ. 

(9) Procedura de atragere a rŁspunderii solidare se aprobŁ astfel: 

a) prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organele fiscale locale. 

Art. 27. - Drepturile Ἠi obligaἪiile succesorilor (1) Drepturile Ἠi obligaἪiile din raportul juridic fiscal 

trec asupra succesorilor debitorului ´n condiἪiile dreptului comun, dispoziἪiile art. 23 rŁm©n©nd 

aplicabile. 
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(2) DispoziἪiile alin. (1) nu sunt aplicabile ´n cazul obligaἪiei de platŁ a sumelor ce reprezintŁ amenzi 

aplicate, potrivit legii, debitorului persoanŁ fizicŁ. 

Art. 28. - DispoziἪii privind cesiunea creanἪelor fiscale ale contribuabilului/plŁtitorului (1) 

CreanἪele fiscale privind drepturi de rambursare sau de restituire ale contribuabilului/plŁtitorului pot fi 

cesionate numai dupŁ stabilirea lor prin decizie de restituire. 

(2) Cesiunea produce efecte faἪŁ de organul fiscal competent numai de la data la care aceasta i-a 

fost notificatŁ. 

(3) DesfiinἪarea cesiunii sau constatarea nulitŁἪii acesteia ulterior stingerii obligaἪiei fiscale nu este 

opozabilŁ organului fiscal. 

 

TITLUL III 

DispoziἪii procedurale generale 

 

CAPITOLUL I 

CompetenἪa organului fiscal central 

Art. 29. - CompetenἪa generalŁ a organului fiscal central (1) Administrarea creanἪelor fiscale 

datorate bugetului de stat, bugetului asigurŁrilor sociale de stat, bugetului Fondului naἪional unic de 

asigurŁri sociale de sŁnŁtate Ἠi bugetului asigurŁrilor pentru Ἠomaj se realizeazŁ prin organul fiscal 

central, cu excepἪia cazului c©nd prin lege se prevede altfel. 

(2) Organul fiscal central realizeazŁ activitŁἪi de administrare Ἠi pentru alte creanἪe datorate 

bugetului general consolidat dec©t cele prevŁzute la alin. (1), potrivit competenἪelor stabilite prin 

lege. 

(3) Ċn cazul impozitului pe venit Ἠi al contribuἪiilor sociale, prin hotŁr©re a Guvernului se poate atribui 

altŁ competenἪŁ specialŁ de administrare. 

(4) Organul fiscal central realizeazŁ activitŁἪile de asistenἪŁ Ἠi ´ndrumare a contribuabilului/plŁtitorului 

pe baza coordonŁrii metodologice a Ministerului FinanἪelor Publice. Procedura de coordonare 

metodologicŁ se stabileἨte prin ordin al ministrului finanἪelor publice. 

(5) Organul fiscal central, prin A.N.A.F., este competent Ἠi pentru colectarea creanἪelor bugetare 

stabilite în titluri executorii, cuvenite bugetului de stat, indiferent de natura acestora, care au fost 

transmise acestuia ´n vederea recuperŁrii, potrivit legii. 

Art. 30. - CompetenἪa materialŁ Ἠi teritorialŁ a organului fiscal central (1) Pentru administrarea 

creanἪelor fiscale Ἠi a altor creanἪe datorate bugetelor prevŁzute la art. 29 alin. (1) Ἠi (2), competenἪa 

revine acelui organ fiscal teritorial din cadrul A.N.A.F., stabilit prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., în 

a cŁrui razŁ teritorialŁ se aflŁ domiciliul fiscal al contribuabilului/plŁtitorului. 
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(2) Ċn cazul contribuabilului/plŁtitorului nerezident care desfŁἨoarŁ activitŁἪi pe teritoriul Rom©niei 

prin unul sau mai multe sedii permanente, competenἪa revine organului fiscal central pe a cŁrui razŁ 

teritorialŁ se aflŁ situat sediul permanent desemnat potrivit Codului fiscal. 

(3) Ċn scopul administrŁrii de cŁtre organul fiscal central a obligaἪiilor fiscale datorate de contribuabilii 

mari Ἠi mijlocii, inclusiv de sediile secundare ale acestora, prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. se 

poate stabili competenἪa de administrare ´n sarcina altor organe fiscale dec©t cele prevŁzute la alin. 

(1), precum Ἠi criteriile de selecἪie Ἠi listele contribuabililor care dob©ndesc calitatea de contribuabil 

mare sau, dupŁ caz, contribuabil mijlociu. 

(31) Administrarea obligaἪiilor fiscale datorate de contribuabilii mijlocii, inclusiv de sediile secundare 

ale acestora, se realizeazŁ de organul fiscal de la nivel judeἪean sau al municipiului BucureἨti, dupŁ 

caz. 

(4) Organul fiscal central competent notificŁ contribuabilul ori de c©te ori intervin modificŁri cu privire 

la calitatea de contribuabil mare sau, dupŁ caz, contribuabil mijlociu. 

(5) Ċn scopul administrŁrii de cŁtre organul fiscal central a obligaἪiilor fiscale datorate de un grup 

fiscal constituit potrivit prevederilor Codului fiscal, prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. se poate stabili 

competenἪa de administrare ´n sarcina altor organe fiscale dec©t cele prevŁzute la alin. (1). Organul 

fiscal central desemnat este competent sŁ administreze obligaἪiile fiscale datorate de toἪi membrii 

grupului. 

Art. 31. - Domiciliul fiscal ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central (1) 

Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin domiciliu fiscal se ´nἪelege: 

a) pentru persoanele fizice, adresa unde ´Ἠi au domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde locuiesc 

efectiv, ´n cazul ´n care aceasta este diferitŁ de domiciliu; 

b) pentru persoanele fizice care desfŁἨoarŁ activitŁἪi economice ´n mod independent sau exercitŁ 

profesii libere, sediul activitŁἪii sau locul unde se desfŁἨoarŁ efectiv activitatea principalŁ; 

c) pentru persoanele juridice, sediul social sau locul unde se exercitŁ gestiunea administrativŁ Ἠi 

conducerea efectivŁ a afacerilor, ´n cazul ´n care acestea nu se realizeazŁ la sediul social declarat; 

d) pentru asocierile Ἠi alte entitŁἪi fŁrŁ personalitate juridicŁ, sediul acestora sau locul unde se 

desfŁἨoarŁ efectiv activitatea principalŁ. 

(2) Prin adresa unde locuiesc efectiv, în sensul alin. (1) lit. a), se ´nἪelege adresa locuinἪei pe care o 

persoanŁ o foloseἨte ´n mod continuu peste 183 de zile ´ntr-un an calendaristic, întreruperile de 

p©nŁ la 30 de zile nefiind luate ´n considerare. DacŁ Ἠederea are un scop exclusiv de vizitŁ, 

concediu, tratament sau alte scopuri particulare asemŁnŁtoare Ἠi nu depŁἨeἨte perioada unui an, nu 

se considerŁ adresa unde locuiesc efectiv. 

(3) Ċn situaἪia ´n care domiciliul fiscal nu se poate stabili potrivit alin. (1) lit. c) Ἠi d), domiciliul fiscal 

este locul ´n care se aflŁ majoritatea activelor. 

Art. 32. - Înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal (1) Domiciliul fiscal definit potrivit art. 31 se 

´nregistreazŁ/modificŁ la/de organul fiscal central ´n toate cazurile ´n care acesta este diferit de 
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domiciliul sau de sediul social prin depunerea de cŁtre contribuabil/plŁtitor a unei cereri de 

´nregistrare/modificare a domiciliului fiscal, ´nsoἪitŁ de acte doveditoare ale informaἪiilor cuprinse ´n 

aceasta. 

(2) Cererea se depune la organul fiscal central ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ urmeazŁ a se stabili 

domiciliul fiscal. Cererea se soluἪioneazŁ ´n termen de 15 zile lucrŁtoare de la data depunerii 

acesteia, prin emiterea deciziei de ´nregistrare/modificare a domiciliului fiscal care se comunicŁ 

contribuabilului/plŁtitorului. 

(3) Organul fiscal prevŁzut la alin. (2) emite din oficiu decizia de înregistrare/modificare a domiciliului 

fiscal ori de c©te ori constatŁ cŁ domiciliul fiscal este diferit de domiciliul sau sediul social, iar 

contribuabilul/plŁtitorul nu a depus cerere de modificare a domiciliului fiscal. 

(4) Data ´nregistrŁrii/modificŁrii domiciliului fiscal este data comunicŁrii deciziei de 

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal. 

(5) Modificarea domiciliului sau sediului social care reprezintŁ Ἠi domiciliu fiscal are ca efect Ἠi 

modificarea de drept a domiciliului fiscal, iar contribuabilul/plŁtitorul nu are obligaἪia depunerii cererii 

de modificare a domiciliului fiscal. În acest caz, transferul dosarului fiscal al 

contribuabilului/plŁtitorului de cŁtre vechiul organ fiscal central cŁtre noul organ fiscal central se face 

în termen de 15 zile lucrŁtoare de la data ´nscrierii ´n registrele ´n care, potrivit legii, se ´nregistreazŁ 

modificŁrile privind sediul social/domiciliul. 

Art. 33. - CompetenἪa ´n cazul sediilor secundare (1) În cazul sediilor secundare înregistrate 

fiscal, potrivit legii, competenἪa pentru administrarea impozitului pe venitul din salarii datorat de 

acestea revine organului fiscal competent pentru administrarea obligaἪiilor datorate de 

contribuabilul/plŁtitorul care le-a ´nfiinἪat. 

(2) CompetenἪa pentru ´nregistrarea fiscalŁ a sediilor secundare ca plŁtitoare de salarii Ἠi venituri 

asimilate salariilor, potrivit legii, revine organului fiscal central ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ se aflŁ situate 

acestea. 

Art. 34. - CompetenἪa privind impozitul Ἠi contribuἪiile aferente veniturilor din activitŁἪi 

agricole (1) Prin excepἪie de la prevederile art. 30 Ἠi 38, impozitul Ἠi contribuἪiile sociale aferente 

veniturilor din activitŁἪi agricole, datorate de persoanele fizice, potrivit legii, se pot achita în numerar 

Ἠi la organul fiscal local din localitatea ´n care ´Ἠi are domiciliul fiscal contribuabilul unde nu existŁ o 

unitate teritorialŁ a A.N.A.F., dacŁ ´ntre autoritatea administraἪiei publice locale Ἠi A.N.A.F. s-a 

încheiat un protocol ´n acest scop. Data plŁἪii este data prevŁzutŁ la art. 163 alin. (11) lit. a), inclusiv 

pentru sumele achitate eronat de cŁtre contribuabil pe alte tipuri de obligaἪii sau stinse eronat de 

cŁtre organul fiscal ´n realizarea procedurii prevŁzute la alin. (4). 

(2) Sumele încasate potrivit alin. (1) se depun de cŁtre organul fiscal local în cont distinct de 

disponibil, ´n termen de cel mult 5 zile lucrŁtoare de la ´ncasare, ´mpreunŁ cu situaἪia privind sumele 

´ncasate, care va cuprinde cel puἪin urmŁtoarele informaἪii: numŁrul Ἠi data documentului prin care 
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s-a efectuat încasarea în numerar, CUI/CNP contribuabil, denumirea contribuabilului, tipul obligaἪiei 

achitate, suma achitatŁ. 

(3) Sumele depuse ´n contul prevŁzut la alin. (2) se vireazŁ de unitŁἪile Trezoreriei Statului ´n 

conturile corespunzŁtoare de venituri ale bugetului de stat Ἠi ale bugetului Fondului naἪional unic de 

asigurŁri sociale de sŁnŁtate, ´n termen de douŁ zile lucrŁtoare de la depunere, potrivit procedurii 

prevŁzute la alin. (4). 

(4) Procedura de ´ncasare Ἠi de virare la bugetul de stat Ἠi la bugetul Fondului naἪional unic de 

asigurŁri sociale de sŁnŁtate a sumelor ´ncasate potrivit alin. (1), precum Ἠi modul de colaborare Ἠi 

de realizare a schimbului de informaἪii dintre organele fiscale centrale Ἠi organele fiscale locale se 

aprobŁ prin ordin comun al ministrului finanἪelor publice Ἠi al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi 

administraἪiei publice. 

Art. 35. - CompetenἪa ´n cazul contribuabilului nerezident În cazul contribuabilului nerezident 

care nu are pe teritoriul Rom©niei un sediu permanent, competenἪa revine organului fiscal central 

stabilit prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 36. - Schimbarea competenἪei (1) Ċn cazul ´n care se schimbŁ domiciliul fiscal, potrivit legii, 

competenἪa teritorialŁ trece la noul organ fiscal central de la data schimbŁrii domiciliului fiscal. 

(2) Prevederile alin. (1) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor Ἠi contribuabililor mari Ἠi mijlocii, definiἪi 

potrivit legii, ´n cazul ´n care se modificŁ aceastŁ calitate. 

(3) Ċn situaἪia ´n care se aflŁ ´n curs de derulare o procedurŁ de administrare, cu excepἪia procedurii 

de executare silitŁ, organul fiscal central care a ´nceput procedura este competent sŁ o finalizeze. 

(4) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n cazul ´n care se modificŁ domiciliul fiscal potrivit art. 32 

alin. (5), competenἪa teritorialŁ trece la noul organ fiscal central de la data ´mplinirii termenului 

prevŁzut la acest alineat. 

 

CAPITOLUL II 

CompetenἪa organului fiscal local 

Art. 37. - CompetenἪa generalŁ a organului fiscal local Administrarea creanἪelor fiscale datorate 

bugetului local, inclusiv a impozitului pe profit care se face venit la bugetul local, potrivit Codului 

fiscal, se realizeazŁ prin organul fiscal local, cu excepἪia cazului c©nd prin lege se prevede altfel. 

Art. 38. - CompetenἪa teritorialŁ a organului fiscal local (1) Administrarea creanἪelor fiscale 

datorate bugetului local al unei unitŁἪi/subdiviziuni administrativ-teritoriale se realizeazŁ prin organul 

fiscal local al respectivei unitŁἪi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, cu excepἪia cazului c©nd prin 

lege se prevede altfel. 

(2) Ċn scopul administrŁrii de cŁtre organul fiscal local a obligaἪiilor fiscale datorate de contribuabilii 

mari Ἠi mijlocii, prin hotŁr©re a autoritŁἪii deliberative se pot stabili criteriile ´n funcἪie de care se 
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stabilesc contribuabilii mari sau, dupŁ caz, contribuabilii mijlocii, precum Ἠi listele cu respectivii 

contribuabili. 

(3) Organul fiscal local notificŁ contribuabilul ori de c©te ori intervin modificŁri cu privire la calitatea 

de contribuabil mare sau, dupŁ caz, contribuabil mijlociu. 

Art. 39. - Domiciliul fiscal ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal local (1) În 

cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin domiciliu fiscal se ´nἪelege domiciliul 

reglementat potrivit dreptului comun sau sediul social înregistrat potrivit legii. 

(2) Ċn situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul are ´nregistrat un domiciliu fiscal potrivit art. 32, în 

scopul comunicŁrii actelor administrative fiscale emise de organul fiscal local se utilizeazŁ acest 

domiciliu fiscal. 

 

CAPITOLUL III 

Alte dispoziἪii privind competenἪa 

Art. 40. - CompetenἪa specialŁ (1) Ċn situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul nu are un domiciliu 

fiscal cunoscut sau nu are domiciliu fiscal ´n Rom©nia, competenἪa teritorialŁ revine organului fiscal 

´n raza cŁruia se face constatarea actului sau faptului supus dispoziἪiilor legale fiscale. 

(2) DispoziἪiile alin. (1) se aplicŁ Ἠi pentru luarea de urgenἪŁ a mŁsurilor legale ce se impun ´n 

cazurile de dispariἪie a elementelor de identificare a bazei de impozitare reale, precum Ἠi ´n caz de 

executare silitŁ. 

(3) Ċn cazul contribuabilului/plŁtitorului cu domiciliul fiscal ´n Rom©nia care aplicŁ regimul special 

pentru serviciile electronice, de telecomunicaἪii, de radiodifuziune sau televiziune reglementat de 

Codul fiscal, competenἪa de administrare a taxei pe valoarea adŁugatŁ aferentŁ serviciilor supuse 

acestui regim revine organului fiscal central stabilit prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 41. - Conflictul de competenἪŁ (1) ExistŁ conflict de competenἪŁ c©nd douŁ sau mai multe 

organe fiscale se declarŁ deopotrivŁ competente sau necompetente. 

(2) Prin conflict de competenἪŁ ´n sensul prezentului articol se ´nἪelege conflictul apŁrut ´n legŁturŁ 

cu modul de aplicare a regulilor de competenἪŁ privind administrarea creanἪelor fiscale prevŁzute de 

prezentul cod Ἠi/sau, dupŁ caz, de Codul fiscal sau alte legi care reglementeazŁ creanἪele fiscale ´n 

legŁturŁ cu care a apŁrut conflictul. 

(3) În cazul în care apare un conflict de competenἪŁ, organul fiscal care s-a învestit primul sau care 

s-a declarat ultimul necompetent continuŁ procedura de administrare ´n derulare Ἠi solicitŁ organului 

competent sŁ hotŁrascŁ asupra conflictului. 

(4) Organul competent sŁ soluἪioneze conflictul de competenἪŁ hotŁrŁἨte de ´ndatŁ asupra 

conflictului, iar soluἪia adoptatŁ se comunicŁ organelor fiscale aflate ´n conflict, pentru a fi dusŁ la 

´ndeplinire, cu informarea, dupŁ caz, a persoanelor interesate. 
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(5) Ċn situaἪia ´n care existŁ conflict de competenἪŁ ´ntre organul fiscal central Ἠi o instituἪie publicŁ 

ce administreazŁ creanἪe fiscale, conflictul de competenἪŁ se soluἪioneazŁ de cŁtre Comisia fiscalŁ 

centralŁ. 

Art. 42. - Conflictul de competenἪŁ ´n cazul organelor fiscale centrale Ċn cazul ´n care existŁ 

conflict de competenἪŁ ´ntre douŁ sau mai multe organe fiscale centrale, conflictul se soluἪioneazŁ 

de cŁtre organul ierarhic superior comun. Ċn cazul ´n care ´n conflictul de competenἪŁ este implicatŁ 

o structurŁ de la nivelul central al A.N.A.F., conflictul se soluἪioneazŁ de preἨedintele A.N.A.F. 

Art. 43. - Conflictul de competenἪŁ ´n cazul organelor fiscale locale (1) Ċn cazul ´n care existŁ un 

conflict de competenἪŁ ´ntre organele fiscale locale sau ´ntre organul fiscal central Ἠi un organ fiscal 

local, conflictul de competenἪŁ ivit se poate soluἪiona amiabil, sub coordonarea reprezentanἪilor 

desemnaἪi ´n acest scop de Ministerul FinanἪelor Publice Ἠi Ministerul DezvoltŁrii Regionale Ἠi 

AdministraἪiei Publice. Ċn cazul ´n care conflictul de competenἪŁ nu se poate soluἪiona pe cale 

amiabilŁ, conflictul se soluἪioneazŁ de cŁtre Comisia fiscalŁ centralŁ. Ċn aceastŁ situaἪie, Comisia se 

completeazŁ cu 2 reprezentanἪi ai Ministerului DezvoltŁrii Regionale Ἠi AdministraἪiei Publice, 

precum Ἠi cu c©te un reprezentant al fiecŁrei structuri asociative a autoritŁἪilor administraἪiei publice 

locale. 

(2) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organele fiscale locale, conflictul de competenἪŁ ´n 

sensul prezentului articol nu vizeazŁ conflictul apŁrut ´n legŁturŁ cu modul de delimitare a teritoriului 

´ntre unitŁἪile administrativ-teritoriale Ἠi/sau subdiviziuni administrativ- teritoriale ale municipiilor. 

(3) Ċn cazul ´n care se iveἨte un conflict cu privire la delimitarea teritorialŁ ´ntre douŁ sau mai multe 

unitŁἪi administrativ-teritoriale Ἠi/sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiilor, cu privire la 

aceeaἨi materie impozabilŁ, p©nŁ la clarificarea conflictului, contribuabilul datoreazŁ impozitele Ἠi 

taxele locale aferente materiei impozabile, la bugetul local al unitŁἪii administrativ-teritoriale sau 

subdiviziunii administrativ-teritoriale ´n a cŁrei evidenἪŁ era ´nscrisŁ materia impozabilŁ p©nŁ la 

apariἪia conflictului. Celelalte organe fiscale locale nu au dreptul sŁ perceapŁ impozite Ἠi taxe locale 

p©nŁ la soluἪionarea conflictului. Impozitele Ἠi taxele locale plŁtite de contribuabil rŁm©n venit al 

bugetului local la care au fost plŁtite chiar dacŁ dupŁ soluἪionarea conflictului dreptul de impunere 

aparἪine altui organ fiscal local. În acest caz, dreptul de impunere revine noului organ fiscal local 

competent, ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie a anului urmŁtor celui ´n care s-a soluἪionat conflictul. 

(4) DispoziἪiile alin. (3) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor Ἠi pentru amenzile de orice fel care se 

fac venit la bugetul local. 

Art. 44. - Conflictul de interese Persoana din cadrul organului fiscal implicatŁ ´ntr-o procedurŁ de 

administrare se aflŁ ´n conflict de interese, dacŁ: 

a) ´n cadrul procedurii respective acesta este contribuabil/plŁtitor, este soἪ/soἪie al/a 

contribuabilului/plŁtitorului, este rudŁ sau afin p©nŁ la gradul al treilea inclusiv a/al 

contribuabilului/plŁtitorului, este reprezentant sau ´mputernicit al contribuabilului/plŁtitorului; 

http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154297&d=2019-10-11#p-81154297


b) în cadrul procedurii respective poate dobândi un avantaj ori poate suporta un dezavantaj, direct 

sau indirect; 

c) existŁ un conflict de orice naturŁ ´ntre el, soἪul/soἪia, rudele sale sau afinii p©nŁ la gradul al treilea 

inclusiv Ἠi una dintre pŁrἪi sau soἪul/soἪia, rudele pŁrἪii sau afinii p©nŁ la gradul al treilea inclusiv; 

d) ´n alte cazuri prevŁzute de lege. 

Art. 45. - AbἪinerea Ἠi recuzarea (1) Persoana care Ἠtie cŁ se aflŁ ´n una dintre situaἪiile prevŁzute 

la art. 44 este obligatŁ, de ´ndatŁ ce a luat la cunoἨtinἪŁ de existenἪa situaἪiei, sŁ ´nἨtiinἪeze 

conducŁtorul ierarhic Ἠi sŁ se abἪinŁ de la efectuarea oricŁrui act privind procedura de administrare 

în derulare. 

(2) AbἪinerea se propune de persoanŁ Ἠi se decide de ´ndatŁ de conducŁtorul ierarhic. 

(3) Contribuabilul/plŁtitorul implicat ´n procedura ´n derulare poate solicita recuzarea persoanei aflate 

´n conflict de interese. Cererea de recuzare nu suspendŁ procedura de administrare ´n derulare. 

(4) Recuzarea persoanei se decide de ´ndatŁ de conducŁtorul organului fiscal din care face parte 

persoana recuzatŁ sau de organul fiscal ierarhic superior dacŁ persoana recuzatŁ este chiar 

conducŁtorul organului fiscal. Ċn cazul persoanelor din cadrul structurii centrale a A.N.A.F., 

recuzarea se decide de cŁtre preἨedintele acestei instituἪii. 

(5) Decizia prin care se respinge cererea de recuzare poate fi atacatŁ la instanἪa judecŁtoreascŁ 

competentŁ. 

 

CAPITOLUL IV 

Actele emise de organele fiscale 

Art. 46. - ConἪinutul Ἠi motivarea actului administrativ fiscal (1) Actul administrativ fiscal se 

emite ´n scris, pe suport h©rtie sau ´n formŁ electronicŁ. 

(2) Actul administrativ fiscal emis pe suport h©rtie cuprinde urmŁtoarele elemente: 

a) denumirea organului fiscal emitent; 

b) data la care a fost emis Ἠi data de la care ´Ἠi produce efectele; 

c) datele de identificare a contribuabilului/plŁtitorului Ἠi, dacŁ este cazul, datele de identificare a 

persoanei ´mputernicite de contribuabil/plŁtitor; 

d) obiectul actului administrativ fiscal; 

e) motivele de fapt; 

f) temeiul de drept; 

g) numele Ἠi calitatea persoanelor ´mputernicite ale organului fiscal, potrivit legii; 

h) semnŁtura persoanelor ´mputernicite ale organului fiscal, potrivit legii, precum Ἠi Ἠtampila 

organului fiscal emitent; 

i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestaἪiei Ἠi organul fiscal la care se 

depune contestaἪia; 
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j) menἪiuni privind audierea contribuabilului/plŁtitorului. 

(3) Actul administrativ fiscal emis ´n formŁ electronicŁ cuprinde elementele prevŁzute la alin. (2), cu 

excepἪia elementelor prevŁzute la lit. h). 

(4) Actul administrativ fiscal emis ´n formŁ electronicŁ de organul fiscal central se semneazŁ cu 

semnŁtura electronicŁ extinsŁ a Ministerului FinanἪelor Publice, bazatŁ pe un certificat calificat. 

(5) Actul administrativ fiscal emis ´n formŁ electronicŁ de organul fiscal local se semneazŁ cu 

semnŁtura electronicŁ extinsŁ a autoritŁἪii administraἪiei publice locale din care face parte organul 

fiscal local emitent, bazatŁ pe un certificat calificat. 

(6) Actul administrativ fiscal emis ´n condiἪiile alin. (2) Ἠi tipŁrit prin intermediul unui centru de 

imprimare masivŁ este valabil Ἠi ´n cazul ´n care nu poartŁ semnŁtura persoanelor ´mputernicite ale 

organului fiscal, potrivit legii, Ἠi Ἠtampila organului emitent, dacŁ ´ndeplineἨte cerinἪele legale 

aplicabile în materie. 

(7) Prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. se stabilesc categoriile de acte administrative fiscale care se 

emit, ´n condiἪiile alin. (6), de cŁtre organul fiscal central. 

(8) Prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice se stabilesc categoriile de acte administrative fiscale care pot fi emise ´n condiἪiile 

alin. (6) de cŁtre organele fiscale locale. Ċn cazul ´n care organul fiscal local are ´n dotare sau are 

acces la un centru de imprimare masivŁ consiliile locale stabilesc, prin hotŁr©re, dacŁ organul fiscal 

local din cadrul autoritŁἪii administraἪiei publice locale respective poate emite acte administrative 

fiscale ´n condiἪiile alin. (6). 

(9) Actul administrativ fiscal se considerŁ emis Ἠi ´nregistrat la organul fiscal astfel: 

a) la data semnŁrii acestuia de cŁtre persoana ´mputernicitŁ din cadrul organului fiscal, ´n cazul 

actului administrativ fiscal emis pe suport hârtie; 

b) la data generŁrii actului, ´n cazul actului administrativ fiscal emis pe suport h©rtie Ἠi tipŁrit prin 

intermediul unui centru de imprimare masivŁ; 

c) la data aplicŁrii semnŁturii electronice extinse, ´n cazul actului administrativ fiscal emis ´n formŁ 

electronicŁ. 

Art. 47. - Comunicarea actului administrativ fiscal (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat 

contribuabilului/plŁtitorului cŁruia ´i este destinat. Ċn situaἪia contribuabilului/plŁtitorului fŁrŁ domiciliu 

fiscal ´n Rom©nia, care Ἠi-a desemnat împuternicit potrivit art. 18 alin. (4), precum Ἠi ´n situaἪia 

numirii unui curator fiscal, ´n condiἪiile art. 19, actul administrativ fiscal se comunicŁ ´mputernicitului 

sau curatorului, dupŁ caz. 

(2) Actul administrativ fiscal emis pe suport h©rtie poate fi comunicat fie prin poἨtŁ potrivit alin. (3) - 

(7), fie prin remitere la domiciliul fiscal al contribuabilului/plŁtitorului ori ´mputernicitului sau 

curatorului acestuia potrivit alin. (8) - (12), fie prin remitere la sediul organului fiscal potrivit alin. (13), 

iar actul administrativ fiscal emis ´n formŁ electronicŁ se comunicŁ prin mijloace electronice de 

transmitere la distanἪŁ potrivit alin. (15) - (17). 
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(3) Actul administrativ fiscal emis pe suport h©rtie se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului ori 

´mputernicitului sau curatorului acestora, la domiciliul fiscal, prin poἨtŁ, cu scrisoare recomandatŁ cu 

confirmare de primire. 

(4) Ċn cazul ´n care comunicarea potrivit alin. (3) nu a fost posibilŁ, aceasta se realizeazŁ prin 

publicitate potrivit alin. (5) - (7). 

(5) Comunicarea prin publicitate se efectueazŁ prin afiἨarea unui anunἪ ´n care se menἪioneazŁ cŁ a 

fost emis actul administrativ fiscal pe numele contribuabilului/plŁtitorului, dupŁ cum urmeazŁ: 

a) în cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal central prin afiἨarea anunἪului, 

concomitent, la sediul organului fiscal emitent Ἠi pe pagina de internet a A.N.A.F.; 

b) ´n cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal local prin afiἨarea anunἪului, 

concomitent, la sediul organului fiscal emitent Ἠi pe pagina de internet a autoritŁἪii administraἪiei 

publice locale respective. 

(6) AnunἪul prevŁzut la alin. (5) se menἪine afiἨat cel puἪin 60 de zile de la data publicŁrii acestuia Ἠi 

conἪine urmŁtoarele elemente: 

a) numele Ἠi prenumele sau denumirea contribuabilului/plŁtitorului; 

b) domiciliul fiscal al contribuabilului/plŁtitorului; 

c) denumirea, numŁrul Ἠi data emiterii actului administrativ fiscal. 

(7) Ċn cazul ´n care actul administrativ fiscal se comunicŁ prin publicitate, acesta se considerŁ 

comunicat ´n termen de 15 zile de la data afiἨŁrii anunἪului. 

(8) Prin excepἪie de la prevederile alin. (3), organul fiscal competent poate decide comunicarea 

actului administrativ fiscal emis pe suport hârtie, prin remiterea, sub semnŁturŁ, la domiciliul fiscal al 

contribuabilului/plŁtitorului ori ´mputernicitului sau curatorului acestuia, prin angajaἪii proprii ai 

organului fiscal. 

(9) DacŁ ´n procedura comunicŁrii actului administrativ fiscal prin remitere potrivit alin. (8) 

destinatarul refuzŁ primirea actului sau nu este gŁsit la domiciliul fiscal, se afiἨeazŁ pe uἨa acestuia 

o ´nἨtiinἪare. 

(10) Ċn situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul ori ´mputernicitul sau curatorul acestuia refuzŁ primirea 

actului administrativ fiscal potrivit alin. (9), actul se considerŁ comunicat la data afiἨŁrii ´nἨtiinἪŁrii. 

(11) În situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul ori ´mputernicitul sau curatorul acestuia nu este gŁsit 

la domiciliul fiscal potrivit alin. (9), contribuabilul/plŁtitorul ori ´mputernicitul sau curatorul acestuia 

este ´n drept sŁ se prezinte, ´n termen de maximum 15 zile de la data afiἨŁrii ´nἨtiinἪŁrii, la sediul 

organului fiscal emitent pentru a i se comunica actul administrativ fiscal. Ċn situaἪia ´n care 

contribuabilul/plŁtitorul ori ´mputernicitul sau curatorul acestuia nu se prezintŁ ´n acest termen, actul 

se considerŁ comunicat la ´mplinirea acestui termen. 

(12) ĊnἨtiinἪarea prevŁzutŁ la alin. (9) trebuie sŁ cuprindŁ: 

a) denumirea organului fiscal emitent; 

b) numele Ἠi prenumele celui care a fŁcut afiἨarea Ἠi funcἪia acestuia; 
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c) numele, prenumele Ἠi domiciliul fiscal al celui ´nἨtiinἪat; 

d) denumirea, numŁrul Ἠi data emiterii actului administrativ fiscal ´n legŁturŁ cu care se face 

´nἨtiinἪarea; 

e) anul, luna, ziua Ἠi ora c©nd afiἨarea a fost fŁcutŁ; 

f) menἪiuni cu privire la data la care se considerŁ comunicat actul administrativ fiscal, potrivit alin. 

(10) sau (11); 

g) semnŁtura celui care a afiἨat ´nἨtiinἪarea. 

(13) Actul administrativ fiscal emis pe suport h©rtie poate fi comunicat Ἠi prin remiterea, sub 

semnŁturŁ, la sediul organului fiscal emitent ori de c©te ori contribuabilul/plŁtitorul sau ´mputernicitul 

ori curatorul acestora se prezintŁ la sediul organului fiscal Ἠi solicitŁ acest lucru. 

(14) Ori de c©te ori comunicarea se realizeazŁ prin publicitate, potrivit alin. (5) sau prin afiἨare 

potrivit alin. (9), organul fiscal ´ntocmeἨte un proces-verbal. Procesul-verbal se întocmeἨte Ἠi ´n 

situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul ori ´mputernicitul sau curatorul acestora primeἨte actul 

administrativ fiscal, dar refuzŁ sŁ semneze dovada de ´nm©nare ori, din motive ´ntemeiate, nu o 

poate semna. 

(15) Actul administrativ fiscal emis ´n formŁ electronicŁ se comunicŁ prin mijloace electronice de 

transmitere la distanἪŁ ori de c©te ori contribuabilul/plŁtitorul a optat pentru aceastŁ modalitate de 

emitere Ἠi de comunicare, iar acesta se considerŁ comunicat ´n termen de 15 zile de la data 

transmiterii actului cŁtre contribuabil/plŁtitor ori ´mputernicitul sau curatorul acestora. 

(16) Ċn cazul actelor administrative fiscale emise de cŁtre organul fiscal central, mijloacele 

electronice de transmitere la distanἪŁ, procedura de comunicare a actelor administrative fiscale prin 

mijloace electronice de transmitere la distanἪŁ, precum Ἠi condiἪiile ´n care aceasta se realizeazŁ se 

aprobŁ prin ordin al ministrului finanἪelor publice, cu avizul Ministerului ComunicaἪiilor Ἠi SocietŁἪii 

InformaἪionale. Actele administrative fiscale emise de organul fiscal central care se transmit 

obligatoriu prin asemenea mijloace se stabilesc prin ordin al ministrului finanἪelor publice. 

(161) Ċn scopul comunicŁrii actelor administrative prevŁzute la alin. (16), organul fiscal central poate 

sŁ ´nregistreze din oficiu contribuabilii/plŁtitorii ´n sistemul de comunicare electronicŁ prin mijloace 

electronice de transmitere la distanἪŁ. Procedura de ´nregistrare din oficiu se aprobŁ prin ordin al 

ministrului finanἪelor publice. 

(162) Comunicarea actelor administrative fiscale prevŁzute la art. 46 alin. (6), pentru 

contribuabilii/plŁtitorii care au fost ´nregistraἪi din oficiu potrivit alin. (161) Ἠi nu au accesat sistemul de 

comunicare electronicŁ ´n termen de 15 zile de la comunicarea datelor referitoare la ´nregistrare, se 

realizeazŁ doar prin publicitate potrivit alin. (5) - (7). 

(17) În cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal local, mijloacele electronice de 

transmitere la distanἪŁ, procedura de comunicare a actelor administrative fiscale prin mijloace 

electronice de transmitere la distanἪŁ, precum Ἠi condiἪiile ´n care aceasta se realizeazŁ se aprobŁ 

prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale, administraἪiei publice Ἠi fondurilor europene, cu avizul 
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Ministerului FinanἪelor Publice Ἠi al Ministerului ComunicaἪiilor Ἠi SocietŁἪii InformaἪionale. Pentru 

organul fiscal local, consiliul local stabileἨte, prin hotŁr©re, ´n funcἪie de capacitatea tehnicŁ 

disponibilŁ, mijloacele electronice de transmitere la distanἪŁ ce urmeazŁ a fi utilizate de cŁtre 

respectivul organ fiscal local. 

(18) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n cazul societŁἪilor aflate ´n procedura insolvenἪei sau 

în dizolvare, potrivit legii, comunicarea actului administrativ fiscal se face administratorului 

judiciar/lichidatorului judiciar la locul indicat de acesta ori de c©te ori se solicitŁ, ´n scris, acest lucru. 

(19) Ċn termen de cel mult 10 zile lucrŁtoare de la data emiterii actului administrativ fiscal, organul 

fiscal trebuie sŁ iniἪieze acἪiunile pentru comunicarea actului. 

Art. 48. - Opozabilitatea actului administrativ fiscal (1) Actul administrativ fiscal produce efecte 

din momentul ´n care este comunicat contribuabilului/plŁtitorului sau la o datŁ ulterioarŁ menἪionatŁ 

în actul administrativ comunicat, potrivit legii. 

(2) Actul administrativ fiscal care nu a fost comunicat potrivit art. 47 nu este opozabil 

contribuabilului/plŁtitorului Ἠi nu produce niciun efect juridic. 

Art. 49. - Nulitatea actului administrativ fiscal (1) Actul administrativ fiscal este nul în oricare din 

urmŁtoarele situaἪii: 

a) este emis cu ´ncŁlcarea prevederilor legale privind competenἪa; 

b) nu cuprinde unul dintre elementele acestuia referitoare la numele, prenumele Ἠi calitatea 

persoanei ´mputernicite a organului fiscal, numele Ἠi prenumele ori denumirea 

contribuabilului/plŁtitorului, a obiectului actului administrativ sau a semnŁturii persoanei ´mputernicite 

a organului fiscal, cu excepἪia prevŁzutŁ la art. 46 alin. (6), precum Ἠi organul fiscal emitent; 

c) este afectat de o gravŁ Ἠi evidentŁ eroare. Actul administrativ fiscal este afectat de o gravŁ Ἠi 

evidentŁ eroare atunci c©nd cauzele care au stat la baza emiterii acestuia sunt at©t de viciate ´nc©t, 

dacŁ acestea ar fi fost ´nlŁturate anterior sau concomitent emiterii actului, ar fi determinat 

neemiterea sa. 

(2) Nulitatea se poate constata de organul fiscal competent sau de organul de soluἪionare a 

contestaἪiei, la cerere sau din oficiu. Ċn situaἪia ´n care nulitatea se constatŁ de organul fiscal 

competent, acesta emite o decizie ce se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului. 

(3) Actele administrative fiscale prin care sunt ´ncŁlcate alte prevederi legale dec©t cele prevŁzute la 

alin. (1) sunt anulabile. Prevederile art. 50 sunt aplicabile în mod corespunzŁtor. 

Art. 50. - Anularea, desfiinἪarea sau modificarea actului administrativ fiscal (1) Actul 

administrativ fiscal poate fi anulat, desfiinἪat sau modificat de cŁtre organul fiscal competent ´n 

condiἪiile prezentului cod. 

(2) Anularea ori desfiinἪarea totalŁ sau parἪialŁ, cu titlu definitiv, potrivit legii, a actelor administrative 

fiscale prin care s-au stabilit creanἪe fiscale principale atrage anularea, desfiinἪarea sau modificarea, 

totalŁ sau parἪialŁ, at©t a actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit creanἪe fiscale accesorii 

aferente creanἪelor fiscale principale individualizate ´n actele administrative fiscale anulate, 
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desfiinἪate ori modificate, c©t Ἠi a actelor administrative fiscale subsecvente emise ´n baza actelor 

administrative fiscale anulate, desfiinἪate sau modificate, chiar dacŁ actele administrative fiscale prin 

care s-au stabilit creanἪe fiscale accesorii sau actele administrative fiscale subsecvente au rŁmas 

definitive ´n sistemul cŁilor administrative de atac sau judiciare ori nu au fost contestate. În acest 

caz, organul fiscal emitent, din oficiu sau la cererea contribuabilului/plŁtitorului, emite un nou act 

administrativ fiscal, prin care desfiinἪeazŁ sau modificŁ ´n mod corespunzŁtor actele administrative 

fiscale prin care s-au stabilit creanἪe fiscale accesorii sau actele administrative fiscale subsecvente. 

(3) DispoziἪiile alin. (1) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor Ἠi ´n cazul actelor administrative fiscale 

prevŁzute la art. 49 alin. (3), inclusiv cele transmise spre administrare organelor fiscale centrale, 

rŁmase definitive ´n sistemul cŁilor administrative de atac sau judiciare. Ċn acest caz, organul fiscal, 

din oficiu sau la cererea contribuabilului/plŁtitorului, emite decizie de anulare. 

Art. 51. - Efectele anulŁrii actului administrativ fiscal (1) Ori de c©te ori se anuleazŁ un act 

administrativ fiscal, organul fiscal competent emite un alt act administrativ fiscal, dacŁ acest lucru 

este posibil ´n condiἪiile legii. 

(2) Emiterea unui alt act administrativ fiscal nu mai este posibilŁ ´n situaἪii cum sunt: 

a) s-a ´mplinit termenul de prescripἪie prevŁzut de lege; 

b) viciile care au condus la anularea actului administrativ fiscal privesc fondul actului. 

Art. 52. - SoluἪia fiscalŁ individualŁ anticipatŁ Ἠi acordul de preἪ ´n avans (1) SoluἪia fiscalŁ 

individualŁ anticipatŁ este actul administrativ emis de organul fiscal central ´n vederea soluἪionŁrii 

unei cereri a contribuabilului/plŁtitorului referitoare la reglementarea unor situaἪii fiscale de fapt 

viitoare. SituaἪia fiscalŁ de fapt viitoare se apreciazŁ ´n funcἪie de data depunerii cererii. 

(2) Acordul de preἪ ´n avans este actul administrativ emis de organul fiscal central ´n vederea 

soluἪionŁrii unei cereri a contribuabilului/plŁtitorului, referitoare la stabilirea condiἪiilor Ἠi modalitŁἪilor 

´n care urmeazŁ sŁ fie determinate, pe parcursul unei perioade fixe, preἪurile de transfer, ´n cazul 

tranzacἪiilor efectuate cu persoane afiliate, astfel cum sunt definite ´n Codul fiscal. TranzacἪiile 

viitoare care fac obiectul acordului de preἪ ´n avans se apreciazŁ ´n funcἪie de data depunerii cererii. 

Contribuabilul/plŁtitorul va putea solicita un acord de preἪ ´n avans Ἠi pentru determinarea 

rezultatului fiscal atribuibil unui sediu permanent. 

(3) Anterior depunerii cererii de emitere a unei soluἪii fiscale individuale anticipate sau de 

emitere/modificare a unui acord de preἪ ´n avans, contribuabilul/plŁtitorul poate solicita ´n scris 

organului fiscal competent o discuἪie preliminarŁ ´n vederea stabilirii existenἪei stŁrii de fapt viitoare 

pentru emiterea unei soluἪii fiscale, respectiv pentru ´ncheierea unui acord sau, dupŁ caz, a 

condiἪiilor pentru modificarea acordului. 

(4) Cererea pentru emiterea soluἪiei fiscale individuale anticipate sau a acordului de preἪ ´n avans 

trebuie sŁ fie ´nsoἪitŁ de documente relevante pentru emitere, precum Ἠi de dovada plŁἪii taxei de 

emitere. 
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(5) Prin cerere contribuabilul/plŁtitorul propune conἪinutul soluἪiei fiscale individuale anticipate sau al 

acordului de preἪ ´n avans, dupŁ caz. 

(6) Ċn scopul soluἪionŁrii cererii, organul fiscal competent poate solicita contribuabilului/plŁtitorului 

clarificŁri cu privire la cerere Ἠi/sau documentele depuse. 

(7) Ċnainte de emiterea soluἪiei fiscale individuale anticipate sau acordului de preἪ ´n avans, dupŁ 

caz, organul fiscal competent prezintŁ contribuabilului/plŁtitorului proiectul actului administrativ în 

cauzŁ, acord©ndu-i acestuia posibilitatea de a-Ἠi exprima punctul de vedere potrivit art. 9 alin. (1), cu 

excepἪia cazului ´n care contribuabilul/plŁtitorul renunἪŁ la acest drept Ἠi notificŁ acest fapt organului 

fiscal. 

(8) Contribuabilul/PlŁtitorul poate prezenta clarificŁrile prevŁzute la alin. (6) sau poate exprima 

punctul de vedere prevŁzut la alin. (7) ´n termen de 60 de zile lucrŁtoare de la data solicitŁrii 

clarificŁrilor necesare ori de la data comunicŁrii proiectului soluἪiei fiscale individuale anticipate sau 

acordului de preἪ ´n avans. 

(9) Ċn soluἪionarea cererii contribuabilului/plŁtitorului se emite soluἪia fiscalŁ individualŁ anticipatŁ 

sau acordul de preἪ ´n avans. Ċn situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul nu este de acord cu soluἪia 

fiscalŁ individualŁ anticipatŁ sau cu acordul de preἪ ´n avans emis, acesta transmite, ´n termen de 30 

zile de la comunicare, o notificare la organul fiscal emitent. SoluἪia fiscalŁ individualŁ anticipatŁ sau 

acordul de preἪ ´n avans pentru care contribuabilul/plŁtitorul a transmis o notificare nu produce niciun 

efect juridic. 

(10) SoluἪia fiscalŁ individualŁ anticipatŁ sau acordul de preἪ ´n avans se comunicŁ 

contribuabilului/plŁtitorului cŁruia ´i sunt destinate, precum Ἠi organului fiscal competent pentru 

administrarea creanἪelor fiscale datorate de contribuabilul/plŁtitorul solicitant. 

(11) SoluἪia fiscalŁ individualŁ anticipatŁ Ἠi acordul de preἪ ´n avans sunt opozabile Ἠi obligatorii faἪŁ 

de organul fiscal, numai dacŁ termenii Ἠi condiἪiile acestora au fost respectate de 

contribuabil/plŁtitor. 

(12) Termenul pentru soluἪionarea cererii de emitere a unui acord de preἪ ´n avans este de 12 luni ´n 

cazul unui acord unilateral, respectiv de 18 luni în cazul unui acord bilateral sau multilateral, dupŁ 

caz. Termenul pentru soluἪionarea cererii de emitere a soluἪiei fiscale individuale anticipate este de 

p©nŁ la 3 luni. DispoziἪiile art. 77 sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(13) Contribuabilul/PlŁtitorul, titular al unui acord de preἪ ´n avans, are obligaἪia de a depune anual, 

la organul fiscal emitent al acordului, un raport privind modul de realizare a termenilor Ἠi condiἪiilor 

acordului în anul de raportare. Raportul se depune p©nŁ la termenul prevŁzut de lege pentru 

depunerea situaἪiilor financiare anuale, respectiv a raportŁrilor contabile anuale. 

(14) Ċn perioada de valabilitate, acordul de preἪ ´n avans poate fi modificat prin prelungirea 

valabilitŁἪii, extindere sau, dupŁ caz, revizuire la solicitarea titularului acordului, prin depunerea unei 

cereri ´n acest sens. Prelungirea valabilitŁἪii acordului de preἪ ´n avans poate avea loc atunci c©nd 

contribuabilul/plŁtitorul solicitŁ aceasta ´n situaἪia existenἪei aceloraἨi termeni Ἠi condiἪii. Extinderea 
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poate avea loc ´n situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul solicitŁ includerea ´n acordul de preἪ ´n 

avans ´ncheiat a altor tranzacἪii cu persoane afiliate. Revizuirea poate avea loc ´n situaἪia ´n care 

intervin circumstanἪe Ἠi elemente de fapt ce nu au fost previzionate sau au fost inexact previzionate 

la momentul emiterii acordului de preἪ ´n avans Ἠi care pot influenἪa termenii Ἠi condiἪiile acordului. 

Cererea de modificare poate fi depusŁ cu cel puἪin 30 de zile ´nainte de ´mplinirea termenului de 

valabilitate, sub sancἪiunea decŁderii. Ċn cazul ´n care cererea de modificare se aprobŁ dupŁ 

´mplinirea termenului de valabilitate a acordului de preἪ ´n avans, aceasta produce efecte Ἠi pentru 

trecut, respectiv pentru perioada cuprinsŁ ´ntre momentul ´mplinirii termenului de valabilitate Ἠi data 

comunicŁrii deciziei de aprobare a modificŁrii. 

(15) Acordul de preἪ ´n avans poate fi emis unilateral, bilateral sau multilateral. Acordul de preἪ ´n 

avans unilateral este emis de organul fiscal competent din Rom©nia. Acordul de preἪ ´n avans 

bilateral sau multilateral este emis ´n comun de cŁtre organul fiscal competent din Rom©nia Ἠi 

autoritŁἪile fiscale competente din statele ´n a cŁror jurisdicἪie se aflŁ persoanele afiliate 

contribuabilului/plŁtitorului solicitant. Acordul de preἪ ´n avans bilateral/multilateral poate fi emis 

numai pentru tranzacἪii cu contribuabili/plŁtitori care provin din ἪŁri cu care Rom©nia are ´ncheiate 

convenἪii pentru evitarea dublei impuneri. Ċn acest caz, sunt aplicabile prevederile referitoare la 

"Procedura amiabilŁ" prevŁzute ´n convenἪiile pentru evitarea dublei impuneri. 

(16) Emiterea unei soluἪii fiscale individuale anticipate se supune unei taxe de emitere dupŁ cum 

urmeazŁ 

a) de 5.000 euro, la cursul comunicat de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei pentru ziua efectuŁrii plŁἪii, 

pentru contribuabilii mari; 

b) de 3.000 euro, la cursul comunicat de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei pentru ziua efectuŁrii plŁἪii, 

pentru celelalte categorii de contribuabili/plŁtitori. 

(17) Emiterea unui acord de preἪ ´n avans se supune unei taxe de emitere/modificare, dupŁ cum 

urmeazŁ: 

a) de 20.000 euro, la cursul comunicat de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei ´n ziua efectuŁrii plŁἪii, 

pentru contribuabilii mari. Ċn cazul modificŁrii acordului taxa este de 15.000 euro, la cursul comunicat 

de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei ´n ziua efectuŁrii plŁἪii; 

b) de 10.000 euro, la cursul comunicat de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei ´n ziua efectuŁrii plŁἪii, 

pentru celelalte categorii de contribuabili/plŁtitori. Ċn cazul ´n care valoarea consolidatŁ a tranzacἪiilor 

incluse ´n acord depŁἨeἨte echivalentul a 4.000.000 euro, la cursul comunicat de Banca NaἪionalŁ a 

României la data de 31 decembrie a anului fiscal pentru care se depune raportul privind modul de 

realizare a termenilor Ἠi condiἪiilor acordului, sau contribuabilul/plŁtitorul este ´ncadrat ´n categoria 

"mari contribuabili" ´n perioada de valabilitate a acordului, taxa de emitere este cea prevŁzutŁ la lit. 

a). Ċn cazul modificŁrii acordului, taxa este de 6.000 euro, la cursul comunicat de Banca NaἪionalŁ a 

Rom©niei ´n ziua efectuŁrii plŁἪii. Ċn cazul ´n care valoarea consolidatŁ a tranzacἪiilor incluse ´n acord 

depŁἨeἨte echivalentul a 4.000.000 euro, la cursul comunicat de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei la 



data de 31 decembrie a anului fiscal pentru care se depune raportul privind modul de realizare a 

termenilor Ἠi condiἪiilor acordului, sau contribuabilul/plŁtitorul este ´ncadrat ´n categoria "mari 

contribuabili" în perioada de valabilitate a acordului, taxa de modificare este cea prevŁzutŁ la lit. a). 

(18) Eventualele diferenἪe de taxŁ datorate potrivit alin. (17) se achitŁ la data depunerii raportului 

privind modul de realizare a termenilor Ἠi condiἪiilor acordului ´n care se constatŁ depŁἨirea 

plafonului sau încadrarea la categoria "mari contribuabili". 

(19) Contribuabilul/PlŁtitorul solicitant are dreptul la restituirea taxei achitate în cazul în care organul 

fiscal competent respinge emiterea soluἪiei fiscale individuale anticipate, respectiv 

emiterea/modificarea acordului de preἪ ´n avans. 

(20) SoluἪia fiscalŁ individualŁ anticipatŁ Ἠi acordul de preἪ ´n avans nu mai sunt valabile dacŁ 

prevederile legale de drept material fiscal ´n baza cŁrora a fost luatŁ decizia se modificŁ. 

(21) SoluἪia fiscalŁ individualŁ anticipatŁ Ἠi acordul de preἪ ´n avans, precum Ἠi respingerea cererii 

de emitere a soluἪiei fiscale individuale anticipate Ἠi acordului de preἪ ´n avans se aprobŁ prin ordin 

al preἨedintelui A.N.A.F. 

(22) Prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. se stabileἨte procedura privind emiterea soluἪiei fiscale 

individuale anticipate sau a acordului de preἪ ´n avans, precum Ἠi conἪinutul cererii pentru emiterea 

soluἪiei fiscale individuale anticipate sau a acordului de preἪ ´n avans Ἠi a cererii de modificare, 

extindere sau revizuire a acordului de preἪ ´n avans. 

Art. 53. - Îndreptarea erorilor materiale din actul administrativ fiscal (1) Organul fiscal poate 

îndrepta oricând erorile materiale din cuprinsul actului administrativ fiscal, din oficiu sau la cererea 

contribuabilului/plŁtitorului. 

(2) Prin erori materiale, ´n sensul prezentului articol, se ´nἪelege orice greἨeli de redactare, omisiuni 

sau menἪiuni greἨite din actele administrative fiscale, cu excepἪia acelora care atrag nulitatea actului 

administrativ fiscal, potrivit legii, sau care privesc fondul actului administrativ fiscal. 

(3) Ċn cazul ´n care, dupŁ comunicarea actului administrativ fiscal, organul fiscal constatŁ, din oficiu, 

cŁ existŁ erori materiale ´n cuprinsul sŁu, acesta comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului un act de 

îndreptare a erorii materiale. 

(4) Ċn situaἪia ´n care ´ndreptarea erorii materiale este solicitatŁ de contribuabil/plŁtitor, organul fiscal 

procedeazŁ astfel: 

a) dacŁ cererea de ´ndreptare a erorii materiale este ´ntemeiatŁ, emite Ἠi comunicŁ 

contribuabilului/plŁtitorului actul de ´ndreptare a erorii materiale; 

b) dacŁ cererea de ´ndreptare a erorii materiale nu este ´ntemeiatŁ, respinge cererea printr-o decizie 

ce se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului. 

(5) Actul de ´ndreptare a erorii materiale Ἠi decizia de respingere a cererii de ´ndreptare a erorii 

materiale urmeazŁ regimul juridic al actului iniἪial Ἠi pot fi contestate ´n condiἪiile legii ´n care putea fi 

contestat actul iniἪial. 
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Art. 54. - Prevederi aplicabile actelor de executare Ἠi altor acte emise de organele fiscale 

DispoziἪiile art. 46-48 Ἠi art. 53 se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor Ἠi actelor de executare Ἠi altor acte 

emise de organele fiscale, cu excepἪia cazului ´n care prin lege se prevede altfel. 

 

CAPITOLUL V 

Administrarea Ἠi aprecierea probelor 

 

SECἩIUNEA 1 

DispoziἪii generale 

Art. 55. - Mijloace de probŁ (1) Constituie probŁ orice element de fapt care serveἨte la constatarea 

unei stŁri de fapt fiscale, inclusiv ´nregistrŁri audiovideo, date Ἠi informaἪii aflate ´n orice mediu de 

stocare, precum Ἠi alte mijloace materiale de probŁ, care nu sunt interzise de lege. 

(2) Pentru determinarea stŁrii de fapt fiscale, organul fiscal, ´n condiἪiile legii, administreazŁ mijloace 

de probŁ, put©nd proceda la: 

a) solicitarea informaἪiilor, de orice fel, din partea contribuabilului/plŁtitorului Ἠi a altor persoane; 

b) solicitarea de expertize; 

c) folosirea înscrisurilor; 

d) efectuarea de constatŁri la faἪa locului; 

e) efectuarea, ´n condiἪiile legii, de controale curente, operative Ἠi inopinate sau controale tematice, 

dupŁ caz. 

(3) Probele administrate vor fi coroborate Ἠi apreciate Ἢin©ndu-se seama de forἪa lor doveditoare 

recunoscutŁ de lege. 

Art. 56. - Dreptul organului fiscal de a solicita prezenἪa contribuabilului/plŁtitorului la sediul 

sŁu (1) Organul fiscal poate solicita prezenἪa contribuabilului/plŁtitorului la sediul sŁu pentru a da 

informaἪii Ἠi lŁmuriri necesare stabilirii situaἪiei sale fiscale reale. OdatŁ cu aceastŁ solicitare, c©nd 

este cazul, organul fiscal indicŁ Ἠi documentele pe care contribuabilul/plŁtitorul este obligat sŁ le 

prezinte. 

(2) Solicitarea se face ´n scris Ἠi cuprinde ´n mod obligatoriu: 

a) data, ora Ἠi locul la care contribuabilul/plŁtitorul este obligat sŁ se prezinte; 

b) baza legalŁ a solicitŁrii; 

c) scopul solicitŁrii; 

d) documentele pe care contribuabilul/plŁtitorul este obligat sŁ le prezinte. 

(3) La stabilirea datei la care contribuabilul/plŁtitorul trebuie sŁ se prezinte la sediul organului fiscal, 

acesta va avea ´n vedere un termen rezonabil, care sŁ dea posibilitatea contribuabilului/plŁtitorului 

sŁ ´Ἠi ´ndeplineascŁ obligaἪia. 
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(4) Contribuabilul/PlŁtitorul poate solicita am©narea datei stabilite de cŁtre organul fiscal potrivit 

prezentului articol, pentru motive justificate. 

Art. 57. - Comunicarea informaἪiilor ´ntre organele fiscale (1) DacŁ ´ntr-o procedurŁ de 

administrare se constatŁ fapte care prezintŁ importanἪŁ pentru alte raporturi juridice fiscale, organele 

fiscale ´Ἠi vor comunica reciproc informaἪiile deἪinute. 

(2) Ne´ndeplinirea cu celeritate sau obstrucἪionarea schimbului de informaἪii reprezintŁ abatere 

disciplinarŁ, iar conducŁtorul organului fiscal are obligaἪia sŁ ia mŁsuri de sancἪionare a persoanelor 

vinovate Ἠi de furnizare a informaἪiilor solicitate. 

 

SECἩIUNEA a 2-a 

InformaἪii Ἠi expertize 

Art. 58. - ObligaἪia de a furniza informaἪii (1) Contribuabilul/PlŁtitorul sau altŁ persoanŁ 

´mputernicitŁ de acesta are obligaἪia de a furniza organului fiscal informaἪiile necesare pentru 

determinarea stŁrii de fapt fiscale. Ċn acelaἨi scop, organul fiscal are dreptul sŁ solicite informaἪii Ἠi 

altor persoane cu care contribuabilul/plŁtitorul are sau a avut raporturi economice sau juridice, iar 

acestea au obligaἪia de a furniza informaἪiile solicitate. InformaἪiile furnizate de alte persoane se iau 

´n considerare numai ´n mŁsura ´n care sunt confirmate Ἠi de alte mijloace de probŁ. 

(2) Cererea de furnizare a informaἪiilor se formuleazŁ ´n scris. Ċn cerere organul fiscal trebuie sŁ 

specifice natura informaἪiilor solicitate pentru determinarea stŁrii de fapt fiscale Ἠi documentele care 

susἪin informaἪiile furnizate. 

(3) DeclaraἪia persoanelor obligate potrivit alin. (1) sŁ furnizeze informaἪii va fi, dupŁ caz, prezentatŁ 

sau consemnatŁ ´n scris. 

(4) Ċn situaἪia ´n care persoana obligatŁ sŁ furnizeze informaἪia ´n scris este, din motive 

independente de voinἪa sa, ´n imposibilitate de a scrie, organul fiscal ´ntocmeἨte un proces- verbal. 

Art. 59. - Furnizarea periodicŁ de informaἪii (1) Contribuabilul/PlŁtitorul este obligat sŁ furnizeze 

periodic organului fiscal central informaἪii referitoare la activitatea desfŁἨuratŁ. 

(2) Furnizarea informaἪiilor prevŁzute la alin. (1) se face prin completarea unei declaraἪii pe propria 

rŁspundere. 

(3) Natura informaἪiilor, periodicitatea, precum Ἠi modelul declaraἪiilor se aprobŁ prin ordin al 

preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 60. - ObligaἪii declarative cu privire la rezidenἪii altor state membre ale Uniunii Europene 

(1) PlŁtitorii de venituri de natura celor prevŁzute la art. 291 alin. (1) lit. a) -d) au obligaἪia sŁ depunŁ 

la organul fiscal central o declaraἪie privind veniturile plŁtite fiecŁrui beneficiar care este rezident al 

altor state membre ale Uniunii Europene, p©nŁ ´n ultima zi a lunii februarie a anului curent, pentru 

anul expirat. 
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(2) Contribuabilii rezidenἪi ai altor state membre ale Uniunii Europene care obἪin venituri din 

proprietŁἪi imobiliare situate ´n Rom©nia au obligaἪia sŁ depunŁ la organul fiscal central o declaraἪie 

privind veniturile realizate p©nŁ ´n data de 25 mai a anului curent, pentru anul expirat. 

(3) Modelul Ἠi conἪinutul declaraἪiilor prevŁzute la alin. (1) Ἠi (2) se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui 

A.N.A.F. 

(4) Ċn scopul realizŁrii schimbului automat obligatoriu de informaἪii prevŁzut la art. 291, organul fiscal 

local are obligaἪia de a transmite organului fiscal central informaἪii cu privire la bunurile imobile 

deἪinute ´n proprietate de rezidenἪi ai altor state membre ale Uniunii Europene pe teritoriul 

respectivei unitŁἪi administrativ-teritoriale. Transmiterea Ἠi conἪinutul informaἪiilor, precum Ἠi 

termenele Ἠi procedura de realizare a acestora se aprobŁ prin ordin comun al ministrului finanἪelor 

publice Ἠi al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice. Organul fiscal local transmite 

organului fiscal central, la cererea acestuia, Ἠi alte informaἪii cu relevanἪŁ fiscalŁ disponibile, ´n 

format electronic. 

(5) Ċn scopul transmiterii de cŁtre organul fiscal local a informaἪiilor prevŁzute la alin. (4), rezidenἪii 

din alte state membre ale Uniunii Europene care dobândesc proprietatea unui bun imobil în 

România au obligaἪia depunerii declaraἪiei fiscale ´n condiἪiile Ἠi la termenele prevŁzute de Codul 

fiscal. Modelul Ἠi conἪinutul declaraἪiei se aprobŁ prin ordin comun al ministrului finanἪelor publice Ἠi 

al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice. 

(6) Organul fiscal central are obligaἪia de a comunica organelor fiscale locale, prin schimb automat, 

informaἪii cu relevanἪŁ fiscalŁ disponibile, stabilite pe bazŁ de protocol. 

(7) Organul fiscal central are obligaἪia de a comunica organelor fiscale locale, la cererea acestora, Ἠi 

alte informaἪii cu relevanἪŁ fiscalŁ disponibile, ´n format electronic. 

(8) Ċn cazul operaἪionalizŁrii schimbului de informaἪii, pe baza protocoalelor ´ncheiate ´ntre organul 

fiscal central Ἠi organele fiscale locale, informaἪiile prevŁzute la alin. (4) se preiau în mod automat de 

cŁtre organul fiscal central, iar organul fiscal local este exonerat de transmiterea informaἪiilor 

respective. 

Art. 61. - ObligaἪia instituἪiilor de credit de a furniza informaἪii (1) InstituἪiile de credit au obligaἪia 

ca, la solicitarea organului fiscal central, sŁ comunice, pentru fiecare titular care face subiectul 

solicitŁrii, toate rulajele Ἠi/sau soldurile conturilor deschise la acestea, precum Ἠi informaἪiile Ἠi 

documentele privind operaἪiunile derulate prin respectivele conturi. 

(2) InstituἪiile de credit sunt obligate sŁ comunice organului fiscal central, zilnic, urmŁtoarele 

informaἪii: 

a) lista titularilor persoane fizice, juridice sau orice alte entitŁἪi fŁrŁ personalitate juridicŁ ce deschid 

ori ´nchid conturi, precum Ἠi datele de identificare ale persoanelor care deἪin dreptul de semnŁturŁ 

pentru conturile deschise la acestea; 

b) lista persoanelor care ´nchiriazŁ casete de valori, precum Ἠi ´ncetarea contractului de ´nchiriere. 
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(3) Organul fiscal central la cererea justificatŁ a organului fiscal local sau a altei autoritŁἪi publice 

centrale Ἠi locale transmite informaἪiile primite potrivit alin. (2) lit. a) referitoare la conturile bancare, 

´n scopul ´ndeplinirii de cŁtre aceste autoritŁἪi a atribuἪiilor prevŁzute de lege. Solicitarea Ἠi 

transmiterea de informaἪii se fac prin intermediul sistemului informatic pus la dispoziἪie de cŁtre 

A.N.A.F. Pe bazŁ de protocol, ´ncheiat ´ntre organul fiscal central Ἠi organul fiscal local sau altŁ 

autoritate publicŁ, se poate asigura accesul direct ´n baza de date a organului fiscal central. 

(4) Oficiul NaἪional de Prevenire Ἠi Combatere a SpŁlŁrii Banilor transmite lunar cŁtre A.N.A.F. 

rapoartele pentru tranzacἪii cu sume ´n numerar, rapoartele privind transferurile externe ´n Ἠi din 

conturi Ἠi rapoartele privind activitŁἪile de remitere de bani primite de la entitŁἪile raportoare care au 

obligaἪia transmiterii informaἪiilor respective cŁtre Oficiul NaἪional de Prevenire Ἠi Combatere a 

SpŁlŁrii Banilor. 

(5) Prin excepἪie de la prevederile art. 11 alin. (3), informaἪiile obἪinute potrivit alin. (1), alin. (2) lit. b) 

Ἠi alin. (4) sunt utilizate doar ´n scopul ´ndeplinirii atribuἪiilor specifice ale organului fiscal central. 

(6) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 62. - ObligaἪia instituἪiilor financiare de a furniza informaἪii privind contribuabilii 

nerezidenἪi (1) Ċn scopul realizŁrii schimbului de informaἪii privind contribuabilii rezidenἪi ai statelor 

cu care România s-a angajat printr-un instrument juridic de drept internaἪional Ἠi pentru 

´mbunŁtŁἪirea conformŁrii fiscale internaἪionale, instituἪiile financiare, inclusiv instituἪiile de credit, au 

obligaἪia sŁ declare anual organului fiscal din cadrul A.N.A.F. informaἪii de naturŁ financiarŁ 

referitoare la conturile deschise Ἠi/sau ´nchise de contribuabilii menἪionaἪi ´n acest alineat la astfel de 

instituἪii. 

(2) Prin ordin al ministrului finanἪelor publice, avizat de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei Ἠi Autoritatea de 

Supraveghere FinanciarŁ, se stabilesc: 

a) instituἪiile financiare, inclusiv instituἪiile de credit, care au obligaἪia de declarare; 

b) categoriile de informaἪii privind identificarea contribuabililor menἪionaἪi la alin. (1), precum Ἠi 

informaἪiile de naturŁ financiarŁ referitoare la conturile deschise Ἠi/sau ´nchise de aceἨtia la 

instituἪiile menἪionate la alin. (1); 

c) entitŁἪile nonraportoare din Rom©nia Ἠi conturile excluse de la obligaἪia de declarare; 

d) regulile de conformare aplicabile de cŁtre instituἪiile menἪionate la alin. (1), ´n vederea identificŁrii 

conturilor raportabile de cŁtre aceste instituἪii, precum Ἠi procedura de declarare a informaἪiilor 

privind identificarea contribuabililor menἪionaἪi la alin. (1) Ἠi a informaἪiilor de naturŁ financiarŁ 

referitoare la conturile deschise Ἠi/sau ´nchise de aceἨtia la instituἪiile menἪionate la alin. (1); 

e) norme Ἠi proceduri administrative menite sŁ asigure punerea ´n aplicare Ἠi respectarea 

procedurilor de raportare Ἠi precauἪie prevŁzute ´n instrumentele juridice de drept internaἪional la 

care România s-a angajat. 

(3) Declararea informaἪiilor menἪionate la alin. (1) se face p©nŁ la data de 15 mai inclusiv a anului 

calendaristic curent pentru informaἪiile aferente anului calendaristic precedent. 

http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154451&d=2019-10-11#p-81154451
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154103&d=2019-10-11#p-81154103
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154449&d=2019-10-11#p-81154449
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154452&d=2019-10-11#p-81154452
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154454&d=2019-10-11#p-81154454
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154460&d=2019-10-11#p-81154460
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154460&d=2019-10-11#p-81154460
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154460&d=2019-10-11#p-81154460
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154460&d=2019-10-11#p-81154460
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154460&d=2019-10-11#p-81154460
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154458&d=2019-10-11#p-81154458


(4) InformaἪiile menἪionate la alin. (1) obἪinute de organul fiscal din cadrul A.N.A.F. se utilizeazŁ de 

cŁtre acesta doar ´n scopul prevŁzut la alin. (1) Ἠi cu respectarea dispoziἪiilor art. 11. 

(5) FŁrŁ a aduce atingere alin. (1) Ἠi (6), fiecare instituἪie menἪionatŁ la alin. (1), care are obligaἪii de 

declarare, informeazŁ contribuabilii menἪionaἪi la alin. (1) cu privire la faptul cŁ datele privind 

identificarea conturilor lor sunt selectate Ἠi declarate ´n conformitate cu prezentul articol, furniz©nd 

acestora toate informaἪiile la care au dreptul în temeiul Legii nr. 677/2001, cu modificŁrile Ἠi 

completŁrile ulterioare. Informarea se realizeazŁ ´n timp util, astfel ´nc©t contribuabilii vizaἪi de 

prezentul articol sŁ ´Ἠi poatŁ exercita drepturile ´n materie de protecἪie a datelor cu caracter 

personal, ´nainte ca instituἪiile menἪionate la alin. (1) sŁ transmitŁ organului fiscal din cadrul A.N.A.F. 

informaἪiile menἪionate la alin. (1). 

(6) InformaἪiile menἪionate la alin. (1) se pŁstreazŁ o perioadŁ care nu depŁἨeἨte perioada necesarŁ 

pentru atingerea scopului prevŁzut la alin. (1) Ἠi ´n conformitate cu legislaἪia referitoare la termenele 

de prescripἪie ale fiecŁrui operator de date. 

Art. 621. - Accesul organului fiscal central la informaἪii privind combaterea spŁlŁrii banilor În 

vederea implementŁrii prevederilor Directivei (UE) 2016/2.258 de modificare a Directivei 2011/16/UE 

´n ceea ce priveἨte accesul autoritŁἪilor fiscale la informaἪii privind combaterea spŁlŁrii banilor, 

entitŁἪile raportoare care intrŁ sub incidenἪa legislaἪiei pentru prevenirea Ἠi combaterea spŁlŁrii 

banilor Ἠi finanἪŁrii terorismului pun la dispoziἪia organului fiscal central, la cerere, ´n cadrul 

termenului de pŁstrare prevŁzut de lege, informaἪii Ἠi documente privitoare la: 

a) mecanismele Ἠi procedurile ´n baza cŁrora aplicŁ mŁsurile de precauἪie privind clientela; 

b) identificarea clientului Ἠi a beneficiarului real; 

c) evaluarea scopului Ἠi naturii dorite a relaἪiei de afaceri; 

d) monitorizarea relaἪiei de afaceri; 

e) evidenἪele tranzacἪiilor. 

Art. 63. - Expertiza (1) Ori de c©te ori considerŁ necesar, organul fiscal are dreptul sŁ apeleze la 

serviciile unui expert pentru ´ntocmirea unei expertize. Organul fiscal este obligat sŁ comunice 

contribuabilului/plŁtitorului numele expertului. 

(2) Contribuabilul/plŁtitorul poate sŁ numeascŁ un expert pe cheltuiala proprie. 

(3) ExperἪii au obligaἪia sŁ pŁstreze secretul fiscal asupra datelor Ἠi informaἪiilor pe care le 

dobândesc. 

(4) Expertiza se ´ntocmeἨte ´n scris. 

(5) Onorariile stabilite pentru expertizele prevŁzute de prezentul articol se plŁtesc din bugetul 

organului fiscal care a apelat la serviciile expertului. 

(6) DacŁ organul fiscal nu este lŁmurit prin expertiza efectuatŁ, poate dispune ´ntregirea expertizei 

sau o nouŁ expertizŁ. 
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SECἩIUNEA a 3-a 

Înscrisurile Ἠi constatarea la faἪa locului 

Art. 64. - Prezentarea de înscrisuri (1) Ċn vederea stabilirii stŁrii de fapt fiscale, 

contribuabilul/plŁtitorul are obligaἪia sŁ punŁ la dispoziἪie organului fiscal registre, evidenἪe, 

documente de afaceri Ἠi orice alte ´nscrisuri. Ċn acelaἨi scop, organul fiscal are dreptul sŁ solicite 

´nscrisuri Ἠi altor persoane cu care contribuabilul/plŁtitorul are sau a avut raporturi economice sau 

juridice. 

(2) Organul fiscal poate solicita punerea la dispoziἪie a ´nscrisurilor la sediul sŁu ori la domiciliul 

fiscal al persoanei obligate sŁ le prezinte. 

(3) Organul fiscal are dreptul sŁ reἪinŁ, ´n scopul protejŁrii ´mpotriva ´nstrŁinŁrii sau distrugerii, 

indiferent de mediul în care sunt stocate, documente, acte, înscrisuri, registre Ἠi documente 

financiar-contabile ´n original sau orice element material care face dovada stabilirii, ´nregistrŁrii Ἠi 

achitŁrii obligaἪiilor fiscale de cŁtre contribuabil/plŁtitor, pe o perioadŁ de cel mult 30 de zile. Ċn 

cazuri excepἪionale, cu aprobarea conducŁtorului organului fiscal, perioada de reἪinere poate fi 

prelungitŁ cu cel mult 90 de zile. Contribuabilul/plŁtitorul are dreptul sŁ solicite copii ale 

documentelor reἪinute at©t timp c©t acestea sunt ´n posesia organului fiscal. 

(4) Dovada reἪinerii documentelor prevŁzute la alin. (3) o constituie actul întocmit de organul fiscal, 

în care sunt specificate toate elementele necesare individualizŁrii probei sau dovezii respective, 

precum Ἠi menἪiunea cŁ aceasta a fost reἪinutŁ, potrivit dispoziἪiilor legale, de cŁtre organul fiscal. 

Actul se ´ntocmeἨte ´n douŁ exemplare Ἠi se semneazŁ de organul fiscal Ἠi de contribuabil/plŁtitor, 

un exemplar comunicându-i-se contribuabilului/plŁtitorului. 

(5) Ċn cazul ´n care pentru stabilirea stŁrii de fapt fiscale contribuabilul/plŁtitorul pune la dispoziἪia 

organului fiscal înscrisuri sau alte documente, în original, acestea se ´napoiazŁ 

contribuabilului/plŁtitorului, pŁstr©ndu-se în copie, conform cu originalul, numai înscrisuri relevante 

din punct de vedere fiscal. Conformitatea cu originalul a copiilor se efectueazŁ de cŁtre 

contribuabil/plŁtitor prin ´nscrierea menἪiunii "conform cu originalul" Ἠi prin semnŁtura acestuia. 

(6) Ori de c©te ori contribuabilul/plŁtitorul depune la organul fiscal un document semnat de cŁtre o 

persoanŁ fizicŁ sau juridicŁ care exercitŁ activitŁἪi specifice unor profesii reglementate cum ar fi 

consultanἪŁ fiscalŁ, audit financiar, expertizŁ contabilŁ, evaluare, documentul trebuie sŁ conἪinŁ ´n 

mod obligatoriu Ἠi numele Ἠi prenumele sau denumirea persoanei ´n cauzŁ, precum Ἠi codul de 

identificare fiscalŁ al acesteia atribuit de organul fiscal competent. 

(7) Ċn cazul ´n care legea prevede depunerea de cŁtre contribuabil/plŁtitor de copii ale unor 

documente, acestea trebuie certificate de contribuabil/plŁtitor pentru conformitate cu originalul. 

DispoziἪiile alin. (5) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

Art. 65. - Constatarea la faἪa locului (1) Ċn condiἪiile legii, organul fiscal poate efectua o constatare 

la faἪa locului, ´ntocmind ´n acest sens proces-verbal de constatare. 

(2) Procesul-verbal cuprinde cel puἪin urmŁtoarele elemente: 
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a) data Ἠi locul unde este ´ncheiat; 

b) numele, prenumele Ἠi calitatea persoanei ´mputernicite, precum Ἠi denumirea organului fiscal din 

care face parte aceasta; 

c) temeiul legal ´n baza cŁruia s-a efectuat constatarea la faἪa locului; 

d) constatŁrile efectuate la faἪa locului; 

e) susἪinerile contribuabilului/plŁtitorului, ale experἪilor sau ale altor persoane care au participat la 

efectuarea constatŁrii; 

f) semnŁtura persoanei ´mputernicite, precum Ἠi a persoanelor prevŁzute la lit. e). Ċn caz de refuz al 

semnŁrii de cŁtre persoanele prevŁzute la lit. e), se face menἪiune despre aceasta ´n procesul-

verbal; 

g) alte menἪiuni considerate relevante. 

(3) Contribuabilul/PlŁtitorul are obligaἪia sŁ permitŁ persoanelor ´mputernicite de organul fiscal 

pentru a efectua o constatare la faἪa locului, precum Ἠi experἪilor folosiἪi pentru aceastŁ acἪiune 

intrarea acestora pe terenuri, ´n ´ncŁperi Ἠi ´n orice alte incinte, ´n mŁsura ´n care acest lucru este 

necesar pentru a face constatŁri ´n interes fiscal. 

(4) DeἪinŁtorii terenurilor ori incintelor respective trebuie ´nἨtiinἪaἪi ´ntr-un termen rezonabil despre 

constatare, cu excepἪia controlului inopinat. Persoanele fizice trebuie informate asupra dreptului de a 

refuza intrarea ´n domiciliu sau reἨedinἪŁ. 

(5) Ċn caz de refuz, intrarea ´n domiciliul sau ´n reἨedinἪa persoanei fizice se face cu autorizarea 

instanἪei judecŁtoreἨti competente, dispoziἪiile privind ordonanἪa preἨedinἪialŁ din Codul de 

procedurŁ civilŁ, republicat, fiind aplicabile. 

(6) La cererea organului fiscal, organele de poliἪie, jandarmerie ori alἪi agenἪi ai forἪei publice sunt 

obligaἪi sŁ ´i acorde sprijinul pentru aplicarea prevederilor prezentului articol. 

 

SECἩIUNEA a 4-a 

Dreptul de a refuza furnizarea de dovezi 

Art. 66. - Dreptul rudelor de a refuza furnizarea de informaἪii, efectuarea de expertize Ἠi 

prezentarea unor înscrisuri (1) SoἪul/soἪia Ἠi rudele ori afinii contribuabilului/plŁtitorului p©nŁ la 

gradul al treilea inclusiv pot refuza furnizarea de informaἪii, efectuarea de expertize, precum Ἠi 

prezentarea unor înscrisuri. 

(2) Persoanele prevŁzute la alin. (1) trebuie ´nἨtiinἪate asupra acestui drept. 

Art. 67. - Dreptul altor persoane de a refuza furnizarea de informaἪii (1) Pot refuza sŁ furnizeze 

informaἪii cu privire la datele de care au luat cunoἨtinἪŁ ´n exercitarea activitŁἪii lor preoἪii, avocaἪii, 

consultanἪii fiscali, auditorii, experἪii contabili, medicii Ἠi psihoterapeuἪii. Aceste persoane nu pot 

refuza furnizarea informaἪiilor cu privire la ´ndeplinirea obligaἪiilor prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ ´n 
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sarcina lor, at©t ´n calitate de contribuabili/plŁtitori, c©t Ἠi ´n calitate de persoane care exercitŁ 

profesia respectivŁ. 

(2) Sunt asimilate persoanelor prevŁzute la alin. (1) asistenἪii acestora, precum Ἠi persoanele care 

participŁ la activitatea profesionalŁ a acestora. 

(3) Persoanele prevŁzute la alin. (1), cu excepἪia preoἪilor, pot furniza informaἪii, cu acordul 

persoanei despre care au fost solicitate informaἪiile. 

 

SECἩIUNEA a 5-a 

Colaborarea dintre autoritŁἪile publice 

Art. 68. - ObligaἪia autoritŁἪilor Ἠi instituἪiilor publice de a furniza informaἪii Ἠi de a prezenta 

acte (1) AutoritŁἪile publice, instituἪiile publice Ἠi de interes public, centrale Ἠi locale, precum Ἠi 

serviciile deconcentrate ale autoritŁἪilor publice centrale au obligaἪia sŁ furnizeze informaἪii Ἠi acte 

organului fiscal, la cererea acestuia. 

(2) Organele fiscale locale sunt obligate sŁ transmitŁ organului fiscal central informaἪii privind 

bunurile imobile Ἠi mijloacele de transport deἪinute de persoanele fizice sau juridice pentru care 

existŁ obligaἪia declarŁrii conform Codului fiscal. Periodicitatea, formatul Ἠi modalitatea de 

transmitere se stabilesc prin ordin comun al ministrului finanἪelor publice Ἠi al ministrului dezvoltŁrii 

regionale Ἠi administraἪiei publice. 

(3) Organul fiscal central este obligat sŁ transmitŁ organelor fiscale locale informaἪii privind sursele 

de venit ale persoanelor fizice. Periodicitatea, formatul Ἠi modalitatea de transmitere se stabilesc 

prin ordin comun al ministrului finanἪelor publice Ἠi al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei 

publice. 

(4) În realizarea scopului prezentului cod, organul fiscal poate accesa on-line baza de date a 

autoritŁἪilor publice Ἠi instituἪiilor prevŁzute la alin. (1), pentru informaἪiile stabilite pe bazŁ de 

protocol. 

Art. 69. - Colaborarea dintre autoritŁἪile publice, instituἪiile publice sau de interes public (1) 

AutoritŁἪile publice, instituἪiile publice sau de interes public sunt obligate sŁ colaboreze ´n realizarea 

scopului prezentului cod. 

(2) Nu constituie activitate de colaborare acἪiunile ´ntreprinse de autoritŁἪile prevŁzute la alin. (1), ´n 

conformitate cu atribuἪiile ce le revin potrivit legii. 

(3) Organul fiscal care solicitŁ colaborarea rŁspunde pentru legalitatea solicitŁrii, iar autoritatea 

solicitatŁ rŁspunde pentru datele furnizate. 

(4) Ori de c©te ori o instituἪie sau autoritate publicŁ trebuie sŁ soluἪioneze o cerere a unei persoane 

fizice sau juridice, iar pentru soluἪionarea cererii legislaἪia specificŁ prevede prezentarea unui 

certificat de atestare fiscalŁ, a unei adeverinἪe de venit sau a unui alt document cu privire la situaἪia 

fiscalŁ a persoanei ´n cauzŁ, instituἪia sau autoritatea publicŁ are obligaἪia sŁ solicite certificatul de 
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atestare fiscalŁ, adeverinἪa de venit sau documentul respectiv de la organul fiscal competent. Ċn 

acest caz, persoana fizicŁ sau juridicŁ nu mai are obligaἪia depunerii certificatului, adeverinἪei sau 

documentului. 

(5) Certificatul de atestare fiscalŁ, adeverinἪa de venit sau documentul prevŁzut la alin. (4) poate fi 

emis Ἠi transmis ´n formŁ electronicŁ ´n baza unui protocol ´ncheiat ´ntre instituἪia/autoritatea publicŁ 

Ἠi organul fiscal emitent al acestuia. Ċn acest caz, certificatul, adeverinἪa sau documentul prevŁzut la 

alin. (4) este valabil Ἠi fŁrŁ semnŁtura persoanelor ´mputernicite ale organului fiscal, potrivit legii, Ἠi 

Ἠtampila organului emitent. 

Art. 70. - CondiἪii Ἠi limite ale colaborŁrii (1) Colaborarea dintre autoritŁἪile publice, instituἪiile 

publice sau de interes public se realizeazŁ ´n limita atribuἪiilor ce le revin potrivit legii. 

(2) DacŁ autoritatea publicŁ, instituἪia publicŁ sau de interes public solicitatŁ refuzŁ colaborarea, 

autoritatea publicŁ superioarŁ ambelor organe va decide. DacŁ o asemenea autoritate nu existŁ, 

decizia va fi luatŁ de autoritatea superioarŁ celei solicitate. Ċn cazul ´n care un organ fiscal local 

refuzŁ colaborarea, decizia este luatŁ de primar sau de preἨedintele consiliului judeἪean, dupŁ caz, 

conform competenἪelor legale. 

Art. 71. - Colaborarea interstatalŁ dintre autoritŁἪile publice (1) Ċn baza convenἪiilor 

internaἪionale, organele fiscale colaboreazŁ cu autoritŁἪile fiscale similare din alte state. 

(2) Ċn lipsa unei convenἪii, organele fiscale pot acorda sau pot solicita colaborarea altei autoritŁἪi 

fiscale din alt stat pe bazŁ de reciprocitate. 

(3) A.N.A.F., ´n calitate de reprezentant autorizat al Ministerului FinanἪelor Publice sau, dupŁ caz, al 

ministrului finanἪelor publice, este autoritatea competentŁ din Rom©nia pentru efectuarea schimbului 

de informaἪii ´n scopuri fiscale cu statele cu care România s-a angajat printr-un instrument juridic de 

drept internaἪional, altele dec©t statele membre ale Uniunii Europene, pentru informaἪiile prevŁzute 

de respectivele instrumente juridice de drept internaἪional. 

(4) InformaἪiile se transmit la cererea autoritŁἪii solicitante din statele cu care Rom©nia s-a angajat 

printr-un instrument juridic de drept internaἪional, altele dec©t statele membre ale Uniunii Europene. 

Termenele prevŁzute la art. 290 pentru transmiterea informaἪiilor se aplicŁ Ἠi pentru schimbul de 

informaἪii prevŁzut de prezentul articol, cu excepἪia cazului ´n care prin instrumentul juridic de drept 

internaἪional sunt prevŁzute alte termene. 

(5) Toate schimburile de informaἪii efectuate ´n temeiul prezentului articol se realizeazŁ cu 

respectarea Legii nr. 677/2001, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare. 

 

SECἩIUNEA a 6-a 

Sarcina probei 

Art. 72. - ForἪa probantŁ a documentelor justificative Ἠi evidenἪelor contabile Documentele 

justificative Ἠi evidenἪele contabile ale contribuabilului/plŁtitorului constituie probe la stabilirea bazei 
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de impozitare. Ċn cazul ´n care existŁ Ἠi alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la 

stabilirea bazei de impozitare. 

Art. 73. - Sarcina probei ´n dovedirea situaἪiei de fapt fiscale (1) Contribuabilul/PlŁtitorul are 

sarcina de a dovedi actele Ἠi faptele care au stat la baza declaraἪiilor sale Ἠi a oricŁror cereri 

adresate organului fiscal. 

(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva actele administrative fiscale emise pe bazŁ de probe sau 

constatŁri proprii. 

Art. 74. - Dovedirea titularului dreptului de proprietate ´n scopul impozitŁrii (1) În cazul în care 

constatŁ cŁ anumite bunuri, venituri sau alte valori care, potrivit legii, constituie bazŁ de impozitare 

sunt deἪinute de persoane care ´n mod continuu beneficiazŁ de c©Ἠtigurile sau de orice foloase 

obiἨnuite aduse de acestea Ἠi cŁ persoanele respective declarŁ ´n scris cŁ nu sunt proprietarii 

bunurilor, veniturilor sau valorilor ´n cauzŁ, fŁrŁ sŁ arate ´nsŁ care sunt titularii dreptului de 

proprietate, organul fiscal procedeazŁ la stabilirea provizorie a obligaἪiei fiscale corespunzŁtoare ´n 

sarcina acelor persoane. 

(2) Ċn condiἪiile legii, obligaἪia fiscalŁ privind baza de impozitare prevŁzutŁ la alin. (1) va putea fi 

stabilitŁ ´n sarcina titularilor dreptului de proprietate. Tot astfel, aceἨtia datoreazŁ despŁgubiri 

persoanelor care au fŁcut plata pentru stingerea obligaἪiei stabilite potrivit alin. (1). Ċn cazul ´n care 

obligaἪia fiscalŁ este stabilitŁ ´n sarcina titularului dreptului de proprietate ´nceteazŁ procedura de 

stabilire provizorie a obligaἪiei fiscale potrivit alin. (1). 

 

CAPITOLUL VI 

Termene 

Art. 75. - Calcularea termenelor Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor Ἠi 

´ndeplinirea obligaἪiilor prevŁzute de Codul fiscal, de prezentul cod, precum Ἠi de alte dispoziἪii 

legale aplicabile ´n materie, dacŁ legislaἪia fiscalŁ nu dispune altfel, se calculeazŁ potrivit dispoziἪiilor 

Codului de procedurŁ civilŁ, republicat. 

Art. 76. - Prelungirea termenelor Termenele stabilite în baza legii de un organ fiscal pot fi 

prelungite de acesta ´n situaἪii temeinic justificate, la cerere sau din oficiu. 

Art. 77. - Termenul de soluἪionare a cererilor contribuabilului/plŁtitorului (1) Cererile depuse de 

cŁtre contribuabil/plŁtitor la organul fiscal se soluἪioneazŁ de cŁtre acesta ´n termen de 45 de zile de 

la înregistrare. 

(2) Ċn situaἪiile ´n care, pentru soluἪionarea cererii, este necesarŁ administrarea de probe 

suplimentare relevante pentru luarea deciziei, acest termen se prelungeἨte cu perioada cuprinsŁ 

´ntre data solicitŁrii probei Ἠi data obἪinerii acesteia, dar nu mai mult de: 

a) douŁ luni, ´n cazul ´n care sunt solicitate probe suplimentare de la contribuabilul/plŁtitorul 

solicitant; 
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b) 3 luni, în cazul în care sunt solicitate probe suplimentare de la autoritŁἪi sau instituἪii publice ori de 

la terἪe persoane din Rom©nia; 

c) 6 luni, ´n cazul ´n care sunt solicitate probe suplimentare de la autoritŁἪi fiscale din alte state, 

potrivit legii. 

(3) Ċn situaἪiile prevŁzute la alin. (2) lit. b) Ἠi c), organul fiscal are obligaἪia sŁ ´nἨtiinἪeze 

contribuabilul/plŁtitorul cu privire la prelungirea termenului de soluἪionare a cererii. 

(4) Ċn situaἪia prevŁzutŁ la alin. (2) lit. a), termenul de douŁ luni poate fi prelungit de organul fiscal la 

cererea contribuabilului/plŁtitorului. 

(5) Ċn situaἪia ´n care, pe baza analizei de risc, soluἪionarea cererii necesitŁ efectuarea inspecἪiei 

fiscale, termenul de soluἪionare a cererii este de cel mult 90 de zile de la ´nregistrarea cererii, 

prevederile alin. (2) - (4) aplicându-se ´n mod corespunzŁtor. Ċn acest caz contribuabilul/plŁtitorul 

este notificat cu privire la termenul de soluἪionare aplicabil ´n termen de 5 zile de la finalizarea 

analizei de risc. InspecἪia fiscalŁ pentru soluἪionarea cererii este o inspecἪie fiscalŁ parἪialŁ ´n sensul 

art. 115. 

(6) InspecἪia fiscalŁ pentru soluἪionarea cererii potrivit alin. (5) poate fi suspendatŁ ´n condiἪiile art. 

127. Ċn acest caz, nu sunt aplicabile prevederile alin. (2). Perioadele ´n care inspecἪia fiscalŁ este 

suspendatŁ nu sunt incluse ´n calculul termenului prevŁzut la alin. (5). 

Art. 78. - Cazul de forἪŁ majorŁ Ἠi cazul fortuit (1) Termenele prevŁzute de lege pentru 

´ndeplinirea obligaἪiilor fiscale, dupŁ caz, nu ´ncep sŁ curgŁ sau se suspendŁ ´n situaἪia ´n care 

´ndeplinirea acestor obligaἪii a fost ´mpiedicatŁ de ivirea unui caz de forἪŁ majorŁ sau a unui caz 

fortuit. 

(2) ObligaἪiile fiscale se considerŁ a fi ´ndeplinite ´n termen, fŁrŁ perceperea de dob©nzi, penalitŁἪi 

de ´nt©rziere sau majorŁri de ´nt©rziere, dupŁ caz, ori aplicarea de sancἪiuni prevŁzute de lege, dacŁ 

acestea se executŁ ´n termen de 60 de zile de la ´ncetarea evenimentelor prevŁzute la alin. (1). 

 

CAPITOLUL VII 

Transmiterea cererilor de cŁtre contribuabili/plŁtitori Ἠi identificarea 

acestora în mediul electronic 

Art. 79. - Transmiterea cererilor la organul fiscal prin mijloace electronice de transmitere la 

distanἪŁ (1) Contribuabilul/PlŁtitorul poate transmite organului fiscal competent cereri, ´nscrisuri sau 

orice alte documente Ἠi prin mijloace electronice de transmitere la distanἪŁ ´n condiἪiile alin. (4) ori 

(5). 

(2) Data depunerii cererii, ´nscrisului sau documentului este data ´nregistrŁrii acesteia/acestuia, 

astfel cum rezultŁ din mesajul electronic transmis de registratura electronicŁ a Ministerului FinanἪelor 

Publice sau a autoritŁἪii administraἪiei publice locale, dupŁ caz. 
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(3) Ċn sensul prezentului cod, prin registraturŁ electronicŁ se ´nἪelege sistemul electronic de 

´nregistrare Ἠi tranzacἪionare a documentelor Ἠi a informaἪiilor primite sau emise de organul fiscal 

prin mijloace electronice. 

(4) Ċn cazul cererilor, ´nscrisurilor sau documentelor transmise de cŁtre contribuabil/plŁtitor organului 

fiscal central, mijloacele electronice de transmitere la distanἪŁ, procedura de transmitere a cererilor, 

´nscrisurilor ori documentelor prin mijloace electronice de transmitere la distanἪŁ, precum Ἠi condiἪiile 

´n care aceasta se realizeazŁ se aprobŁ prin ordin al ministrului finanἪelor publice cu avizul 

ministrului pentru societatea informaἪionalŁ. 

(5) Ċn cazul cererilor, ´nscrisurilor sau documentelor transmise de cŁtre contribuabil/plŁtitor organului 

fiscal local, mijloacele electronice de transmitere la distanἪŁ, procedura de transmitere a cererilor, 

înscrisurilor ori documentelor prin mijloace electronice de transmitere la distanἪŁ, precum Ἠi condiἪiile 

´n care aceasta se realizeazŁ se aprobŁ prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei 

publice, cu avizul Ministerului FinanἪelor Publice, cu avizul ministrului pentru societatea 

informaἪionalŁ. Pentru organul fiscal local, consiliul local stabileἨte, prin hotŁr©re, ´n funcἪie de 

capacitatea tehnicŁ disponibilŁ, mijloacele electronice de transmitere la distanἪŁ ce pot fi utilizate de 

cŁtre contribuabil/plŁtitor. 

Art. 80. - Identificarea contribuabilului/plŁtitorului ´n mediul electronic Contribuabilul/PlŁtitorul 

care depune cereri, înscrisuri sau documente la organul fiscal, prin mijloace electronice de 

transmitere la distanἪŁ, se identificŁ ´n relaἪia cu organul fiscal astfel: 

a) persoanele juridice, asocierile Ἠi alte entitŁἪi fŁrŁ personalitate juridicŁ, precum Ἠi persoanele 

fizice care desfŁἨoarŁ activitŁἪi economice ´n mod independent ori exercitŁ profesii libere se 

identificŁ numai cu certificate calificate; 

b) persoanele fizice, altele dec©t cele prevŁzute la lit. a), se identificŁ prin intermediul furnizorilor de 

servicii publice de autentificare electronicŁ autorizaἪi potrivit legii sau prin diverse dispozitive, cum ar 

fi certificat calificat, credenἪiale de tip utilizator/parolŁ ´nsoἪite de liste de coduri de autentificare de 

unicŁ folosinἪŁ, telefon mobil, digipass ori alte dispozitive stabilite prin ordin al ministrului finanἪelor 

publice, cu avizul ministrului pentru societatea informaἪionalŁ, ´n cazul identificŁrii acestor persoane 

´n relaἪia cu organul fiscal central sau, dupŁ caz, prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi 

administraἪiei publice, cu avizul Ministerului FinanἪelor Publice, ´n cazul identificŁrii acestor persoane 

´n relaἪia cu organul fiscal local. Ċn aceste cazuri, cererile, ´nscrisurile sau documentele se considerŁ 

semnate dacŁ sunt ´ndeplinite toate condiἪiile din ordinele prevŁzute la art. 79 alin. (4) Ἠi (5). 

(2) Sistemul de comunicare electronicŁ prin mijloace electronice de transmitere la distanἪŁ dezvoltat 

de Ministerul FinanἪelor Publice/A.N.A.F. poate fi utilizat Ἠi de alte instituἪii sau autoritŁἪi publice ´n 

scopul realizŁrii comunicŁrii actelor emise de aceste instituἪii sau a depunerii de cŁtre 

contribuabili/plŁtitori de cereri, ´nscrisuri sau orice alte documente la aceste instituἪii. 
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(3) Ċn scopul aplicŁrii prevederilor alin. (2) instituἪiile sau autoritŁἪile publice pot ´ncheia un protocol, 

privind procedura de comunicare a documentelor, precum Ἠi condiἪiile Ἠi termenele de comunicare a 

documentelor, cu A.N.A.F. 

 

TITLUL IV 

Înregistrarea fiscalŁ 

Art. 81. - Sfera activitŁἪii de ´nregistrare fiscalŁ (1) Ċnregistrarea fiscalŁ reprezintŁ activitatea de 

atribuire a codului de identificare fiscalŁ, de organizare a registrului contribuabililor/plŁtitorilor Ἠi de 

eliberare a certificatului de ´nregistrare fiscalŁ. 

(2) Cu excepἪia cazului ´n care prin lege se prevede altfel, atribuirea codului de identificare fiscalŁ se 

face exclusiv de cŁtre organul fiscal central, pe baza declaraἪiei de ´nregistrare fiscalŁ. 

Art. 82. - ObligaἪia de ´nregistrare fiscalŁ (1) Orice persoanŁ sau entitate care este subiect ´ntr-un 

raport juridic fiscal se ´nregistreazŁ fiscal primind un cod de identificare fiscalŁ. Codul de identificare 

fiscalŁ este: 

a) pentru persoanele juridice, precum Ἠi pentru asocieri Ἠi alte entitŁἪi fŁrŁ personalitate juridicŁ, cu 

excepἪia celor prevŁzute la lit. b), codul de ´nregistrare fiscalŁ atribuit de organul fiscal; 

b) pentru persoanele fizice Ἠi juridice, precum Ἠi pentru alte entitŁἪi care se ´nregistreazŁ potrivit legii 

speciale la registrul comerἪului, codul unic de ´nregistrare atribuit potrivit legii speciale; 

c) pentru persoanele fizice care desfŁἨoarŁ activitŁἪi economice ´n mod independent sau exercitŁ 

profesii libere, cu excepἪia celor prevŁzute la lit. b), codul de ´nregistrare fiscalŁ atribuit de organul 

fiscal; 

d) pentru persoanele fizice, altele dec©t cele prevŁzute la lit. c), codul numeric personal atribuit 

potrivit legii speciale; 

e) pentru persoanele fizice care nu deἪin cod numeric personal, numŁrul de identificare fiscalŁ 

atribuit de organul fiscal. 

(2) Ċn scopul administrŁrii impozitului pe venit Ἠi contribuἪiilor sociale, ´n cazul persoanelor fizice care 

sunt contribuabili potrivit Codului fiscal, codul de identificare fiscalŁ este codul numeric personal. 

(3) Prin excepἪie de la dispoziἪiile art. 18 alin. (1), pentru persoanele fizice prevŁzute la alin. (1) lit. 

e), precum Ἠi pentru persoanele juridice nerezidente, care realizeazŁ numai venituri supuse regulilor 

de impunere la sursŁ, iar impozitul reἪinut este final, atribuirea codului de identificare fiscalŁ se poate 

face de organul fiscal, la solicitarea plŁtitorului de venit. 

(4) Au obligaἪia depunerii declaraἪiei de ´nregistrare fiscalŁ Ἠi persoanele prevŁzute la alin. (1) lit. d) 

Ἠi e) care au calitatea de angajator. 

(5) Persoanele fizice care deἪin cod numeric personal Ἠi sunt supuse impozitului pe venit se 

´nregistreazŁ fiscal la data depunerii primei declaraἪii fiscale. 

(6) DeclaraἪia de ´nregistrare fiscalŁ se depune ´n termen de 30 de zile de la: 
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a) data ´nfiinἪŁrii potrivit legii, ´n cazul persoanelor juridice, asocierilor Ἠi al altor entitŁἪi fŁrŁ 

personalitate juridicŁ; 

b) data stabilirii în România, în cazul persoanelor juridice strŁine care au locul exercitŁrii conducerii 

efective în România; 

c) data ´nceperii activitŁἪii pentru persoanele fizice care desfŁἨoarŁ activitŁἪi economice ´n mod 

independent sau exercitŁ profesii libere, cu excepἪia celor care se ´nregistreazŁ, potrivit legii 

speciale, la registrul comerἪului; 

d) data obἪinerii primului venit sau dob©ndirii calitŁἪii de angajator, dupŁ caz, ´n cazul persoanelor 

fizice, altele decât cele de la lit. c); 

e) data obἪinerii primului venit, ´n cazul persoanelor fizice Ἠi juridice nerezidente care nu au un sediu 

permanent sau o reprezentanἪŁ ´n Rom©nia. 

(7) Ċn scopul administrŁrii creanἪelor fiscale, organul fiscal central poate sŁ ´nregistreze, din oficiu 

sau la cererea altei autoritŁἪi care administreazŁ creanἪe fiscale, un subiect de drept fiscal care nu 

Ἠi-a ´ndeplinit obligaἪia de ´nregistrare fiscalŁ, potrivit legii. Procedura de ´nregistrare din oficiu sau la 

cererea altei autoritŁἪi care administreazŁ creanἪe fiscale se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui 

A.N.A.F. 

(8) În cazul contribuabililor nerezidenἪi care desfŁἨoarŁ activitŁἪi pe teritoriul Rom©niei prin unul sau 

mai multe sedii permanente, odatŁ cu depunerea declaraἪiei de ´nregistrare fiscalŁ, aceἨtia au 

obligaἪia sŁ indice sediul permanent desemnat potrivit dispoziἪiilor din Codul fiscal. În cazul 

´nregistrŁrii fiscale declaraἪia de ´nregistrare fiscalŁ se depune la organul fiscal ´n raza cŁruia se aflŁ 

sediul permanent ce urmeazŁ a fi desemnat. 

(9) Ċn cazurile prevŁzute la alin. (3) Ἠi (7), atribuirea codului de identificare fiscalŁ se face pe baza 

cererii depuse de solicitant, cu excepἪia cazului ´n care ´nregistrarea fiscalŁ se efectueazŁ din oficiu. 

(10) DeclaraἪia de ´nregistrare fiscalŁ depusŁ potrivit prezentului articol trebuie ´nsoἪitŁ de copii ale 

documentelor doveditoare ale informaἪiilor ´nscrise ´n aceasta. 

(11) Data ´nregistrŁrii fiscale este: 

a) data depunerii declaraἪiei fiscale, ´n cazul contribuabililor prevŁzuἪi la alin. (5); 

b) data atribuirii codului de identificare fiscalŁ, ´n celelalte cazuri. 

Art. 83. - Prevederi speciale privind ´nregistrarea fiscalŁ a persoanelor nerezidente (1) OdatŁ 

cu solicitarea ´nregistrŁrii unei societŁἪi la registrul comerἪului, potrivit legii, sau, dupŁ caz, la 

cesiunea pŁrἪilor sociale ori a acἪiunilor, respectiv la numirea de noi reprezentanἪi legali sau la 

cooptarea de noi asociaἪi ori acἪionari, cu prilejul efectuŁrii majorŁrii de capital social, oficiile 

registrului comerἪului de pe l©ngŁ tribunale transmit direct sau prin intermediul Oficiului NaἪional al 

Registrului ComerἪului, pe cale electronicŁ, Ministerului FinanἪelor Publice, solicitarea de atribuire a 

numŁrului de identificare fiscalŁ pentru persoanele fizice nerezidente care, potrivit actului constitutiv, 

au calitatea de fondator, asociat, acἪionar ori administrator ´n cadrul societŁἪii respective. 
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(2) Pe baza datelor transmise potrivit prevederilor alin. (1), Ministerul FinanἪelor Publice atribuie 

numŁrul de identificare fiscalŁ, ´nregistreazŁ fiscal persoanele fizice nerezidente prevŁzute la alin. 

(1) Ἠi emite certificatul de ´nregistrare fiscalŁ, cu excepἪia cazului ´n care aceste persoane sunt 

înregistrate fiscal. Prevederile art. 87 sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. Certificatul de 

´nregistrare fiscalŁ se emite Ἠi se transmite cŁtre oficiul registrului comerἪului de pe l©ngŁ tribunal ´n 

aceeaἨi zi sau cel mai t©rziu a doua zi. 

(3) Certificatul de ´nregistrare fiscalŁ se comunicŁ de cŁtre oficiile registrului comerἪului de pe l©ngŁ 

tribunale societŁἪii ´n care aceastŁ persoanŁ deἪine una dintre calitŁἪile menἪionate la alin. (1), 

´mpreunŁ cu documentele prevŁzute la art. 8 din Legea nr. 359/2004 privind simplificarea 

formalitŁἪilor la ´nregistrarea ´n registrul comerἪului a persoanelor fizice, asociaἪiilor familiale Ἠi 

persoanelor juridice, ´nregistrarea fiscalŁ a acestora, precum Ἠi la autorizarea funcἪionŁrii 

persoanelor juridice, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare. 

(4) OdatŁ cu solicitarea deschiderii unui cont bancar sau ´nchirierea unei casete de valori, instituἪiile 

de credit transmit organului fiscal central solicitarea de atribuire a numŁrului de identificare fiscalŁ 

sau, dupŁ caz, a codului de ´nregistrare fiscalŁ, pentru persoanele fizice nerezidente sau pentru 

persoanele juridice care nu deἪin cod de identificare fiscalŁ. Prevederile alin. (2) Ἠi (3) sunt aplicabile 

´n mod corespunzŁtor, cu excepἪia termenului de transmitere cŁtre instituἪiile de credit a certificatului 

de ´nregistrare fiscalŁ care, ´n acest caz, este de 5 zile de la data solicitŁrii atribuirii numŁrului de 

identificare fiscalŁ sau, dupŁ caz, a codului de ´nregistrare fiscalŁ. 

(5) Ċn alte cazuri dec©t cele prevŁzute la alin. (1) - (4), pentru contribuabilii nerezidenἪi care nu au un 

sediu permanent pe teritoriul României, organul fiscal poate comunica contribuabilului nerezident, 

prin mijloace electronice, stabilite prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., informaἪii conἪinute ´n 

certificatul de ´nregistrare fiscalŁ. Ċn acest caz, certificatul de ´nregistrare fiscalŁ se pŁstreazŁ de 

organul fiscal p©nŁ la data ridicŁrii de cŁtre contribuabil sau ´mputernicitul acestuia. 

Art. 84. - Identificarea contribuabilului/plŁtitorului ´n relaἪia cu organul fiscal local În scopul 

administrŁrii impozitelor Ἠi taxelor locale, contribuabilul/plŁtitorul se identificŁ ´n relaἪia cu organul 

fiscal local, astfel: 

a) persoanele fizice, prin codul numeric personal atribuit potrivit legii speciale; 

b) persoanele fizice care nu deἪin cod numeric personal, prin numŁrul de identificare fiscalŁ atribuit 

de organul fiscal potrivit art. 82; 

c) persoanele juridice, prin codul de ´nregistrare fiscalŁ atribuit de organul fiscal potrivit art. 82. 

Art. 85. - Declararea filialelor Ἠi sediilor secundare (1) Contribuabilul/PlŁtitorul are obligaἪia de a 

declara organului fiscal central, ´nfiinἪarea de sedii secundare, ´n termen de 30 de zile de la: 

a) data ´nregistrŁrii/menἪionŁrii acestora la registrul comerἪului sau ´n alte registre ´n care a fost 

´nregistratŁ entitatea care le-a ´nfiinἪat; 

b) data actului de ´nfiinἪare, ´n alte cazuri dec©t cele prevŁzute la lit. a). 
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(2) Contribuabilul/PlŁtitorul cu domiciliul fiscal ´n Rom©nia are obligaἪia de a declara, ´n termen de 30 

de zile, ´nfiinἪarea de filiale Ἠi sedii secundare ´n strŁinŁtate. 

(3) Ċn sensul prezentului articol, prin sediu secundar se ´nἪelege un loc prin care se desfŁἨoarŁ 

integral sau parἪial activitatea contribuabilului/plŁtitorului, cum ar fi: birou, magazin, atelier, depozit Ἠi 

altele asemenea. 

(4) Prin sediu secundar se ´nἪelege Ἠi un Ἠantier de construcἪii, un proiect de construcἪie, ansamblu 

sau montaj ori activitŁἪi de supervizare legate de acestea, numai dacŁ Ἠantierul, proiectul sau 

activitŁἪile dureazŁ mai mult de 6 luni. Sunt sedii secundare sediile permanente definite potrivit 

Codului fiscal. 

(5) Contribuabilul/PlŁtitorul care ´nregistreazŁ sediile secundare ca plŁtitoare de salarii Ἠi de venituri 

asimilate salariilor potrivit Legii nr. 273/2006 privind finanἪele publice locale, cu modificŁrile Ἠi 

completŁrile ulterioare, nu are obligaἪia declarŁrii acestor sedii potrivit prezentului articol. DispoziἪiile 

art. 32 alin. (7) din Legea nr. 273/2006, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, rŁm©n aplicabile. 

(6) DeclaraἪia este ´nsoἪitŁ de o copie de pe certificatul de ´nregistrare fiscalŁ a 

contribuabilului/plŁtitorului de care aparἪine sediul secundar sau filiala, precum Ἠi de copii ale 

documentelor doveditoare ale informaἪiilor ´nscrise ´n aceasta. 

(7) Prevederile alin. (6) nu sunt aplicabile ´n cazul ´n care organul fiscal deἪine documente 

doveditoare ale informaἪiilor ´nscrise ´n declaraἪie de la contribuabil sau alte autoritŁἪi ori instituἪii 

publice. 

Art. 86. - Forma Ἠi conἪinutul declaraἪiei de ´nregistrare fiscalŁ (1) DeclaraἪia de ´nregistrare 

fiscalŁ se ´ntocmeἨte prin completarea unui formular pus la dispoziἪie gratuit de organul fiscal central 

Ἠi este ´nsoἪitŁ de acte doveditoare ale informaἪiilor cuprinse ´n aceasta. 

(2) DeclaraἪia de ´nregistrare fiscalŁ cuprinde: datele de identificare a contribuabilului/plŁtitorului, 

datele privind vectorul fiscal, datele privind sediile secundare, datele de identificare a 

´mputernicitului, datele privind situaἪia juridicŁ a contribuabilului/plŁtitorului, precum Ἠi alte informaἪii 

necesare administrŁrii creanἪelor fiscale. 

Art. 87. - Certificatul de ´nregistrare fiscalŁ (1) Pe baza declaraἪiei de ´nregistrare fiscalŁ depuse 

potrivit art. 81 alin. (2) sau, dupŁ caz, a cererii depuse potrivit art. 82 alin. (9), organul fiscal central 

elibereazŁ certificatul de ´nregistrare fiscalŁ, ´n termen de 10 zile de la data depunerii declaraἪiei ori 

a cererii. Ċn certificatul de ´nregistrare fiscalŁ se ´nscrie obligatoriu codul de identificare fiscalŁ. 

(2) Eliberarea certificatelor de ´nregistrare fiscalŁ nu este supusŁ taxelor extrajudiciare de timbru. 

(3) Ċn cazul pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de ´nregistrare fiscalŁ, organul fiscal 

elibereazŁ un duplicat al acestuia, ´n baza cererii contribuabilului/plŁtitorului Ἠi a dovezii de publicare 

a pierderii, furtului ori distrugerii în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a. 

(4) DispoziἪiile prezentului articol sunt aplicabile, ´n mod corespunzŁtor, Ἠi pentru certificatul de 

înregistrare în scopuri de TVA. 
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Art. 88. - ModificŁri ulterioare ´nregistrŁrii fiscale (1) ModificŁrile ulterioare ale datelor din 

declaraἪia de ´nregistrare fiscalŁ trebuie aduse la cunoἨtinἪŁ organului fiscal central, ´n termen de 15 

zile de la data producerii acestora, prin completarea Ἠi depunerea declaraἪiei de menἪiuni. 

(2) Ċn cazul modificŁrilor intervenite ´n datele declarate iniἪial Ἠi ´nscrise ´n certificatul de ´nregistrare 

fiscalŁ, contribuabilul/plŁtitorul depune, odatŁ cu declaraἪia de menἪiuni, Ἠi certificatul de ´nregistrare 

fiscalŁ, ´n vederea anulŁrii acestuia Ἠi eliberŁrii unui nou certificat. 

(3) DeclaraἪia de menἪiuni este ´nsoἪitŁ de documente care atestŁ modificŁrile intervenite. 

(4) Prevederile prezentului articol se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor ori de c©te ori 

contribuabilul/plŁtitorul constatŁ erori ´n declaraἪia de ´nregistrare fiscalŁ. 

Art. 89. - ModificŁri ulterioare ´nregistrŁrii fiscale ´n cazul persoanelor fizice sau juridice ori 

altor entitŁἪi supuse ´nregistrŁrii ´n registrul comerἪului (1) ModificŁrile intervenite ´n datele 

declarate iniἪial de persoanele fizice, juridice sau de alte entitŁἪi care se ´nregistreazŁ potrivit legii 

speciale la registrul comerἪului se fac potrivit dispoziἪiilor legii speciale. 

(2) În cazul persoanelor sau entitŁἪilor prevŁzute la alin. (1), modificŁrile intervenite ´n datele 

declarate iniἪial ´n vectorul fiscal se declarŁ la organul fiscal central. 

Art. 90. - Radierea ´nregistrŁrii fiscale (1) Radierea ´nregistrŁrii fiscale reprezintŁ activitatea de 

retragere a codului de identificare fiscalŁ Ἠi a certificatului de ´nregistrare fiscalŁ. 

(2) La ´ncetarea calitŁἪii de subiect de drept fiscal, persoanele sau entitŁἪile ´nregistrate fiscal prin 

declaraἪie de ´nregistrare fiscalŁ potrivit art. 81 Ἠi 82 trebuie sŁ solicite radierea ´nregistrŁrii fiscale, 

prin depunerea unei declaraἪii de radiere. DeclaraἪia se depune ´n termen de 30 de zile de la 

´ncetarea calitŁἪii de subiect de drept fiscal Ἠi trebuie ´nsoἪitŁ de certificatul de ´nregistrare fiscalŁ ´n 

vederea anulŁrii acestuia. Radierea ´nregistrŁrii fiscale se poate efectua Ἠi din oficiu, de cŁtre 

organul fiscal, ori de c©te ori acesta constatŁ ´ndeplinirea condiἪiilor de radiere a ´nregistrŁrii Ἠi nu s-

a depus declaraἪie de radiere. 

(3) Radierea înregistrŁrii fiscale se efectueazŁ din oficiu, de cŁtre organul fiscal central, ´n cazul 

decesului persoanei fizice sau, dupŁ caz, ´ncetŁrii existenἪei persoanei juridice potrivit legii. 

(4) Codul de identificare fiscalŁ retras ca urmare a radierii ´nregistrŁrii fiscale poate fi utilizat ulterior 

radierii numai pentru ´ndeplinirea, de cŁtre succesorii persoanelor/entitŁἪilor care Ἠi-au încetat 

existenἪa, a obligaἪiilor fiscale aferente perioadelor ´n care persoana/entitatea a avut calitatea de 

subiect de drept fiscal. 

Art. 91. - Registrul contribuabililor/plŁtitorilor (1) Organul fiscal central organizeazŁ evidenἪa 

contribuabililor/plŁtitorilor ´n cadrul registrului contribuabililor/plŁtitorilor, care conἪine: 

a) datele de identificare a contribuabilului/plŁtitorului; 

b) date privind vectorul fiscal; 

c) alte informaἪii necesare administrŁrii creanἪelor fiscale. 
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(2) Datele prevŁzute la alin. (1) se completeazŁ pe baza informaἪiilor comunicate de 

contribuabil/plŁtitor, de oficiul registrului comerἪului, de serviciul de evidenἪŁ a populaἪiei, de la alte 

autoritŁἪi Ἠi instituἪii, precum Ἠi a constatŁrilor proprii ale organului fiscal central. 

(3) Datele din registrul contribuabililor/plŁtitorilor pot fi modificate din oficiu ori de c©te ori se constatŁ 

cŁ acestea nu corespund stŁrii de fapt reale. ModificŁrile se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului. 

(4) Tipurile de obligaἪii fiscale pentru care, potrivit legii, contribuabilul/plŁtitorul are obligaἪia declarŁrii 

lor Ἠi care formeazŁ vectorul fiscal sunt stabilite prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 92. - Registrul contribuabililor/plŁtitorilor inactivi/reactivaἪi (1) Contribuabilul/PlŁtitorul 

persoanŁ juridicŁ sau orice entitate fŁrŁ personalitate juridicŁ este declarat inactiv Ἠi ´i sunt aplicabile 

prevederile din Codul fiscal privind efectele inactivitŁἪii dacŁ se aflŁ ´n una dintre urmŁtoarele situaἪii: 

a) nu ´Ἠi ´ndeplineἨte, pe parcursul unui semestru calendaristic, nicio obligaἪie declarativŁ prevŁzutŁ 

de lege; 

b) se sustrage controalelor efectuate de organul fiscal central prin declararea unor date de 

identificare a domiciliului fiscal care nu permit organului fiscal identificarea acestuia; 

c) organul fiscal central constatatŁ cŁ nu funcἪioneazŁ la domiciliul fiscal declarat; 

d) inactivitatea temporarŁ ´nscrisŁ la registrul comerἪului; 

e) durata de funcἪionare a societŁἪii este expiratŁ; 

f) societatea nu mai are organe statutare; 

g) durata deἪinerii spaἪiului cu destinaἪia de sediu social este expiratŁ. 

(11) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), contribuabilul/plŁtitorul pentru care s-a deschis 

procedura insolvenἪei ´n formŁ simplificatŁ, contribuabilul/plŁtitorul care a intrat ´n faliment sau 

contribuabilul/plŁtitorul pentru care s-a pronunἪat ori a fost adoptatŁ o hotŁr©re de dizolvare este 

declarat inactiv doar dacŁ se aflŁ ´n situaἪia prevŁzutŁ la alin. (1) lit. a). 

(2) Ċn cazul prevŁzut la alin. (1) lit. a), declararea în inactivitate nu se poate face înainte de împlinirea 

termenului de 15 zile prevŁzut la art. 107 alin. (1). 

(3) Ċn cazurile prevŁzute la alin. (1) lit. f) Ἠi g), declararea ´n inactivitate se va face dupŁ ´mplinirea 

termenului de 30 de zile de la comunicarea cŁtre contribuabil/plŁtitor a unei notificŁri referitoare la 

situaἪiile respective. 

(4) Declararea ca inactiv a contribuabilului/plŁtitorului, precum Ἠi reactivarea acestuia se efectueazŁ 

de cŁtre organul fiscal central, prin decizie, emisŁ conform competenἪelor Ἠi procedurii stabilite prin 

ordin al preἨedintelui A.N.A.F., care se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului. 

(5) Contribuabilul/PlŁtitorul declarat inactiv conform alin. (1) lit. a), d) -g) se reactiveazŁ dacŁ sunt 

´ndeplinite, cumulativ, urmŁtoarele condiἪii: 

a) ´Ἠi ´ndeplineἨte toate obligaἪiile declarative prevŁzute de lege; 

b) nu ´nregistreazŁ obligaἪii fiscale restante. 

http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154626&d=2019-10-11#p-81154626
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154635&d=2019-10-11#p-81154635
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154635&d=2019-10-11#p-81154635
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154763&d=2019-10-11#p-81154763
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154640&d=2019-10-11#p-81154640
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154641&d=2019-10-11#p-81154641
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154635&d=2019-10-11#p-81154635
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154638&d=2019-10-11#p-81154638
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154641&d=2019-10-11#p-81154641


(51) Contribuabilul/PlŁtitorul declarat inactiv conform alin. (1) lit. b) Ἠi c) se reactiveazŁ dacŁ sunt 

´ndeplinite, cumulativ, condiἪiile prevŁzute la alin. (5) Ἠi dacŁ organul fiscal central care a propus 

reactivarea constatŁ cŁ acesta funcἪioneazŁ la domiciliul fiscal declarat. 

(6) În cazul contribuabilului/plŁtitorului prevŁzut la alin. (1) lit. d) -g), ´n vederea reactivŁrii, pe l©ngŁ 

condiἪiile prevŁzute la alin. (5), trebuie sŁ nu se mai afle ´n situaἪia pentru care a fost declarat inactiv, 

conform menἪiunilor ´nscrise ´n registrele ´n care a fost ´nregistrat, precum ´n nicio altŁ situaἪie din 

cele prevŁzute la alin. (1) lit. d) -g). 

(7) CondiἪia prevŁzutŁ la alin. (5) lit. a) se considerŁ ´ndeplinitŁ Ἠi ´n cazul ´n care obligaἪiile fiscale 

au fost stabilite, prin decizie, de cŁtre organul fiscal central. 

(8) Prin excepἪie de la prevederile alin. (5), (51) Ἠi (6), contribuabilul/plŁtitorul pentru care s-a deschis 

procedura insolvenἪei ´n formŁ simplificatŁ, contribuabilul/plŁtitorul care a intrat ´n faliment sau 

contribuabilul/plŁtitorul pentru care s-a pronunἪat ori a fost adoptatŁ o hotŁr©re de dizolvare se 

reactiveazŁ de organul fiscal central, la cererea acestora, dupŁ ´ndeplinirea obligaἪiilor declarative. 

(9) Ori de c©te ori se constatŁ cŁ un contribuabil/plŁtitor a fost declarat inactiv din eroare, organul 

fiscal central emitent anuleazŁ decizia de declarare a contribuabilului/plŁtitorului ca inactiv, cu efect 

pentru viitor Ἠi pentru trecut. 

(10) A.N.A.F. organizeazŁ evidenἪa contribuabililor/plŁtitorilor declaraἪi inactivi/reactivaἪi ´n cadrul 

Registrului contribuabililor/plŁtitorilor inactivi/reactivaἪi, care conἪine: 

a) datele de identificare a contribuabilului/plŁtitorului; 

b) data declarŁrii ca inactiv a contribuabilului/plŁtitorului; 

c) data reactivŁrii; 

d) denumirea organului fiscal central care a emis decizia de declarare în inactivitate/reactivare; 

e) alte menἪiuni. 

(11) Registrul contribuabililor/plŁtitorilor inactivi/reactivaἪi este public Ἠi se afiἨeazŁ pe site-ul 

A.N.A.F. 

(12) Ċnscrierea ´n registrul prevŁzut la alin. (11) se face de cŁtre organul fiscal central emitent, dupŁ 

comunicarea deciziei de declarare în inactivitate/reactivare, în termen de cel mult 5 zile de la data 

comunicŁrii. 

(13) Decizia de declarare ´n inactivitate/reactivare produce efecte faἪŁ de terἪi din ziua urmŁtoare 

datei ´nscrierii ´n registrul prevŁzut la alin. (10). 

(14) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

 

TITLUL V 

Stabilirea creanἪelor fiscale 
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CAPITOLUL I 

DispoziἪii generale 

Art. 93. - Sfera Ἠi actele de stabilire a creanἪelor fiscale (1) Stabilirea creanἪelor fiscale reprezintŁ 

activitatea de determinare a materiei impozabile, de calculare a bazei de impozitare Ἠi a creanἪelor 

fiscale. 

(2) CreanἪele fiscale se stabilesc astfel: 

a) prin declaraἪie de impunere, ´n condiἪiile art. 95 alin. (4) Ἠi art. 102 alin. (2); 

b) prin decizie de impunere emisŁ de organul fiscal, ´n celelalte cazuri. 

(3) DispoziἪiile alin. (2) sunt aplicabile Ἠi ´n cazurile ´n care creanἪele fiscale sunt scutite la platŁ 

conform reglementŁrilor legale, precum Ἠi ´n cazul unei rambursŁri de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ. 

Art. 94. - Stabilirea creanἪelor fiscale sub rezerva verificŁrii ulterioare (1) Cuantumul creanἪelor 

fiscale se stabileἨte sub rezerva verificŁrii ulterioare, cu excepἪia cazului ´n care stabilirea a avut loc 

ca urmare a unei inspecἪii fiscale sau a unei verificŁri a situaἪiei fiscale personale. 

(2) Decizia de impunere sub rezerva verificŁrii ulterioare poate fi desfiinἪatŁ sau modificatŁ, din 

iniἪiativa organului fiscal ori la solicitarea contribuabilului/plŁtitorului, pe baza constatŁrilor organului 

fiscal competent. 

(3) Rezerva verificŁrii ulterioare se anuleazŁ numai la ´mplinirea termenului de prescripἪie a dreptului 

de a stabili creanἪe fiscale sau ca urmare a inspecἪiei fiscale ori a verificŁrii situaἪiei fiscale personale 

(4) Ċn situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul corecteazŁ declaraἪiile de impunere ´n condiἪiile art. 105 

alin. (6), se redeschide rezerva verificŁrii ulterioare astfel: 

a) pentru elementele bazei de impozitare ce fac obiectul corecἪiei, ´n cazul ´n care rezerva verificŁrii 

ulterioare s-a anulat ca urmare a inspecἪiei fiscale ori a verificŁrii situaἪiei fiscale personale; 

b) pentru toate elementele bazei de impozitare, ´n cazul ´n care rezerva verificŁrii ulterioare s-a 

anulat ca urmare a ´mplinirii termenului de prescripἪie a dreptului de a stabili obligaἪii fiscale. 

 

CAPITOLUL II 

DispoziἪii privind decizia de impunere 

Art. 95. - Decizia de impunere (1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. 

(2) Organul fiscal emite decizie de impunere ori de c©te ori acesta stabileἨte sau modificŁ baza de 

impozitare ca urmare a unei verificŁri documentare, a unei inspecἪii fiscale ori a unei verificŁri a 

situaἪiei fiscale personale, efectuate ´n condiἪiile legii. 

(3) Decizia de impunere se emite, dacŁ este necesar, Ἠi ´n cazul ´n care nu s-a emis decizie 

referitoare la baza de impozitare potrivit art. 99. 

(4) DeclaraἪia de impunere ´ntocmitŁ potrivit art. 102 alin. (2) este asimilatŁ cu o decizie de 

impunere, sub rezerva unei verificŁri ulterioare, Ἠi produce efectele juridice ale ´nἨtiinἪŁrii de platŁ de 

la data depunerii acesteia. 
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(5) Ċn situaἪia ´n care legea nu prevede obligaἪia de calculare a impozitului, declaraἪia de impunere 

este asimilatŁ unei decizii referitoare la baza de impozitare. 

(6) Decizia de impunere Ἠi decizia referitoare la obligaἪiile de platŁ accesorii constituie Ἠi ´nἨtiinἪŁri 

de platŁ, de la data comunicŁrii acestora, ´n condiἪiile ´n care se stabilesc sume de platŁ. 

Art. 96. - RenunἪarea la stabilirea creanἪei fiscale (1) Organul fiscal renunἪŁ la stabilirea creanἪei 

fiscale Ἠi nu emite decizie de impunere ori de c©te ori constatŁ ´ncetarea persoanei juridice sau 

decesul persoanei fizice Ἠi nu existŁ succesori. 

(2) Organul fiscal central renunἪŁ la stabilirea creanἪei fiscale Ἠi nu emite decizie de impunere ´n 

situaἪia ´n care creanἪa fiscalŁ principalŁ este mai micŁ de 20 de lei. Ċn situaἪia ´n care decizia are ca 

obiect mai multe tipuri de creanἪe fiscale principale, plafonul se aplicŁ totalului acestor creanἪe. 

(3) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotŁr©re, autoritŁἪile 

deliberative pot stabili plafonul creanἪelor fiscale la care pot renunἪa, care nu poate depŁἨi limita 

maximŁ prevŁzutŁ la alin. (2). 

Art. 97. - Forma Ἠi conἪinutul deciziei de impunere Decizia de impunere trebuie sŁ cuprindŁ, pe 

l©ngŁ elementele prevŁzute la art. 46, Ἠi tipul creanἪei fiscale, baza de impozitare, precum Ἠi 

cuantumul acesteia, pentru fiecare perioadŁ impozabilŁ. 

Art. 98. - Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere Sunt asimilate deciziilor de 

impunere Ἠi urmŁtoarele acte administrative fiscale: 

a) deciziile privind soluἪionarea cererilor de rambursare de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ Ἠi deciziile 

privind soluἪionarea cererilor de restituiri de creanἪe fiscale; 

b) deciziile referitoare la bazele de impozitare; 

c) deciziile referitoare la obligaἪiile fiscale accesorii; 

d) deciziile privind nemodificarea bazei de impozitare. 

Art. 99. - Deciziile referitoare la bazele de impozitare (1) Bazele de impozitare se stabilesc 

separat, prin decizie referitoare la bazele de impozitare, ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) când venitul impozabil este realizat de mai multe persoane. Decizia cuprinde Ἠi repartizarea 

venitului impozabil pe fiecare persoanŁ care a participat la realizarea venitului; 

b) c©nd sursa venitului impozabil se aflŁ pe raza altui organ fiscal dec©t cel competent teritorial. În 

acest caz, competenἪa de a stabili baza de impozitare o deἪine organul fiscal pe raza cŁruia se aflŁ 

sursa venitului. 

(2) DacŁ venitul impozabil este realizat de mai multe persoane, atunci acestea pot sŁ-Ἠi numeascŁ 

un împuternicit comun ´n relaἪia cu organul fiscal. 

Art. 100. - Decizii privind stabilirea unor creanἪe bugetare (1) CreanἪele bugetare reprezent©nd 

prejudicii/plŁἪi nelegale din fonduri publice ce trebuie recuperate potrivit legii se stabilesc prin 

decizie, de cŁtre autoritŁἪile competente, ´n mŁsura ´n care legea specialŁ nu prevede altfel. 
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(2) Decizia prevŁzutŁ la alin. (1) este titlu de creanἪŁ bugetarŁ potrivit art. 1 pct. 38 Ἠi poate fi 

contestatŁ potrivit prezentului cod. ContestaἪia se soluἪioneazŁ de cŁtre autoritatea emitentŁ. 

DispoziἪiile titlului VIII sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

 

CAPITOLUL III 

DispoziἪii privind declaraἪia fiscalŁ 

Art. 101. - ObligaἪia depunerii declaraἪiei fiscale (1) DeclaraἪia fiscalŁ se depune de cŁtre 

persoanele obligate potrivit Codului fiscal sau altor legi speciale, la termenele stabilite de acestea. 

(2) Ċn cazul ´n care legea nu prevede termenul de depunere a declaraἪiei fiscale, acest termen se 

stabileἨte astfel: 

a) prin ordin al ministrului finanἪelor publice, ´n cazul declaraἪiilor fiscale ce se depun la organul fiscal 

central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul declaraἪiilor fiscale ce se depun la organul fiscal local. 

(3) ObligaἪia de a depune declaraἪia fiscalŁ se menἪine Ἠi ´n cazurile ´n care: 

a) a fost efectuatŁ plata obligaἪiei fiscale; 

b) obligaἪia fiscalŁ respectivŁ este scutitŁ la platŁ, conform reglementŁrilor legale; 

c) pentru obligaἪia fiscalŁ nu rezultŁ, ´n perioada de raportare, sume de platŁ, dar existŁ obligaἪia 

declarativŁ, conform legii; 

d) veniturile sunt obἪinute ´n Rom©nia de contribuabili nerezidenἪi Ἠi care potrivit convenἪiilor de 

evitare a dublei impuneri nu sunt impozabile în România. 

(4) Ċn caz de inactivitate temporarŁ sau ´n cazul obligaἪiilor de declarare a unor venituri care, potrivit 

legii, sunt scutite la plata impozitului pe venit, organul fiscal central poate aproba, la cererea 

contribuabilului/plŁtitorului, alte termene sau condiἪii de depunere a declaraἪiilor fiscale, ´n funcἪie de 

necesitŁἪile administrŁrii obligaἪiilor fiscale. Asupra termenelor Ἠi condiἪiilor decide organul fiscal 

central potrivit competenἪelor aprobate prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(5) Contribuabilul/PlŁtitorul care are sedii secundare ´nregistrate fiscal ca plŁtitoare de salarii Ἠi 

venituri asimilate salariilor are obligaἪia de a declara, ´n numele sediilor secundare, impozitul pe 

venitul din salarii datorat de acestea, potrivit legii. 

(6) Ċn cazul contribuabililor nerezidenἪi care desfŁἨoarŁ activitŁἪi pe teritoriul României prin mai multe 

sedii permanente, obligaἪia de declarare prevŁzutŁ la alin. (5) se ´ndeplineἨte prin sediul permanent 

desemnat potrivit prevederilor din Codul fiscal. 

Art. 102. - Forma Ἠi conἪinutul declaraἪiei fiscale (1) DeclaraἪia fiscalŁ se ´ntocmeἨte prin 

completarea unui formular pus la dispoziἪie gratuit de organul fiscal. 

(2) Ċn declaraἪia de impunere contribuabilul/plŁtitorul trebuie sŁ calculeze cuantumul obligaἪiei 

fiscale, dacŁ acest lucru este prevŁzut de lege. 
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(3) Contribuabilul/PlŁtitorul are obligaἪia de a completa declaraἪia fiscalŁ ´nscriind corect, complet Ἠi 

cu bunŁ-credinἪŁ informaἪiile prevŁzute de formular, corespunzŁtoare situaἪiei sale fiscale. DeclaraἪia 

fiscalŁ se semneazŁ de cŁtre contribuabil/plŁtitor sau, dupŁ caz, reprezentantul legal ori 

împuternicitul acestuia. 

(4) ObligaἪia de semnare a declaraἪiei fiscale se considerŁ a fi ´ndeplinitŁ Ἠi ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) ´n cazul transmiterii declaraἪiei fiscale prin sistemul electronic de plŁἪi; 

b) ´n cazul transmiterii declaraἪiei fiscale prin sisteme electronice de transmitere la distanἪŁ ´n 

condiἪiile art. 103 alin. (1). 

(5) DeclaraἪia fiscalŁ trebuie ´nsoἪitŁ de documentaἪia cerutŁ de prevederile legale. 

(6) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de cŁtre organul fiscal central, prin ordin al preἨedintelui 

A.N.A.F. se pot stabili tipurile de creanἪe fiscale pentru care organul fiscal poate transmite 

contribuabilului/plŁtitorului formularele de declarare a creanἪelor fiscale, instrucἪiunile de completare 

a acestora, alte informaἪii utile, precum Ἠi plicurile preadresate. Ċn acest caz, contravaloarea 

corespondenἪei se suportŁ de cŁtre organul fiscal central. 

Art. 103. - Depunerea declaraἪiei fiscale (1) DeclaraἪia fiscalŁ se depune la registratura organului 

fiscal competent sau se comunicŁ prin poἨtŁ, cu confirmare de primire, ori prin mijloace electronice 

sau prin sisteme electronice de transmitere la distanἪŁ. Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de 

organul fiscal central, procedura privind transmiterea declaraἪiei fiscale prin mijloace electronice sau 

prin sisteme electronice de transmitere la distanἪŁ, precum Ἠi declaraἪiile fiscale care se transmit 

obligatoriu prin asemenea mijloace sau sisteme se stabileἨte prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(11) Organul fiscal local ´n colaborare cu organul fiscal central acordŁ asistenἪŁ ´n vederea 

completŁrii Ἠi/sau depunerii declaraἪiei unice privind impunerea veniturilor persoanelor fizice pentru 

contribuabilii care au domiciliul fiscal ´n localitatea ´n care ´Ἠi are sediul organul fiscal local Ἠi nu 

existŁ o unitate teritorialŁ a A.N.A.F. DeclaraἪia astfel completatŁ se transmite organului fiscal 

central competent în administrarea contribuabilului, prin mijloace electronice de transmitere la 

distanἪŁ, fie de contribuabil, fie de organul fiscal local. 

(12) Procedura de acordare a asistenἪei realizatŁ de organul fiscal local ´n colaborare cu organul 

fiscal central Ἠi de transmitere a declaraἪiei unice potrivit alin. (11) se aprobŁ prin ordin comun al 

ministrului finanἪelor publice Ἠi al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice. 

(2) DeclaraἪia fiscalŁ poate fi redactatŁ de organul fiscal sub formŁ de proces-verbal, dacŁ din 

motive independente de voinἪa contribuabilului/plŁtitorului acesta este ´n imposibilitatea de a scrie. 

(3) Data depunerii declaraἪiei fiscale este data ´nregistrŁrii acesteia la organul fiscal sau data 

depunerii la poἨtŁ, dupŁ caz. Ċn situaἪia ´n care declaraἪia fiscalŁ se depune prin mijloace electronice 

de transmitere la distanἪŁ, data depunerii declaraἪiei este data ´nregistrŁrii acesteia pe pagina de 

internet a organului fiscal, astfel cum rezultŁ din mesajul electronic de confirmare transmis ca 

urmare a primirii declaraἪiei. 
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(4) Data depunerii declaraἪiei fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanἪŁ este data 

´nregistrŁrii acesteia pe portal, astfel cum rezultŁ din mesajul electronic transmis de sistemul de 

tranzacἪionare a informaἪiilor, cu condiἪia validŁrii conἪinutului declaraἪiei. Ċn cazul ´n care declaraἪia 

nu este validatŁ, data depunerii declaraἪiei este data validŁrii astfel cum rezultŁ din mesajul 

electronic. 

(5) Prin excepἪie de la prevederile alin. (4), ´n situaἪia ´n care declaraἪia fiscalŁ a fost depusŁ p©nŁ la 

termenul legal, iar din mesajul electronic transmis de sistemul de tranzacἪionare a informaἪiilor 

rezultŁ cŁ aceasta nu a fost validatŁ ca urmare a detectŁrii unor erori ´n completarea declaraἪiei, 

data depunerii declaraἪiei este data din mesajul transmis iniἪial ´n cazul ´n care 

contribuabilul/plŁtitorul depune o declaraἪie validŁ p©nŁ ´n ultima zi a lunii ´n care se ´mplineἨte 

termenul legal de depunere. 

(6) În cazul creanἪelor administrate de organul fiscal central sau de organul fiscal local, declaraἪia 

fiscalŁ depusŁ Ἠi ´nregistratŁ la un organ fiscal necompetent este consideratŁ a fi depusŁ la data 

´nregistrŁrii acesteia la organul fiscal necompetent. Ċn acest caz, organul fiscal necompetent 

transmite declaraἪia fiscalŁ la organul fiscal competent ´n termen de 5 zile lucrŁtoare de la data 

´nregistrŁrii declaraἪiei. Ċn cazul ´n care la momentul depunerii declaraἪiei fiscale la registratura 

organului fiscal acesta sesizeazŁ cŁ declaraἪia fiscalŁ nu ´i este adresatŁ nu o ´nregistreazŁ Ἠi ´i 

recomandŁ contribuabilului depunerea la organul fiscal competent. 

Art. 104. - Certificarea declaraἪiei fiscale depuse la organul fiscal central (1) 

Contribuabilul/PlŁtitorul poate opta pentru certificarea declaraἪiei fiscale, inclusiv a declaraἪiei fiscale 

rectificative, anterior depunerii acestora la organul fiscal central, de cŁtre un consultant fiscal care a 

dob©ndit aceastŁ calitate potrivit reglementŁrilor legale cu privire la organizarea Ἠi exercitarea 

activitŁἪii de consultanἪŁ fiscalŁ Ἠi care este ´nscris ca membru activ ´n Registrul consultanἪilor fiscali 

Ἠi al societŁἪilor de consultanἪŁ fiscalŁ. 

(2) Certificarea declaraἪiei fiscale se realizeazŁ cu/fŁrŁ rezerve, potrivit normelor de certificare 

aprobate, ´n condiἪiile legii, de Camera ConsultanἪilor Fiscali, cu avizul Ministerului FinanἪelor 

Publice. Documentele care se ´ncheie ca urmare a certificŁrii trebuie sŁ cuprindŁ obligatoriu 

explicaἪii cu privire la cuantumul Ἠi natura creanἪei fiscale declarate, precum Ἠi, dupŁ caz, cauzele 

care au generat rectificarea, iar ´n cazul unei certificŁri cu rezerve, motivaἪia acesteia. 

(3) Prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. se aprobŁ procedura de depunere la organul fiscal a 

documentului de certificare ´ntocmit de consultantul fiscal potrivit normelor prevŁzute la alin. (2), 

precum Ἠi procedura privind schimbul de informaἪii ´ntre A.N.A.F. Ἠi Camera ConsultanἪilor Fiscali. 

(4) Certificarea declaraἪiei fiscale de cŁtre un consultant fiscal care nu este înscris ca membru activ 

´n Registrul consultanἪilor fiscali Ἠi al societŁἪilor de consultanἪŁ fiscalŁ sau de cŁtre o persoanŁ care 

nu are calitatea de consultant fiscal are ca efect lipsa certificŁrii. 

(5) Organul fiscal central notificŁ contribuabilul/plŁtitorul ´n cazul ´n care constatŁ cŁ a fost depusŁ o 

declaraἪie fiscalŁ certificatŁ de un consultant fiscal care nu este ´nscris ca membru activ ´n Registrul 



consultanἪilor fiscali Ἠi al societŁἪilor de consultanἪŁ fiscalŁ sau de cŁtre o persoanŁ care nu are 

calitatea de consultant fiscal, potrivit legii. În cazul în care certificarea nu se depune în termen de 30 

de zile de la notificare, sunt aplicabile prevederile alin. (4). 

(6) Certificarea declaraἪiei fiscale de cŁtre un consultant fiscal reprezintŁ un criteriu de evaluare ´n 

analiza de risc efectuatŁ de organul fiscal central ´n scopul selectŁrii contribuabililor/plŁtitorilor 

pentru inspecἪia fiscalŁ. 

Art. 105. - Corectarea declaraἪiei fiscale (1) DeclaraἪia de impunere poate fi corectatŁ de cŁtre 

contribuabil/plŁtitor, pe perioada termenului de prescripἪie a dreptului de a stabili creanἪe fiscale. 

(2) DeclaraἪia informativŁ poate fi corectatŁ de cŁtre contribuabil/plŁtitor indiferent de perioada la 

care se referŁ. 

(3) DeclaraἪiile prevŁzute la alin. (1) Ἠi (2) pot fi corectate prin depunerea unei declaraἪii rectificative. 

(4) Ċn cazul taxei pe valoarea adŁugatŁ, corectarea erorilor din deconturile de taxŁ se realizeazŁ 

potrivit prevederilor Codului fiscal. Erorile materiale din decontul de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ se 

corecteazŁ potrivit procedurii aprobate prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(5) DeclaraἪia de impunere nu poate fi depusŁ Ἠi nu poate fi corectatŁ dupŁ anularea rezervei 

verificŁrii ulterioare. 

(6) Prin excepἪie de la prevederile alin. (5), declaraἪia de impunere poate fi depusŁ sau corectatŁ 

dupŁ anularea rezervei verificŁrii ulterioare ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) ´n situaἪia ´n care corecἪia se datoreazŁ ´ndeplinirii sau ne´ndeplinirii unei condiἪii prevŁzute de 

lege care impune corectarea bazei de impozitare Ἠi/sau a creanἪei fiscale aferente; 

b) ´n situaἪia ´n care prin hotŁr©ri judecŁtoreἨti definitive s-au stabilit ´n sarcina plŁtitorului obligaἪii de 

platŁ reprezent©nd venituri sau diferenἪe de venituri cŁtre beneficiarii acestora care genereazŁ 

obligaἪii fiscale aferente unor perioade pentru care s-a anulat rezerva verificŁrii ulterioare. 

(7) Ċn situaἪiile prevŁzute la alin. (6), contribuabilul/plŁtitorul trebuie sŁ menἪioneze ´n declaraἪia de 

impunere depusŁ sau rectificatŁ temeiul legal pentru depunerea ori corectarea bazei de impozitare 

Ἠi/sau a creanἪei fiscale aferente. 

(8) Ċn situaἪia ´n care ´n timpul inspecἪiei fiscale contribuabilul/plŁtitorul depune sau corecteazŁ 

declaraἪia de impunere aferentŁ perioadelor Ἠi creanἪelor fiscale ce fac obiectul inspecἪiei fiscale, 

aceasta nu va fi luatŁ ´n considerare de organul fiscal. 

 

CAPITOLUL IV 

Stabilirea bazei de impozitare prin estimare 

Art. 106. - Dreptul organului fiscal de a stabili baza de impozitare prin estimare (1) Organul 

fiscal stabileἨte baza de impozitare Ἠi creanἪa fiscalŁ aferentŁ, prin estimarea rezonabilŁ a bazei de 

impozitare, folosind orice probŁ Ἠi mijloc de probŁ prevŁzute de lege, ori de c©te ori acesta nu poate 

determina situaἪia fiscalŁ corectŁ. 
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(2) Stabilirea prin estimare a bazei de impozitare se efectueazŁ ´n situaἪii cum ar fi: 

a) ´n situaἪia prevŁzutŁ la art. 107 alin. (1) - (4); 

b) ´n situaἪia ´n care organul fiscal nu poate determina situaἪia fiscalŁ corectŁ Ἠi constatŁ cŁ 

evidenἪele contabile sau fiscale ori declaraἪiile fiscale sau documentele Ἠi informaἪiile prezentate ´n 

cursul controlului fiscal sunt incorecte, incomplete, precum Ἠi ´n situaἪia ´n care acestea nu existŁ ori 

nu sunt puse la dispoziἪia organelor fiscale. 

(3) Ċn situaἪiile ´n care, potrivit legii, organul fiscal este ´ndreptŁἪit sŁ stabileascŁ prin estimare bazele 

de impozitare, acesta identificŁ acele elemente care sunt cele mai apropiate situaἪiei de fapt fiscale. 

Organul fiscal are obligaἪia menἪionŁrii ´n actul de impunere a motivelor de fapt Ἠi a temeiului de 

drept care au determinat folosirea estimŁrii, precum Ἠi a criteriilor de estimare. 

(4) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central Ἠi ´n scopul stabilirii prin estimare 

a bazei de impozitare, organul fiscal poate folosi metode de stabilire prin estimare a bazelor de 

impozitare, aprobate prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(5) Cuantumul creanἪelor fiscale rezultate din aplicarea prevederilor prezentului articol sunt stabilite 

sub rezerva verificŁrii ulterioare, cu excepἪia celor stabilite ´n cadrul unei inspecἪii fiscale. 

Art. 107. - Stabilirea din oficiu a creanἪelor fiscale ca urmare a nedepunerii declaraἪiei de 

impunere (1) Nedepunerea declaraἪiei de impunere dŁ dreptul organului fiscal sŁ procedeze la 

stabilirea din oficiu a creanἪelor fiscale prin decizie de impunere. Stabilirea din oficiu nu se poate 

face ´nainte de ´mplinirea unui termen de 15 zile de la ´nἨtiinἪarea contribuabilului/plŁtitorului privind 

depŁἨirea termenului legal de depunere a declaraἪiei de impunere. Aceste prevederi nu sunt 

aplicabile dupŁ ´nceperea inspecἪiei fiscale pentru obligaἪiile fiscale nedeclarate. 

(2) Ċn ´nἨtiinἪarea prevŁzutŁ la alin. (1) organul fiscal informeazŁ contribuabilul/plŁtitorul cu privire la 

consecinἪele nedepunerii declaraἪiei de impunere. 

(3) Stabilirea din oficiu a creanἪei fiscale se face prin estimarea bazei de impozitare, potrivit art. 106. 

Organul fiscal procedeazŁ la estimarea creanἪei fiscale ori de c©te ori informaἪiile deἪinute de 

organul fiscal nu permit estimarea bazei de impozitare. 

(4) Pentru creanἪele fiscale administrate de organul fiscal central, ´nἨtiinἪarea pentru nedepunerea 

declaraἪiilor Ἠi stabilirea din oficiu a creanἪelor fiscale nu se face ´n cazul contribuabilului/plŁtitorului 

inactiv, at©t timp c©t se gŁseἨte ´n aceastŁ situaἪie. 

(5) Contribuabilul/PlŁtitorul poate depune declaraἪia de impunere pentru creanἪele fiscale ce au 

format obiectul deciziei de impunere emisŁ potrivit alin. (1), în termen de 60 de zile de la data 

comunicŁrii deciziei, sub sancἪiunea decŁderii, chiar dacŁ acest termen se ´mplineἨte dupŁ 

´mplinirea termenului de prescripἪie a dreptului organului fiscal de a stabili creanἪe fiscale. Decizia de 

impunere se anuleazŁ de organul fiscal la data depunerii declaraἪiei de impunere. 

(6) În cazul în care se depune declaraἪia de impunere potrivit alin. (5), dupŁ ´mplinirea termenului de 

prescripἪie prevŁzut la art. 110, de la data depunerii declaraἪiei ´ncepe sŁ curgŁ un nou termen de 

prescripἪie. 
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CAPITOLUL V 

Despre evidenἪele fiscale Ἠi contabile 

Art. 108. - ObligaἪia de a conduce evidenἪa fiscalŁ (1) Ċn vederea stabilirii stŁrii de fapt fiscale Ἠi a 

obligaἪiilor fiscale datorate, contribuabilul/plŁtitorul are obligaἪia sŁ conducŁ evidenἪe fiscale, potrivit 

actelor normative în vigoare. 

(2) Ċn vederea documentŁrii respectŁrii principiului valorii de piaἪŁ contribuabilul/plŁtitorul care 

desfŁἨoarŁ tranzacἪii cu persoane afiliate are obligaἪia sŁ ´ntocmeascŁ dosarul preἪurilor de transfer. 

La solicitarea organului fiscal central competent contribuabilul/plŁtitorul are obligaἪia de a prezenta 

dosarul preἪurilor de transfer. Cuantumul tranzacἪiilor pentru care contribuabilul/plŁtitorul are 

obligaἪia ´ntocmirii dosarului preἪurilor de transfer, termenele pentru ´ntocmirea acestuia, conἪinutul 

dosarului preἪurilor de transfer, precum Ἠi condiἪiile ´n care se solicitŁ acesta se aprobŁ prin ordin al 

preἨedintelui A.N.A.F. 

(3) Sunt evidenἪe fiscale registrele, situaἪiile, precum Ἠi orice alte ´nscrisuri care, potrivit legislaἪiei 

fiscale, trebuie ´ntocmite ´n mod obligatoriu ´n scopul stabilirii stŁrii de fapt fiscale Ἠi a creanἪelor 

fiscale, cum ar fi: jurnalul pentru v©nzŁri, jurnalul pentru cumpŁrŁri, registrul de evidenἪŁ fiscalŁ. 

Art. 109. - Reguli pentru conducerea evidenἪelor contabile Ἠi fiscale (1) EvidenἪele contabile Ἠi 

fiscale se pŁstreazŁ, dupŁ caz, la domiciliul fiscal al contribuabilului/plŁtitorului, la sediul social ori la 

sediile secundare ale acestuia, inclusiv pe suport electronic, sau pot fi ´ncredinἪate spre pŁstrare 

unei societŁἪi autorizate, potrivit legii, sŁ presteze servicii de arhivare. 

(2) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), evidenἪele contabile Ἠi fiscale ale exerciἪiului financiar ´n 

curs se pŁstreazŁ, dupŁ caz, la domiciliul fiscal al contribuabilului/plŁtitorului, la sediul social ori la 

sediile secundare ale acestuia sau, în perioada 1-25 a lunii urmŁtoare perioadei fiscale de raportare, 

la sediul persoanei fizice ori juridice autorizate pentru prelucrarea lor în vederea întocmirii 

declaraἪiilor fiscale. 

(3) DispoziἪiile legale privind pŁstrarea, arhivarea Ἠi limba folositŁ pentru evidenἪele contabile sunt 

aplicabile Ἠi pentru evidenἪele fiscale. 

(4) În cazul ´n care evidenἪele contabile Ἠi fiscale sunt Ἢinute cu ajutorul sistemelor electronice de 

gestiune, pe l©ngŁ datele arhivate ´n format electronic contribuabilul/plŁtitorul este obligat sŁ 

pŁstreze Ἠi sŁ prezinte aplicaἪiile informatice cu ajutorul cŁrora le-a generat. 

(5) Contribuabilul/PlŁtitorul este obligat sŁ evidenἪieze veniturile realizate Ἠi cheltuielile efectuate din 

activitŁἪile desfŁἨurate, prin ´ntocmirea registrelor sau a oricŁror altor documente prevŁzute de lege. 

(6) Contribuabilul/PlŁtitorul este obligat sŁ utilizeze pentru activitatea desfŁἨuratŁ documente 

primare Ἠi de evidenἪŁ contabilŁ stabilite prin lege Ἠi sŁ completeze integral rubricile formularelor, 

corespunzŁtor operaἪiunilor ´nregistrate. 



(7) Organul fiscal poate lua în considerare orice evidenἪe relevante pentru impozitare Ἢinute de 

contribuabil/plŁtitor. 

 

CAPITOLUL VI 

PrescripἪia dreptului de a stabili creanἪe fiscale 

Art. 110. - Obiectul, termenul Ἠi momentul de la care ´ncepe sŁ curgŁ termenul de prescripἪie 

a dreptului de stabilire a creanἪelor fiscale (1) Dreptul organului fiscal de a stabili creanἪe fiscale 

se prescrie ´n termen de 5 ani, cu excepἪia cazului ´n care legea dispune altfel. 

(2) Termenul de prescripἪie a dreptului prevŁzut la alin. (1) ´ncepe sŁ curgŁ de la data de 1 iulie a 

anului urmŁtor celui pentru care se datoreazŁ obligaἪia fiscalŁ, dacŁ legea nu dispune altfel. 

(3) Dreptul de a stabili creanἪe fiscale se prescrie în termen de 10 ani în cazul în care acestea 

rezultŁ din sŁv©rἨirea unei fapte prevŁzute de legea penalŁ. 

(4) Termenul prevŁzut la alin. (3) curge de la data sŁv©rἨirii faptei ce constituie infracἪiune 

sancἪionatŁ ca atare printr-o hotŁr©re judecŁtoreascŁ definitivŁ. 

Art. 111. - Ċntreruperea Ἠi suspendarea termenului de prescripἪie a dreptului de a stabili 

creanἪe fiscale (1) Termenele de prescripἪie prevŁzute la art. 110 se întrerup: 

a) ´n cazurile Ἠi ´n condiἪiile stabilite de lege pentru ´ntreruperea termenului de prescripἪie a dreptului 

la acἪiune; 

b) la data depunerii de cŁtre contribuabil/plŁtitor a declaraἪiei de impunere dupŁ expirarea termenului 

legal de depunere a acesteia; 

c) la data la care contribuabilul/plŁtitorul corecteazŁ declaraἪia de impunere sau efectueazŁ un alt 

act voluntar de recunoaἨtere a creanἪei fiscale datorate. 

(2) Termenele de prescripἪie prevŁzute la art. 110 se suspendŁ: 

a) ´n cazurile Ἠi ´n condiἪiile stabilite de lege pentru suspendarea termenului de prescripἪie a 

dreptului la acἪiune; 

b) pe perioada cuprinsŁ ´ntre data ´nceperii inspecἪiei fiscale/verificŁrii situaἪiei fiscale personale Ἠi 

data emiterii deciziei de impunere ca urmare a efectuŁrii inspecἪiei fiscale/verificŁrii situaἪiei fiscale 

personale, ´n condiἪiile respectŁrii duratei legale de efectuare a acestora; 

c) pe timpul c©t contribuabilul/plŁtitorul se sustrage de la efectuarea inspecἪiei fiscale/verificŁrii 

situaἪiei fiscale personale; 

d) pe perioada cuprinsŁ ´ntre data declarŁrii unui contribuabil/plŁtitor inactiv Ἠi data reactivŁrii 

acestuia. 

Art. 112. - Efectul ´mplinirii termenului de prescripἪie a dreptului de a stabili creanἪe fiscale 

DacŁ organul fiscal constatŁ ´mplinirea termenului de prescripἪie a dreptului de stabilire a creanἪei 

fiscale, procedeazŁ la ´ncetarea procedurii de emitere a titlului de creanἪŁ fiscalŁ. 
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TITLUL VI 

Controlul fiscal 

 

CAPITOLUL I 

InspecἪia fiscalŁ 

Art. 113. - Obiectul inspecἪiei fiscale (1) InspecἪia fiscalŁ reprezintŁ activitatea ce are ca obiect 

verificarea legalitŁἪii Ἠi conformitŁἪii declaraἪiilor fiscale, corectitudinii Ἠi exactitŁἪii ´ndeplinirii 

obligaἪiilor ´n legŁturŁ cu stabilirea obligaἪiilor fiscale de cŁtre contribuabil/plŁtitor, respectŁrii 

prevederilor legislaἪiei fiscale Ἠi contabile, verificarea sau stabilirea, dupŁ caz, a bazelor de 

impozitare Ἠi a situaἪiilor de fapt aferente, stabilirea diferenἪelor de obligaἪii fiscale principale. 

(2) Ċn scopul efectuŁrii inspecἪiei fiscale, organul de inspecἪie fiscalŁ procedeazŁ la: 

a) examinarea documentelor aflate ´n dosarul fiscal al contribuabilului/plŁtitorului; 

b) verificarea concordanἪei dintre datele din declaraἪiile fiscale cu cele din evidenἪa contabilŁ Ἠi 

fiscalŁ a contribuabilului/plŁtitorului; 

c) analiza Ἠi evaluarea informaἪiilor fiscale, ´n vederea confruntŁrii declaraἪiilor fiscale cu informaἪiile 

proprii sau din alte surse Ἠi, dupŁ caz, a descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea 

legislaἪiei fiscale; 

d) verificarea, constatarea Ἠi investigarea fiscalŁ a actelor Ἠi faptelor rezult©nd din activitatea 

contribuabilului/plŁtitorului supus inspecἪiei sau altor persoane privind legalitatea Ἠi conformitatea 

declaraἪiilor fiscale, corectitudinea Ἠi exactitatea ´ndeplinirii obligaἪiilor prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ 

Ἠi contabilŁ; 

e) solicitarea de informaἪii de la terἪi; 

f) verificarea locurilor unde se realizeazŁ activitŁἪi generatoare de venituri impozabile ori unde se 

aflŁ bunurile impozabile; 

g) solicitarea de explicaἪii scrise de la reprezentantul legal al contribuabilului/plŁtitorului sau 

împuternicitul acestuia ori de la persoanele prevŁzute la art. 124 alin. (1), dupŁ caz, ori de c©te ori 

acestea sunt necesare în timpul inspecἪiei fiscale, pentru clarificarea Ἠi definitivarea constatŁrilor; 

h) informarea reprezentantului legal al contribuabilului/plŁtitorului sau a ´mputernicitului acestuia, 

dupŁ caz, cu privire la constatŁrile inspecἪiei fiscale, precum Ἠi discutarea acestora; 

i) stabilirea corectŁ a bazei de impunere, a diferenἪelor datorate ´n plus sau ´n minus, dupŁ caz, faἪŁ 

de obligaἪia fiscalŁ principalŁ declaratŁ de cŁtre contribuabil/plŁtitor Ἠi/sau stabilitŁ, dupŁ caz, de 

organul fiscal; 

j) sancἪionarea potrivit legii a faptelor reprezent©nd ´ncŁlcŁri ale legislaἪiei fiscale Ἠi contabile 

constatate Ἠi dispunerea de mŁsuri pentru prevenirea Ἠi combaterea abaterilor de la prevederile 

legislaἪiei fiscale Ἠi contabile; 

k) dispunerea mŁsurilor asigurŁtorii ´n condiἪiile legii; 
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l) aplicarea de sigilii asupra bunurilor, întocmind în acest sens proces-verbal. 

(3) Nu intrŁ ´n atribuἪiile inspecἪiei fiscale efectuarea de constatŁri tehnico-ἨtiinἪifice sau orice alte 

verificŁri solicitate de organele de urmŁrire penalŁ ´n vederea lŁmuririi unor fapte ori ´mprejurŁri ale 

cauzelor aflate ´n lucru la aceste instituἪii. 

Art. 114. - Persoanele supuse inspecἪiei fiscale InspecἪia fiscalŁ se exercitŁ asupra oricŁror 

persoane Ἠi entitŁἪi, indiferent de forma lor de organizare, care au obligaἪii de stabilire, reἪinere sau 

platŁ a obligaἪiilor fiscale prevŁzute de lege. 

Art. 115. - Formele Ἠi ´ntinderea inspecἪiei fiscale (1) Formele de inspecἪie fiscalŁ sunt: 

a) inspecἪia fiscalŁ generalŁ, care reprezintŁ activitatea de verificare a modului de îndeplinire a 

tuturor obligaἪiilor fiscale Ἠi a altor obligaἪii prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ Ἠi contabilŁ ce revin unui 

contribuabil/plŁtitor, pentru o perioadŁ de timp determinatŁ; 

b) inspecἪia fiscalŁ parἪialŁ, care reprezintŁ activitatea de verificare a modului de îndeplinire a uneia 

sau mai multor obligaἪii fiscale, precum Ἠi a altor obligaἪii prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ Ἠi contabilŁ, 

ce revin unui contribuabil/plŁtitor pentru o perioadŁ de timp determinatŁ. 

(2) Organul de inspecἪie fiscalŁ decide asupra efectuŁrii unei inspecἪii fiscale generale sau parἪiale, 

pe baza analizei de risc. 

(3) InspecἪia fiscalŁ se poate extinde asupra tuturor raporturilor relevante pentru impozitare, dacŁ 

acestea prezintŁ interes pentru aplicarea legislaἪiei fiscale/contabile. 

Art. 116. - Metode de control (1) Pentru efectuarea inspecἪiei fiscale se pot folosi urmŁtoarele 

metode: 

a) inspecἪia prin sondaj care constŁ ´n activitatea de verificare selectivŁ a perioadelor impozabile, 

documentelor Ἠi operaἪiunilor semnificative, care stau la baza modului de calcul, de evidenἪiere Ἠi de 

platŁ a obligaἪiilor fiscale; 

b) inspecἪia exhaustivŁ care constŁ ´n activitatea de verificare a tuturor perioadelor impozabile, 

precum Ἠi a documentelor Ἠi operaἪiunilor semnificative, care stau la baza modului de calcul, de 

evidenἪiere Ἠi de platŁ a obligaἪiilor fiscale; 

c) inspecἪia electronicŁ, care constŁ ´n activitatea de verificare a contabilitŁἪii Ἠi a surselor acesteia, 

prelucrate ´n mediu electronic, utiliz©nd metode de analizŁ, evaluare Ἠi testare asistate de 

instrumente informatice specializate. 

(2) Selectarea documentelor Ἠi a operaἪiunilor semnificative se apreciazŁ de inspector. 

(3) Ċn cazul efectuŁrii inspecἪiei fiscale de cŁtre organul fiscal central, prin ordin al preἨedintelui 

A.N.A.F. se pot aproba metode Ἠi proceduri de sondaj. 

Art. 117. - Perioada supusŁ inspecἪiei fiscale (1) InspecἪia fiscalŁ se efectueazŁ ´n cadrul 

termenului de prescripἪie a dreptului de a stabili creanἪe fiscale. 

(2) Selectarea perioadelor care vor fi supuse inspecἪiei fiscale se efectueazŁ de organul fiscal ´n 

funcἪie de riscul fiscal identificat. InspecἪia fiscalŁ se poate extinde, cu respectarea alin. (1) Ἠi asupra 

celorlalte perioade fiscale neverificate. 



Art. 118. - Reguli privind inspecἪia fiscalŁ (1) Activitatea de inspecἪie fiscalŁ se organizeazŁ Ἠi se 

desfŁἨoarŁ ´n baza unor programe anuale, trimestriale Ἠi lunare. CondiἪiile pentru ´ntocmirea 

programelor se aprobŁ astfel: 

a) prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., ´n cazul inspecἪiei fiscale efectuate de organul fiscal central; 

b) prin acte ale autoritŁἪilor administraἪiei publice locale emise ´n condiἪiile legii, ´n cazul inspecἪiei 

fiscale efectuate de organul fiscal local. 

(2) InspecἪia fiscalŁ se exercitŁ pe baza principiilor independenἪei, unicitŁἪii, autonomiei, ierarhizŁrii, 

teritorialitŁἪii Ἠi descentralizŁrii. 

(3) InspecἪia fiscalŁ se efectueazŁ o singurŁ datŁ pentru fiecare tip de creanἪŁ fiscalŁ Ἠi pentru 

fiecare perioadŁ supusŁ impozitŁrii. 

(4) La ´nceperea inspecἪiei fiscale, organul de inspecἪie fiscalŁ trebuie sŁ prezinte 

contribuabilului/plŁtitorului legitimaἪia de inspecἪie Ἠi ordinul de serviciu semnat de conducŁtorul 

organului de inspecἪie fiscalŁ. Ċnceperea inspecἪiei fiscale trebuie consemnatŁ ´n registrul unic de 

control ori de c©te ori existŁ obligaἪia Ἢinerii acestuia. 

(5) InspecἪia fiscalŁ are ´n vedere examinarea tuturor stŁrilor de fapt Ἠi raporturile juridice care sunt 

relevante pentru impozitare sau verificarea modului de respectare a altor obligaἪii prevŁzute de 

legislaἪia fiscalŁ Ἠi contabilŁ. 

(6) InspecἪia fiscalŁ se efectueazŁ ´n aἨa fel ´nc©t sŁ afecteze c©t mai puἪin activitatea curentŁ a 

contribuabilului/plŁtitorului Ἠi sŁ utilizeze eficient timpul stabilit pentru efectuarea inspecἪiei fiscale. 

(7) La finalizarea inspecἪiei fiscale, contribuabilul/plŁtitorul este obligat sŁ dea o declaraἪie scrisŁ, pe 

propria rŁspundere, din care sŁ rezulte cŁ au fost puse la dispoziἪie toate documentele Ἠi informaἪiile 

solicitate pentru inspecἪia fiscalŁ. Ċn declaraἪie se menἪioneazŁ Ἠi faptul cŁ au fost restituite toate 

documentele solicitate Ἠi puse la dispoziἪie de contribuabil/plŁtitor. 

(8) Contribuabilul/PlŁtitorul are obligaἪia sŁ ´ndeplineascŁ mŁsurile prevŁzute ´n actul ´ntocmit cu 

ocazia inspecἪiei fiscale, ´n termenele Ἠi condiἪiile stabilite de organul de inspecἪie fiscalŁ. 

Art. 119. - CompetenἪa de efectuare a inspecἪiei fiscale InspecἪia fiscalŁ se exercitŁ exclusiv, 

nemijlocit Ἠi ne´ngrŁdit de organul fiscal competent potrivit cap. I Ἠi II ale titlului III. Organele fiscale 

care sunt competente sŁ efectueze inspecἪia fiscalŁ sunt denumite ´n sensul prezentului capitol 

organe de inspecἪie fiscalŁ. 

Art. 120. - Reguli speciale privind competenἪa de efectuare a inspecἪiei fiscale de cŁtre 

organul fiscal central (1) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin ordin 

al preἨedintelui A.N.A.F. se pot constitui, la nivelul aparatului central, structuri care au competenἪŁ ´n 

efectuarea inspecἪiei fiscale pe ´ntreg teritoriul ἪŁrii. 

(2) CompetenἪa de efectuare a inspecἪiei fiscale de cŁtre organul fiscal central se poate delega altui 

organ fiscal central, ´n condiἪiile stabilite prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(3) Ċn cazul delegŁrii competenἪei potrivit alin. (2), organul de inspecἪie fiscalŁ cŁruia i s-a delegat 

competenἪa ´nἨtiinἪeazŁ contribuabilul/plŁtitorul despre delegarea de competenἪŁ. 



Art. 121. - Selectarea contribuabililor/plŁtitorilor pentru inspecἪie fiscalŁ (1) Selectarea 

contribuabililor/plŁtitorilor ce urmeazŁ a fi supuἨi inspecἪiei fiscale este efectuatŁ de cŁtre organul de 

inspecἪie fiscalŁ competent, ´n funcἪie de nivelul riscului. Nivelul riscului se stabileἨte pe baza 

analizei de risc. 

(2) Contribuabilul/PlŁtitorul nu poate face obiecἪii cu privire la procedura de selectare folositŁ. 

(3) Prevederile alin. (1) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor Ἠi ´n cazul solicitŁrilor primite de la alte 

instituἪii ale statului, precum Ἠi ´n cazul ´n care ´n alte acte normative este prevŁzutŁ efectuarea unei 

acἪiuni de inspecἪie fiscalŁ. 

Art. 122. - Avizul de inspecἪie fiscalŁ (1) Ċnaintea desfŁἨurŁrii inspecἪiei fiscale, organul de 

inspecἪie fiscalŁ are obligaἪia sŁ ´nἨtiinἪeze, ´n scris, contribuabilul/plŁtitorul ´n legŁturŁ cu acἪiunea 

care urmeazŁ sŁ se desfŁἨoare, prin transmiterea unui aviz de inspecἪie fiscalŁ. 

(2) Avizul de inspecἪie fiscalŁ se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului, ´nainte de ´nceperea 

inspecἪiei fiscale, astfel: 

a) cu 30 de zile pentru marii contribuabili; 

b) cu 15 zile pentru ceilalἪi contribuabili/plŁtitori. 

(3) Contribuabilul/PlŁtitorul poate renunἪa la beneficiul perioadei de comunicare a avizului de 

inspecἪie fiscalŁ prevŁzut la alin. (2). 

(4) Avizul de inspecἪie fiscalŁ se comunicŁ la ´nceperea inspecἪiei fiscale ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) ´n cazul efectuŁrii unei inspecἪii fiscale la un contribuabil/plŁtitor aflat ´n procedura de insolvenἪŁ; 

b) ´n cazul ´n care, ca urmare a unui control inopinat, se impune ´nceperea imediatŁ a inspecἪiei 

fiscale; 

c) pentru extinderea inspecἪiei fiscale la perioade sau creanἪe fiscale, altele decât cele cuprinse în 

avizul de inspecἪie fiscalŁ iniἪial; 

d) ´n cazul refacerii inspecἪiei fiscale ca urmare a unei decizii de soluἪionare a contestaἪiei; 

e) ´n cazul unor cereri ale contribuabilului/plŁtitorului pentru a cŁror soluἪionare, ca urmare a analizei 

de risc, este necesarŁ efectuarea inspecἪiei fiscale. 

(5) Ċn cazul prevŁzut la alin. (2), dupŁ primirea avizului de inspecἪie fiscalŁ, contribuabilul/plŁtitorul 

poate solicita, o singurŁ datŁ, pentru motive justificate, am©narea datei de ´ncepere a inspecἪiei 

fiscale. Am©narea se aprobŁ sau se respinge prin decizie emisŁ de conducŁtorul activitŁἪii de 

inspecἪie fiscalŁ care se comunicŁ contribuabilului. Ċn cazul ´n care cererea de am©nare a fost 

admisŁ, ´n decizie se menἪioneazŁ Ἠi data la care a fost reprogramatŁ inspecἪia fiscalŁ. 

(6) Ċn cazul prevŁzut la alin. (4), contribuabilul/plŁtitorul poate solicita suspendarea inspecἪiei fiscale. 

Prevederile art. 127 sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(7) Avizul de inspecἪie fiscalŁ cuprinde: 

a) temeiul juridic al inspecἪiei fiscale; 

b) data de ´ncepere a inspecἪiei fiscale; 
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c) obligaἪiile fiscale, alte obligaἪii prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ Ἠi contabilŁ, precum Ἠi perioadele ce 

urmeazŁ a fi supuse inspecἪiei fiscale; 

d) posibilitatea de a solicita am©narea datei de ´ncepere a inspecἪiei fiscale. 

Art. 123. - Ċnceperea inspecἪiei fiscale (1) Ċn situaἪia ´n care data de ´ncepere a inspecἪiei fiscale 

´nscrisŁ ´n aviz este ulterioarŁ ´mplinirii termenului prevŁzut la art. 122 alin. (2), inspecἪia fiscalŁ nu 

poate începe înainte de data înscrisŁ ´n aviz. 

(2) Data ´nceperii inspecἪiei fiscale este data menἪionatŁ ´n registrul unic de control ori de c©te ori 

existŁ obligaἪia Ἢinerii acestuia. Ċn cazul contribuabilului/plŁtitorului care nu Ἢine sau nu prezintŁ 

organului de inspecἪie fiscalŁ registrul unic de control, aceastŁ datŁ se ´nscrie ´ntr-un proces-verbal 

de constatare. Procesul-verbal se semneazŁ de cŁtre organul de inspecἪie fiscalŁ Ἠi 

contribuabil/plŁtitor Ἠi se ´nregistreazŁ la registratura contribuabilului/plŁtitorului ori de c©te ori existŁ 

o astfel de registraturŁ. 

(3) DacŁ inspecἪia fiscalŁ nu poate ´ncepe ´n termen de cel mult 5 zile lucrŁtoare de la data 

prevŁzutŁ ´n aviz, contribuabilul/plŁtitorul este ´nἨtiinἪat, ´n scris, asupra noii date de ´ncepere a 

inspecἪiei fiscale. 

Art. 124. - ObligaἪia de colaborare a contribuabilului/plŁtitorului (1) La ´nceperea inspecἪiei 

fiscale, contribuabilul/plŁtitorul trebuie informat cŁ poate numi persoane care sŁ dea informaἪii. DacŁ 

informaἪiile furnizate de contribuabil/plŁtitor sau de cŁtre persoana numitŁ de acesta sunt 

insuficiente, atunci organul de inspecἪie fiscalŁ se poate adresa Ἠi altor persoane pentru obἪinerea 

de informaἪii necesare realizŁrii inspecἪiei fiscale. 

(2) Contribuabilul/PlŁtitorul are obligaἪia sŁ colaboreze la constatarea stŁrilor de fapt fiscale. Acesta 

este obligat sŁ dea informaἪii, sŁ prezinte la locul de desfŁἨurare a inspecἪiei fiscale toate 

documentele, precum Ἠi orice alte date necesare clarificŁrii situaἪiilor de fapt relevante din punct de 

vedere fiscal. 

(3) Pe toatŁ durata exercitŁrii inspecἪiei fiscale contribuabilul/plŁtitorul are dreptul de a beneficia de 

asistenἪŁ de specialitate sau juridicŁ. 

Art. 125. - Locul Ἠi timpul desfŁἨurŁrii inspecἪiei fiscale (1) InspecἪia fiscalŁ se desfŁἨoarŁ, de 

regulŁ, ´n spaἪiile de lucru ale contribuabilului/plŁtitorului. Contribuabilul/PlŁtitorul trebuie sŁ punŁ la 

dispoziἪie un spaἪiu adecvat, precum Ἠi logistica necesarŁ desfŁἨurŁrii inspecἪiei fiscale. 

(2) DacŁ nu existŁ sau nu poate fi pus la dispoziἪie un spaἪiu de lucru adecvat pentru derularea 

inspecἪiei fiscale, atunci activitatea de inspecἪie se poate desfŁἨura la sediul organului fiscal sau ´n 

orice alt loc stabilit de comun acord cu contribuabilul/plŁtitorul. 

(3) Indiferent de locul unde se desfŁἨoarŁ inspecἪia fiscalŁ, organul de inspecἪie fiscalŁ are dreptul 

sŁ inspecteze locurile ´n care se desfŁἨoarŁ activitatea, sau unde se aflŁ bunurile impozabile, ´n 

prezenἪa contribuabilului/plŁtitorului ori a unei persoane desemnate de acesta. 

(4) InspecἪia fiscalŁ se desfŁἨoarŁ, de regulŁ, în timpul programului de lucru al 

contribuabilului/plŁtitorului. InspecἪia fiscalŁ se poate desfŁἨura Ἠi ´n afara programului de lucru al 
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contribuabilului/plŁtitorului, cu acordul scris al acestuia Ἠi cu aprobarea conducŁtorului organului de 

inspecἪie fiscalŁ. 

Art. 126. - Durata efectuŁrii inspecἪiei fiscale (1) Durata efectuŁrii inspecἪiei fiscale este stabilitŁ 

de organul de inspecἪie fiscalŁ, ´n funcἪie de obiectivele inspecἪiei, Ἠi nu poate fi mai mare de: 

a) 180 de zile pentru contribuabilii mari, precum Ἠi pentru contribuabilii/plŁtitorii care au sedii 

secundare, indiferent de mŁrime; 

b) 90 de zile pentru contribuabilii mijlocii; 

c) 45 de zile pentru ceilalἪi contribuabili. 

(2) Ċn cazul ´n care inspecἪia fiscalŁ nu se finalizeazŁ ´ntr-o perioadŁ reprezentând dublul perioadei 

prevŁzute la alin. (1), inspecἪia fiscalŁ ´nceteazŁ, fŁrŁ a se emite raport de inspecἪie fiscalŁ Ἠi decizie 

de impunere sau decizie de nemodificare a bazei de impunere. Ċn acest caz, organul de inspecἪie 

fiscalŁ poate relua inspecἪia, cu aprobarea organului ierarhic superior celui care a aprobat inspecἪia 

fiscalŁ iniἪialŁ, o singurŁ datŁ pentru aceeaἨi perioadŁ Ἠi aceleaἨi obligaἪii fiscale, cu respectarea 

prevederilor art. 117 alin. (1). 

(3) În cazul ´ncetŁrii inspecἪiei fiscale potrivit alin. (2), prevederile art. 111 alin. (2) lit. b) nu sunt 

aplicabile. 

Art. 127. - Suspendarea inspecἪiei fiscale (1) ConducŁtorul inspecἪiei fiscale competent poate 

decide suspendarea unei inspecἪii fiscale ´n oricare din urmŁtoarele situaἪii Ἠi numai dacŁ apariἪia 

acestei situaἪii ´mpiedicŁ finalizarea inspecἪiei fiscale: 

a) pentru desfŁἨurarea unuia sau mai multor controale ´ncruciἨate ´n legŁturŁ cu actele Ἠi 

operaἪiunile efectuate de contribuabilul/plŁtitorul supus inspecἪiei fiscale; 

b) pentru ducerea la ´ndeplinire a mŁsurilor dispuse de organul de inspecἪie fiscalŁ, inclusiv în 

situaἪia ´n care acestea privesc elaborarea Ἠi prezentarea dosarului preἪurilor de transfer; 

c) pentru emiterea unei decizii a Comisiei fiscale centrale; 

d) pentru efectuarea unei expertize, potrivit art. 63; 

e) pentru efectuarea de cercetŁri specifice ´n vederea identificŁrii unor persoane sau stabilirii 

realitŁἪii unor tranzacἪii; 

f) pentru solicitarea de informaἪii sau documente de la autoritŁἪi, instituἪii ori terἪi, inclusiv de la 

autoritŁἪi fiscale din alte state, ´n legŁturŁ cu obiectul inspecἪiei fiscale; 

g) pentru finalizarea unor acἪiuni de control fiscal efectuate ´n condiἪiile legii la acelaἨi 

contribuabil/plŁtitor care pot influenἪa rezultatele inspecἪiei fiscale; 

h) pentru efectuarea verificŁrilor la ceilalἪi membri ai grupului fiscal unic, definit potrivit Codului fiscal; 

i) atunci c©nd, ´n scopul valorificŁrii informaἪiilor rezultate din alte acἪiuni de inspecἪie fiscalŁ sau 

obἪinute de la alte autoritŁἪi ori de la terἪi, se impune ´nceperea de ´ndatŁ a unei inspecἪii fiscale la 

un alt contribuabil/plŁtitor; 

j) în alte cazuri temeinic justificate. 
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(2) Ċn cazul prevŁzut la alin. (1), inspecἪia fiscalŁ este suspendatŁ p©nŁ la data la care ´nceteazŁ 

motivul suspendŁrii, dar nu mai mult de 6 luni de la data suspendŁrii. 

(3) ConducŁtorul inspecἪiei fiscale competent poate decide suspendarea unei inspecἪii fiscale la 

cererea justificatŁ a contribuabilului/plŁtitorului. Ċn acest caz, suspendarea nu poate fi mai mare de 3 

luni. 

(4) ConducŁtorul inspecἪiei fiscale competent poate decide suspendarea unei inspecἪii fiscale ´n 

situaἪia ´n care soluἪionarea contestaἪiei formulate ´mpotriva unui act administrativ fiscal emis 

anterior sau a unei acἪiuni ´n contencios-administrativ, pentru acelaἨi contribuabil/plŁtitor, poate 

influenἪa rezultatele inspecἪiei fiscale ´n curs. Ċn acest caz, inspecἪia fiscalŁ se reia dupŁ emiterea 

deciziei de soluἪionare a contestaἪiei sau dupŁ data rŁm©nerii definitive a hotŁr©rii judecŁtoreἨti. 

(5) Ori de c©te ori conducŁtorul inspecἪiei fiscale decide suspendarea inspecἪiei, se emite o decizie 

de suspendare care se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului. 

(6) Data reluŁrii inspecἪiei fiscale se aduce la cunoἨtinἪa contribuabilului/plŁtitorului. 

(7) Perioadele ´n care inspecἪia fiscalŁ este suspendatŁ nu sunt incluse ´n calculul duratei acesteia. 

Art. 128. - Reverificarea (1) Prin excepἪie de la prevederile art. 118 alin. (3), conducŁtorul organului 

de inspecἪie fiscalŁ poate decide reverificarea unor tipuri de obligaἪii fiscale pentru o anumitŁ 

perioadŁ impozabilŁ, ca urmare a apariἪiei unor date suplimentare necunoscute organului de 

inspecἪie fiscalŁ la data efectuŁrii inspecἪiei fiscale, care influenἪeazŁ rezultatele acesteia. 

(2) Prin date suplimentare se ´nἪelege informaἪii, documente sau alte ´nscrisuri obἪinute ca urmare a 

unor controale inopinate desfŁἨurate la alἪi contribuabili/plŁtitori ori comunicate organului fiscal de 

cŁtre organele de urmŁrire penalŁ sau de alte autoritŁἪi publice ori obἪinute ´n orice mod de organul 

de inspecἪie fiscalŁ, de naturŁ sŁ modifice rezultatele inspecἪiei fiscale anterioare. 

(3) La ´nceperea acἪiunii de reverificare, organul de inspecἪie fiscalŁ este obligat sŁ comunice 

contribuabilului/plŁtitorului decizia de reverificare, care poate fi contestatŁ ´n condiἪiile prezentului 

cod. Decizia se comunicŁ ´n condiἪiile prevŁzute la art. 122 alin. (2) - (6). Ċn acest caz nu se emite Ἠi 

nu se comunicŁ aviz de inspecἪie fiscalŁ. 

(4) Decizia de reverificare conἪine, pe l©ngŁ elementele prevŁzute la art. 46 Ἠi elementele prevŁzute 

la art. 122 alin. (7) lit. b) -d). 

Art. 129. - Refacerea inspecἪiei fiscale (1) Ċn situaἪia ´n care, ca urmare a deciziei de soluἪionare 

emise potrivit art. 279 se desfiinἪeazŁ total sau parἪial actul administrativ-fiscal atacat, emis în 

procedura de inspecἪie fiscalŁ, organul de inspecἪie fiscalŁ reface inspecἪia fiscalŁ, cu respectarea 

dispoziἪiilor art. 276 alin. (3). 

(2) Refacerea inspecἪiei fiscale trebuie sŁ respecte strict perioadele fiscale, precum Ἠi 

considerentele deciziei de soluἪionare a contestaἪiei care au condus la desfiinἪare, astfel cum 

acestea sunt menἪionate ´n decizie. 
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(3) Refacerea inspecἪiei fiscale Ἠi emiterea noului act administrativ-fiscal sunt posibile chiar dacŁ 

pentru perioadele Ἠi obligaἪiile fiscale vizate de refacere s-a anulat rezerva verificŁrii ulterioare 

potrivit art. 94 alin. (3). 

(4) Refacerea inspecἪiei fiscale se realizeazŁ de cŁtre o altŁ echipŁ de inspecἪie fiscalŁ dec©t cea 

care a ´ncheiat actul desfiinἪat. 

Art. 130. - Dreptul contribuabilului/plŁtitorului de a fi informat (1) Contribuabilul/PlŁtitorul trebuie 

informat pe parcursul desfŁἨurŁrii inspecἪiei fiscale despre aspectele constatate ´n cadrul acἪiunii de 

inspecἪie fiscalŁ, iar la ´ncheierea acesteia, despre constatŁrile Ἠi consecinἪele lor fiscale. 

(2) Organul de inspecἪie fiscalŁ comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului proiectul de raport de inspecἪie 

fiscalŁ, ´n format electronic sau pe suport h©rtie, acord©ndu-i acestuia posibilitatea de a-Ἠi exprima 

punctul de vedere. Ċn acest scop, odatŁ cu comunicarea proiectului de raport, organul de inspecἪie 

fiscalŁ comunicŁ Ἠi data, ora Ἠi locul la care va avea loc discuἪia finalŁ. 

(3) Contribuabilul/PlŁtitorul poate renunἪa la discuἪia finalŁ, notific©nd acest fapt organului de 

inspecἪie fiscalŁ. 

(4) Data ´ncheierii inspecἪiei fiscale este data programatŁ pentru discuἪia finalŁ cu 

contribuabilul/plŁtitorul sau data notificŁrii de cŁtre contribuabil/plŁtitor cŁ renunἪŁ la acest drept. 

(5) Contribuabilul/PlŁtitorul are dreptul sŁ ´Ἠi prezinte, ´n scris, punctul de vedere cu privire la 

constatŁrile organului de inspecἪie fiscalŁ, ´n termen de cel mult 5 zile lucrŁtoare de la data ´ncheierii 

inspecἪiei fiscale. Ċn cazul marilor contribuabili termenul de prezentare a punctului de vedere este de 

cel mult 7 zile lucrŁtoare. Termenul poate fi prelungit pentru motive justificate cu acordul 

conducŁtorului organului de inspecἪie fiscalŁ. 

Art. 131. - Rezultatul inspecἪiei fiscale (1) Rezultatul inspecἪiei fiscale se consemneazŁ, ´n scris, 

într-un raport de inspecἪie fiscalŁ, ´n care se prezintŁ constatŁrile organului de inspecἪie fiscalŁ din 

punctul de vedere faptic Ἠi legal Ἠi consecinἪele lor fiscale. 

(2) Raportul de inspecἪie fiscalŁ se ´ntocmeἨte la finalizarea inspecἪiei fiscale Ἠi cuprinde toate 

constatŁrile ´n legŁturŁ cu perioadele Ἠi obligaἪiile fiscale verificate, precum Ἠi ´n legŁturŁ cu alte 

obligaἪii prevŁzute de legislaἪia fiscalŁ Ἠi contabilŁ ce au fŁcut obiectul verificŁrii. Ċn cazul ´n care 

contribuabilul/plŁtitorul Ἠi-a exercitat dreptul prevŁzut la art. 130 alin. (5), raportul de inspecἪie fiscalŁ 

cuprinde Ἠi opinia organului de inspecἪie fiscalŁ, motivatŁ ´n drept Ἠi ´n fapt, cu privire la punctul de 

vedere exprimat de contribuabil/plŁtitor. 

(3) La raportul de inspecἪie fiscalŁ se anexeazŁ, ori de c©te ori este cazul, acte privind constatŁri 

efectuate la sediul contribuabilului/plŁtitorului sau la sediile secundare ale acestuia, cum ar fi 

procese-verbale încheiate cu ocazia controalelor inopinate sau de constatare la faἪa locului Ἠi alte 

asemenea acte. 

(4) Raportul de inspecἪie fiscalŁ stŁ la baza emiterii: 

a) deciziei de impunere, pentru diferenἪe ´n plus sau ´n minus de obligaἪii fiscale principale aferente 

diferenἪelor de baze de impozitare; 
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b) deciziei de nemodificare a bazelor de impozitare, dacŁ nu se constatŁ diferenἪe ale bazelor de 

impozitare Ἠi respectiv de obligaἪii fiscale principale; 

c) deciziei de modificare a bazelor de impozitare dacŁ se constatŁ diferenἪe ale bazelor de 

impozitare, dar fŁrŁ stabilirea de diferenἪe de obligaἪii fiscale principale. 

(5) Deciziile prevŁzute la alin. (4) se emit ´n termen de cel mult 25 de zile lucrŁtoare de la data 

´ncheierii inspecἪiei fiscale. 

(6) Deciziile prevŁzute la alin. (4) se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului ´n condiἪiile art. 47. 

Art. 132. - Sesizarea organelor de urmŁrire penalŁ (1) Organul de inspecἪie fiscalŁ are obligaἪia 

de a sesiza organele judiciare competente ´n legŁturŁ cu constatŁrile efectuate cu ocazia inspecἪiei 

fiscale Ἠi care ar putea ´ntruni elemente constitutive ale unei infracἪiuni, ´n condiἪiile prevŁzute de 

legea penalŁ. 

(2) Ċn situaἪiile prevŁzute la alin. (1) organul de inspecἪie fiscalŁ are obligaἪia de a ´ntocmi proces-

verbal semnat de organul de inspecἪie fiscalŁ Ἠi de cŁtre contribuabilul/plŁtitorul supus inspecἪiei, cu 

sau fŁrŁ explicaἪii ori obiecἪiuni din partea contribuabilului/plŁtitorului. Ċn cazul ´n care cel supus 

inspecἪiei fiscale refuzŁ sŁ semneze procesul-verbal, organul de inspecἪie fiscalŁ consemneazŁ 

despre aceasta în procesul-verbal. În toate cazurile procesul-verbal trebuie comunicat 

contribuabilului/plŁtitorului. 

(3) Procesul-verbal întocmit potrivit alin. (2) reprezintŁ act de sesizare Ἠi stŁ la baza documentaἪiei 

de sesizare a organelor de urmŁrire penalŁ. 

Art. 133. - Decizia de impunere provizorie (1) Pe perioada desfŁἨurŁrii inspecἪiei fiscale, organul 

de inspecἪie fiscalŁ emite decizii de impunere provizorii pentru obligaἪiile fiscale principale 

suplimentare aferente unei perioade Ἠi unui tip de obligaἪie verificatŁ. Ċn acest caz, prin excepἪie de 

la prevederile art. 131, nu se ´ntocmeἨte raport de inspecἪie fiscalŁ. Ċn acest scop, organul fiscal 

informeazŁ ´n cel mult 5 zile lucrŁtoare, contribuabilul/plŁtitorul cu privire la finalizarea unei perioade 

fiscale Ἠi a unui tip de obligaἪie fiscalŁ verificatŁ. 

(2) Deciziile de impunere provizorii prevŁzute la alin. (1) se emit la cererea 

contribuabilului/plŁtitorului, ´n scopul plŁἪii obligaἪiilor fiscale suplimentare. 

(3) ObligaἪiile fiscale stabilite prin decizii de impunere provizorii se includ ´n deciziile ´ntocmite în 

condiἪiile art. 131 Ἠi se contestŁ ´mpreunŁ cu acestea. Sumele stabilite prin decizie de impunere 

provizorie se regularizeazŁ ´n decizia de impunere emisŁ potrivit art. 131. 

(4) Titlul de creanἪŁ prevŁzut la alin. (1) devine executoriu la data la care devine executorie decizia 

de impunere emisŁ potrivit art. 131. 

 

CAPITOLUL II 

Controlul inopinat 
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Art. 134. - Obiectul controlului inopinat (1) Organul fiscal poate efectua un control fŁrŁ ´nἨtiinἪarea 

prealabilŁ a contribuabilului/plŁtitorului, denumit ´n continuare control inopinat. 

(2) Controlul inopinat constŁ ´n: 

a) verificarea fapticŁ Ἠi documentarŁ, ´n principal, ca urmare a unor informaἪii cu privire la existenἪa 

unor fapte de ´ncŁlcare a legislaἪiei fiscale; 

b) verificarea documentelor Ἠi operaἪiunilor impozabile ale unui contribuabil/plŁtitor, ´n corelaἪie cu 

cele deἪinute de persoana sau entitatea supusŁ unui control fiscal, denumitŁ control ´ncruciἨat; 

c) verificarea unor elemente ale bazei de impozitare sau cu privire la situaἪia fiscalŁ fapticŁ, precum 

Ἠi constatarea, analizarea Ἠi evaluarea unui risc fiscal specific. 

(3) Durata efectuŁrii controlului inopinat este stabilitŁ de conducŁtorul organului de control, ´n funcἪie 

de obiectivele controlului, Ἠi nu poate fi mai mare de 30 de zile. 

(4) Pentru aceleaἨi operaἪiuni Ἠi obligaἪiile fiscale aferente acestora nu se poate derula concomitent 

Ἠi un control inopinat cu o inspecἪie fiscalŁ derulatŁ la acelaἨi contribuabil, cu excepἪia situaἪiei ´n 

care ´n alte proceduri sunt necesare constatŁri ´n legŁturŁ cu operaἪiuni Ἠi obligaἪii fiscale supuse 

unei inspecἪii fiscale ´n derulare, caz ´n care echipa de inspecἪie fiscalŁ este competentŁ sŁ 

efectueze Ἠi un control inopinat. Ċn acest caz se ´ncheie proces-verbal potrivit art. 135 alin. (3), iar 

durata controlului inopinat nu intrŁ ´n calculul duratei inspecἪiei fiscale. 

Art. 135. - Reguli privind desfŁἨurarea controlului inopinat (1) La începerea controlului inopinat, 

organul de control este obligat sŁ prezinte contribuabilului/plŁtitorului legitimaἪia de control Ἠi ordinul 

de serviciu. 

(2) Efectuarea controlului inopinat trebuie consemnatŁ ´n registrul unic de control, potrivit legii. 

(3) La finalizarea controlului inopinat se încheie proces-verbal, care constituie mijloc de probŁ ´n 

sensul art. 55. Un exemplar al procesului-verbal se comunicŁ contribuabilului/plŁtitorului. 

(4) Contribuabilul/PlŁtitorul ´Ἠi poate exprima punctul de vedere faἪŁ de constatŁrile menἪionate ´n 

procesul-verbal ´n termen de 5 zile lucrŁtoare de la comunicare. 

(5) Prevederile art. 113 alin. (2) lit. a), b), e), f), g), j), k) Ἠi l), art. 118 alin. (8), art. 124, 125 Ἠi art. 132 

sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor Ἠi ´n cazul controlului inopinat. 

 

CAPITOLUL III 

Controlul antifraudŁ 

Art. 136. - CompetenἪa de efectuare a controlului operativ Ἠi inopinat Controlul operativ Ἠi 

inopinat se efectueazŁ de cŁtre inspectorii antifraudŁ, cu excepἪia celor din cadrul DirecἪiei de 

combatere a fraudelor, ´n condiἪiile legii. 

Art. 137. - Reguli privind controlul operativ Ἠi inopinat (1) Controlul operativ Ἠi inopinat se poate 

efectua Ἠi ´n scopul realizŁrii de operaἪiuni de control tematic care reprezintŁ activitatea de verificare 
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prin care se urmŁreἨte constatarea, analizarea Ἠi evaluarea unui risc fiscal specific uneia sau mai 

multor activitŁἪi economice determinate. 

(2) La ´nceperea controlului operativ Ἠi inopinat, inspectorul antifraudŁ este obligat sŁ se legitimeze 

´n condiἪiile legii. 

(3) Ori de c©te ori controlul operativ Ἠi inopinat se efectueazŁ la sediul social sau la sediile 

secundare ale contribuabilului/plŁtitorului, acesta se consemneazŁ ´n registrul unic de control, 

potrivit legii. 

(4) La finalizarea controlului operativ Ἠi inopinat se ´ncheie procese-verbale de control/acte de 

control, ´n condiἪiile legii. 

 

CAPITOLUL IV 

Verificarea situaἪiei fiscale personale de cŁtre organul fiscal central 

Art. 138. - Obiectul Ἠi regulile privind verificarea persoanelor fizice (1) Organul fiscal central are 

dreptul de a efectua o verificare fiscalŁ a ansamblului situaἪiei fiscale personale a persoanei fizice cu 

privire la impozitul pe venit. 

(2) Pentru verificarea situaἪiei fiscale personale a persoanei fizice, organul fiscal central efectueazŁ 

urmŁtoarele activitŁἪi preliminare: 

a) analiza de risc pentru stabilirea riscului de neconformare la declararea veniturilor impozabile 

pentru un grup de persoane fizice sau pentru cazuri punctuale, la solicitarea unor instituἪii ori 

autoritŁἪi publice. Riscul de neconformare la declararea veniturilor impozabile aferent unei persoane 

fizice reprezintŁ diferenἪa semnificativŁ ´ntre veniturile estimate ´n cadrul analizei de risc Ἠi veniturile 

declarate de persoana fizicŁ Ἠi/sau de plŁtitori pentru aceeaἨi perioadŁ impozabilŁ. DiferenἪa este 

semnificativŁ dacŁ ´ntre veniturile estimate ´n cadrul analizei de risc Ἠi veniturile declarate de 

persoana fizicŁ Ἠi/sau de plŁtitori este o diferenἪŁ mai mare de 10% din veniturile declarate, dar nu 

mai puἪin de 50.000 lei. 

b) selectarea pe baza analizei de risc a persoanelor fizice care vor fi supuse verificŁrii situaἪiei 

fiscale personale. 

(3) CompetenἪa de exercitare a verificŁrii situaἪiei fiscale personale Ἠi a activitŁἪilor preliminare 

acesteia se stabileἨte prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. . Aparatul central al A.N.A.F. are 

competenἪŁ ´n efectuarea verificŁrii persoanelor fizice, potrivit prezentului capitol, pe ´ntregul teritoriu 

al ἪŁrii. 

(4) Prin situaἪie fiscalŁ personalŁ se ´nἪelege totalitatea drepturilor Ἠi a obligaἪiilor de naturŁ 

patrimonialŁ, a fluxurilor de trezorerie Ἠi a altor elemente de naturŁ sŁ determine starea de fapt 

fiscalŁ realŁ a persoanei fizice pe perioada verificatŁ. 



(5) Ċnaintea desfŁἨurŁrii verificŁrii situaἪiei fiscale personale, organul fiscal central are obligaἪia sŁ 

´nἨtiinἪeze, ´n scris, persoana fizicŁ supusŁ verificŁrii ´n legŁturŁ cu acἪiunea care urmeazŁ sŁ se 

desfŁἨoare, prin transmiterea unui aviz de verificare. 

(6) Organul fiscal central solicitŁ persoanei fizice prezentarea, ´n termen de cel mult 60 de zile de la 

comunicarea avizului de verificare, sub sancἪiunea decŁderii, de documente justificative sau alte 

clarificŁri relevante pentru situaἪia sa fiscalŁ. Termenul se poate prelungi cu 30 de zile, o singurŁ 

datŁ, la solicitarea justificatŁ a persoanei fizice, cu acordul organului fiscal central. 

(7) Persoana supusŁ verificŁrii are obligaἪia de a depune ´n termenul prevŁzut la alin. (6) o 

declaraἪie de patrimoniu Ἠi de venituri la solicitarea organului fiscal central. Solicitarea se face prin 

avizul de verificare. 

(8) Elementele de patrimoniu Ἠi de venituri ce trebuie declarate de persoana fizicŁ supusŁ verificŁrii, 

precum Ἠi modelul declaraἪiei se stabilesc prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(9) Cu ocazia verificŁrii situaἪiei fiscale personale, organul fiscal central stabileἨte veniturile obἪinute 

de persoana fizicŁ ´n cursul perioadei verificate. Ċn acest scop organul fiscal central utilizeazŁ 

metode indirecte de stabilire a veniturilor, aprobate prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(10) Ċn cazul ´n care persoana fizicŁ supusŁ verificŁrii nu ´ndeplineἨte obligaἪiile prevŁzute la alin. (6) 

Ἠi (7) verificarea situaἪiei fiscale personale se face pe baza informaἪiilor Ἠi documentelor deἪinute sau 

obἪinute de organul fiscal central ´n condiἪiile prezentului cod. 

(11) Organul fiscal central apreciazŁ asupra metodei indirecte folosite Ἠi a ´ntinderii acesteia, în 

limitele rezonabilitŁἪii Ἠi echitŁἪii, asigur©nd o proporἪie justŁ ´ntre scopul urmŁrit Ἠi mijloacele utilizate 

pentru atingerea acestuia. 

(12) Ori de c©te ori, pe parcursul verificŁrii situaἪiei fiscale personale, organul fiscal central apreciazŁ 

cŁ sunt necesare noi documente sau informaἪii relevante pentru verificare, le poate solicita 

persoanei fizice, ´n condiἪiile prezentului cod. Ċn acest caz, organul fiscal central stabileἨte un termen 

rezonabil, care nu poate fi mai mic de 10 zile, pentru prezentarea documentelor Ἠi/sau a informaἪiilor 

solicitate. 

(13) Pe parcursul derulŁrii verificŁrii situaἪiei fiscale personale, persoana fizicŁ supusŁ verificŁrii are 

dreptul sŁ prezinte orice documente justificative sau explicaἪii pentru stabilirea situaἪiei fiscale reale. 

Cu ocazia prezentŁrii documentelor justificative sau explicaἪiilor, concluziile se consemneazŁ ´ntr-un 

document semnat de ambele pŁrἪi. Ċn cazul ´n care persoana fizicŁ verificatŁ refuzŁ semnarea 

documentului, se consemneazŁ refuzul de semnare. 

(14) La ´nceperea verificŁrii situaἪiei fiscale personale, persoana fizicŁ verificatŁ este informatŁ cŁ 

poate numi, ´n condiἪiile prezentului cod, persoane care sŁ dea informaἪii. 

(15) DacŁ informaἪiile persoanei fizice verificate sau cele ale persoanei numite de aceasta sunt 

insuficiente, atunci organul fiscal central se poate adresa Ἠi altor persoane pentru obἪinerea de 

informaἪii, ´n condiἪiile prezentului cod. 
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(16) Persoana fizicŁ verificatŁ trebuie informatŁ pe parcursul desfŁἨurŁrii verificŁrii situaἪiei fiscale 

personale asupra constatŁrilor rezultate din verificare. 

(17) Verificarea situaἪiei fiscale personale se efectueazŁ o singurŁ datŁ pentru impozitul pe venit Ἠi 

pentru fiecare perioadŁ impozabilŁ. 

(18) Ċn situaἪia ´n care persoana fizicŁ verificatŁ este persoanŁ cu handicap auditiv sau cu 

surdocecitate, comunicarea dintre aceasta Ἠi organul fiscal se realizeazŁ prin intermediul unui 

interpret în limbaj mimico-gestual. 

Art. 139. - Drepturile Ἠi obligaἪiile organului fiscal central Ċn scopul verificŁrii situaἪiei fiscale 

personale, organul fiscal central poate proceda la: 

a) solicitarea, ´n condiἪiile legii, de informaἪii de la autoritŁἪi Ἠi instituἪii publice; 

b) analiza tuturor informaἪiilor, documentelor Ἠi a altor mijloace de probŁ referitoare la situaἪia fiscalŁ 

a persoanei fizice verificate; 

c) confruntarea informaἪiilor obἪinute prin administrarea mijloacelor de probŁ cu cele din declaraἪiile 

fiscale depuse, conform legii, de persoana fizicŁ verificatŁ sau, dupŁ caz, de plŁtitorii de venit ori 

terἪe persoane; 

d) solicitarea, ´n condiἪiile legii, de informaἪii, clarificŁri, explicaἪii, documente Ἠi alte asemenea 

mijloace de probŁ de la persoana fizicŁ verificatŁ Ἠi/sau de la persoane cu care aceasta a avut ori 

are raporturi economice sau juridice; 

e) discutarea constatŁrilor organului fiscal central cu persoana fizicŁ verificatŁ Ἠi/sau cu ´mputerniciἪii 

acesteia; 

f) stabilirea, dacŁ este cazul, a bazei de impozitare, ajustatŁ pe fiecare categorie de venit, a creanἪei 

fiscale principale, precum Ἠi a creanἪelor fiscale accesorii aferente creanἪei fiscale principale; 

g) dispunerea mŁsurilor asigurŁtorii, ´n condiἪiile legii. 

Art. 140. - Perioada, locul Ἠi durata desfŁἨurŁrii verificŁrii situaἪiei fiscale personale (1) 

Perioada pentru care se determinŁ starea de fapt fiscalŁ a persoanei fizice verificate este perioada 

impozabilŁ definitŁ de Codul fiscal. 

(2) Verificarea situaἪiei fiscale personale se efectueazŁ ´n cadrul termenului de prescripἪie a dreptului 

organului fiscal de a stabili creanἪe fiscale. 

(3) Verificarea situaἪiei fiscale personale se desfŁἨoarŁ la sediul organului fiscal central sau, la 

cererea persoanei fizice supuse verificŁrii, la domiciliul sŁu ori la domiciliul/sediul persoanei care ´i 

acordŁ asistenἪŁ de specialitate sau juridicŁ potrivit art. 124 alin. (3). 

(4) Solicitarea scrisŁ a persoanei fizice pentru desfŁἨurarea verificŁrii la domiciliul sŁu sau la 

domiciliul/sediul persoanei care ´i acordŁ asistenἪŁ se depune la organul fiscal ´nainte de data 

´nceperii verificŁrii fiscale ´nscrisŁ ´n avizul de verificare. Cererea se soluἪioneazŁ ´n termen de 5 zile 

de la înregistrare. 

(5) Pentru efectuarea verificŁrii la domiciliul persoanei fizice sau la domiciliul/sediul persoanei care ´i 

acordŁ asistenἪŁ de specialitate ori juridicŁ trebuie ca spaἪiul pus la dispoziἪia organului fiscal central 
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sŁ fie adecvat pentru efectuarea verificŁrilor. Prin spaἪiu adecvat desfŁἨurŁrii verificŁrilor se ´nἪelege 

asigurarea unui spaἪiu, ´n limita posibilitŁἪii persoanei fizice, care sŁ permitŁ desfŁἨurarea activitŁἪilor 

legate de controlul documentelor Ἠi elaborarea actului de control. 

(6) Durata efectuŁrii verificŁrii situaἪiei fiscale personale este stabilitŁ de organul fiscal central Ἠi nu 

poate fi mai mare de 365 de zile calculate de la data ´nceperii verificŁrii fiscale comunicatŁ prin 

avizul de verificare. 

(7) Perioadele prevŁzute de lege sau stabilite de organul fiscal central pentru prezentarea 

documentelor Ἠi/sau a informaἪiilor solicitate nu sunt incluse ´n calculul duratei verificŁrii fiscale. 

Art. 141. - Avizul de verificare (1) Avizul de verificare prevŁzut la art. 138 alin. (5) cuprinde: 

a) temeiul juridic al verificŁrii; 

b) data de ´ncepere a verificŁrii; 

c) perioada ce urmeazŁ a fi supusŁ verificŁrii; 

d) posibilitatea de a solicita am©narea datei de ´ncepere a verificŁrii. Am©narea se poate solicita o 

singurŁ datŁ, pentru motive justificate; 

e) solicitarea de informaἪii Ἠi ´nscrisuri relevante pentru verificare. 

f) solicitarea de depunere a declaraἪiei de patrimoniu Ἠi de venituri. 

(2) Cererea de am©nare prevŁzutŁ la alin. (1) lit. d) se soluἪioneazŁ ´n termen de cel mult 5 zile de la 

data ´nregistrŁrii acesteia. Ċn situaἪia ´n care organul fiscal central a aprobat am©narea datei de 

´ncepere a verificŁrii fiscale, comunicŁ persoanei fizice data la care a fost reprogramatŁ acἪiunea de 

verificare fiscalŁ. 

(3) Prin avizul de verificare, persoana fizicŁ este ´nἨtiinἪatŁ cŁ are dreptul de a beneficia de asistenἪŁ 

de specialitate sau juridicŁ. 

Art. 142. - Suspendarea verificŁrii (1) Verificarea situaἪiei fiscale personale poate fi suspendatŁ 

c©nd este ´ndeplinitŁ una dintre urmŁtoarele condiἪii Ἠi numai dacŁ ne´ndeplinirea acesteia ´mpiedicŁ 

finalizarea verificŁrii: 

a) pentru efectuarea unei expertize potrivit prezentului cod; 

b) pentru efectuarea de cercetŁri ´n vederea identificŁrii unor persoane sau ´n vederea stabilirii 

realitŁἪii unor tranzacἪii; 

c) la solicitarea scrisŁ a persoanei fizice ca urmare a apariἪiei unei situaἪii obiective, confirmatŁ de 

organul fiscal central desemnat pentru efectuarea verificŁrii, care conduce la imposibilitatea 

continuŁrii verificŁrii. Pe parcursul unei verificŁri, persoana fizicŁ poate solicita suspendarea 

acesteia doar o singurŁ datŁ; 

d) pentru solicitarea unor informaἪii suplimentare de la terἪe persoane sau de la autoritŁἪile fiscale 

similare din alte state; 

e) la propunerea structurii care coordoneazŁ activitatea de verificare fiscalŁ a persoanelor fizice, 

pentru valorificarea unor informaἪii rezultate din alte verificŁri, primite de la alte autoritŁἪi sau instituἪii 

publice ori de la terἪi. 
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(2) Data de la care se suspendŁ acἪiunea de verificare este comunicatŁ persoanei fizice prin decizie 

de suspendare. 

(3) DupŁ ´ncetarea condiἪiilor care au generat suspendarea, verificarea situaἪiei fiscale personale 

este reluatŁ, data acesteia fiind comunicatŁ ´n scris persoanei fizice. 

Art. 143. - Dreptul de colaborare al persoanei fizice verificate Persoana fizicŁ verificatŁ are 

dreptul sŁ colaboreze la constatarea stŁrilor de fapt fiscale, ´n condiἪiile legii. Aceasta are dreptul sŁ 

dea informaἪii, sŁ prezinte ´nscrisuri relevante pentru verificarea fiscalŁ, precum Ἠi orice alte date 

necesare clarificŁrii situaἪiilor de fapt relevante din punct de vedere fiscal. 

Art. 144. - Reverificarea Prin excepἪie de la prevederile art. 138 alin. (17), conducŁtorul organului 

fiscal central competent poate decide reverificarea unei anumite perioade dacŁ de la data ´ncheierii 

verificŁrii fiscale Ἠi p©nŁ la data ´mplinirii termenului de prescripἪie apar date suplimentare 

necunoscute organului fiscal la data efectuŁrii verificŁrii. 

Art. 145. - Raportul de verificare (1) Rezultatul verificŁrii situaἪiei fiscale personale se 

consemneazŁ ´ntr-un raport scris ´n care se prezintŁ constatŁrile din punct de vedere faptic Ἠi legal. 

(2) La raportul privind rezultatele verificŁrii se anexeazŁ documentele care au stat la baza 

constatŁrilor, documentele ´nt©lnirilor Ἠi orice alte acte care au legŁturŁ cu constatŁrile efectuate ´n 

cauzŁ. Documentele prezentate de persoana fizicŁ verificatŁ se predau organului fiscal central, sub 

semnŁturŁ. 

(3) La finalizarea verificŁrii situaἪiei fiscale personale, organul fiscal central prezintŁ persoanei fizice 

constatŁrile Ἠi consecinἪele lor fiscale, acord©ndu-i acesteia posibilitatea de a-Ἠi exprima punctul de 

vedere potrivit art. 9, cu excepἪia cazului ´n care bazele de impozitare nu au suferit nicio modificare 

´n urma verificŁrii sau a cazului ´n care persoana fizicŁ renunἪŁ la acest drept Ἠi notificŁ, ´n scris, 

acest fapt organului fiscal. DispoziἪiile art. 138 alin. (18) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

Perioada necesarŁ pentru ´ndeplinirea audierii ´n condiἪiile art. 9 alin. (3) lit. b) nu se include în 

calculul duratei verificŁrii situaἪiei fiscale personale. 

(4) Data, ora Ἠi locul prezentŁrii concluziilor se comunicŁ, ´n scris, persoanei fizice, ´n timp util. 

(5) Persoana fizicŁ are dreptul sŁ prezinte, ´n scris, ´n termen de cel mult 5 zile lucrŁtoare de la data 

prezentŁrii concluziilor, punctul de vedere cu privire la constatŁrile verificŁrii situaἪiei fiscale 

personale, punct de vedere ce se anexeazŁ la raportul de verificare Ἠi asupra cŁruia organul fiscal 

central se pronunἪŁ ´n cuprinsul raportului. 

Art. 146. - Decizia de impunere (1) Raportul prevŁzut la art. 145 stŁ la baza emiterii deciziei de 

impunere sau, dupŁ caz, a unei decizii de ´ncetare a procedurii de verificare, în cazul în care nu se 

ajusteazŁ baza de impozitare. 

(2) Decizia de impunere sau de ´ncetare a procedurii de verificare se comunicŁ persoanei fizice 

verificate. 

(3) Ċn cazul ´n care se constatŁ cŁ declaraἪiile fiscale, documentele Ἠi informaἪiile prezentate ´n 

cadrul procedurii de verificare sunt incorecte, incomplete, false sau dacŁ persoana fizicŁ verificatŁ 
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refuzŁ, ´n cadrul aceleiaἨi proceduri, prezentarea documentelor pentru verificare ori acestea nu sunt 

prezentate în termenul legal sau persoana se sustrage prin orice alte mijloace de la verificare, 

organul fiscal central stabileἨte baza de impozitare ajustatŁ pentru impozitul pe venit Ἠi emite decizia 

de impunere. 

Art. 147. - Alte norme aplicabile DispoziἪiile prezentului capitol se completeazŁ cu dispoziἪiile 

capitolului I ´n mŁsura ´n care nu contravin regulilor speciale privind verificarea situaἪiei fiscale 

personale. 

 

CAPITOLUL V 

Verificarea documentarŁ 

Art. 148. - Sfera Ἠi obiectul verificŁrii documentare (1) Pentru stabilirea corectŁ a situaἪiei fiscale 

a contribuabilului/plŁtitorului, organul fiscal poate proceda la o verificare documentarŁ. 

(2) Verificarea documentarŁ constŁ ´n efectuarea unei analize de coerenἪŁ a situaἪiei fiscale a 

contribuabilului/plŁtitorului, pe baza documentelor existente la dosarul fiscal al 

contribuabilului/plŁtitorului, precum Ἠi pe baza oricŁror informaἪii Ἠi documente transmise de terἪi sau 

deἪinute de organul fiscal, care au relevanἪŁ pentru determinarea situaἪiei fiscale. 

Art. 149. - Rezultatul verificŁrii documentare (1) Ċn situaἪia ´n care, ca urmare a verificŁrii 

documentare, organul fiscal constatŁ diferenἪe faἪŁ de creanἪele fiscale, veniturile sau bunurile 

impozabile Ἠi/sau informaἪiile ´n legŁturŁ cu acestea declarate de contribuabil/plŁtitor, acesta 

´nἨtiinἪeazŁ contribuabilul/plŁtitorul despre constatŁrile efectuate. OdatŁ cu ´nἨtiinἪarea, organul 

fiscal solicitŁ Ἠi documentele pe care contribuabilul/plŁtitorul trebuie sŁ le prezinte ´n vederea 

clarificŁrii situaἪiei fiscale. 

(2) În cazul în care documentele solicitate potrivit alin. (1) nu au fost prezentate de 

contribuabil/plŁtitor ´n termen de 30 de zile de la comunicarea ´nἨtiinἪŁrii sau documentele 

prezentate nu sunt suficiente pentru clarificarea situaἪiei fiscale, organul fiscal stabileἨte diferenἪele 

de creanἪe fiscale datorate prin emiterea unei decizii de impunere sau dispune mŁsurile necesare 

respectŁrii prevederilor legale, dupŁ caz. 

(3) Decizia de impunere prevŁzutŁ la alin. (2) este o decizie sub rezerva verificŁrii ulterioare. 

(4) Decizia de impunere emisŁ ´n condiἪiile prezentului articol fŁrŁ audierea 

contribuabilului/plŁtitorului este nulŁ. 

 

CAPITOLUL VI 

DispoziἪii finale privind controlul fiscal efectuat de organul fiscal central 

Art. 150. - Regimul actelor de sesizare a organelor de urmŁrire penalŁ (1) Procesele-verbale 

care stau la baza sesizŁrii organelor de urmŁrire penalŁ prin care organele fiscale constatŁ situaἪii 
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de fapt ce ar putea ´ntruni elementele constitutive ale unei infracἪiuni, precum Ἠi procesele-verbale 

´ncheiate la solicitarea organelor de urmŁrire penalŁ, prin care se evalueazŁ prejudiciul nu sunt acte 

administrativ fiscale în sensul prezentului cod. 

(2) Pe baza proceselor-verbale prevŁzute la alin. (1), organul fiscal organizeazŁ evidenἪa fiscalŁ a 

sumelor reprezentând prejudiciul înscrise în aceste procese-verbale, distinct de evidenἪa creanἪelor 

fiscale. 

(3) Contribuabilul/PlŁtitorul sau altŁ persoanŁ interesatŁ poate sŁ plŁteascŁ sumele ´nscrise ´n 

procesele-verbale prevŁzute la alin. (1) sau, dupŁ caz, pretenἪiile organului fiscal ´nscrise ´n 

documentele prin care s-a constituit parte civilŁ ´n procesul penal. 

(4) Ori de c©te ori, prin actele emise de organele judiciare, rezultŁ cŁ persoana care a efectuat plata 

nu datoreazŁ sumele achitate, acestea se restituie. Ċn acest caz, dreptul la restituire se naἨte la data 

comunicŁrii actului de cŁtre organul judiciar. 

(5) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobŁ astfel: 

a) prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organele fiscale locale. 

Art. 151. - DispoziἪii finale privind controlul fiscal efectuat de organul fiscal central Ἠi local (1) 

Delimitarea competenἪelor diferitelor structuri de control din cadrul A.N.A.F. se realizeazŁ prin ordin 

al preἨedintelui A.N.A.F. 

(2) Structurile de control din cadrul A.N.A.F. au obligaἪia de a colabora ´n scopul efectuŁrii controlului 

fiscal prevŁzut de prezentul titlu, ´n condiἪiile stabilite prin ordinul prevŁzut la alin. (1). 

(3) Delimitarea competenἪelor diferitelor structuri de control din cadrul organului fiscal local se 

realizeazŁ prin hotŁr©re a autoritŁἪii deliberative. 

(4) Controlul fiscal efectuat de organul fiscal central sau local poate consta Ἠi ´n acἪiuni de prevenire 

Ἠi conformare. 

 

TITLUL VII 

Colectarea creanἪelor fiscale 

 

CAPITOLUL I 

DispoziἪii generale 

Art. 152. - Colectarea creanἪelor fiscale (1) Ċn sensul prezentului titlu, colectarea creanἪelor fiscale 

reprezintŁ totalitatea activitŁἪilor care au ca scop stingerea creanἪelor fiscale. 
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(2) Colectarea creanἪelor fiscale se face ´n temeiul unui titlu de creanἪŁ fiscalŁ sau al unui titlu 

executoriu, dupŁ caz. 

Art. 153. - EvidenἪa creanἪelor fiscale (1) Ċn scopul exercitŁrii activitŁἪii de colectare a creanἪelor 

fiscale, organul fiscal organizeazŁ, pentru fiecare contribuabil/plŁtitor, evidenἪa creanἪelor fiscale Ἠi 

modul de stingere a acestora. EvidenἪa se organizeazŁ pe baza titlurilor de creanἪŁ fiscalŁ Ἠi a 

actelor referitoare la stingerea creanἪelor fiscale. 

(2) Contribuabilul/PlŁtitorul are acces la informaἪiile din evidenἪa creanἪelor fiscale, la cererea 

acestuia, adresatŁ organului fiscal competent. 

(3) Accesul la evidenἪa creanἪelor fiscale se efectueazŁ potrivit procedurii Ἠi condiἪiilor aprobate, 

astfel: 

a) prin ordin al ministrului finanἪelor publice, ´n cazul evidenἪei creanἪelor fiscale organizate de 

organul fiscal central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul evidenἪei creanἪelor fiscale organizate de organul fiscal local. 

Art. 154. - ScadenἪa creanἪelor fiscale (1) CreanἪele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor 

prevŁzute de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeazŁ. 

(2) Ċn cazul ´n care legea nu prevede scadenἪa, aceasta se stabileἨte astfel: 

a) prin ordin al ministrului finanἪelor publice, ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organele fiscale locale. 

(3) Pentru creanἪele fiscale administrate de organul fiscal central stabilite pe baza declaraἪiilor de 

impunere, care se plŁtesc ´n contul unic Ἠi care au scadenἪa diferitŁ de data de 25, aceasta se 

´nlocuieἨte cu data de 25 a lunii prevŁzute de actul normativ care le reglementeazŁ. 

Art. 155. - Prevederi speciale privind scadenἪa Ἠi declararea creanἪelor fiscale (1) Persoanele 

juridice care, ´n cursul unei perioade fiscale, se dizolvŁ cu lichidare potrivit legii, au obligaἪia sŁ 

depunŁ declaraἪiile fiscale Ἠi sŁ plŁteascŁ obligaἪiile fiscale aferente p©nŁ la data depunerii bilanἪului 

´n condiἪiile legii. 

(2) CreanἪele fiscale administrate de organul fiscal central pentru care, potrivit Codului fiscal sau 

altor legi care le reglementeazŁ, scadenἪa Ἠi/sau termenul de declarare se ´mplinesc la 25 

decembrie, sunt scadente Ἠi/sau se declarŁ p©nŁ la data de 21 decembrie. Ċn situaἪia ´n care data de 

21 decembrie, este zi nelucrŁtoare, creanἪele fiscale sunt scadente Ἠi/sau se declarŁ p©nŁ ´n ultima 

zi lucrŁtoare anterioarŁ datei de 21 decembrie. 

(3) ObligaἪiile fiscale stabilite de organul fiscal central prin decizii de plŁἪi anticipate comunicate dupŁ 

expirarea termenelor de platŁ prevŁzute de Codul fiscal, în cazul contribuabililor care nu au avut 

obligaἪia efectuŁrii de plŁἪi anticipate ´n anul precedent ´ntruc©t nu au realizat venituri sunt scadente 

´n termen de 5 zile de la data comunicŁrii deciziei de plŁἪi anticipate. 
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(4) ObligaἪiile fiscale stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisŁ ´n baza unei declaraἪii 

de impunere în sensul art. 1 pct. 18 lit. c), comunicatŁ dupŁ expirarea termenelor de platŁ prevŁzute 

de Codul fiscal sau alte legi speciale care reglementeazŁ respectivele obligaἪii fiscale, sunt scadente 

´n termen de 5 zile de la data comunicŁrii deciziei de impunere, cu condiἪia depunerii de cŁtre 

contribuabil/plŁtitor a declaraἪiilor fiscale ´n termenul prevŁzut de lege. 

Art. 156. - Termenele de platŁ (1) Pentru diferenἪele de obligaἪii fiscale principale Ἠi pentru 

obligaἪiile fiscale accesorii, stabilite prin decizie potrivit legii, termenul de platŁ se stabileἨte ´n funcἪie 

de data comunicŁrii deciziei, astfel: 

a) dacŁ data comunicŁrii este cuprinsŁ ´n intervalul 1-15 din lunŁ, termenul de platŁ este p©nŁ la 

data de 5 a lunii urmŁtoare, inclusiv; 

b) dacŁ data comunicŁrii este cuprinsŁ ´n intervalul 16-31 din lunŁ, termenul de platŁ este p©nŁ la 

data de 20 a lunii urmŁtoare, inclusiv. 

(2) DispoziἪiile alin. (1) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor Ἠi ´n urmŁtoarele cazuri: 

a) al deciziei de atragere a rŁspunderii solidare, emisŁ potrivit art. 26; 

b) al deciziei emise potrivit art. 100 ´n cazul ´n care legea nu prevede un alt termen de platŁ; 

c) al deciziei de impunere emise de organul fiscal, potrivit legii, pe baza declaraἪiei rectificative 

depuse de contribuabil. 

d) al deciziei de impunere emisŁ de organul fiscal potrivit art. 107, pentru obligaἪiile fiscale a cŁror 

scadenἪŁ era ´mplinitŁ la data comunicŁrii deciziei. 

(3) Pentru obligaἪiile fiscale eἨalonate la platŁ, precum Ἠi pentru accesoriile acestora termenul de 

platŁ se stabileἨte prin documentul prin care se acordŁ eἨalonarea. 

(4) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central, pentru diferenἪele de obligaἪii 

fiscale principale stabilite de contribuabil/plŁtitor prin declaraἪii fiscale rectificative, termenul de platŁ 

al diferenἪelor este data depunerii declaraἪiei rectificative la organul fiscal. 

Art. 157. - ObligaἪii fiscale restante (1) Prin obligaἪii fiscale restante se ´nἪelege: 

a) obligaἪii fiscale pentru care s-a ´mplinit scadenἪa sau termenul de platŁ; 

b) diferenἪele de obligaἪii fiscale principale Ἠi accesorii stabilite prin decizie de impunere, chiar dacŁ 

pentru acestea nu s-a ´mplinit termenul de platŁ prevŁzut la art. 156 alin. (1). 

(2) Nu sunt considerate obligaἪii fiscale restante: 

a) obligaἪiile fiscale pentru care s-au acordat Ἠi sunt ´n derulare ´nlesniri la platŁ, potrivit legii, dacŁ 

pentru acestea nu s-a ´mplinit termenul de platŁ prevŁzut ´n actul de acordare a ´nlesnirii sau se aflŁ 

´n termenul de platŁ prevŁzut la art. 194 alin. (1) lit. d), precum Ἠi celelalte obligaἪii fiscale, care sunt 

condiἪii de menἪinere a valabilitŁἪii ´nlesnirilor la platŁ, dacŁ pentru acestea nu s-au împlinit 

termenele suplimentare astfel cum sunt prevŁzute la art. 194 alin. (1); 

b) obligaἪiile fiscale stabilite ´n acte administrative fiscale a cŁror executare este suspendatŁ ´n 

condiἪiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare; 
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b1) obligaἪiile fiscale stabilite ´n acte administrative fiscale contestate potrivit legii, care sunt 

garantate potrivit art. 210-211 sau art. 235; 

c) obligaἪiile fiscale cu termene de platŁ viitoare stabilite ´n planul de reorganizare judiciarŁ aprobat 

´n condiἪiile legii. 

d) obligaἪiile fiscale care nu se sting potrivit art. 266 alin. (9); 

e) creanἪele fiscale ´nscrise ´n titlurile executorii ce au stat la baza sechestrului pentru care s-a 

realizat valorificarea bunului cu plata în rate potrivit art. 253, ´n limita diferenἪei de preἪ ce a fost 

aprobatŁ la plata ´n rate. 

(3) Nu se considerŁ cŁ un contribuabil ´nregistreazŁ obligaἪii fiscale restante ´n situaἪia ´n care suma 

obligaἪiilor fiscale datorate de contribuabil/plŁtitor este mai micŁ sau egalŁ cu suma de 

rambursat/restituit pentru care existŁ cerere ´n curs de soluἪionare Ἠi cu sumele certe, lichide Ἠi 

exigibile pe care contribuabilul le are de ´ncasat de la autoritŁἪile contractante. Ċn cazul emiterii 

certificatului de atestare fiscalŁ se face menἪiune ´n acest sens. 

Art. 158. - Certificatul de atestare fiscalŁ emis de organul fiscal central (1) Certificatul de 

atestare fiscalŁ se emite de organul fiscal central competent la solicitarea contribuabilului/plŁtitorului. 

Certificatul se emite Ἠi din oficiu sau la solicitarea altor autoritŁἪi publice, ´n cazurile Ἠi ´n condiἪiile 

prevŁzute de reglementŁrile legale ´n vigoare, precum Ἠi la solicitarea oricŁrei persoane care deἪine 

titluri de participare la o societate. 

(2) Certificatul de atestare fiscalŁ se elibereazŁ pe baza datelor cuprinse ´n evidenἪa creanἪelor 

fiscale a organului fiscal central competent Ἠi cuprinde obligaἪiile fiscale restante existente ´n sold ´n 

ultima zi a lunii anterioare depunerii cererii Ἠi nestinse p©nŁ la data eliberŁrii acestuia, precum Ἠi alte 

creanἪe bugetare individualizate ´n titluri executorii emise potrivit legii Ἠi existente ´n evidenἪa 

organului fiscal central ´n vederea recuperŁrii. 

(3) În certificatul de atestare fiscalŁ se ´nscriu orice alte menἪiuni cu privire la situaἪia fiscalŁ a 

contribuabilului/plŁtitorului, prevŁzute prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(4) Organul fiscal central emitent ´nscrie ´n certificatul de atestare fiscalŁ sumele certe, lichide Ἠi 

exigibile pe care contribuabilul/plŁtitorul solicitant le are de ´ncasat de la autoritŁἪi contractante 

definite potrivit OrdonanἪei de urgenἪŁ a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 

achiziἪie publicŁ, a contractelor de concesiune de lucrŁri publice Ἠi a contractelor de concesiune de 

servicii, aprobatŁ cu modificŁri Ἠi completŁri prin Legea nr. 337/2006, cu modificŁrile Ἠi completŁrile 

ulterioare. Înscrierea se face în baza unui document eliberat de autoritatea contractantŁ prin care se 

certificŁ faptul cŁ sumele sunt certe, lichide Ἠi exigibile. 

(5) Certificatul de atestare fiscalŁ se emite ´n maximum 3 zile lucrŁtoare de la data depunerii cererii 

Ἠi poate fi utilizat de persoana interesatŁ, pe o perioadŁ de p©nŁ la 30 de zile de la data eliberŁrii. Ċn 

cazul certificatului de atestare fiscalŁ eliberat pentru persoanele fizice care nu desfŁἨoarŁ activitŁἪi 

economice ´n mod independent sau nu exercitŁ profesii libere, perioada ´n care poate fi utilizat este 
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de p©nŁ la 90 de zile de la data eliberŁrii. Pe perioada de utilizare, certificatul poate fi prezentat de 

contribuabil/plŁtitor, ´n original sau ´n copie legalizatŁ, oricŁrui solicitant. 

(6) Prin excepἪie de la prevederile alin. (5), ´n situaἪia contribuabilului/plŁtitorului supus unei inspecἪii 

fiscale Ἠi care solicitŁ eliberarea unui certificat de atestare fiscalŁ ´n scopul radierii din registrele în 

care a fost ´nregistrat, certificatul de atestare fiscalŁ se emite ´n termen de 5 zile lucrŁtoare de la 

data emiterii deciziei de impunere sau a deciziei de nemodificare a bazei de impozitare, dupŁ caz. 

Art. 159. - Certificatul de atestare fiscalŁ emis de organul fiscal local (1) Certificatul de atestare 

fiscalŁ se emite de organul fiscal local, la solicitarea contribuabilului/plŁtitorului. Certificatul se emite 

Ἠi la solicitarea autoritŁἪilor publice ´n cazurile Ἠi ´n condiἪiile prevŁzute de reglementŁrile legale ´n 

vigoare, precum Ἠi la solicitarea notarului public, conform delegŁrii date de cŁtre contribuabil. 

(2) Certificatul de atestare fiscalŁ se elibereazŁ pe baza datelor cuprinse ´n evidenἪa creanἪelor 

fiscale a organului fiscal local Ἠi cuprinde obligaἪiile fiscale restante Ἠi, dupŁ caz, obligaἪiile fiscale 

scadente p©nŁ ´n prima zi a lunii urmŁtoare depunerii cererii, precum Ἠi alte creanἪe bugetare 

individualizate ´n titluri executorii emise potrivit legii Ἠi existente ´n evidenἪa organului fiscal local ´n 

vederea recuperŁrii. 

(3) Certificatul de atestare fiscalŁ se emite ´n termen de cel mult douŁ zile lucrŁtoare de la data 

solicitŁrii Ἠi este valabil 30 de zile de la data emiterii. 

(4) Certificatul de atestare fiscalŁ emis ´n condiἪiile prezentului articol poate fi prezentat ´n original 

sau ´n copie legalizatŁ oricŁrui solicitant. 

(5) Pentru ´nstrŁinarea dreptului de proprietate asupra clŁdirilor, terenurilor Ἠi a mijloacelor de 

transport, proprietarii bunurilor ce se ´nstrŁineazŁ trebuie sŁ prezinte certificate de atestare fiscalŁ 

prin care sŁ se ateste achitarea tuturor obligaἪiilor de platŁ datorate bugetului local al unitŁἪii 

administrativ-teritoriale ´n a cŁrei razŁ se aflŁ ´nregistrat fiscal bunul ce se ´nstrŁineazŁ, potrivit alin. 

(2). Pentru bunul ce se ´nstrŁineazŁ, proprietarul bunului trebuie sŁ achite impozitul datorat pentru 

anul ´n care se ´nstrŁineazŁ bunul, cu excepἪia cazului ´n care pentru bunul ce se ´nstrŁineazŁ 

impozitul se datoreazŁ de altŁ persoanŁ dec©t proprietarul. 

(6) Actele prin care se ´nstrŁineazŁ clŁdiri, terenuri, respectiv mijloace de transport, cu ´ncŁlcarea 

prevederilor alin. (5), sunt nule de drept. 

(7) Prevederile alin. (5) Ἠi (6) nu sunt aplicabile în cazul procedurii de executare silitŁ, procedurii 

insolvenἪei Ἠi procedurilor de lichidare. 

Art. 160. - Solicitarea certificatului de atestare fiscalŁ de cŁtre alte persoane dec©t 

contribuabilul (1) Orice persoanŁ fizicŁ sau juridicŁ, alta dec©t cea prevŁzutŁ la art. 69 alin. (4), 

poate solicita organelor fiscale certificatul de atestare fiscalŁ sau documente care sŁ ateste situaἪia 

fiscalŁ a unui contribuabil numai cu acordul scris al contribuabilului ´n cauzŁ. 

(2) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ori de c©te ori se dezbate succesiunea unei persoane 

fizice decedate, notarul public are obligaἪia de a solicita organului fiscal central Ἠi organului fiscal 

local, certificatul de atestare fiscalŁ pentru persoana fizicŁ pentru care se dezbate succesiunea. 
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(3) Certificatul de atestare fiscalŁ prevŁzut la alin. (2) nu se solicitŁ ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) în cazul contribuabililor care la data decesului nu au avut alocat codul numeric personal; 

b) ´n cazul ´n care se solicitŁ eliberarea de cŁtre notarul public a unui certificat de calitate de 

moἨtenitor. 

c) ´n cazul ´n care se solicitŁ eliberarea de cŁtre notarul public a unui certificat de moἨtenitor 

exclusiv pentru locul de veci. 

(4) DispoziἪiile alin. (3) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor Ἠi ´n cazul ´n care procedura succesoralŁ se 

soluἪioneazŁ de cŁtre instanἪa de judecatŁ. 

(5) DupŁ finalizarea procedurii succesorale ´n care ´n masa succesoralŁ sunt cuprinse obligaἪii 

fiscale restante Ἠi alte creanἪe bugetare, notarul public transmite prin mijloace electronice de 

comunicare organului fiscal central competent, precum Ἠi organului fiscal local ´n a cŁrui razŁ 

teritorialŁ se aflŁ sediul biroului notarial, ´n termen de 30 de zile de la ´ncheierea acesteia, o copie a 

certificatului de moἨtenitor. 

(6) Prin excepἪie de la prevederile alin. (5), ´n cazul ´n care ´n masa succesoralŁ, pe l©ngŁ obligaἪiile 

fiscale restante Ἠi alte creanἪe bugetare, se aflŁ Ἠi bunuri imobile intabulate, obligaἪia comunicŁrii 

copiei certificatului de moἨtenitor ´mpreunŁ cu ´ncheierea de intabulare a acestuia revine Biroului de 

cadastru Ἠi publicitate imobiliarŁ care a dispus ´nscrierea bunului ´n cartea funciarŁ. Ċn acest caz, 

comunicarea se face prin mijloace electronice de comunicare cŁtre organul fiscal central competent 

Ἠi organul fiscal local ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ se aflŁ bunurile imobile. 

(7) DupŁ ´nscrierea ´n cartea funciarŁ a actului autentic notarial, a hotŁr©rii judecŁtoreἨti sau, dupŁ 

caz, a actului de adjudecare prin care se transferŁ dreptul de proprietate asupra unui bun imobil, 

Biroul de cadastru Ἠi publicitate imobiliarŁ comunicŁ organului fiscal local de la locul situŁrii bunului 

imobil o copie a ´ncheierii de intabulare la care se ataἨeazŁ Ἠi copia actului de ´nstrŁinare a bunului 

imobil. 

(8) Solicitarea Ἠi eliberarea certificatului de atestare fiscalŁ potrivit alin. (2) sau art. 159 alin. (1), 

precum Ἠi transmiterea documentelor prevŁzute la alin. (5) - (7) se fac prin mijloace electronice de 

comunicare conform unor proceduri care se aprobŁ, astfel: 

a) prin ordin al ministrului finanἪelor publice, cu avizul AgenἪiei NaἪionale de Cadastru Ἠi Publicitate 

ImobiliarŁ Ἠi al Uniunii NaἪionale a Notarilor Publici din Rom©nia, pentru solicitŁrile ce se depun la 

organul fiscal central, Ἠi respectiv, comunicŁrile fŁcute cŁtre acesta; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale, administraἪiei publice Ἠi fondurilor europene, cu 

avizul AgenἪiei NaἪionale de Cadastru Ἠi Publicitate ImobiliarŁ Ἠi al Uniunii NaἪionale a Notarilor 

Publici din România, pentru solicitŁrile ce se depun la organul fiscal local Ἠi, respectiv, comunicŁrile 

fŁcute cŁtre acesta. 

(9) Organele fiscale centrale Ἠi locale primesc informaἪii, prin mijloace electronice de comunicare, 

din registrele naἪionale notariale conform procedurilor aprobate potrivit alin. (8). 
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Art. 161. - Plata obligaἪiilor fiscale ´n cazuri speciale Orice persoanŁ poate efectua, pentru sine 

sau pentru altŁ persoanŁ, plata unor obligaἪii fiscale pentru care s-a ´mplinit termenul de prescripἪie 

a dreptului de a stabili obligaἪii fiscale sau termenul de prescripἪie a dreptului de a cere executarea 

silitŁ ori obligaἪiile fiscale erau datorate de o persoanŁ juridicŁ care Ἠi-a ´ncetat existenἪa. Persoana 

care efectueazŁ plata trebuie sŁ depunŁ la organul fiscal o declaraἪie pe propria rŁspundere cu 

privire la opἪiunea efectuŁrii unei asemenea plŁἪi. 

Art. 162. - Publicarea listelor debitorilor care ´nregistreazŁ obligaἪii fiscale restante (1) 

Organele fiscale au obligaἪia de a publica pe pagina de internet proprie lista debitorilor persoane 

juridice care ´nregistreazŁ obligaἪii fiscale restante, precum Ἠi cuantumul acestor obligaἪii. 

(2) Lista se publicŁ trimestrial, p©nŁ ´n ultima zi a primei luni din trimestrul urmŁtor celui de raportare 

Ἠi cuprinde obligaἪiile fiscale restante la sf©rἨitul trimestrului Ἠi neachitate la data publicŁrii listei, al 

cŁror plafon se stabileἨte astfel: 

a) ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin ordin al preἨedintelui 

A.N.A.F.; 

b) ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotŁr©re a consiliului local. 

(3) Ċnainte de publicare, obligaἪiile fiscale restante se notificŁ debitorilor. ObligaἪiile fiscale ale sediilor 

secundare plŁtitoare de salarii Ἠi venituri asimilate salariilor se notificŁ persoanei ´n structura cŁreia 

acestea funcἪioneazŁ. 

(4) Ċn termen de 15 zile de la achitarea integralŁ a obligaἪiilor fiscale datorate, organul fiscal 

competent opereazŁ modificŁrile pentru fiecare debitor care Ἠi-a achitat aceste obligaἪii. 

(5) Prevederile prezentului articol se aplicŁ Ἠi pentru obligaἪiile fiscale stabilite prin titluri de creanἪŁ 

´mpotriva cŁrora contribuabilul a exercitat cŁile de atac prevŁzute de lege, p©nŁ la soluἪionarea 

cŁilor de atac, caz ´n care organul fiscal face menἪiuni cu privire la aceastŁ situaἪie. Ori de c©te ori 

contribuabilul obἪine suspendarea executŁrii actului administrativ fiscal ´n condiἪiile Legii nr. 

554/2004, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, sunt aplicabile prevederile alin. (4). 

 

CAPITOLUL II 

Stingerea creanἪelor fiscale prin platŁ, compensare Ἠi restituire 

Art. 163. - DispoziἪii privind efectuarea plŁἪii (1) PlŁἪile cŁtre organul fiscal se efectueazŁ prin 

intermediul bŁncilor, trezoreriilor Ἠi al altor instituἪii autorizate sŁ deruleze operaἪiuni de platŁ. 

(2) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central Ἠi organul fiscal local, debitorii 

efectueazŁ plata acestora ´ntr-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de platŁ pentru Trezoreria 

Statului pentru obligaἪiile fiscale datorate. Tipurile de obligaἪii fiscale supuse acestor prevederi se 

aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

central Ἠi prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale, administraἪiei publice Ἠi fondurilor europene, 

´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal local. 
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(3) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal competent, distinct pe fiecare buget 

sau fond, dupŁ caz, proporἪional cu obligaἪiile fiscale datorate. 

(4) Ċn cazul ´n care suma plŁtitŁ nu acoperŁ obligaἪiile fiscale datorate unui buget sau fond, 

distribuirea ´n cadrul fiecŁrui buget sau fond se face ´n urmŁtoarea ordine: 

a) pentru toate impozitele Ἠi contribuἪiile sociale cu reἪinere la sursŁ; 

b) pentru toate celelalte obligaἪii fiscale principale; 

c) pentru obligaἪiile fiscale accesorii aferente obligaἪiilor prevŁzute la lit. a) Ἠi b). 

(5) Ċn cazul ´n care suma achitatŁ nu acoperŁ toate obligaἪiile fiscale aferente uneia dintre categoriile 

prevŁzute la alin. (4), distribuirea se face, ´n cadrul categoriei respective, proporἪional cu obligaἪiile 

fiscale datorate. 

(6) Metodologia de distribuire a sumelor plŁtite ´n contul unic Ἠi de stingere a obligaἪiilor fiscale se 

aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(7) Plata obligaἪiilor fiscale, altele dec©t cele prevŁzute la alin. (2), se efectueazŁ de cŁtre debitori, 

distinct pe fiecare tip de creanἪŁ fiscalŁ. 

(8) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal local, debitorii efectueazŁ plata acestora 

potrivit prevederilor alin. (7). DispoziἪiile alin. (1), (9), (11) Ἠi (12) sunt aplicabile Ἠi plŁἪilor efectuate la 

organul fiscal local. 

(9) Plata obligaἪiilor fiscale se efectueazŁ de debitor. Plata poate fi efectuatŁ ´n numele debitorului Ἠi 

de cŁtre o altŁ persoanŁ dec©t acesta. 

(10) Prin excepἪie de la prevederile alin. (3), ´n cazul ´n care debitorii beneficiazŁ de ´nlesniri la platŁ 

potrivit reglementŁrilor legale ´n vigoare ori se aflŁ sub incidenἪa legislaἪiei privind insolvenἪa, 

distribuirea sumelor achitate ´n contul unic se efectueazŁ de cŁtre organul fiscal competent, potrivit 

ordinii prevŁzute la art. 165 alin. (1) sau (6), dupŁ caz, indiferent de tipul de creanἪŁ. 

(11) Ċn cazul stingerii prin platŁ a obligaἪiilor fiscale, bugetare sau a altor sume colectate de instituἪii 

publice, ´n condiἪiile legii, momentul plŁἪii este: 

a) în cazul plŁἪilor ´n numerar, data ´nscrisŁ ´n documentul de platŁ eliberat de organul fiscal, 

unitŁἪile Trezoreriei Statului, instituἪiile publice beneficiare care colecteazŁ sume ´n condiἪiile legii 

sau instituἪii de credit care au ´ncheiate convenἪii cu instituἪiile publice sau cu Trezoreria Statului în 

condiἪiile prevŁzute prin acte normative specifice; 

b) ´n cazul plŁἪilor ´n numerar efectuate la terminale Ἠi echipamente de platŁ puse la dispoziἪia 

debitorilor de cŁtre instituἪiile de credit, ´n cadrul serviciilor bancare oferite pentru achitarea 

obligaἪiilor fiscale, bugetare sau a altor sume colectate de instituἪii publice, ´n contul tranzitoriu 

deschis conform convenἪiilor ´ncheiate cu Ministerul FinanἪelor Publice, data ´nscrisŁ ´n documentul 

de platŁ eliberat de terminalele sau echipamentele respective; 

c) ´n cazul plŁἪilor efectuate prin mandat poἨtal, data poἨtei, ´nscrisŁ pe mandatul poἨtal. Ċn cazul 

mandatelor poἨtale transmise de unitŁἪile poἨtale ´n sistem electronic, momentul plŁἪii este data 

poἨtei astfel cum este aceasta transmisŁ prin sistemul electronic cŁtre Trezoreria Statului, potrivit 
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normelor metodologice aprobate prin ordin comun al ministrului comunicaἪiilor Ἠi pentru societatea 

informaἪionalŁ Ἠi al ministrului finanἪelor publice; 

d) în cazul plŁἪilor efectuate prin decontare bancarŁ, inclusiv internet banking, home banking, mobile 

banking sau alte mijloace de platŁ la distanἪŁ puse la dispoziἪia debitorilor de instituἪiile de credit, 

inclusiv tranzacἪiile efectuate prin intermediul contului tranzitoriu, data la care bŁncile debiteazŁ 

contul persoanei care efectueazŁ plata pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel cum 

aceastŁ informaἪie este transmisŁ prin mesajul electronic de platŁ de cŁtre instituἪia bancarŁ 

iniἪiatoare, potrivit reglementŁrilor specifice ´n vigoare, cu excepἪia situaἪiei prevŁzute la art. 177; 

e) ´n cazul plŁἪilor efectuate prin intermediul cardurilor bancare, data la care a fost efectuatŁ 

tranzacἪia, astfel cum este confirmatŁ prin procedura de autorizare a acesteia. Ċn cazul creanἪelor 

fiscale administrate de organul fiscal central, procedura Ἠi tipurile de creanἪe fiscale care pot fi plŁtite 

prin intermediul cardurilor bancare se aprobŁ prin ordin al ministrului finanἪelor publice. 

(111) Efectuarea plŁἪii Ἠi data plŁἪii pot fi dovedite, dacŁ legea nu prevede altfel, pe baza 

urmŁtoarelor documente: 

a) documentul de platŁ pe suport h©rtie, cum ar fi ordin de platŁ, chitanἪŁ sau mandat poἨtal, ´n 

original sau ´n copie certificatŁ prin semnŁtura olografŁ de cŁtre instituἪia prin care s-a efectuat plata; 

b) extrasul de cont, ´n original, emis de instituἪia de credit sau de unitatea Trezoreriei Statului sau 

copia extrasului de cont certificat prin semnŁtura olografŁ de cŁtre instituἪia prin care s-a efectuat 

plata; 

c) documentul eliberat de terminalele Ἠi echipamentele de platŁ puse la dispoziἪia debitorilor de 

instituἪiile de credit ´n cadrul serviciilor bancare oferite pentru achitarea obligaἪiilor fiscale ´n contul 

tranzitoriu deschis conform convenἪiilor ´ncheiate cu Ministerul FinanἪelor Publice ´n condiἪiile legii, 

semnate de cŁtre debitor cu semnŁtura olografŁ. Ċn acest document debitorul ´Ἠi va completa adresa 

de domiciliu, adresa de e-mail Ἠi numŁrul de telefon la care poate fi contactat; 

d) documentul de platŁ sau extrasul de cont pe suport h©rtie, semnate de cŁtre debitor cu 

semnŁtura olografŁ, ´n cazul plŁἪilor efectuate prin internet banking, home banking, mobile banking 

sau alte mijloace de platŁ la distanἪŁ, conἪin©nd toate informaἪiile aferente plŁἪii efectuate. Ċn acest 

document debitorul ´Ἠi va completa adresa de domiciliu, adresa de e-mail Ἠi numŁrul de telefon la 

care poate fi contactat; 

e) documentul de platŁ editat pe suport h©rtie conἪin©nd toate informaἪiile aferente plŁἪii efectuate, 

semnat de cŁtre debitor cu semnŁtura olografŁ, ´n cazul plŁἪilor efectuate online utiliz©nd cardul 

bancar în cadrul sistemelor de platŁ aparἪin©nd instituἪiilor publice sau ´n cadrul altor sisteme de 

platŁ reglementate de acte normative ´n vigoare. Ċn acest document debitorul ´Ἠi va completa adresa 

de domiciliu, adresa de e-mail Ἠi numŁrul de telefon la care poate fi contactat; 

f) mandatul poἨtal editat pe suport h©rtie, conἪin©nd toate informaἪiile aferente plŁἪii efectuate, 

semnat de cŁtre debitor cu semnŁtura olografŁ. Ċn acest document debitorul ´Ἠi va completa adresa 

de domiciliu, adresa de e-mail Ἠi numŁrul de telefon la care poate fi contactat; 
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g) declaraἪia pe propria rŁspundere completatŁ pe suport h©rtie ´n formatul solicitat de instituἪia 

publicŁ, conἪin©nd toate informaἪiile aferente plŁἪii efectuate Ἠi semnatŁ de cŁtre debitor cu 

semnŁtura olografŁ, ´n cazul plŁἪilor efectuate prin mijloacele de platŁ prevŁzute la lit. c)-f), în care 

debitorul ´Ἠi va completa adresa de domiciliu, adresa de e-mail Ἠi numŁrul de telefon la care poate fi 

contactat. 

(112) InstituἪiile publice care presteazŁ serviciile publice sau colecteazŁ sumele cuvenite bugetului 

general consolidat pot accepta comunicarea de cŁtre debitori, prin mijloace electronice, a dovezii 

plŁἪii prevŁzute la alin. (111), ´n condiἪiile Ἠi ´n formatul stabilite de acestea, cu condiἪia verificŁrii 

ulterioare a ´ncasŁrii ´n conturile de disponibilitŁἪi sau de venituri bugetare ale acestora, pe baza 

extraselor de cont eliberate de unitŁἪile Trezoreriei Statului, ´n condiἪiile Ἠi ´n termenul prevŁzute la 

alin. (113). 

(113) Ċn situaἪia prezentŁrii de cŁtre debitor, ca dovadŁ a plŁἪii a documentelor prevŁzute la alin. 

(111) lit. c) -g) semnate olograf de cŁtre acesta, Ἠi ´n cazurile prevŁzute la alin. (112), instituἪia 

publicŁ are obligaἪia verificŁrii ´ncasŁrii sumelor respective ´n termen de maximum 180 de zile de la 

data prestŁrii serviciului/acceptŁrii ca dovadŁ a plŁἪii a respectivelor documente. Ċn cadrul acestui 

termen, pentru eventualele sume neregŁsite ´n extrasele de cont, instituἪia publicŁ evidenἪiazŁ ´n 

contabilitate creanἪa asupra debitorului Ἠi solicitŁ acestuia informaἪii suplimentare ´n legŁturŁ cu 

plata la adresa de domiciliu, adresa de e-mail sau la numŁrul de telefon indicate de acesta ´n 

documentul prezentat ´n scopul dovedirii plŁἪii. Ċn cadrul aceluiaἨi termen, instituἪia publicŁ poate 

solicita confirmarea plŁἪii instituἪiei de credit sau unitŁἪii PoἨtei Rom©ne care a iniἪiat plata. 

Confirmarea scrisŁ a efectuŁrii plŁἪii de cŁtre instituἪia prin care s-a iniἪiat plata trebuie sŁ cuprindŁ 

toate informaἪiile aferente plŁἪii efectuate. InstituἪiile publice pot stabili prin normele proprii prevŁzute 

la alin. (119) acceptarea transmiterii prin e-mail a acestui document. 

(114) Ċn situaἪia ´n care plŁtitorul diferŁ de debitorul pentru care s-a efectuat plata, în documentele 

prevŁzute la alin. (111) lit. c) -g) se completeazŁ adresa de domiciliu, adresa de e-mail Ἠi numŁrul de 

telefon la care poate fi contactat debitorul Ἠi se semneazŁ olograf de cŁtre acesta. Prin semnarea de 

cŁtre debitor acesta ´Ἠi asumŁ cŁ plata efectuatŁ este pentru sine. Ċn cazul debitorilor reprezentaἪi, ´n 

numele acestora semneazŁ reprezentantul legal. 

(115) Ċn cazul ´n care, ´n termen de 180 de zile de la data prestŁrii serviciului/data acceptŁrii ca 

dovadŁ a plŁἪii a documentelor prevŁzute la alin. (111), sumele înscrise în aceste documente nu se 

regŁsesc ´ncasate sau acestea nu au fost confirmate de instituἪiile prin care s-a iniἪiat plata, instituἪia 

publicŁ emite Ἠi comunicŁ debitorului o decizie de recuperare care reprezintŁ titlu executoriu Ἠi 

cuprinde elementele prevŁzute la art. 226 alin. (8). Pentru sumele individualizate în decizia de 

recuperare se datoreazŁ obligaἪii fiscale accesorii, potrivit cap. III al titlului VII, din ziua urmŁtoare 

datei prestŁrii serviciului sau datei scadenἪei, dupŁ caz, Ἠi p©nŁ la data stingerii acestor sume 

inclusiv, aceastŁ menἪiune ´nscriindu-se ´n decizie. Ċn cazul ´n care executarea silitŁ se efectueazŁ 

de organele fiscale, obligaἪiile fiscale accesorii se fac venit la bugetul de stat, ´n cazul ´n care 
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executarea silitŁ se efectueazŁ de organul fiscal central, sau la bugetele locale, ´n cazul ´n care 

executarea silitŁ se efectueazŁ de organul fiscal local. 

(116) Prin excepἪie de la prevederile art. 226 alin. (10) - (13), în cazul în care executarea silitŁ se 

efectueazŁ de organele fiscale, sumele recuperate ´n cadrul procedurii de executare silitŁ 

reprezent©nd obligaἪii principale se vireazŁ integral ´ntr-un cont distinct al instituἪiei publice care a 

prestat serviciul public deschis la unitatea Trezoreriei Statului, în scopul stingerii debitelor 

´nregistrate ´n contabilitatea acesteia Ἠi a virŁrii sumelor cŁtre bugetele sau beneficiarii cŁrora se 

cuvin. 

(117) InformaἪiile minime obligatorii privind efectuarea plŁἪii ´n baza documentelor acceptate ca 

dovadŁ a plŁἪii, prevŁzute la alin. (111) Ἠi procedura de restituire a sumelor ´ncasate de instituἪiile 

publice care presteazŁ serviciile publice se stabilesc astfel: 

a) prin ordin al ministrului finanἪelor publice, ´n cazul instituἪiilor publice care fac parte din 

administraἪia publicŁ centralŁ; 

b) prin ordin comun al ministrului finanἪelor publice Ἠi al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi 

administraἪiei publice, ´n cazul instituἪiilor publice care fac parte din administraἪia publicŁ localŁ. 

(118) În aplicarea prevederilor alin. (112) - (117) pot fi emise instrucἪiuni aprobate prin ordin comun al 

ministrului finanἪelor publice Ἠi al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice. 

(119) Procedura de verificare a sumelor ´ncasate pentru care au fost acceptate ca dovadŁ a plŁἪii 

documentele de la alin. (113) se aprobŁ prin norme proprii de cŁtre instituἪiile publice. InstituἪiile 

publice pot aproba norme proprii de verificare a sumelor ´ncasate Ἠi pentru situaἪiile ´n care dovada 

plŁἪii este cea prevŁzutŁ la alin. (111) lit. a) Ἠi b). 

(1110) InstituἪiile publice care presteazŁ serviciile publice pot dezvolta sisteme centralizate care sŁ 

permitŁ facilitarea verificŁrii ´ncasŁrii sumelor colectate. Procedura de funcἪionare Ἠi de administrare 

a sistemelor centralizate se aprobŁ prin hotŁr©re a Guvernului. 

(1111) P©nŁ la aprobarea ordinelor prevŁzute la alin. (117) informaἪiile aferente identificŁrii plŁἪilor 

sunt cele prevŁzute ´n documentele de platŁ prevŁzute de normele legale în vigoare la data 

efectuŁrii plŁἪii. 

(1112) Utilizarea informaἪiilor solicitate potrivit alin. (111) se realizeazŁ cu respectarea legislaἪiei 

privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 

(12) Ċn cazul stingerii obligaἪiilor fiscale prin valorificarea garanἪiei constituite potrivit art. 211 lit. a), 

data stingerii este data constituirii garanἪiei. 

Art. 164. - DispoziἪii privind corectarea erorilor din documentele de platŁ ´ntocmite de debitori 

(1) Plata obligaἪiilor fiscale efectuatŁ ´ntr-un cont bugetar eronat este valabilŁ, de la momentul 

efectuŁrii acesteia, ´n condiἪiile prezentului articol. La cererea debitorului, organul fiscal competent 

efectueazŁ ´ndreptarea erorilor din documentele de platŁ ´ntocmite de debitor, ´n suma Ἠi din contul 

debitorului ´nscrise ´n documentul de platŁ, cu condiἪia debitŁrii contului acestuia Ἠi a creditŁrii unui 

cont bugetar. 
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(2) DispoziἪiile alin. (1) se aplicŁ Ἠi ´n cazul ´n care plata s-a efectuat în alt buget dec©t cel al cŁrui 

venit este creanἪa fiscalŁ plŁtitŁ, cu condiἪia ca acestea sŁ fie administrate de acelaἨi organ fiscal iar 

plata sŁ nu fi stins creanἪele datorate bugetului ´n care s-a ´ncasat suma plŁtitŁ eronat, cu excepἪia 

cazului în care în evidenἪa fiscalŁ debitorul ´nregistreazŁ sume plŁtite ´n plus cel puἪin la nivelul plŁἪii 

eronate. 

(3) Ċn cazul plŁἪilor efectuate ´n alt buget, organul fiscal competent dispune unitŁἪii Trezoreriei 

Statului transferul sumelor plŁtite eronat cŁtre bugetul cŁruia obligaἪia fiscalŁ este datoratŁ. 

(4) Ċn situaἪia ´n care plata obligaἪiilor fiscale s-a efectuat utiliz©nd un cod de identificare fiscalŁ 

eronat, eroarea din documentul de platŁ poate fi corectatŁ cu condiἪia ca plata sŁ nu fi stins 

creanἪele datorate bugetului în care s-a ´ncasat suma plŁtitŁ eronat, cu excepἪia cazului ´n care ´n 

evidenἪa fiscalŁ debitorul ´nregistreazŁ sume plŁtite ´n plus cel puἪin la nivelul plŁἪii eronate. Ċn acest 

caz, cererea de îndreptare a erorii se depune de cel care a efectuat plata la organul fiscal 

competent. 

(5) Cererea de ´ndreptare a erorilor din documentele de platŁ poate fi depusŁ ´n termen de 5 ani, 

sub sancἪiunea decŁderii. Termenul ´ncepe sŁ curgŁ de la data de 1 ianuarie a anului urmŁtor celui 

în care s-a efectuat plata. 

(6) Procedura de ´ndreptare a erorilor din documentele de platŁ se aprobŁ astfel: 

a) prin ordin al ministrului finanἪelor publice, ´n cazul plŁἪilor efectuate la organul fiscal central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul plŁἪilor efectuate la organul fiscal local. 

Art. 165. - Ordinea stingerii obligaἪiilor fiscale (1) DacŁ un debitor datoreazŁ mai multe tipuri de 

obligaἪii fiscale, iar suma plŁtitŁ nu este suficientŁ pentru a stinge toate obligaἪiile, atunci se stinge 

obligaἪia fiscalŁ pe care o indicŁ debitorul, potrivit legii, sau care este distribuitŁ potrivit prevederilor 

art. 163, dupŁ caz, stingerea efectu©ndu-se, de drept, ´n urmŁtoarea ordine: 

a) toate obligaἪiile fiscale principale, ´n ordinea vechimii, Ἠi apoi obligaἪiile fiscale accesorii, ´n 

ordinea vechimii; 

b) obligaἪiile cu scadenἪe viitoare, la solicitarea debitorului. 

(2) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

local cu suma plŁtitŁ de titulari ai dreptului de proprietate asupra clŁdirilor, terenurilor sau mijloacelor 

de transport, se sting cu prioritate amenzile contravenἪionale individualizate ´n titluri executorii, în 

ordinea vechimii, chiar dacŁ debitorul indicŁ un alt tip de obligaἪie fiscalŁ. Aceste prevederi nu se 

aplicŁ ´n cazul plŁἪii taxelor astfel cum sunt definite la art. 1 pct. 36. 

(3) Ċn scopul stingerii obligaἪiilor fiscale, vechimea acestora se stabileἨte astfel: 

a) ´n funcἪie de scadenἪŁ, pentru obligaἪiile fiscale principale; 

b) ´n funcἪie de data comunicŁrii, pentru diferenἪele de obligaἪii fiscale principale stabilite de organul 

fiscal competent, precum Ἠi pentru obligaἪiile fiscale accesorii; 
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c) ´n funcἪie de data depunerii la organul fiscal a declaraἪiilor fiscale rectificative, pentru diferenἪele 

de obligaἪii fiscale principale stabilite de contribuabil/plŁtitor, ´n cazul ´n care legea prevede obligaἪia 

acestuia de a calcula cuantumul obligaἪiei fiscale; 

d) ´n funcἪie de data primirii, ´n condiἪiile legii, a titlurilor executorii transmise de alte instituἪii. 

(4) Pentru beneficiarii unei eἨalonŁri la platŁ, ordinea de stingere este urmŁtoarea: 

a) ratele de eἨalonare Ἠi/sau, dupŁ caz, obligaἪiile fiscale de a cŁror platŁ depinde menἪinerea 

valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ; 

b) sumele datorate ´n contul urmŁtoarelor rate din graficul de platŁ, p©nŁ la concurenἪa cu suma 

eἨalonatŁ la platŁ sau p©nŁ la concurenἪa cu suma achitatŁ, dupŁ caz. 

(5) Pentru beneficiarii unei am©nŁri la platŁ, ordinea de stingere este urmŁtoarea: 

a) obligaἪiile fiscale datorate, altele dec©t cele care fac obiectul am©nŁrii la platŁ; 

b) obligaἪiile fiscale am©nate la platŁ. 

(6) Cu excepἪia situaἪiilor prevŁzute la art. 167 alin. (11) Ἠi (12), pentru debitorii care se aflŁ sub 

incidenἪa legislaἪiei privind insolvenἪa, ordinea de stingere este urmŁtoarea: 

a) obligaἪii fiscale nŁscute dupŁ data deschiderii procedurii insolvenἪei, ´n ordinea vechimii; 

b) sume datorate ´n contul ratelor din programele de plŁἪi ale obligaἪiilor fiscale, cuprinse ´n planul de 

reorganizare judiciarŁ confirmat, precum Ἠi obligaἪiile fiscale accesorii datorate pe perioada 

reorganizŁrii, dacŁ ´n plan s-au prevŁzut calcularea Ἠi plata acestora; 

c) obligaἪii fiscale nŁscute anterior datei la care s-a deschis procedura insolvenἪei, ´n ordinea 

vechimii, p©nŁ la stingerea integralŁ a acestora, ´n situaἪia contribuabililor aflaἪi ´n stare de faliment; 

d) alte obligaἪii fiscale ´n afara celor prevŁzute la lit. a)-c). 

(7) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n cazul contribuabililor care beneficiazŁ de ajutor de stat 

sub formŁ de subvenἪii de la bugetul de stat pentru completarea veniturilor proprii, potrivit legii, se 

sting cu prioritate obligaἪiile fiscale aferente perioadei fiscale la care se referŁ subvenἪia, indiferent 

dacŁ plata este efectuatŁ din subvenἪie sau din veniturile proprii. 

(8) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n cazul obligaἪiilor fiscale de platŁ stabilite de organele 

de inspecἪie fiscalŁ, precum Ἠi a amenzilor de orice fel, se stinge cu prioritate obligaἪia fiscalŁ sau 

amenda pe care o alege contribuabilul. 

(9) Debitorul poate opta pentru a fi ´nἨtiinἪat cu privire la modul ´n care a fost efectuatŁ stingerea 

obligaἪiilor fiscale, prin depunerea unei cereri ´n acest sens la organul fiscal competent. Ċn acest caz, 

organul fiscal competent comunicŁ debitorului modul ´n care a fost efectuatŁ stingerea obligaἪiilor 

fiscale, cu cel puἪin 5 zile ´nainte de urmŁtorul termen de platŁ a obligaἪiilor fiscale. 

Art. 166. - Reguli speciale privind stingerea creanἪelor fiscale prin platŁ sau compensare (1) 

PlŁἪile efectuate de cŁtre debitori nu se distribuie Ἠi nu sting obligaἪiile fiscale ´nscrise ´n titluri 

executorii pentru care executarea silitŁ este suspendatŁ ´n condiἪiile art. 233 alin. (1) lit. a) Ἠi d) Ἠi 

alin. (7), cu excepἪia situaἪiei ´n care contribuabilul opteazŁ pentru stingerea acestora potrivit art. 165 

alin. (8). 
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(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile Ἠi ´n cazul stingerii obligaἪiilor fiscale prin compensare. 

Art. 167. - Compensarea (1) Prin compensare se sting creanἪele statului sau unitŁἪilor administrativ- 

teritoriale ori subdiviziunilor acestora reprezent©nd impozite, taxe, contribuἪii Ἠi alte sume datorate 

bugetului general consolidat cu creanἪele debitorului reprezentând sume de rambursat, de restituit 

sau de platŁ de la buget, p©nŁ la concurenἪa celei mai mici sume, c©nd ambele pŁrἪi dob©ndesc 

reciproc at©t calitatea de creditor, c©t Ἠi pe cea de debitor, cu condiἪia ca respectivele creanἪe sŁ fie 

administrate de aceeaἨi autoritate publicŁ, inclusiv unitŁἪile subordonate acesteia. Prin sume de 

platŁ de la buget se ´nἪeleg sumele pe care statul sau unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorialŁ 

trebuie sŁ le plŁteascŁ unei persoane, inclusiv cele care rezultŁ din raporturi juridice contractuale, 

dacŁ acestea sunt stabilite prin titluri executorii. 

(2) CreanἪele debitorului se compenseazŁ cu obligaἪii datorate aceluiaἨi buget, urm©nd ca din 

diferenἪa rŁmasŁ sŁ fie compensate obligaἪiile datorate altor bugete, ´n mod proporἪional, cu 

respectarea condiἪiilor prevŁzute la alin. (1). 

(3) CreanἪele fiscale rezultate din raporturi juridice vamale se compenseazŁ cu creanἪele debitorului 

reprezent©nd sume de restituit de aceeaἨi naturŁ. Eventualele diferenἪe rŁmase se compenseazŁ cu 

alte obligaἪii fiscale ale debitorului, ´n ordinea prevŁzutŁ la alin. (2). 

(4) DacŁ legea nu prevede altfel, compensarea opereazŁ de drept la data la care creanἪele existŁ 

deodatŁ, fiind deopotrivŁ certe, lichide Ἠi exigibile. 

(5) Ċn sensul prezentului articol, creanἪele sunt exigibile: 

a) la data scadenἪei, potrivit art. 154 sau 155, dupŁ caz; 

b) la termenul prevŁzut de lege pentru depunerea decontului cu sumŁ negativŁ de TVA cu opἪiune 

de rambursare, ´n limita sumei aprobate la rambursare prin decizia emisŁ de organul fiscal central, 

potrivit legii; 

c) la data depunerii cererii de restituire, ´n limita sumei aprobate pentru restituire prin decizia emisŁ 

de organul fiscal central, potrivit legii, pentru cererile de restituire a accizei sau taxei pe valoarea 

adŁugatŁ, dupŁ caz, depuse potrivit Codului fiscal; 

d) la data comunicŁrii deciziei, pentru obligaἪiile fiscale principale, precum Ἠi pentru obligaἪiile fiscale 

accesorii stabilite de organul fiscal competent prin decizie; 

e) la data depunerii la organul fiscal a declaraἪiilor de impunere rectificative, pentru diferenἪele de 

obligaἪii fiscale principale stabilite de contribuabil/plŁtitor ´n cazul ´n care legea prevede obligaἪia 

acestuia de a calcula cuantumul obligaἪiei fiscale; 

f) la data comunicŁrii actului de individualizare a sumei, pentru obligaἪiile de platŁ de la buget; 

g) la data primirii, ´n condiἪiile legii, de cŁtre organul fiscal a titlurilor executorii emise de alte instituἪii, 

´n vederea executŁrii silite; 

h) la data naἨterii dreptului la restituire pentru sumele de restituit potrivit art. 168, astfel: 

1. la data plŁἪii pentru sumele achitate ´n plus faἪŁ de obligaἪiile fiscale datorate; 
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2. la data prevŁzutŁ de lege pentru depunerea declaraἪiei anuale de impozit pe profit, ´n cazul 

impozitului pe profit de restituit rezultat din regularizarea anualŁ, potrivit legii. Restituirea se face ´n 

limita sumei rŁmase dupŁ regularizarea impozitului anual cu plŁἪile anticipate neachitate; 

3. la data emiterii deciziei de impunere anualŁ, ´n cazul impozitului pe venit de restituit rezultat din 

regularizarea anualŁ, potrivit legii. Restituirea se face ´n limita sumei rŁmase dupŁ regularizarea 

impozitului anual cu plŁἪile anticipate neachitate; 

4. la data procesului-verbal de distribuire, pentru sumele rŁmase dupŁ efectuarea distribuirii 

prevŁzute la art. 258; 

5. la data prevŁzutŁ de lege pentru depunerea declaraἪiei fiscale, ´n cazul sumelor de restituit 

rezultate din regularizarea prevŁzutŁ la art. 170; 

6. la data depunerii cererii de restituire, ´n limita sumei aprobate pentru restituire prin decizia emisŁ 

de organul fiscal potrivit legii, pentru celelalte cazuri de sume de restituit. 

(6) CreanἪele fiscale rezultate din cesiunea notificatŁ potrivit prevederilor art. 28 se sting prin 

compensare cu obligaἪiile cesionarului la data notificŁrii cesiunii. 

(7) Compensarea se constatŁ de cŁtre organul fiscal competent, la cererea debitorului sau din oficiu. 

DispoziἪiile art. 165 privind ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(8) Organul fiscal competent comunicŁ debitorului decizia cu privire la efectuarea compensŁrii, ´n 

termen de 7 zile de la data efectuŁrii operaἪiunii. 

(9) Se compenseazŁ, ´n condiἪiile prezentului articol, suma negativŁ a taxei pe valoarea adŁugatŁ 

din decontul de taxŁ cu opἪiune de rambursare depus de reprezentantul unui grup fiscal constituit 

potrivit Codului fiscal cu obligaἪiile fiscale ale membrilor grupului fiscal, ´n urmŁtoarea ordine: 

a) obligaἪiile fiscale ale reprezentantului grupului fiscal; 

b) obligaἪiile fiscale ale celorlalἪi membri ai grupului fiscal, la alegerea organului fiscal central. 

(10) Ċn cazul ´n care taxa pe valoarea adŁugatŁ de platŁ se stinge prin regularizare cu suma 

negativŁ de taxŁ, potrivit Codului fiscal, data stingerii taxei de platŁ este data prevŁzutŁ de lege 

pentru depunerea decontului în care s-a efectuat regularizarea. 

(11) Pentru debitorii care se aflŁ sub incidenἪa legislaἪiei privind insolvenἪa Ἠi care depun un decont 

cu sumŁ negativŁ de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ cu opἪiune de rambursare dupŁ data deschiderii 

procedurii insolvenἪei, suma aprobatŁ la rambursare se compenseazŁ ´n condiἪiile prezentului articol 

cu obligaἪiile fiscale nŁscute dupŁ data deschiderii procedurii insolvenἪei. 

(12) Suma negativŁ de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ ´nscrisŁ ´n decontul de taxŁ pe valoarea 

adŁugatŁ aferentŁ perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii insolvenἪei se 

compenseazŁ ´n condiἪiile prezentului articol cu obligaἪiile fiscale ale debitorului nŁscute anterior 

deschiderii procedurii. 

Art. 168. - Restituiri de sume (1) Se restituie, la cerere, contribuabilului/plŁtitorului orice sumŁ 

plŁtitŁ sau ´ncasatŁ fŁrŁ a fi datoratŁ. 
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(2) Ċn situaἪia ´n care s-a fŁcut o platŁ fŁrŁ a fi datoratŁ, cel pentru care s-a fŁcut astfel plata are 

dreptul la restituirea sumei respective. 

(3) Prevederile prezentului articol se aplicŁ Ἠi pentru sumele de restituit ca urmare a aplicŁrii, potrivit 

legii, a scutirii indirecte sau a altor asemenea scutiri. 

(4) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), se restituie din oficiu urmŁtoarele sume: 

a) cele de restituit, reprezent©nd diferenἪe de impozite rezultate din regularizarea anualŁ a 

impozitului pe venit datorat de persoanele fizice, care se restituie în termen de cel mult 60 de zile de 

la data comunicŁrii deciziei de impunere; 

b) cele ´ncasate prin poprire, ´n plus faἪŁ de creanἪele fiscale pentru care s-a ´nfiinἪat poprirea, care 

se restituie în termen de cel mult 5 zile lucrŁtoare de la data ´ncasŁrii. 

(5) DiferenἪele de impozit pe venit Ἠi/sau contribuἪii sociale de restituit mai mici de 10 lei rŁm©n ´n 

evidenἪa fiscalŁ spre a fi compensate cu datorii viitoare, urm©nd sŁ se restituie atunci c©nd suma 

cumulatŁ a acestora depŁἨeἨte limita menἪionatŁ. 

(6) Prin excepἪie de la alin. (5), diferenἪele mai mici de 10 lei se restituie ´n numerar numai la 

solicitarea contribuabilului/plŁtitorului. 

(7) Ċn cazul restituirii sumelor ´n valutŁ confiscate, aceasta se realizeazŁ conform legii, ´n lei la cursul 

de referinἪŁ al pieἪei valutare pentru euro, comunicat de Banca NaἪionalŁ a Rom©niei, de la data 

rŁm©nerii definitivŁ a hotŁr©rii judecŁtoreἨti prin care se dispune restituirea. 

(8) În cazul în care contribuabilul/plŁtitorul ´nregistreazŁ obligaἪii restante, restituirea/rambursarea se 

efectueazŁ numai dupŁ efectuarea compensŁrii potrivit prezentului cod. 

(9) Ċn cazul ´n care suma de rambursat sau de restituit este mai micŁ dec©t obligaἪiile restante ale 

contribuabilului/plŁtitorului, se efectueazŁ compensarea p©nŁ la concurenἪa sumei de rambursat sau 

de restituit. 

(10) În cazul în care suma de rambursat sau de restituit este mai mare decât suma reprezentând 

obligaἪii restante ale contribuabilului/plŁtitorului, compensarea se efectueazŁ p©nŁ la concurenἪa 

obligaἪiilor restante, diferenἪa rezultatŁ restituindu-se contribuabilului/plŁtitorului. 

(11) Ċn cazul ´n care dupŁ decesul persoanei fizice sau ´ncetarea persoanei juridice se stabilesc 

sume de restituit sau de rambursat prin hotŁr©ri judecŁtoreἨti definitive, aceste sume se restituie sau 

se ramburseazŁ numai dacŁ existŁ succesori ori alἪi titulari care au dob©ndit drepturile de 

rambursare sau de restituire ´n condiἪiile legii. 

(12) În cazul în care din eroare instituἪiile de credit vireazŁ organului fiscal sume reprezent©nd 

credite nerambursabile sau finanἪŁri primite de la instituἪii sau organizaἪii naἪionale ori internaἪionale 

pentru derularea unor programe ori proiecte, prin excepἪie de la prevederile alin. (8), sumele 

respective se restituie la cererea instituἪiei de credit sau a contribuabilului/plŁtitorului, chiar dacŁ 

acesta ´nregistreazŁ obligaἪii restante. 

Art. 169. - Prevederi speciale privind rambursarea taxei pe valoarea adŁugatŁ (1) Taxa pe 

valoarea adŁugatŁ solicitatŁ la rambursare prin deconturile cu sumŁ negativŁ de taxŁ pe valoarea 
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adŁugatŁ cu opἪiune de rambursare, depuse în cadrul termenului legal de depunere, se 

ramburseazŁ de organul fiscal central, potrivit procedurii Ἠi condiἪiilor aprobate prin ordin al 

preἨedintelui A.N.A.F. 

(2) Ċn cazul deconturilor cu sumŁ negativŁ de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ cu opἪiune de rambursare, 

depuse dupŁ termenul legal de depunere, suma negativŁ din acestea se preia ´n decontul perioadei 

urmŁtoare. 

(3) Organul fiscal central decide ´n condiἪiile prevŁzute ´n ordinul menἪionat la alin. (1) dacŁ 

efectueazŁ inspecἪia fiscalŁ anterior sau ulterior aprobŁrii rambursŁrii, ´n baza unei analize de risc. 

(4) Prin excepἪie de la prevederile alin. (3), ´n cazul decontului cu sumŁ negativŁ de taxŁ pe 

valoarea adŁugatŁ cu opἪiune de rambursare pentru care suma solicitatŁ la rambursare este de 

p©nŁ la 45.000 lei, precum Ἠi ´n cazul decontului cu sumŁ negativŁ de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ cu 

opἪiune de rambursare depus de contribuabilul care beneficiazŁ de o eἨalonare la platŁ potrivit cap. 

IV, organul fiscal central ramburseazŁ taxa cu efectuarea, ulterior, a inspecἪiei fiscale. 

(5) DispoziἪiile alin. (4) nu se aplicŁ: 

a) în cazul în care contribuabilul/plŁtitorul are ´nscrise ´n cazierul fiscal fapte care sunt sancἪionate 

ca infracἪiuni; 

b) ´n cazul ´n care organul fiscal central, pe baza informaἪiilor deἪinute, constatŁ cŁ existŁ riscul unei 

rambursŁri necuvenite. 

(6) Ċn cazul decontului cu sumŁ negativŁ de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ depus ´n numele unui grup 

fiscal constituit potrivit Codului fiscal, dispoziἪiile alin. (5) sunt aplicabile atât pentru reprezentantul 

grupului fiscal, c©t Ἠi pentru membrii acestuia. 

(7) Ori de câte ori, ´n condiἪiile prezentului articol, rambursarea se aprobŁ cu inspecἪie fiscalŁ 

ulterioarŁ, inspecἪia fiscalŁ se decide ´n baza unei analize de risc. 

(8) Deconturile cu sumŁ negativŁ de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ cu opἪiune de rambursare pentru 

care suma solicitatŁ la rambursare este de p©nŁ la 45.000 lei, depuse de persoane impozabile aflate 

´n una dintre situaἪiile prevŁzute la alin. (5), se soluἪioneazŁ dupŁ efectuarea inspecἪiei fiscale 

anticipate. 

(9) Ċn cazul inspecἪiei fiscale anticipate, efectuate pentru soluἪionarea deconturilor cu sumŁ negativŁ 

de TVA, prin excepἪie de la prevederile art. 117, perioada supusŁ inspecἪiei fiscale va cuprinde 

exclusiv perioadele fiscale în care s-au derulat operaἪiunile care au generat soldul sumei negative a 

taxei. DispoziἪiile art. 94 alin. (3) rŁm©n aplicabile. 

(10) Ċn situaἪia ´n care se constatŁ indicii privind nerespectarea legislaἪiei fiscale ori stabilirea 

incorectŁ a obligaἪiilor fiscale, prin operaἪiuni care s-au desfŁἨurat ´n afara perioadei prevŁzute la 

alin. (9), inspecἪia fiscalŁ se extinde corespunzŁtor, cu respectarea prevederilor art. 117. 

Art. 170. - Prevederi speciale privind restituirea impozitului pe venit reἪinut la sursŁ (1) În 

situaἪia ´n care plŁtitorul a reἪinut la sursŁ un impozit pe venit ´n cuantum mai mare dec©t cel legal 
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datorat, restituirea acestuia se efectueazŁ de cŁtre plŁtitor, la cererea contribuabilului depusŁ ´n 

termenul de prescripἪie a dreptului de a cere restituirea prevŁzut la art. 219. 

(2) Sumele restituite de cŁtre plŁtitor se regularizeazŁ de cŁtre acesta cu obligaἪiile fiscale de acelaἨi 

tip datorate ´n perioada fiscalŁ ´n care s-a efectuat restituirea prin depunerea unei declaraἪii de 

regularizare/cerere de restituire. DeclaraἪia de regularizare/cererea de restituire poate fi depusŁ Ἠi 

ulterior, în cadrul termenului de prescripἪie a dreptului de a cere restituirea. Pentru diferenἪele de 

restituit sunt aplicabile prevederile art. 167 sau 168, dupŁ caz. 

(3) Ċn cazul contribuabililor nerezidenἪi care depun certificatul de rezidenἪŁ fiscalŁ ulterior reἪinerii la 

sursŁ a impozitului de cŁtre plŁtitorul de venit, restituirea Ἠi regularizarea, potrivit prezentului articol, 

se efectueazŁ chiar dacŁ pentru perioada fiscalŁ ´n care creanἪa fiscalŁ restituitŁ a fost datoratŁ s-a 

ridicat rezerva verificŁrii ulterioare, ca urmare a efectuŁrii inspecἪiei fiscale. 

(4) Pentru impozitul pe venit care se regularizeazŁ potrivit prezentului articol, plŁtitorul nu depune 

declaraἪie rectificativŁ. 

(5) Ċn situaἪia ´n care plŁtitorul nu mai existŁ sau acesta se aflŁ ´n procedura insolvenἪei potrivit Legii 

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenἪei Ἠi de insolvenἪŁ, restituirea impozitului pe 

venit reἪinut la sursŁ ´n cuantum mai mare dec©t cel legal datorat se efectueazŁ de cŁtre organul 

fiscal central competent, în baza cererii de restituire depuse de contribuabil. Prin organ fiscal central 

competent se ´nἪelege organul fiscal central competent pentru administrarea creanἪelor fiscale ale 

contribuabilului solicitant. 

(6) PlŁtitorul are obligaἪia de a corecta, dacŁ este cazul, declaraἪiile informative corespunzŁtoare 

regularizŁrii efectuate. 

(7) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 171. - Regularizarea obligaἪiilor fiscale ´n cazul reconsiderŁrii unei tranzacἪii de cŁtre 

organul fiscal central (1) ObligaἪiile fiscale stabilite de organul fiscal central ca urmare a 

reconsiderŁrii unei tranzacἪii, potrivit legii, se regularizeazŁ cu obligaἪiile fiscale declarate/plŁtite de 

contribuabil/plŁtitor aferente respectivei tranzacἪii. Ċn acest caz, sumele achitate ´n contul obligaἪiilor 

fiscale declarate/plŁtite de contribuabil/plŁtitor se considerŁ, ´n totalitate, indiferent de bugetul unde 

au fost ulterior distribuite, a reprezenta plŁἪi anticipate ´n contul obligaἪiilor fiscale stabilite ca urmare 

a reconsiderŁrii, cu regularizarea ulterioarŁ ´ntre bugete. 

(2) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 172. - ObligaἪia bŁncilor supuse regimului de supraveghere specialŁ sau de administrare 

specialŁ BŁncile supuse regimului de supraveghere specialŁ sau de administrare specialŁ Ἠi care 

efectueazŁ plŁἪile dispuse ´n limita ´ncasŁrilor vor deconta zilnic, cu prioritate, sumele reprezent©nd 

obligaἪii fiscale cuprinse ´n ordinele de platŁ emise de debitori Ἠi/sau obligaἪii fiscale ´nscrise în 

adresa de ´nfiinἪare a popririi transmisŁ de organele fiscale. 
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CAPITOLUL III 

Dob©nzi, penalitŁἪi de ´nt©rziere Ἠi penalitŁἪi de nedeclarare 

Art. 173. - DispoziἪii generale privind dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere (1) Pentru neachitarea la 

termenul de scadenἪŁ de cŁtre debitor a obligaἪiilor fiscale principale, se datoreazŁ dupŁ acest 

termen dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere. 

(2) Nu se datoreazŁ dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere pentru sumele datorate cu titlu de amenzi de 

orice fel, obligaἪii fiscale accesorii stabilite potrivit legii, cheltuieli de executare silitŁ, cheltuieli 

judiciare, sumele confiscate, precum Ἠi sumele reprezent©nd echivalentul ´n lei al bunurilor Ἠi 

sumelor confiscate care nu sunt gŁsite la locul faptei. 

(3) Pentru diferenἪele de obligaἪii fiscale stabilite prin declaraἪii de impunere rectificative sau decizii 

de impunere, nu se datoreazŁ obligaἪii fiscale accesorii pentru suma plŁtitŁ ´n contul obligaἪiei fiscale 

principale, dacŁ, anterior stabilirii obligaἪiilor fiscale, debitorul a efectuat o platŁ, iar suma plŁtitŁ nu a 

stins alte obligaἪii. Aceste dispoziἪii sunt aplicabile Ἠi ´n situaἪia ´n care debitorul a efectuat plata 

obligaἪiei fiscale, iar declaraἪia de impunere a fost depusŁ ulterior efectuŁrii plŁἪii. 

(4) Dob©nzile Ἠi penalitŁἪile de ´nt©rziere se fac venit la bugetul cŁruia ´i aparἪine creanἪa principalŁ. 

(5) Dob©nzile Ἠi penalitŁἪile de ´nt©rziere se stabilesc prin decizii, cu excepἪia situaἪiei prevŁzute la 

art. 227 alin. (8). 

(51) Comunicarea deciziilor referitoare la obligaἪiile fiscale accesorii ´n cazul creanἪelor fiscale 

administrate de organul fiscal central se realizeazŁ ´n funcἪie de vechimea, cuantumul obligaἪiilor 

fiscale accesorii Ἠi starea juridicŁ a contribuabilului. 

(52) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (51) se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui AgenἪiei 

NaἪionale de Administrare FiscalŁ. 

(6) Dob©nzile Ἠi penalitŁἪile de ´nt©rziere pot fi actualizate anual, prin hotŁr©re a Guvernului, ´n 

funcἪie de evoluἪia ratei dob©nzii de referinἪŁ a BŁncii NaἪionale a Rom©niei. 

Art. 174. - Dobânzi (1) Dob©nzile se calculeazŁ pentru fiecare zi de ´nt©rziere, ´ncep©nd cu ziua 

imediat urmŁtoare termenului de scadenἪŁ Ἠi p©nŁ la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

(2) Pentru diferenἪele suplimentare de creanἪe fiscale rezultate din corectarea declaraἪiilor sau 

modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datoreazŁ ´ncep©nd cu ziua imediat urmŁtoare 

scadenἪei creanἪei fiscale pentru care s-a stabilit diferenἪa Ἠi p©nŁ la data stingerii acesteia, inclusiv. 

(3) Ċn situaἪia ´n care diferenἪele rezultate din corectarea declaraἪiilor de impunere sau modificarea 

unei decizii de impunere sunt negative ´n raport cu sumele stabilite iniἪial, se datoreazŁ dob©nzi 

pentru suma datoratŁ dupŁ corectare ori modificare, ´ncep©nd cu ziua imediat urmŁtoare scadenἪei 

Ἠi p©nŁ la data stingerii acesteia, inclusiv. 

(4) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), se datoreazŁ dob©nzi dupŁ cum urmeazŁ: 

a) pentru creanἪele fiscale stinse prin executare silitŁ, p©nŁ la data ´ntocmirii procesului- verbal de 

distribuire, inclusiv. Ċn cazul plŁἪii preἪului ´n rate, dob©nzile se calculeazŁ p©nŁ la data întocmirii 
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procesului-verbal de distribuire a avansului. Pentru suma rŁmasŁ de platŁ, dob©nzile sunt datorate 

de cŁtre cumpŁrŁtor; 

b) pentru obligaἪiile fiscale datorate de cŁtre debitorul declarat insolvabil care nu are venituri Ἠi 

bunuri urmŁribile, p©nŁ la data comunicŁrii procesului-verbal de insolvabilitate potrivit prevederilor 

art. 265 alin. (4), urmând ca de la data trecerii obligaἪiilor fiscale ´n evidenἪa curentŁ sŁ se datoreze 

dobânzi. 

(5) Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 

Art. 175. - Dobânzi în cazul impozitelor administrate de organul fiscal central pentru care 

perioada fiscalŁ este anualŁ (1) Pentru neachitarea la scadenἪŁ a obligaἪiilor fiscale reprezent©nd 

impozite pentru care perioada fiscalŁ este anualŁ, se datoreazŁ dob©nzi dupŁ cum urmeazŁ: 

a) ´n anul fiscal de impunere, pentru obligaἪiile fiscale stabilite, potrivit legii, de organul fiscal central 

sau de contribuabili, inclusiv cele reprezent©nd plŁἪi anticipate, dob©nzile se calculeazŁ din ziua 

urmŁtoare termenului de scadenἪŁ Ἠi p©nŁ la data stingerii sau, dupŁ caz, p©nŁ ´n ultima zi a anului 

fiscal de impunere, inclusiv; 

b) pentru sumele neachitate ´n anul de impunere potrivit lit. a), dob©nzile se calculeazŁ ´ncep©nd cu 

prima zi a anului fiscal urmŁtor p©nŁ la data stingerii acestora, inclusiv; 

c) ´n cazul ´n care obligaἪia fiscalŁ stabilitŁ prin decizia de impunere anualŁ sau declaraἪia de 

impunere anualŁ, dupŁ caz, este mai micŁ dec©t cea stabilitŁ prin deciziile de plŁἪi anticipate sau 

declaraἪiile depuse ´n cursul anului de impunere, dob©nzile se recalculeazŁ, ´ncep©nd cu prima zi a 

anului fiscal urmŁtor celui de impunere, la soldul neachitat în raport cu impozitul anual stabilit prin 

decizia de impunere anualŁ sau declaraἪia de impunere anualŁ, urm©nd a se face regularizarea 

dob©nzilor ´n mod corespunzŁtor; 

d) pentru diferenἪele de impozit rŁmase de achitat, conform deciziei de impunere anualŁ sau 

declaraἪiei de impunere anualŁ, dob©nzile se datoreazŁ ´ncep©nd cu ziua urmŁtoare termenului de 

scadenἪŁ prevŁzut de lege. Ċn cazul impozitului pe venit, aceastŁ regulŁ se aplicŁ numai dacŁ 

declaraἪia de venit a fost depusŁ p©nŁ la termenul prevŁzut de lege. Ċn situaἪia ´n care declaraἪia de 

venit nu a fost depusŁ p©nŁ la termenul prevŁzut de lege, dob©nda se datoreazŁ ´ncep©nd cu data 

de 1 ianuarie a anului urmŁtor celui de impunere. 

(2) Prevederile alin. (1) se aplicŁ Ἠi ´n cazul ´n care contribuabilii nu-Ἠi ´ndeplinesc obligaἪiile 

declarative, iar creanἪa fiscalŁ se stabileἨte de organul fiscal central prin decizie, precum Ἠi ´n cazul 

declaraἪiei depuse potrivit art. 107 alin. (5). Ċn acest caz, ´n scopul aplicŁrii alin. (1) lit. a), creanἪa 

aferentŁ unei perioade fiscale, stabilitŁ de organul fiscal central, se repartizeazŁ pe termenele de 

platŁ corespunzŁtoare din anul de impunere, cu excepἪia cazului ´n care obligaἪiile fiscale au fost 

stabilite în anul fiscal de impunere. 

(3) Ċn cazul ´n care, ´n cadrul unei proceduri de control fiscal, organul fiscal central stabileἨte 

diferenἪe de impozit suplimentare, dob©nzile se calculeazŁ la diferenἪa de impozit ´ncep©nd cu prima 

zi a anului fiscal urmŁtor celui de impunere. 
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(4) Prevederile alin. (1) - (3) sunt aplicabile Ἠi ´n cazul contribuἪiilor sociale. 

Art. 176. - PenalitŁἪi de ´nt©rziere (1) PenalitŁἪile de ´nt©rziere se calculeazŁ pentru fiecare zi de 

´nt©rziere, ´ncep©nd cu ziua imediat urmŁtoare termenului de scadenἪŁ Ἠi p©nŁ la data stingerii 

sumei datorate, inclusiv. DispoziἪiile art. 174 alin. (2) - (4) Ἠi art. 175 sunt aplicabile în mod 

corespunzŁtor. 

(2) Nivelul penalitŁἪii de ´nt©rziere este de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere. 

(3) Penalitatea de ´nt©rziere nu ´nlŁturŁ obligaἪia de platŁ a dob©nzilor. 

(4) Penalitatea de ´nt©rziere nu se aplicŁ pentru obligaἪiile fiscale principale pentru care se 

datoreazŁ penalitate de nedeclarare potrivit art. 181. 

Art. 177. - Dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere ´n cazul plŁἪilor efectuate prin decontare bancarŁ 

(1) Nedecontarea de cŁtre instituἪiile de credit a sumelor cuvenite bugetului general consolidat ´n 

termen de 3 zile lucrŁtoare de la data debitŁrii contului contribuabilului/plŁtitorului nu ´l exonereazŁ 

pe contribuabil/plŁtitor de obligaἪia de platŁ a sumelor respective Ἠi atrage pentru acesta dob©nzi Ἠi 

penalitŁἪi de ´nt©rziere la nivelul celor prevŁzute la art. 174 Ἠi 176, dupŁ termenul de 3 zile. 

(2) Pentru recuperarea sumelor datorate bugetului general consolidat Ἠi nedecontate de instituἪiile 

de credit, precum Ἠi a dob©nzilor Ἠi penalitŁἪilor de ´nt©rziere prevŁzute la alin. (1), 

contribuabilul/plŁtitorul se poate ´ndrepta ´mpotriva instituἪiei de credit respective. 

Art. 178. - Dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere ´n cazul compensŁrii În cazul creanἪelor fiscale 

stinse prin compensare, dob©nzile Ἠi penalitŁἪile de ´nt©rziere, dupŁ caz, se calculeazŁ p©nŁ la data 

prevŁzutŁ la art. 167 alin. (4). 

Art. 179. - Dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere ´n cazul deschiderii procedurii insolvenἪei În cazul 

debitorilor cŁrora li s-a deschis procedura insolvenἪei, pentru creanἪele fiscale nŁscute anterior sau 

ulterior datei deschiderii procedurii insolvenἪei se datoreazŁ dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere, 

potrivit legii care reglementeazŁ aceastŁ procedurŁ. 

Art. 180. - Dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere ´n cazul debitorilor pentru care s-a pronunἪat o 

hotŁr©re de dizolvare (1) Pentru creanἪele fiscale nŁscute anterior sau ulterior datei ´nregistrŁrii 

hotŁr©rii de dizolvare a debitorului ´n registrul comerἪului, ´ncep©nd cu aceastŁ datŁ nu se mai 

datoreazŁ Ἠi nu se calculeazŁ dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere. 

(2) Ċn cazul ´n care prin hotŁr©re judecŁtoreascŁ definitivŁ a fost desfiinἪat actul care a stat la baza 

´nregistrŁrii dizolvŁrii, se calculeazŁ dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere ´ntre data ´nregistrŁrii ´n 

registrul comerἪului a actelor de dizolvare Ἠi data rŁm©nerii definitive a hotŁr©rii de desfiinἪare. 

Art. 181. - Penalitatea de nedeclarare ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

central (1) Pentru obligaἪiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de 

contribuabil/plŁtitor Ἠi stabilite de organul de inspecἪie fiscalŁ prin decizii de impunere, 

contribuabilul/plŁtitorul datoreazŁ o penalitate de nedeclarare de 0,08% pe fiecare zi, ´ncep©nd cu 

ziua imediat urmŁtoare scadenἪei Ἠi p©nŁ la data stingerii sumei datorate, inclusiv, din obligaἪiile 
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fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil/plŁtitor Ἠi stabilite de organul de 

inspecἪie fiscalŁ prin decizii de impunere. 

(2) Penalitatea de nedeclarare stabilitŁ potrivit alin. (1) se reduce, la cererea 

contribuabilului/plŁtitorului, cu 75%, dacŁ obligaἪiile fiscale principale stabilite prin decizie: 

a) se sting prin platŁ sau compensare p©nŁ la termenul prevŁzut la art. 156 alin. (1); 

b) sunt eἨalonate la platŁ, ´n condiἪiile legii. Ċn acest caz, reducerea se acordŁ la finalizarea 

eἨalonŁrii la platŁ. 

(3) Penalitatea de nedeclarare prevŁzutŁ la alin. (1) se majoreazŁ cu 100% ´n cazul ´n care 

obligaἪiile fiscale principale au rezultat ca urmare a sŁv©rἨirii unor fapte de evaziune fiscalŁ, 

constatate de organele judiciare, potrivit legii. 

(4) Aplicarea penalitŁἪii de nedeclarare prevŁzute de prezentul articol nu ´nlŁturŁ obligaἪia de platŁ a 

dob©nzilor prevŁzute de prezentul cod. 

(5) Penalitatea de nedeclarare constituie venit al bugetului de stat. 

(6) Organul fiscal nu stabileἨte penalitatea de nedeclarare prevŁzutŁ de prezentul articol dacŁ 

aceasta este mai micŁ de 50 lei. 

(7) Penalitatea de nedeclarare nu se aplicŁ dacŁ obligaἪiile fiscale principale nedeclarate sau 

declarate incorect de contribuabil/plŁtitor Ἠi stabilite de organul de inspecἪie fiscalŁ prin decizii de 

impunere rezultŁ din aplicarea unor prevederi ale legislaἪiei fiscale de cŁtre contribuabil/plŁtitor, 

potrivit interpretŁrii organului fiscal cuprinse ´n norme, instrucἪiuni, circulare sau opinii comunicate 

contribuabilului/plŁtitorului de cŁtre organul fiscal central. 

(8) Despre aplicarea penalitŁἪii de nedeclarare potrivit alin. (1) sau, dupŁ caz, despre neaplicarea 

acesteia potrivit alin. (6) sau (7), se consemneazŁ Ἠi se motiveazŁ ´n raportul de inspecἪie fiscalŁ. 

Prevederile art. 130 alin. (5) Ἠi ale art. 131 alin. (2) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(9) Ċn situaἪia ´n care obligaἪiile fiscale principale sunt stabilite de organul de inspecἪie fiscalŁ ca 

urmare a nedepunerii declaraἪiei de impunere, se aplicŁ numai penalitatea de nedeclarare, fŁrŁ a se 

aplica sancἪiunea contravenἪionalŁ pentru nedepunerea declaraἪiei. 

(10) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(11) Cu excepἪia situaἪiei prevŁzute la alin. (3), penalitatea de nedeclarare nu poate fi mai mare 

dec©t nivelul creanἪei fiscale principale la care se aplicŁ, ori de c©te ori prin aplicarea metodei de 

calcul prevŁzute la alin. (1) penalitatea de nedeclarare depŁἨeἨte acest nivel. 

(12) Prevederile prezentului articol se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor Ἠi pentru obligaἪiile fiscale 

principale stabilite prin decizie de impunere emisŁ ca urmare a procedurii de verificare a situaἪiei 

fiscale personale. Ċn acest caz, penalitatea de nedeclarare se calculeazŁ ´ncep©nd cu prima zi a 

anului fiscal urmŁtor celui de impunere Ἠi p©nŁ la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Art. 182. - Dobânzi în cazul sumelor de restituit sau de rambursat de la buget (1) Pentru 

sumele de restituit sau de rambursat de la buget, contribuabilul/plŁtitorul are dreptul la dob©ndŁ din 

ziua urmŁtoare expirŁrii termenului prevŁzut la art. 168 alin. (4) sau la art. 77, dupŁ caz, p©nŁ la 
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data stingerii prin oricare dintre modalitŁἪile prevŁzute de lege. Acordarea dob©nzilor se face la 

cererea contribuabilului/plŁtitorului. 

(2) Ċn cazul creanἪelor contribuabilului/plŁtitorului rezultate din anularea unui act administrativ fiscal 

prin care au fost stabilite obligaἪii fiscale de platŁ Ἠi care au fost stinse anterior anulŁrii, 

contribuabilul/plŁtitorul este ´ndreptŁἪit la dob©ndŁ ´ncep©nd cu ziua ´n care a operat stingerea 

creanἪei fiscale individualizate ´n actul administrativ anulat Ἠi p©nŁ ´n ziua restituirii sau compensŁrii 

creanἪei contribuabilului/plŁtitorului rezultate ´n urma anulŁrii actului administrativ fiscal. AceastŁ 

prevedere nu se aplicŁ ´n situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul a solicitat acordarea de 

despŁgubiri, ´n condiἪiile art. 18 din Legea nr. 554/2004, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, 

precum Ἠi ´n situaἪia prevŁzutŁ la art. 107 alin. (5). 

(3) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile Ἠi pentru creanἪele fiscale ce au fŁcut obiectul unei cereri de 

restituire, respinsŁ de organul fiscal, dar admisŁ definitiv de organul de soluἪionare a contestaἪiilor 

sau de instanἪa judecŁtoreascŁ. 

(4) Nivelul dob©nzii este cel prevŁzut la art. 174 alin. (5) Ἠi se suportŁ din acelaἨi buget din care se 

restituie ori se ramburseazŁ, dupŁ caz, sumele solicitate de contribuabil/plŁtitor. 

Art. 183. - MajorŁri de ´nt©rziere ´n cazul obligaἪiilor fiscale datorate bugetelor locale (1) Prin 

excepἪie de la prevederile art. 173 Ἠi 176, pentru neachitarea la termenul de scadenἪŁ de cŁtre 

debitor a obligaἪiilor fiscale principale datorate bugetelor locale, se datoreazŁ dupŁ acest termen 

majorŁri de ´nt©rziere. 

(2) Nivelul majorŁrii de ´nt©rziere este de 1% din cuantumul obligaἪiilor fiscale principale neachitate 

´n termen, calculatŁ pentru fiecare lunŁ sau fracἪiune de lunŁ, ´ncep©nd cu ziua imediat urmŁtoare 

termenului de scadenἪŁ Ἠi p©nŁ la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

(3) Prevederile art. 173-180 Ἠi art. 182 sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(4) Pentru sumele de restituit de la bugetul local se datoreazŁ majorŁri de ´nt©rziere. Nivelul Ἠi modul 

de calcul al majorŁrii de ´nt©rziere sunt cele prevŁzute la alin. (2). 

 

CAPITOLUL IV 

Înlesniri la platŁ 

 

SECἩIUNEA 1 

Instituirea posibilitŁἪii acordŁrii ´nlesnirilor la platŁ 

Art. 184. - Instituirea posibilitŁἪii acordŁrii eἨalonŁrilor la platŁ de cŁtre organul fiscal central 

(1) Organele fiscale centrale acordŁ la cererea debitorilor eἨalonŁri la platŁ pe o perioadŁ de cel 

mult 5 ani, dacŁ sunt ´ndeplinite condiἪiile de acordare a acestora. Pentru debitorii care nu constituie 

niciun fel de garanἪie potrivit prezentului capitol, eἨalonarea se acordŁ pe cel mult 6 luni. 
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(2) Ċn sensul prezentului capitol, asocierile fŁrŁ personalitate juridicŁ care, potrivit legii, au calitatea 

de debitor sunt asimilate persoanelor juridice. 

(3) EἨalonarea la platŁ se acordŁ pentru toate obligaἪiile fiscale ´nscrise ´n certificatul de atestare 

fiscalŁ, dacŁ sunt ´ndeplinite condiἪiile prevŁzute de prezentul capitol. 

(4) Prevederile alin. (3) se aplicŁ Ἠi pentru obligaἪiile fiscale preluate de organele fiscale de la alt 

organ fiscal sau de la altŁ autoritate publicŁ ca urmare a transferului de competenἪŁ, ´n situaἪia ´n 

care acesta are loc pe perioada derulŁrii unei eἨalonŁri la platŁ. Ċn acest scop, organul fiscal 

competent comunicŁ debitorului o ´nἨtiinἪare de platŁ privind obligaἪiile fiscale individualizate ´n acte 

administrative preluate ca urmare a transferului de competenἪŁ, precum Ἠi deciziile referitoare la 

obligaἪiile fiscale accesorii aferente. 

(5) Ċn scopul acordŁrii eἨalonŁrii la platŁ, sunt asimilate obligaἪiilor fiscale: 

a) amenzile de orice fel administrate de organul fiscal; 

b) creanἪele bugetare stabilite de alte organe Ἠi transmise spre recuperare organelor fiscale, potrivit 

legii, inclusiv creanἪele bugetare rezultate din raporturi juridice contractuale stabilite prin hotŁr©ri 

judecŁtoreἨti sau alte ´nscrisuri care, potrivit legii, constituie titluri executorii. 

(6) EἨalonarea la platŁ nu se acordŁ pentru: 

a) obligaἪiile fiscale care au fŁcut obiectul unei eἨalonŁri acordate ´n temeiul prezentului capitol, care 

Ἠi-a pierdut valabilitatea; 

b) obligaἪiile fiscale care au scadenἪa Ἠi/sau termenul de platŁ dupŁ data eliberŁrii certificatului de 

atestare fiscalŁ; 

c) obligaἪiile fiscale care, la data eliberŁrii certificatului de atestare fiscalŁ, intrŁ sub incidenἪa art. 

167, ´n limita sumei de rambursat/de restituit/de platŁ de la buget; 

d) obligaἪiile fiscale stabilite prin acte administrative fiscale care, la data eliberŁrii certificatului de 

atestare fiscalŁ, sunt suspendate ´n condiἪiile art. 14 sau 15 din Legea nr. 554/2004, cu modificŁrile 

Ἠi completŁrile ulterioare. Ċn cazul ´n care suspendarea executŁrii actului administrativ fiscal 

´nceteazŁ dupŁ data comunicŁrii unei decizii de eἨalonare la platŁ, debitorul poate solicita 

includerea ´n eἨalonare a obligaἪiilor fiscale ce au fŁcut obiectul suspendŁrii, precum Ἠi a obligaἪiilor 

fiscale accesorii aferente. Ċn acest scop, organul fiscal competent comunicŁ debitorului o ´nἨtiinἪare 

de platŁ privind obligaἪiile fiscale individualizate ´n acte administrative pentru care a ´ncetat 

suspendarea executŁrii, precum Ἠi deciziile referitoare la obligaἪiile fiscale accesorii aferente. 

(7) EἨalonarea la platŁ nu se acordŁ nici pentru obligaἪiile fiscale ´n sumŁ totalŁ mai micŁ de 500 lei 

´n cazul persoanelor fizice Ἠi 5.000 lei ´n cazul persoanelor juridice. 

(8) Perioada de eἨalonare la platŁ se stabileἨte de organul fiscal competent ´n funcἪie de cuantumul 

obligaἪiilor fiscale Ἠi de capacitatea financiarŁ de platŁ a debitorului. Perioada de eἨalonare la platŁ 

acordatŁ nu poate fi mai mare dec©t perioada de eἨalonare la platŁ solicitatŁ. 
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Art. 185. - Instituirea posibilitŁἪii acordŁrii ´nlesnirilor la platŁ de cŁtre organul fiscal local (1) 

La cererea temeinic justificatŁ a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru obligaἪiile 

fiscale restante urmŁtoarele ´nlesniri la platŁ: 

a) eἨalonŁri Ἠi/sau am©nŁri la plata obligaἪiilor fiscale, precum Ἠi a obligaἪiilor bugetare prevŁzute la 

art. 184 alin. (5); 

b) scutiri sau reduceri de majorŁri de ´nt©rziere. 

(2) EἨalonarea la platŁ se acordŁ pe o perioadŁ de cel mult 5 ani, iar am©narea la platŁ se acordŁ 

pe o perioadŁ de cel mult 6 luni, dar care nu poate depŁἨi data de 20 decembrie a anului fiscal ´n 

care se acordŁ. 

(3) Pe perioada pentru care au fost acordate am©nŁri sau eἨalonŁri la platŁ, pentru obligaἪiile fiscale 

principale eἨalonate sau am©nate la platŁ, se datoreazŁ majorŁri de ´nt©rziere de 0,5% pe lunŁ sau 

fracἪiune de lunŁ, reprezent©nd echivalentul prejudiciului. 

(4) Pe perioada eἨalonŁrii Ἠi/sau am©nŁrii la platŁ, un procent de 50% din majorŁrile de ´nt©rziere 

reprezent©nd componenta de penalitate a acestora, aferente obligaἪiilor fiscale eἨalonate sau 

am©nate la platŁ, se am©nŁ la platŁ. Ċn situaἪia ´n care sumele eἨalonate sau am©nate au fost stinse 

´n totalitate, majorŁrile de ´nt©rziere am©nate la platŁ se anuleazŁ. 

(5) Pentru obligaἪiile fiscale eἨalonate Ἠi/sau am©nate la platŁ, contribuabilii trebuie sŁ constituie 

garanἪii astfel: 

a) în cazul persoanelor fizice, o sumŁ egalŁ cu douŁ rate medii din eἨalonare, reprezent©nd obligaἪii 

fiscale locale eἨalonate Ἠi majorŁri de ´nt©rziere calculate, ´n cazul eἨalonŁrilor la platŁ, sau o sumŁ 

rezultatŁ din raportul dintre contravaloarea debitelor am©nate Ἠi majorŁrile de ´nt©rziere calculate Ἠi 

numŁrul de luni aprobate pentru am©nare la platŁ, ´n cazul am©nŁrilor la platŁ; 

b) ´n cazul persoanelor juridice garanἪia trebuie sŁ acopere totalul obligaἪiilor fiscale eἨalonate Ἠi/sau 

am©nate la platŁ. 

(6) Prin hotŁr©re a autoritŁἪii deliberative se aprobŁ procedura de acordare a ´nlesnirilor la platŁ. 

(7) Ċn cazul contribuabilului persoanŁ juridicŁ, acordarea ´nlesnirilor prevŁzute la alin. (1) lit. b) se 

realizeazŁ cu respectarea regulilor ´n domeniul ajutorului de stat. 

 

SECἩIUNEA a 2-a 

Procedura de acordare a eἨalonŁrii la platŁ de cŁtre organul fiscal central 

Art. 186. - CondiἪii de acordare a eἨalonŁrii la platŁ (1) Pentru acordarea unei eἨalonŁri la platŁ 

de cŁtre organul fiscal central, debitorul trebuie sŁ ´ndeplineascŁ cumulativ urmŁtoarele condiἪii: 

a) sŁ se afle ´n dificultate generatŁ de lipsa temporarŁ de disponibilitŁἪi bŁneἨti Ἠi sŁ aibŁ capacitate 

financiarŁ de platŁ pe perioada de eἨalonare la platŁ. Aceste situaἪii se apreciazŁ de organul fiscal 

competent pe baza programului de restructurare sau de redresare financiarŁ ori a altor informaἪii 

Ἠi/sau documente relevante, prezentate de debitor sau deἪinute de organul fiscal; 
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b) sŁ aibŁ constituitŁ garanἪia potrivit art. 193; 

c) sŁ nu se afle ´n procedura insolvenἪei; 

d) sŁ nu se afle ´n dizolvare potrivit prevederilor legale ´n vigoare; 

e) sŁ nu li se fi stabilit rŁspunderea potrivit legislaἪiei privind insolvenἪa Ἠi/sau rŁspunderea solidarŁ, 

potrivit prevederilor art. 25 Ἠi 26. Prin excepἪie, dacŁ actele prin care s-a stabilit rŁspunderea sunt 

definitive ´n sistemul cŁilor administrative Ἠi judiciare de atac, iar suma pentru care a fost atrasŁ 

rŁspunderea a fost achitatŁ, condiἪia se considerŁ ´ndeplinitŁ. 

(2) Pe l©ngŁ condiἪiile prevŁzute la alin. (1), debitorul trebuie sŁ aibŁ depuse toate declaraἪiile 

fiscale, potrivit vectorului fiscal. AceastŁ condiἪie trebuie ´ndeplinitŁ la data eliberŁrii certificatului de 

atestare fiscalŁ. 

(3) CondiἪia prevŁzutŁ la alin. (2) se considerŁ ´ndeplinitŁ Ἠi ´n cazul ´n care, pentru perioadele ´n 

care nu s-au depus declaraἪii fiscale, obligaἪiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de cŁtre organul 

fiscal. 

(31) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1) lit. a), ´n cazul debitorilor care nu deἪin bunuri ´n 

proprietate, situaἪia de dificultate generatŁ de lipsa temporarŁ de disponibilitŁἪi bŁneἨti Ἠi capacitatea 

financiarŁ de platŁ pe perioada de eἨalonare la platŁ se menἪioneazŁ de debitor ´n cererea depusŁ 

potrivit art. 187. Organul fiscal competent verificŁ Ἠi constatŁ situaἪia de dificultate generatŁ de lipsa 

temporarŁ de disponibilitŁἪi bŁneἨti din informaἪiile prezentate de debitor ´n cerere Ἠi/sau din 

informaἪii Ἠi/sau documente relevante deἪinute de organul fiscal. 

(4) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1) lit. b), ´n situaἪia debitorilor care nu deἪin bunuri ´n 

proprietate sau acestea sunt insuficiente pentru a constitui garanἪiile prevŁzute de prezentul capitol, 

organul fiscal poate acorda eἨalonarea la platŁ dacŁ sunt ´ndeplinite celelalte condiἪii prevŁzute la 

alin. (1). Ċn acest caz, penalitŁἪile de ´nt©rziere cuprinse ´n certificatul de atestare fiscalŁ nu se 

am©nŁ la platŁ Ἠi se includ ´n eἨalonare. 

Art. 187. - Cererea de acordare a eἨalonŁrii la platŁ (1) Cererea de acordare a eἨalonŁrii la platŁ, 

denumitŁ ´n continuare cerere, se depune la registratura organului fiscal competent sau se transmite 

prin poἨtŁ cu confirmare de primire Ἠi se soluἪioneazŁ de organul fiscal competent, ´n termen de 60 

de zile de la data înregistrŁrii cererii. 

(2) ConἪinutul cererii, precum Ἠi documentele justificative care se anexeazŁ acesteia se aprobŁ prin 

ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

(3) Ċn cazul debitorilor care nu deἪin bunuri ´n proprietate, cererea poate fi ´nsoἪitŁ de o propunere de 

grafic de eἨalonare la platŁ. DispoziἪiile art. 192 sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(4) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n cazul debitorilor care nu deἪin bunuri ´n proprietate, 

cererea se soluἪioneazŁ de organul fiscal competent ´n termen de 15 zile de la data ´nregistrŁrii 

acesteia. 
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Art. 188. - Retragerea cererii de acordare a eἨalonŁrii la platŁ (1) Cererea poate fi retrasŁ de 

debitor p©nŁ la emiterea deciziei de eἨalonare la platŁ sau a deciziei de respingere. Organul fiscal 

competent comunicŁ debitorului decizia prin care se ia act de retragerea cererii. 

(2) Prin retragerea cererii, debitorul nu pierde dreptul de a depune o nouŁ cerere. 

Art. 189. - Prevederi speciale privind stingerea obligaἪiilor fiscale În cazul în care în perioada 

dintre data eliberŁrii certificatului de atestare fiscalŁ Ἠi data comunicŁrii deciziei de eἨalonare la platŁ 

debitorul efectueazŁ plŁἪi ´n conturile bugetare aferente tipurilor de creanἪe fiscale ce fac obiectul 

eἨalonŁrii la platŁ, se sting mai ´nt©i obligaἪiile exigibile ´n aceastŁ perioadŁ Ἠi apoi obligaἪiile 

cuprinse ´n certificatul de atestare fiscalŁ, ´n condiἪiile art. 207 alin. (2) sau (3), dupŁ caz. 

Art. 190. - Alte prevederi speciale privind stingerea obligaἪiilor fiscale administrate de organul 

fiscal central (1) Pentru deconturile cu sumŁ negativŁ de TVA cu opἪiune de rambursare depuse 

p©nŁ la data eliberŁrii certificatului de atestare fiscalŁ se aplicŁ dispoziἪiile art. 167. 

(2) Pe perioada derulŁrii eἨalonŁrii la platŁ, cu sumele de rambursat/de restituit se sting obligaἪiile ´n 

ordinea prevŁzutŁ la art. 165 alin. (4), în limita sumei aprobate la rambursare/restituire. 

(3) Prin excepἪie de la prevederile art. 167 alin. (5) lit. b), ´n cazul deconturilor cu sumŁ negativŁ de 

TVA cu opἪiune de rambursare depuse ´n perioada dintre data eliberŁrii certificatului de atestare 

fiscalŁ Ἠi data emiterii deciziei de eἨalonare la platŁ, momentul exigibilitŁἪii sumei de rambursat este 

data emiterii deciziei de rambursare. 

(4) Prin data emiterii deciziei de rambursare, prevŁzutŁ la alin. (3), se ´nἪelege data ´nregistrŁrii 

acesteia la organul fiscal competent. 

(5) DiferenἪele de obligaἪii fiscale rŁmase nestinse ´n urma soluἪionŁrii deconturilor cu sumŁ negativŁ 

de TVA cu opἪiune de rambursare se comunicŁ debitorului printr-o ´nἨtiinἪare de platŁ. 

Art. 191. - Eliberarea certificatului de atestare fiscalŁ (1) DupŁ primirea cererii, organul fiscal 

competent elibereazŁ, din oficiu, certificatul de atestare fiscalŁ, pe care ´l comunicŁ debitorului. 

Eliberarea certificatului de atestare fiscalŁ ´n scopul acordŁrii eἨalonŁrii la platŁ nu este supusŁ taxei 

extrajudiciare de timbru. 

(2) Certificatul de atestare fiscalŁ se elibereazŁ ´n termen de cel mult 5 zile lucrŁtoare de la 

înregistrarea cererii. 

(3) Prin excepἪie de la prevederile alin. (2), termenul de eliberare a certificatului de atestare fiscalŁ 

este de cel mult 10 zile lucrŁtoare ´n cazul cererilor depuse de debitorii persoane fizice care 

desfŁἨoarŁ activitŁἪi economice ´n mod independent sau exercitŁ profesii libere. 

(4) Prin excepἪie de la prevederile art. 158, certificatul de atestare fiscalŁ cuprinde obligaἪiile fiscale 

restante existente ´n sold la data eliberŁrii acestuia. 

(5) Atunci c©nd existŁ diferenἪe ´ntre sumele solicitate de cŁtre debitor ´n cerere Ἠi cele ´nscrise ´n 

certificatul de atestare fiscalŁ, se procedeazŁ la punerea de acord a acestora. 

(6) Prin excepἪie de la prevederile art. 158, certificatul de atestare fiscalŁ are valabilitate de 90 de 

zile de la data eliberŁrii. 
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Art. 192. - Modul de soluἪionare a cererii (1) Cererea debitorului se soluἪioneazŁ de organul fiscal 

competent prin decizie de eἨalonare la platŁ ori decizie de respingere, dupŁ caz. 

(2) Cuantumul Ἠi termenele de platŁ a ratelor de eἨalonare se stabilesc prin grafice de eἨalonare 

care fac parte integrantŁ din decizia de eἨalonare la platŁ. Ċn sensul art. 167, ratele sunt exigibile la 

aceste termene de platŁ, cu excepἪia situaἪiei prevŁzute la art. 190 alin. (2). 

(21) Ċn cazuri justificate, ´n funcἪie de specificul activitŁἪii contribuabilului Ἠi de capacitatea financiarŁ 

de platŁ a acestuia pe parcursul unui an, la cererea debitorului, organul fiscal central poate aproba 

plata diferenἪiatŁ a ratelor de eἨalonare. 

(3) Cererea se soluἪioneazŁ prin decizie de respingere ´n oricare dintre urmŁtoarele situaἪii: 

a) ´n cazul cererilor depuse pentru obligaἪiile prevŁzute la art. 184 alin. (6) Ἠi (7); 

b) nu sunt îndeplinite condiἪiile de acordare prevŁzute la art. 186 alin. (1) Ἠi (2); 

c) debitorul nu depune documentele justificative necesare soluἪionŁrii cererii; 

d) cererea Ἠi documentele aferente nu prezintŁ nicio modificare faἪŁ de condiἪiile de acordare a 

eἨalonŁrii la platŁ dintr-o cerere anterioarŁ care a fost respinsŁ; 

e) ´n cazul stingerii ´n totalitate, p©nŁ la data emiterii deciziei de eἨalonare la platŁ, a obligaἪiilor 

fiscale care au fŁcut obiectul cererii de eἨalonare la platŁ. 

(4) DupŁ eliberarea certificatului de atestare fiscalŁ Ἠi, dupŁ caz, punerea de acord a sumelor potrivit 

art. 191 alin. (5), organul fiscal competent verificŁ ´ncadrarea cererii ´n prevederile prezentului 

capitol Ἠi comunicŁ debitorului decizia de respingere sau acordul de principiu privind eἨalonarea la 

platŁ, dupŁ caz. 

(5) Prin excepἪie de la prevederile alin. (4), ´n cazul debitorilor care nu deἪin bunuri ´n proprietate, nu 

se emite acord de principiu privind eἨalonarea la platŁ. 

Art. 193. - GaranἪii (1) Ċn termen de cel mult 30 de zile de la data comunicŁrii acordului de principiu, 

debitorul trebuie sŁ constituie garanἪii. La cererea temeinic justificatŁ a debitorului, organul fiscal 

competent poate aproba prelungirea acestui termen cu cel mult 30 de zile. 

(2) Pentru obligaἪiile fiscale eἨalonate la platŁ, precum Ἠi cele care fac obiectul am©nŁrii la platŁ 

potrivit art. 208, de p©nŁ la 5.000 lei ´n cazul persoanelor fizice Ἠi, respectiv, 20.000 lei ´n cazul 

persoanelor juridice, nu este necesarŁ constituirea de garanἪii. 

(3) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), urmŁtoarele categorii de debitori nu trebuie sŁ constituie 

garanἪii: 

a) instituἪiile publice, astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind finanἪele publice, cu 

modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, precum Ἠi prin Legea nr. 273/2006, cu modificŁrile Ἠi 

completŁrile ulterioare, dupŁ caz; 

b) autoritŁἪile/serviciile publice autonome ´nfiinἪate prin lege organicŁ; 

c) unitŁἪile Ἠi instituἪiile de drept public prevŁzute la art. 7 din OrdonanἪa Guvernului nr. 57/2002 

privind cercetarea ἨtiinἪificŁ Ἠi dezvoltarea tehnologicŁ, aprobatŁ cu modificŁri Ἠi completŁri prin 

Legea nr. 324/2003, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, precum Ἠi unitŁἪile Ἠi instituἪiile de 
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drept public prevŁzute la art. 26 alin. (1) din Legea nr. 45/2009 privind organizarea Ἠi funcἪionarea 

Academiei de ἧtiinἪe Agricole Ἠi Silvice çGheorghe Ionescu-ἧiἨeἨtiè Ἠi a sistemului de cercetare- 

dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii Ἠi industriei alimentare, cu modificŁrile Ἠi 

completŁrile ulterioare; 

d) instituἪiile de ´nvŁἪŁm©nt superior de stat. 

(4) Debitorii prevŁzuἪi la alin. (3), precum Ἠi debitorii prevŁzuἪi la art. 186 alin. (4), care deἪin ´n 

proprietate bunuri, constituie garanἪii astfel: 

a) dacŁ valoarea bunurilor acoperŁ valorile prevŁzute la alin. (13) sau (15), dupŁ caz, debitorii 

constituie garanἪii la nivelul acestor valori, cu respectarea prevederilor prezentului articol; 

b) dacŁ valoarea bunurilor nu acoperŁ valorile prevŁzute la alin. (13) sau (15), dupŁ caz, debitorii 

constituie garanἪii la valoarea bunurilor deἪinute ´n proprietate, cu respectarea prevederilor 

prezentului articol. 

(5) Prin acordul de principiu organul fiscal stabileἨte perioada de eἨalonare la platŁ, data p©nŁ la 

care este valabilŁ garanἪia ´n cazul ´n care aceasta este constituitŁ sub forma scrisorii de 

garanἪie/poliἪei de asigurare de garanἪie, precum Ἠi cuantumul garanἪiei, cu menἪionarea sumelor 

eἨalonate la platŁ, a dob©nzilor datorate pe perioada de eἨalonare la platŁ Ἠi a procentului prevŁzut 

la alin. (13), corespunzŁtor perioadei de eἨalonare. 

(6) GaranἪiile pot consta ´n: 

a) mijloace bŁneἨti consemnate pe numele debitorului la dispoziἪia organului fiscal la o unitate a 

Trezoreriei Statului; 

b) scrisoare de garanἪie/poliἪŁ de asigurare de garanἪie potrivit art. 211; 

c) instituirea sechestrului asigurŁtor asupra bunurilor proprietate a debitorului; 

d) ´ncheierea unui contract de ipotecŁ sau gaj ´n favoarea organului fiscal competent pentru 

executarea obligaἪiilor fiscale ale debitorului pentru care existŁ un acord de eἨalonare la platŁ, 

av©nd ca obiect bunuri proprietate a unei terἪe persoane. Aceste bunuri trebuie sŁ fie libere de orice 

sarcini, cu excepἪia cazului ´n care acestea sunt sechestrate exclusiv de cŁtre organul fiscal 

competent, cu respectarea limitelor prevŁzute la alin. (16). 

(7) Pot forma obiect al garanἪiilor constituite potrivit alin. (6) bunurile mobile care nu au durata 

normalŁ de funcἪionare expiratŁ potrivit Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 

active corporale Ἠi necorporale, republicatŁ, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, precum Ἠi 

bunurile mobile care, deἨi au durata normalŁ de funcἪionare expiratŁ, au fost supuse reevaluŁrii 

potrivit regulilor contabile în vigoare. 

(71) Nu pot face obiectul garanἪiilor prevŁzute la alin. (6) lit. c) Ἠi d) bunurile perisabile. 

(8) Bunul ce constituie obiect al garanἪiei prevŁzute la alin. (6) lit. d) nu poate sŁ mai constituie 

obiect al unei garanἪii pentru eἨalonarea la platŁ a obligaἪiilor unui alt debitor. 

(9) DispoziἪiile alin. (1) nu se aplicŁ ´n cazul ´n care valoarea bunurilor proprietatea debitorului deja 

sechestrate de organul fiscal acoperŁ valoarea prevŁzutŁ la alin. (13) sau (15), dupŁ caz, cu condiἪia 
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prezentŁrii unui raport de evaluare cu valori actualizate ale bunurilor sechestrate la data depunerii 

cererii, ´n termenul prevŁzut la alin. (1). DispoziἪiile alin. (11) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(10) Ċn situaἪia ´n care valoarea bunurilor deja sechestrate de organul fiscal nu acoperŁ valoarea 

prevŁzutŁ la alin. (13) sau (15), dupŁ caz, debitorul constituie garanἪie potrivit prevederilor alin. (1) 

pentru diferenἪa de valoare neacoperitŁ. 

(11) Bunurile oferite drept garanἪie potrivit alin. (6) lit. c) Ἠi d) se evalueazŁ de un expert evaluator 

independent, care ´ntocmeἨte un raport de evaluare. Ċn cazul bunurilor imobile a cŁror valoare 

stabilitŁ ´n raportul de evaluare este mai mare dec©t valoarea orientativŁ stabilitŁ prin expertizele 

utilizate de camera notarilor publici, valoarea bunurilor se determinŁ la nivelul valorii orientative 

stabilite prin expertiza ´ntocmitŁ de camera notarilor publici. Ċn cazul bunurilor mobile a cŁror valoare 

stabilitŁ ´n raportul de evaluare este vŁdit disproporἪionatŁ faἪŁ de valoarea de piaἪŁ a acestora, 

organul fiscal competent poate efectua o nouŁ evaluare, potrivit prevederilor art. 63. În acest caz, 

termenul de soluἪionare a cererii se prelungeἨte cu perioada cuprinsŁ ´ntre data depunerii raportului 

de evaluare Ἠi data efectuŁrii noii evaluŁri. 

(12) Pentru bunurile oferite drept garanἪie potrivit alin. (6) lit. c) Ἠi d), debitorul depune la organul 

fiscal competent, ´n termenul prevŁzut la alin. (1), raportul de evaluare Ἠi alte documente stabilite 

prin ordin emis ´n condiἪiile art. 209. 

(13) GaranἪiile constituite sub formele prevŁzute la alin. (6) trebuie sŁ acopere sumele eἨalonate la 

platŁ, dob©nzile datorate pe perioada eἨalonŁrii la platŁ, plus un procent de p©nŁ la 16% din sumele 

eἨalonate la platŁ, ´n funcἪie de perioada de eἨalonare la platŁ, astfel: 

a) pentru eἨalonŁri de la 13 la 24 de luni, procentul este de 4%; 

b) pentru eἨalonŁri de la 25 la 36 de luni, procentul este de 8%; 

c) pentru eἨalonŁri de la 37 la 48 de luni, procentul este de 12%; 

d) pentru eἨalonŁri de peste 49 de luni, procentul este de 16%. 

(14) Prin excepἪie de la prevederile alin. (13), garanἪiile constituite sub formele prevŁzute la alin. (6) 

lit. a) Ἠi b) trebuie sŁ acopere sumele eἨalonate la platŁ, precum Ἠi dob©nzile datorate pe perioada 

eἨalonŁrii la platŁ. 

(15) Ċn scopul constituirii garanἪiei sub forma prevŁzutŁ la alin. (6) lit. c), dacŁ bunurile sunt 

ipotecate/gajate ´n favoarea altor creditori, valoarea acestor bunuri trebuie sŁ acopere valoarea 

pentru care s-a constituit ipoteca/gajul, precum Ἠi sumele eἨalonate la platŁ, dob©nzile datorate pe 

perioada eἨalonŁrii la platŁ, plus un procent de p©nŁ la 16% din sumele eἨalonate la platŁ, ´n funcἪie 

de perioada de eἨalonare la platŁ. 

(16) Ċn scopul constituirii garanἪiei sub forma prevŁzutŁ la alin. (6) lit. d), valoarea acestor bunuri 

trebuie sŁ acopere obligaἪiile fiscale ale garantului pentru care organul fiscal competent a instituit 

sechestrul, precum Ἠi sumele eἨalonate la platŁ ale debitorului, dob©nzile datorate pe perioada 

eἨalonŁrii la platŁ, plus un procent de p©nŁ la 16% din sumele eἨalonate la platŁ, ´n funcἪie de 

perioada de eἨalonare la platŁ. 
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(17) Perioada de valabilitate a scrisorii de garanἪie/poliἪei de asigurare de garanἪie trebuie sŁ fie cu 

cel puἪin 3 luni mai mare dec©t scadenἪa ultimei rate din eἨalonarea la platŁ. 

(18) Pe parcursul derulŁrii eἨalonŁrii la platŁ, garanἪia se poate ´nlocui sau redimensiona ´n funcἪie 

de valoarea ratelor rŁmase de achitat, la cererea debitorului. Ċn acest caz, procentajul suplimentar al 

garanἪiei care se ia ´n calcul la stabilirea valorii garanἪiei este cel ´n vigoare la data ´nlocuirii sau 

redimensionŁrii garanἪiei, corespunzŁtor perioadei de timp rŁmase din eἨalonarea la platŁ acordatŁ. 

(19) Organul fiscal competent elibereazŁ garanἪiile dupŁ comunicarea deciziei de finalizare a 

eἨalonŁrii la platŁ, prevŁzutŁ la art. 194 alin. (3), cu excepἪia situaἪiei prevŁzute la art. 202 alin. (3). 

(20) Ċn cazul ´n care contribuabilul solicitŁ ´nlocuirea sau redimensionarea garanἪiei potrivit alin. (18), 

iar sumele rŁmase din eἨalonarea la platŁ sunt mai mici dec©t limitele prevŁzute la alin. (2), prin 

excepἪie de la prevederile alin. (19), organul fiscal elibereazŁ garanἪiile. 

(21) Ċn cazul ´n care, pe parcursul derulŁrii eἨalonŁrii la platŁ, garanἪia constituitŁ potrivit alin. (15) se 

executŁ de cŁtre un alt creditor, iar sumele distribuite din valorificare, ´n favoarea organului fiscal 

competent, nu acoperŁ valoarea garanἪiilor prevŁzute la alin. (13), debitorul are obligaἪia re´ntregirii 

acesteia, pentru obligaἪiile fiscale rŁmase nestinse din eἨalonarea la platŁ. 

(22) În cazul în care, pe parcursul derulŁrii eἨalonŁrii la platŁ, bunul care face obiectul garanἪiei 

constituite potrivit alin. (6) lit. d) Ἠi alin. (16) se executŁ de cŁtre organul fiscal pentru obligaἪiile de 

platŁ ale garantului, debitorul are obligaἪia constituirii de garanἪii pentru obligaἪiile fiscale rŁmase 

nestinse din eἨalonarea la platŁ. Ċn acest caz, p©nŁ la constituirea garanἪiei, sumele rŁmase dupŁ 

efectuarea distribuirii sunt indisponibilizate în favoarea organului fiscal, urmând a stinge obligaἪiile 

rŁmase din eἨalonarea la platŁ dacŁ garanἪia nu este constituitŁ ´n termenul prevŁzut la art. 194 

alin. (1) lit. m). 

(23) La cererea debitorului, organul fiscal competent poate executa garanἪia constituitŁ sub formele 

prevŁzute la alin. (6) lit. a) Ἠi c) sau poate aproba valorificarea bunurilor potrivit ´nἪelegerii pŁrἪilor în 

condiἪiile art. 248, ´n situaἪia ´n care se stinge ´ntreaga sumŁ eἨalonatŁ la platŁ. 

(24) În cazul în care pe parcursul eἨalonŁrii la platŁ bunurile care fac obiectul garanἪiei constituite 

potrivit alin. (6) lit. c) Ἠi d), precum Ἠi alin. (15) Ἠi (16) s-au degradat ori dreptul de proprietate a 

acestor bunuri s-a modificat prin hotŁr©ri judecŁtoreἨti care constituie titluri executorii, la solicitarea 

organului fiscal central, debitorul are obligaἪia reconstituirii garanἪiilor pentru obligaἪiile fiscale 

rŁmase nestinse din eἨalonarea la platŁ dacŁ celelalte garanἪii nu sunt ´ndestulŁtoare. 

Art. 194. - CondiἪii de menἪinere a valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ (1) EἨalonarea la platŁ acordatŁ 

pentru obligaἪiile fiscale ´Ἠi menἪine valabilitatea ´n urmŁtoarele condiἪii: 

a) sŁ se declare Ἠi sŁ se achite, potrivit legii, obligaἪiile fiscale administrate de organul fiscal cu 

termene de platŁ ´ncep©nd cu data comunicŁrii deciziei de eἨalonare la platŁ, cu excepἪia situaἪiei ´n 

care debitorul a solicitat eἨalonarea la platŁ potrivit art. 195. EἨalonarea la platŁ ´Ἠi menἪine 

valabilitatea Ἠi dacŁ aceste obligaἪii sunt declarate Ἠi/sau achitate p©nŁ la data de 25 a lunii 

urmŁtoare scadenἪei prevŁzute de lege inclusiv sau p©nŁ la finalizarea eἨalonŁrii la platŁ ´n situaἪia 
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´n care acest termen se ´mplineἨte dupŁ data stingerii ´n totalitate a obligaἪiilor fiscale eἨalonate la 

platŁ; 

b) sŁ se achite, potrivit legii, obligaἪiile fiscale stabilite de organul fiscal competent prin decizie, cu 

termene de platŁ ´ncep©nd cu data comunicŁrii deciziei de eἨalonare la platŁ, cu excepἪia situaἪiei ´n 

care debitorul a solicitat eἨalonarea la platŁ potrivit art. 195. EἨalonarea la platŁ ´Ἠi menἪine 

valabilitatea Ἠi dacŁ aceste obligaἪii sunt achitate ´n cel mult 30 de zile de la termenul de platŁ 

prevŁzut de lege sau p©nŁ la finalizarea perioadei de eἨalonare la platŁ ´n situaἪia ´n care termenul 

de 30 de zile se împlineἨte dupŁ aceastŁ datŁ; 

c) sŁ se achite diferenἪele de obligaἪii fiscale rezultate din declaraἪii rectificative ´n termen de cel mult 

30 de zile de la data depunerii declaraἪiei, cu excepἪia situaἪiei ´n care debitorul a solicitat 

eἨalonarea la platŁ potrivit art. 195; 

d) sŁ se respecte cuantumul Ἠi termenele de platŁ din graficul de eἨalonare. EἨalonarea la platŁ ´Ἠi 

menἪine valabilitatea Ἠi dacŁ rata de eἨalonare este achitatŁ p©nŁ la urmŁtorul termen de platŁ din 

graficul de eἨalonare; 

e) sŁ se achite obligaἪiile fiscale administrate de organul fiscal, nestinse la data comunicŁrii deciziei 

de eἨalonare la platŁ Ἠi care nu fac obiectul eἨalonŁrii la platŁ, ´n termen de cel mult 180 de zile de 

la data comunicŁrii acestei decizii sau p©nŁ la finalizarea eἨalonŁrii la platŁ, cu excepἪia situaἪiei ´n 

care debitorul a solicitat eἨalonarea la platŁ potrivit art. 195; 

f) sŁ se achite creanἪele stabilite de alte organe dec©t organele fiscale Ἠi transmise spre recuperare 

organelor fiscale, precum Ἠi amenzile de orice fel, pentru care au fost comunicate somaἪii dupŁ data 

comunicŁrii deciziei de eἨalonare la platŁ, ´n cel mult 180 de zile de la comunicarea somaἪiei sau 

p©nŁ la finalizarea eἨalonŁrii la platŁ ´n situaἪia ´n care termenul de 180 de zile se ´mplineἨte dupŁ 

data stingerii ´n totalitate a obligaἪiilor fiscale eἨalonate la platŁ, cu excepἪia situaἪiei ´n care 

contribuabilul a solicitat eἨalonarea potrivit art. 195; 

g) sŁ achite obligaἪiile fiscale rŁmase nestinse dupŁ soluἪionarea deconturilor potrivit art. 190 alin. 

(5), ´n cel mult 30 de zile de la data comunicŁrii ´nἨtiinἪŁrii de platŁ, cu excepἪia situaἪiei ´n care 

debitorul a solicitat eἨalonarea la platŁ potrivit art. 195; 

h) sŁ se achite, ´n termen de cel mult 30 de zile de la data comunicŁrii ´nἨtiinἪŁrii de platŁ, obligaἪiile 

fiscale stabilite ´n acte administrative fiscale ce au fost suspendate ´n condiἪiile art. 14 sau 15 din 

Legea nr. 554/2004, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, Ἠi pentru care suspendarea executŁrii 

actului administrativ fiscal a ´ncetat dupŁ data comunicŁrii deciziei de eἨalonare la platŁ, cu excepἪia 

situaἪiei ´n care debitorul a solicitat eἨalonarea la platŁ a acestor sume; 

i) sŁ se achite, ´n termen de cel mult 30 de zile de la data comunicŁrii ´nἨtiinἪŁrii de platŁ, obligaἪiile 

fiscale stabilite de alte autoritŁἪi a cŁror administrare a fost transferatŁ organului fiscal dupŁ emiterea 

unei decizii de eἨalonare la platŁ, cu excepἪia situaἪiei ´n care debitorul a solicitat eἨalonarea la platŁ 

a acestor sume; 
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j) sŁ achite sumele pentru care s-a stabilit rŁspunderea potrivit prevederilor legislaἪiei privind 

insolvenἪa Ἠi/sau rŁspunderea solidarŁ potrivit prevederilor art. 25 Ἠi 26, în cel mult 30 de zile de la 

data stabilirii rŁspunderii; 

k) sŁ nu intre sub incidenἪa uneia dintre situaἪiile prevŁzute la art. 186 alin. (1) lit. c) Ἠi d); 

l) sŁ se re´ntregeascŁ garanἪia ´n condiἪiile prevŁzute la art. 193 alin. (21), în cel mult 15 zile de la 

data distribuirii sumelor rezultate din valorificarea bunurilor de cŁtre alἪi creditori; 

m) sŁ constituie garanἪia ´n condiἪiile prevŁzute la art. 193 alin. (22), în cel mult 15 zile de la data 

comunicŁrii de cŁtre organul fiscal a ´nἨtiinἪŁrii cu privire la distribuirea sumelor rezultate din 

valorificarea bunurilor. 

m1) sŁ constituie garanἪia ´n condiἪiile prevŁzute la art. 193 alin. (24), în cel mult 15 zile de la data 

comunicŁrii solicitŁrii organului fiscal central; 

n) sŁ se achite, ´n termen de cel mult 30 de zile de la data comunicŁrii ´nἨtiinἪŁrii de platŁ, obligaἪiile 

fiscale datorate de debitorii care fuzioneazŁ, potrivit legii, Ἠi care nu beneficiazŁ de eἨalonarea la 

platŁ, cu excepἪia situaἪiei ´n care debitorul a solicitat eἨalonarea potrivit art. 195. 

(2) Ċn situaἪia ´n care termenele prevŁzute la alin. (1) se ´mplinesc dupŁ data finalizŁrii eἨalonŁrii la 

platŁ, obligaἪiile fiscale trebuie stinse p©nŁ la data finalizŁrii eἨalonŁrii la platŁ. 

(3) Ċn situaἪia ´n care sumele eἨalonate la platŁ au fost stinse ´n totalitate Ἠi au fost respectate 

condiἪiile prevŁzute la alin. (1), organul fiscal competent comunicŁ debitorului decizia de finalizare a 

eἨalonŁrii la platŁ. 

Art. 195. - Modificarea deciziei de eἨalonare la platŁ ´n perioada de valabilitate a eἨalonŁrii (1) 

Pe perioada de valabilitate a eἨalonŁrii, decizia de eἨalonare la platŁ poate fi modificatŁ la cererea 

debitorului prin includerea ´n eἨalonare a urmŁtoarelor obligaἪii fiscale cuprinse ´n certificatul de 

atestare fiscalŁ emis de organul fiscal competent: 

a) obligaἪiile fiscale de a cŁror platŁ depinde menἪinerea valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ, prevŁzute la 

art. 194 alin. (1) lit. a) -c), e) -i) Ἠi n); 

b) obligaἪiile fiscale exigibile la data comunicŁrii deciziei de menἪinere a valabilitŁἪii eἨalonŁrii, 

prevŁzute la art. 200 alin. (2), cu excepἪia sumelor de natura celor prevŁzute la art. 194 alin. (1) lit. j). 

(2) Contribuabilul poate depune cel mult douŁ cereri de modificare a deciziei de eἨalonare la platŁ 

într-un an calendaristic sau, dupŁ caz, fracἪie de an calendaristic. Pentru obligaἪiile fiscale prevŁzute 

la alin. (11) Ἠi la art. 194 alin. (1) lit. h) Ἠi i) debitorul poate depune cererea de modificare a deciziei 

de eἨalonare la platŁ ori de c©te ori este necesar. Printr-o cerere se poate solicita modificarea 

deciziei de eἨalonare la platŁ prin includerea tuturor obligaἪiilor fiscale ce reprezintŁ condiἪie de 

menἪinere a valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ la data depunerii cererii. 

(3) Cererea se depune p©nŁ la ´mplinirea termenului prevŁzut la art. 194 alin. (1) lit. a) -c), e) -i) sau 

n), dupŁ caz, ori p©nŁ la ´mplinirea termenului prevŁzut la art. 200 alin. (2) Ἠi se soluἪioneazŁ de 

organul fiscal competent prin decizie de modificare a deciziei de eἨalonare la platŁ sau decizie de 

respingere, dupŁ caz. 
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(4) Pentru obligaἪiile fiscale prevŁzute la alin. (1), includerea ´n eἨalonare se efectueazŁ cu 

menἪinerea perioadei de eἨalonare deja aprobate. 

(5) Prin excepἪie de la dispoziἪiile alin. (4), pentru obligaἪiile fiscale prevŁzute la alin. (1), precum Ἠi 

pentru sumele rŁmase de platŁ din eἨalonarea la platŁ ´n derulare, la cererea debitorului, se poate 

aproba Ἠi o altŁ perioadŁ de eἨalonare, dar care nu poate depŁἨi perioada prevŁzutŁ la art. 184 sau 

206, dupŁ caz. DispoziἪiile art. 184 alin. (8) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(6) Cuantumul Ἠi termenele de platŁ ale noilor rate de eἨalonare se stabilesc prin grafice de 

eἨalonare care fac parte integrantŁ din decizia de modificare a deciziei de eἨalonare la platŁ. 

(7) DupŁ depunerea cererii, ´n termen de 10 zile de la emiterea acordului de principiu de cŁtre 

organul fiscal central, debitorul trebuie sŁ constituie Ἠi garanἪiile prevŁzute de prezentul capitol, 

corespunzŁtor condiἪiilor ´n care urmeazŁ sŁ se modifice decizia de eἨalonare la platŁ. 

(8) Debitorul nu trebuie sŁ constituie garanἪii ´n situaἪia ´n care valoarea garanἪiilor deja constituite 

acoperŁ obligaἪiile fiscale rŁmase din eἨalonarea la platŁ, precum Ἠi obligaἪiile fiscale pentru care se 

solicitŁ modificarea deciziei de eἨalonare la platŁ. Ċn situaἪia garanἪiilor deja constituite potrivit art. 

193 alin. (6) lit. d), se ´ncheie un act adiἪional la contractul de ipotecŁ/gaj. 

(81) Ċn situaἪia debitorilor care deἪin bunuri ´n proprietate, insuficiente pentru a constitui garanἪiile ´n 

cuantumul prevŁzut la prezentul capitol, organul fiscal central poate aproba cererea de modificare a 

deciziei de eἨalonare la platŁ dacŁ sunt ´ndeplinite celelalte condiἪii prevŁzute la art. 186 alin. (1). În 

acest caz, penalitŁἪile de ´nt©rziere nu se am©nŁ la platŁ, ci se includ ´n eἨalonare, iar decizia de 

am©nare la platŁ a penalitŁἪilor de ´nt©rziere Ἠi a penalitŁἪilor de nedeclarare se anuleazŁ. 

(82) În cazul debitorilor pentru care s-a acordat eἨalonare la platŁ potrivit prevederilor art. 186 alin. 

(4), la cererea acestora, penalitŁἪile de ´nt©rziere rŁmase de platŁ din graficul de eἨalonare se 

am©nŁ la platŁ ´n situaἪia ´n care garanἪiile constituite odatŁ cu acordarea eἨalonŁrii sau ulterior 

acesteia acoperŁ cuantumul prevŁzut la art. 193 alin. (13) sau (15), dupŁ caz. 

(9) Prevederile art. 208 se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor Ἠi penalitŁἪilor de ´nt©rziere aferente sumelor 

prevŁzute la alin. (1). 

(10) Ċn situaἪia ´n care cererea de modificare a deciziei de eἨalonare la platŁ se respinge, debitorul 

are obligaἪia sŁ plŁteascŁ sumele prevŁzute la alin. (1) în termen de 30 de zile de la data 

comunicŁrii deciziei de respingere. 

(11) Ċn situaἪia ´n care pe perioada de valabilitate a ´nlesnirii debitorul obἪine o suspendare a 

executŁrii actului administrativ fiscal ´n care sunt individualizate creanἪe fiscale ce fac obiectul 

eἨalonŁrii la platŁ, decizia de eἨalonare la platŁ se modificŁ, la cererea debitorului. 

(111) Ċn situaἪia ´n care pe perioada de valabilitate a eἨalonŁrii se desfiinἪeazŁ sau se anuleazŁ, ´n 

tot sau ´n parte, actul administrativ fiscal ´n care sunt individualizate creanἪe fiscale ce fac obiectul 

eἨalonŁrii la platŁ, decizia de eἨalonare la platŁ se modificŁ ´n mod corespunzŁtor, la cererea 

debitorului. 

http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155450&d=2019-10-11#p-81155450
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155460&d=2019-10-11#p-81155460
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155450&d=2019-10-11#p-81155450
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155325&d=2019-10-11#p-81155325
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155513&d=2019-10-11#p-81155513
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155339&d=2019-10-11#p-81155339
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155410&d=2019-10-11#p-81155410
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155354&d=2019-10-11#p-81155354
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=203787764&d=2019-10-11#p-203787764
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=203787764&d=2019-10-11#p-203787764
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155417&d=2019-10-11#p-81155417
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155423&d=2019-10-11#p-81155423
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155537&d=2019-10-11#p-81155537
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155450&d=2019-10-11#p-81155450
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155450&d=2019-10-11#p-81155450


(12) Prevederile prezentului articol sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor Ἠi pentru obligaἪiile fiscale 

ale unui debitor care nu beneficiazŁ de eἨalonare la platŁ Ἠi fuzioneazŁ, potrivit legii, cu un alt 

debitor care beneficiazŁ de eἨalonarea la platŁ. 

Art. 196. - RenunἪarea la eἨalonarea la platŁ (1) Debitorul poate renunἪa la eἨalonarea la platŁ pe 

perioada de valabilitate a acesteia, prin depunerea unei cereri de renunἪare la eἨalonare. 

(2) Ċn cazul renunἪŁrii la eἨalonare, debitorul trebuie sŁ achite obligaἪiile fiscale rŁmase din 

eἨalonare p©nŁ la data la care intervine pierderea valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ. Prevederile art. 194 

alin. (3) Ἠi art. 208 alin. (3) sunt aplicabile în mod corespunzŁtor. 

(3) Ċn cazul nerespectŁrii obligaἪiei prevŁzute la alin. (2), sunt aplicabile prevederile referitoare la 

pierderea valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ. 

Art. 197. - Dob©nzi Ἠi penalitŁἪi de ´nt©rziere (1) Pe perioada pentru care au fost acordate 

eἨalonŁri la platŁ, pentru obligaἪiile fiscale eἨalonate la platŁ, cu excepἪia celor prevŁzute la art. 173 

alin. (2), se datoreazŁ Ἠi se calculeazŁ dob©nzi, la nivelul stabilit potrivit art. 174 alin. (5). Prin 

excepἪie de la prevederile art. 174 alin. (5), nivelul dobânzii este de 0,015% pentru fiecare zi de 

întârziere, în situaἪia ´n care debitorul constituie ´ntreaga garanἪie sub forma scrisorii de garanἪie 

Ἠi/sau poliἪei de asigurare de garanἪie Ἠi/sau consemnŁrii de mijloace bŁneἨti la o unitate a 

Trezoreriei Statului. 

(2) Dob©nzile se datoreazŁ Ἠi se calculeazŁ pentru fiecare ratŁ din graficul de eἨalonare la platŁ 

´ncep©nd cu data emiterii deciziei de eἨalonare la platŁ Ἠi p©nŁ la termenul de platŁ din grafic sau 

p©nŁ la data achitŁrii ratei potrivit art. 194 alin. (1) lit. d), dupŁ caz. 

(21) Prin excepἪie de la prevederile alin. (2), ´n cazul debitorilor care nu deἪin bunuri ´n proprietate, 

dob©nzile se datoreazŁ, se calculeazŁ Ἠi se comunicŁ pentru obligaἪiile fiscale principale eἨalonate 

la platŁ, dupŁ finalizarea eἨalonŁrii la platŁ sau, dupŁ caz, la data pierderii valabilitŁἪii eἨalonŁrii la 

platŁ. 

(3) Dob©nzile datorate Ἠi calculate ´n cazul achitŁrii cu ´nt©rziere a ratei potrivit art. 194 alin. (1) lit. d) 

se comunicŁ prin decizie referitoare la obligaἪiile de platŁ accesorii Ἠi se achitŁ potrivit prevederilor 

art. 156 alin. (1). 

(4) Penalitatea de ´nt©rziere prevŁzutŁ la art. 176 se calculeazŁ p©nŁ la data emiterii deciziei de 

eἨalonare la platŁ. 

(5) Pentru creanἪele bugetare stabilite de alte organe Ἠi transmise spre recuperare organului fiscal, 

potrivit legii, Ἠi pentru care legislaἪia specificŁ prevede un alt regim privind calculul dob©nzilor, sunt 

aplicabile prevederile legislaἪiei specifice. 

Art. 198. - Penalitate (1) Pentru rata de eἨalonare la platŁ achitatŁ cu ´nt©rziere p©nŁ la urmŁtorul 

termen de platŁ din graficul de eἨalonare, potrivit art. 194 alin. (1) lit. d), precum Ἠi pentru diferenἪele 

de obligaἪii fiscale marcate Ἠi rŁmase nestinse dupŁ soluἪionarea deconturilor cu sumŁ negativŁ de 

TVA cu opἪiune de rambursare, potrivit art. 190 alin. (5), se percepe o penalitate, care i se comunicŁ 

http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155448&d=2019-10-11#p-81155448
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155540&d=2019-10-11#p-81155540
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155263&d=2019-10-11#p-81155263
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155275&d=2019-10-11#p-81155275
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155275&d=2019-10-11#p-81155275
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155437&d=2019-10-11#p-81155437
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155437&d=2019-10-11#p-81155437
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155090&d=2019-10-11#p-81155090
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155284&d=2019-10-11#p-81155284
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155437&d=2019-10-11#p-81155437
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155376&d=2019-10-11#p-81155376


debitorului prin decizie referitoare la obligaἪiile de platŁ accesorii Ἠi se achitŁ potrivit prevederilor art. 

156 alin. (1). 

(2) Nivelul penalitŁἪii este de 5% din: 

a) suma rŁmasŁ nestinsŁ din rata de eἨalonare, reprezent©nd obligaἪii fiscale principale Ἠi/sau 

obligaἪii fiscale accesorii eἨalonate la platŁ, inclusiv dob©nzile datorate pe perioada eἨalonŁrii la 

platŁ, dupŁ caz; 

b) diferenἪele de obligaἪii fiscale marcate Ἠi rŁmase nestinse dupŁ soluἪionarea deconturilor cu sumŁ 

negativŁ de TVA cu opἪiune de rambursare. 

(3) Penalitatea se face venit la bugetul de stat. 

Art. 199. - Pierderea valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ Ἠi consecinἪele pierderii acesteia (1) 

EἨalonarea la platŁ ´Ἠi pierde valabilitatea la data la care nu sunt respectate dispoziἪiile art. 194 alin. 

(1). Organul fiscal competent emite o decizie de constatare a pierderii valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ, 

care se comunicŁ debitorului. 

(2) Pierderea valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ atrage ´nceperea sau continuarea, dupŁ caz, a executŁrii 

silite pentru ´ntreaga sumŁ nestinsŁ. 

(3) Ċn cazul pierderii valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ, pentru sumele rŁmase de platŁ din eἨalonarea la 

platŁ acordatŁ de organul fiscal central, reprezent©nd obligaἪii fiscale principale Ἠi/sau obligaἪii 

fiscale accesorii eἨalonate la platŁ, se datoreazŁ o penalitate de 5%. Prevederile art. 198 alin. (1) Ἠi 

(3) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 

(4) Prevederile alin. (3) nu sunt aplicabile pentru obligaἪiile fiscale principale eἨalonate la platŁ Ἠi 

pentru care se datoreazŁ penalitate de nedeclarare potrivit art. 181. În cazul pierderii valabilitŁἪii 

eἨalonŁrii la platŁ, pentru aceste obligaἪii fiscale se datoreazŁ penalitatea de nedeclarare prevŁzutŁ 

de art. 181 alin. (1). 

Art. 200. - MenἪinerea eἨalonŁrii la platŁ (1) Debitorul poate solicita organului fiscal competent 

menἪinerea unei eἨalonŁri a cŁrei valabilitate a fost pierdutŁ din cauza nerespectŁrii condiἪiilor 

prevŁzute la alin. (2) Ἠi la art. 194 alin. (1), cu excepἪia cazului ´n care eἨalonarea a fost pierdutŁ ca 

urmare a nerespectŁrii condiἪiei prevŁzute la art. 194 alin. (1) lit. k), de douŁ ori ´ntr-un an 

calendaristic, sau fracἪie de an calendaristic, dacŁ depune o cerere ´n acest scop ´nainte de 

executarea garanἪiei de cŁtre organul fiscal competent sau ´nainte de stingerea tuturor obligaἪiilor 

fiscale care au fŁcut obiectul eἨalonŁrii la platŁ, dupŁ caz. Cererea se soluἪioneazŁ prin emiterea 

unei decizii de menἪinere a valabilitŁἪii eἨalonŁrii, cu pŁstrarea perioadei de eἨalonare deja 

aprobate. 

(2) Pentru menἪinerea valabilitŁἪii eἨalonŁrii, debitorul are obligaἪia sŁ achite obligaἪiile fiscale 

exigibile la data comunicŁrii deciziei de menἪinere a valabilitŁἪii eἨalonŁrii, cu excepἪia celor care au 

fŁcut obiectul eἨalonŁrii a cŁrei valabilitate a fost pierdutŁ, ´n termen de 90 de zile de la data 

comunicŁrii deciziei. Prevederile art. 194 sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 
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Art. 201. - Dob©nzi ´n cazul pierderii valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ Ċn cazul pierderii valabilitŁἪii 

eἨalonŁrii la platŁ acordate de organul fiscal, pentru obligaἪiile fiscale principale rŁmase de platŁ din 

eἨalonarea la platŁ acordatŁ, se datoreazŁ de la data emiterii deciziei de eἨalonare la platŁ dob©nzi 

potrivit art. 174. 

Art. 202. - Executarea garanἪiilor (1) Ċn cazul pierderii valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ, organul fiscal 

competent executŁ garanἪiile ´n contul obligaἪiilor fiscale rŁmase nestinse. 

(2) DacŁ p©nŁ la pierderea valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ nu au fost soluἪionate deconturile cu sumŁ 

negativŁ de TVA cu opἪiune de rambursare, garanἪiile se executŁ Ἠi ´n contul obligaἪiilor marcate ´n 

vederea stingerii prin compensare cu sume de rambursat, în limita sumei solicitate la rambursare. 

(3) Ċn situaἪia ´n care deconturile cu sumŁ negativŁ de TVA cu opἪiune de rambursare nu sunt 

soluἪionate p©nŁ la finalizarea eἨalonŁrii la platŁ, organul fiscal competent executŁ garanἪiile 

constituite sub formele prevŁzute la art. 193 alin. (6) lit. a) Ἠi b) ´n contul obligaἪiilor marcate, p©nŁ la 

emiterea deciziei de finalizare a eἨalonŁrii. Ċn acest caz data stingerii obligaἪiilor marcate este 

termenul prevŁzut de lege pentru depunerea decontului cu sumŁ negativŁ de TVA cu opἪiune de 

rambursare. Ċn cazul garanἪiilor constituite sub formŁ de bunuri potrivit art. 193 alin. (6) lit. c) Ἠi d), 

acestea se elibereazŁ dupŁ soluἪionarea deconturilor. GaranἪiile constituite sub formele prevŁzute la 

art. 193 alin. (6) lit. c) Ἠi d) se executŁ ´n situaἪia ´n care dupŁ soluἪionarea deconturilor au rŁmas 

nestinse obligaἪii fiscale. 

Art. 203. - Suspendarea executŁrii silite (1) Pentru sumele care fac obiectul eἨalonŁrii la platŁ a 

obligaἪiilor fiscale, precum Ἠi pentru obligaἪiile prevŁzute la art. 194 alin. (1) lit. a) -c) Ἠi e) -j) nu 

´ncepe sau se suspendŁ, dupŁ caz, procedura de executare silitŁ, de la data comunicŁrii deciziei de 

eἨalonare la platŁ. Ċn cazul obligaἪiilor prevŁzute la art. 194 alin. (1) lit. f) executarea silitŁ se 

suspendŁ dupŁ comunicarea somaἪiei. 

(2) OdatŁ cu comunicarea deciziei de eἨalonare la platŁ cŁtre debitor, organele fiscale competente 

comunicŁ, ´n scris, instituἪiilor de credit la care debitorul are deschise conturile bancare Ἠi/sau terἪilor 

popriἪi care deἪin/datoreazŁ sume de bani debitorului mŁsura de suspendare a executŁrii silite prin 

poprire. 

(3) Ċn cazul prevŁzut la alin. (2), suspendarea executŁrii silite prin poprire bancarŁ are ca efect 

´ncetarea indisponibilizŁrii sumelor viitoare provenite din ´ncasŁrile zilnice ´n conturile ´n lei Ἠi ´n 

valutŁ, ´ncep©nd cu data Ἠi ora comunicŁrii cŁtre instituἪiile de credit a adresei de suspendare a 

executŁrii silite prin poprire. 

(4) Sumele existente ´n cont la data Ἠi ora comunicŁrii adresei de suspendare a executŁrii silite 

rŁm©n indisponibilizate, debitorul put©nd dispune de acestea numai pentru efectuarea de plŁἪi ´n 

scopul: 

a) achitŁrii obligaἪiilor administrate de organele fiscale competente de care depinde menἪinerea 

valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ; 

b) achitŁrii drepturilor salariale. 
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(5) Ċn cazul terἪilor popriἪi, suspendarea executŁrii silite are ca efect ´ncetarea indisponibilizŁrii 

sumelor datorate de aceἨtia debitorului, at©t a celor prezente, c©t Ἠi a celor viitoare, p©nŁ la o nouŁ 

comunicare din partea organului fiscal privind continuarea mŁsurilor de executare silitŁ prin poprire. 

(6) MŁsurile de executare silitŁ ´ncepute asupra bunurilor mobile Ἠi/sau imobile proprietate a 

debitorului se suspendŁ de la data comunicŁrii deciziei de eἨalonare la platŁ. 

Art. 204. - Regimul special al obligaἪiilor fiscale de a cŁror platŁ depinde menἪinerea 

autorizaἪiei, acordului ori a altui act administrativ similar (1) Pentru debitorii care au solicitat 

eἨalonarea la platŁ Ἠi care trebuie sŁ achite obligaἪiile fiscale administrate de organul fiscal central 

într-un anumit termen pentru a se menἪine autorizaἪia, acordul ori alt act administrativ similar, 

autoritatea competentŁ nu revocŁ/nu suspendŁ actul pe motiv de neplatŁ a obligaἪiilor fiscale la 

termenul prevŁzut ´n legislaἪia specificŁ, iar garanἪiile constituite nu se executŁ p©nŁ la soluἪionarea 

cererii de acordare a eἨalonŁrii la platŁ. 

(2) Ċn situaἪia ´n care cererea de acordare a eἨalonŁrii la platŁ a fost respinsŁ sau retrasŁ, debitorii 

prevŁzuἪi la alin. (1) trebuie sŁ achite obligaἪiile fiscale de a cŁror platŁ depinde menἪinerea 

autorizaἪiei, acordului ori a altui act administrativ similar ´n scopul menἪinerii actului, ´n termen de 15 

zile de la data comunicŁrii deciziei de respingere sau a deciziei prin care se ia act de retragerea 

cererii. Ċn acest caz, o nouŁ cerere de acordare a eἨalonŁrii la platŁ se poate depune numai dupŁ 

achitarea acestor obligaἪii fiscale. 

(3) Pe perioada de valabilitate a eἨalonŁrii la platŁ, autoritatea competentŁ nu revocŁ/nu suspendŁ 

autorizaἪia, acordul sau alt act administrativ similar pe motiv de neplatŁ a obligaἪiilor fiscale la 

termenul prevŁzut ´n legislaἪia specificŁ, iar garanἪiile constituite nu se executŁ. 

Art. 205. - Calcularea termenelor (1) Termenele stabilite ´n prezentul capitol, cu excepἪia celui 

prevŁzut la art. 191 alin. (2) Ἠi (3), se calculeazŁ pe zile calendaristice ´ncep©nd cu ziua imediat 

urmŁtoare acestor termene Ἠi expirŁ la ora 24,00 a ultimei zile a termenelor. 

(2) Ċn situaἪia ´n care termenele prevŁzute la alin. (1) sf©rἨesc ´ntr-o zi de sŁrbŁtoare legalŁ sau c©nd 

serviciul este suspendat, acestea se prelungesc p©nŁ la sf©rἨitul primei zile de lucru urmŁtoare. 

Art. 206. - Prevederi speciale pentru eἨalonŁrile la platŁ acordate de organele fiscale (1) În 

cazul debitorilor cu risc fiscal mic, organul fiscal competent poate aproba eἨalonarea la platŁ a 

obligaἪiilor fiscale restante, pe o perioadŁ de cel mult 12 luni. 

(2) Pentru a beneficia de eἨalonarea la platŁ prevŁzutŁ la alin. (1), debitorul trebuie sŁ ´ndeplineascŁ 

cumulativ urmŁtoarele condiἪii: 

a) debitorul depune o cerere la organul fiscal competent. La cerere, debitorul poate anexa graficul 

de eἨalonare cuprinz©nd cuantumul propus al ratelor de eἨalonare; 

b) sunt ´ndeplinite condiἪiile prevŁzute la art. 186, cu excepἪia celei prevŁzute la art. 186 alin. (1) lit. 

a); 

c) debitorul depune, ´n cel mult 30 de zile de la data comunicŁrii certificatului de atestare fiscalŁ, o 

garanἪie ´n valoare de minimum 20% din sumele ce pot face obiectul eἨalonŁrii la platŁ, precum Ἠi a 
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penalitŁἪilor de ´nt©rziere ce pot face obiectul am©nŁrii la platŁ potrivit art. 208, înscrise în certificatul 

de atestare fiscalŁ emis ´n condiἪiile prezentului capitol. 

(3) În sensul prezentului articol este considerat cu risc fiscal mic debitorul care, la data depunerii 

cererii, ´ndeplineἨte, cumulativ, urmŁtoarele condiἪii: 

a) nu are fapte înscrise în cazierul fiscal; 

b) administratorii, ´n cazul societŁἪilor pe acἪiuni sau ´n comanditŁ pe acἪiuni, Ἠi asociaἪii majoritari 

sau, dupŁ caz, asociatul unic Ἠi/sau administratorii, ´n cazul celorlalte societŁἪi, altele dec©t 

societŁἪile pe acἪiuni sau ´n comanditŁ pe acἪiuni, nu au fapte ´nscrise ´n cazierul fiscal; 

c) nu se aflŁ ´n inactivitate temporarŁ ´nscrisŁ la registrul comerἪului sau ´n registre Ἢinute de instanἪe 

judecŁtoreἨti competente; 

d) nu are obligaἪii fiscale restante mai mari de 12 luni; 

e) nu a înregistrat, conform reglementŁrilor contabile, pierderi din exploatare ´n ultimul exerciἪiu 

financiar închis; 

f) ´n cazul persoanelor juridice, sŁ fi fost ´nfiinἪate cu minimum 12 luni anterior depunerii cererii. 

(4) Cererea depusŁ potrivit prevederilor alin. (2) lit. a) se soluἪioneazŁ de organul fiscal competent ´n 

termen de 15 zile lucrŁtoare de la data ´nregistrŁrii acesteia. Acest termen se prelungeἨte cu 

perioada cuprinsŁ ´ntre data comunicŁrii certificatului de atestare fiscalŁ de cŁtre organul fiscal 

competent Ἠi data depunerii garanἪiei de cŁtre debitor. 

(5) Ċn condiἪiile prezentului articol, debitorii care, la data depunerii cererii, nu au obligaἪii fiscale 

restante pot solicita eἨalonarea la platŁ a obligaἪiilor fiscale declarate, precum Ἠi a obligaἪiilor fiscale 

stabilite prin decizie de impunere Ἠi pentru care nu s-a ´mplinit scadenἪa sau termenul de platŁ 

prevŁzut la art. 156 alin. (1), dupŁ caz. 

(6) Prevederile art. 208 se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor pentru penalitŁἪile de ´nt©rziere Ἠi pentru un 

procent de 50% din dobânzile cuprinse în certificatul de atestare fiscalŁ. 

(7) Ċn situaἪia ´n care, ulterior emiterii deciziei de eἨalonare la platŁ, organul fiscal constatŁ cŁ 

informaἪiile cuprinse ´n documentele anexate la cererea depusŁ potrivit alin. (2) lit. a) nu corespund 

realitŁἪii, organul fiscal emite decizia de anulare a deciziei de eἨalonare la platŁ Ἠi a deciziei de 

am©nare la platŁ a penalitŁἪilor de ´nt©rziere, aplicându-se ´n mod corespunzŁtor dispoziἪiile art. 199, 

201 Ἠi 202. 

Art. 207. - DispoziἪii finale (1) Organul fiscal competent care emite decizia de eἨalonare la platŁ 

poate ´ndrepta erorile din conἪinutul acesteia, din oficiu sau la cererea debitorului, printr-o decizie de 

îndreptare a erorii. Decizia de îndreptare a erorii produce efecte faἪŁ de debitor de la data 

comunicŁrii acesteia, potrivit legii. 

(2) Ċn cazul ´n care ´n perioada cuprinsŁ ´ntre data eliberŁrii certificatului de atestare fiscalŁ Ἠi data 

comunicŁrii deciziei de eἨalonare la platŁ s-au stins obligaἪii fiscale prin orice modalitate prevŁzutŁ 

de lege Ἠi care sunt cuprinse ´n suma care face obiectul eἨalonŁrii la platŁ, debitorul achitŁ ratele 

eἨalonate p©nŁ la concurenἪa sumei rŁmase de platŁ. 
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(3) Prin excepἪie de la prevederile alin. (2), ´n situaἪia ´n care, p©nŁ la emiterea deciziei de eἨalonare 

la platŁ, se constatŁ cŁ s-au stins mai mult de 50% din obligaἪiile fiscale care fac obiectul eἨalonŁrii 

la platŁ, la cererea debitorului, organul fiscal competent elibereazŁ un nou certificat de atestare 

fiscalŁ, caz ´n care prevederile prezentului capitol se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 

(4) Debitorul poate plŁti anticipat, parἪial sau total, sumele cuprinse ´n graficul de eἨalonare la platŁ. 

Ċn acest caz, debitorul notificŁ organului fiscal, prin cerere, intenἪia de a stinge anticipat aceste 

sume. Ċn cazul achitŁrii anticipate parἪiale, organul fiscal competent ´nἨtiinἪeazŁ debitorul, p©nŁ la 

urmŁtorul termen de platŁ din graficul de eἨalonare, cu privire la stingerea sumelor datorate ´n contul 

urmŁtoarelor rate de eἨalonare aprobate p©nŁ la concurenἪa cu suma achitatŁ. 

(5) Ċn situaἪia ´n care se sting anticipat mai mult de 3 rate din graficul de eἨalonare la platŁ, organul 

fiscal competent, din oficiu, reface graficul de eἨalonare, p©nŁ la urmŁtorul termen de platŁ a ratelor, 

cu respectarea perioadei de eἨalonare aprobate. Ċn acest caz, ratele ce fac obiectul stingerii 

anticipate sunt exigibile la data plŁἪii sau la data emiterii deciziei de rambursare, dupŁ caz. Noul 

grafic de eἨalonare se comunicŁ debitorului prin decizia organului fiscal. 

(6) Ċn situaἪia ´n care ´n graficul de eἨalonare existŁ Ἠi creanἪe bugetare stabilite de alte organe Ἠi 

transmise spre recuperare organului fiscal, potrivit legii, iar acestea au fost stinse, total sau parἪial, 

potrivit legislaἪiei specifice, de cŁtre organele care le gestioneazŁ, graficul de eἨalonare se reface ´n 

mod corespunzŁtor. 

(7) Ċn cazul constituirii garanἪiei sub forma prevŁzutŁ la art. 193 alin. (6) lit. b), la solicitarea 

debitorului, organul fiscal poate solicita emitentului scrisorii de garanἪie/poliἪei de asigurare de 

garanἪie executarea acesteia pentru stingerea ratelor de eἨalonare la scadenἪa acestora. 

(8) Ori de c©te ori se modificŁ graficul de eἨalonare potrivit prezentului capitol, organul fiscal 

competent emite decizie de modificare a deciziei de eἨalonare la platŁ, la care anexeazŁ noul grafic. 

Art. 208. - Am©narea la platŁ a penalitŁἪilor de ´nt©rziere (1) Pe perioada eἨalonŁrii la platŁ, 

penalitŁἪile de ´nt©rziere cuprinse ´n certificatul de atestare fiscalŁ se am©nŁ la platŁ prin decizie 

care se comunicŁ debitorului odatŁ cu decizia de eἨalonare la platŁ. Aceste prevederi se aplicŁ, 

dupŁ caz, Ἠi unui procent de 50% din majorŁrile de ´nt©rziere, reprezent©nd componenta de 

penalitate a acestora. 

(2) GaranἪiile ori valoarea bunurilor prevŁzute la art. 193 alin. (13) - (16) trebuie sŁ acopere Ἠi 

penalitŁἪile de ´nt©rziere, precum Ἠi majorŁrile de ´nt©rziere am©nate la platŁ. 

(3) Ċn situaἪia ´n care eἨalonarea la platŁ se finalizeazŁ ´n condiἪiile art. 194 alin. (3), penalitŁἪile de 

´nt©rziere, precum Ἠi majorŁrile de ´nt©rziere am©nate la platŁ se anuleazŁ prin decizie care se 

comunicŁ debitorului odatŁ cu decizia de finalizare a eἨalonŁrii la platŁ. 

(4) Pierderea valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ atrage pierderea valabilitŁἪii am©nŁrii la platŁ a 

penalitŁἪilor de ´nt©rziere Ἠi/sau a majorŁrilor de ´nt©rziere. Ċn acest caz, odatŁ cu decizia de 

constatare a pierderii valabilitŁἪii eἨalonŁrii la platŁ se comunicŁ debitorului Ἠi decizia de pierdere a 

valabilitŁἪii am©nŁrii la platŁ a penalitŁἪilor de ´nt©rziere Ἠi/sau a majorŁrilor de ´nt©rziere. 
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(5) Ċn situaἪia ´n care eἨalonarea la platŁ ´Ἠi pierde valabilitatea ´n condiἪiile art. 199, garanἪiile se 

executŁ Ἠi ´n contul penalitŁἪilor de ´nt©rziere Ἠi/sau majorŁrilor de ´nt©rziere am©nate la platŁ. 

(6) Ċn scopul aplicŁrii reducerii prevŁzute la art. 181 alin. (2) lit. b), prevederile prezentului articol sunt 

aplicabile ´n mod corespunzŁtor Ἠi pentru penalitatea de nedeclarare aferentŁ obligaἪiilor fiscale 

eἨalonate. 

Art. 209. - Acte normative de aplicare Procedura de aplicare a eἨalonŁrii la platŁ acordate de 

organul fiscal central se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

 

CAPITOLUL V 

GaranἪii 

Art. 210. - Constituirea de garanἪii Organul fiscal solicitŁ constituirea unei garanἪii pentru: 

a) suspendarea executŁrii silite ´n condiἪiile art. 233 alin. (21) Ἠi (8); 

b) ridicarea mŁsurilor asigurŁtorii; 

c) asumarea obligaἪiei de platŁ de cŁtre altŁ persoanŁ prin angajament de platŁ, ´n condiἪiile art. 24 

alin. (1) lit. a); 

d) ´n alte cazuri prevŁzute de lege. 

Art. 211. - Tipuri de garanἪii GaranἪiile pentru luarea mŁsurilor prevŁzute la art. 210 se pot 

constitui, ´n condiἪiile legii, prin: 

a) consemnarea de mijloace bŁneἨti la o unitate a Trezoreriei Statului; 

b) scrisoare de garanἪie emisŁ de o instituἪie de credit sau, dupŁ caz, de o instituἪie financiarŁ 

nebancarŁ ´nscrisŁ ´n registrele BŁncii NaἪionale a Rom©niei pentru emiterea de garanἪii ori poliἪŁ de 

asigurare de garanἪie emisŁ de o societate de asigurare. Ċn cazul ´n care scrisoarea de 

garanἪie/poliἪa de asigurare de garanἪie este emisŁ de o instituἪie financiarŁ din afara Uniunii 

Europene aceasta trebuie confirmatŁ conform normelor bancare de o instituἪie de credit sau, dupŁ 

caz, de o instituἪie financiarŁ nebancarŁ ori societate de asigurare din România. În cazul în care 

scrisoarea de garanἪie/poliἪa de asigurare de garanἪie este emisŁ de o instituἪie financiarŁ din 

Uniunea EuropeanŁ, aceasta este acceptatŁ de organul fiscal dacŁ sunt respectate prevederile 

referitoare la notificare cuprinse în Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European Ἠi al Consiliului 

din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activitatea instituἪiilor de credit Ἠi supravegherea prudenἪialŁ 

a instituἪiilor de credit Ἠi a firmelor de investiἪii, de modificare a Directivei 2002/87/CE Ἠi de abrogare 

a Directivelor 2006/48/CE Ἠi 2006/49/CE, transpusŁ prin OrdonanἪa de urgenἪŁ a Guvernului nr. 

99/2006 privind instituἪiile de credit Ἠi adecvarea capitalului, aprobatŁ cu modificŁri Ἠi completŁri prin 

Legea nr. 227/2007, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, sau, dupŁ caz, Directiva 2009/138/CE 

a Parlamentului European Ἠi a Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind accesul la activitate Ἠi 

desfŁἨurarea activitŁἪii de asigurare Ἠi de reasigurare (Solvabilitate II), transpusŁ prin Legea nr. 
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237/2015 privind autorizarea Ἠi supravegherea activitŁἪii de asigurare Ἠi reasigurare, cu modificŁrile 

Ἠi completŁrile ulterioare. 

c) ipotecŁ asupra unor bunuri imobile sau mobile din ἪarŁ; 

d) gaj asupra bunurilor mobile. 

Art. 212. - Valorificarea garanἪiilor (1) Organul fiscal competent se ´ndestuleazŁ din garanἪiile 

depuse dacŁ nu s-a realizat scopul pentru care acestea au fost constituite. 

(2) Ċn cazul garanἪiilor prevŁzute la art. 211 lit. a) Ἠi b), organul fiscal dispune instituἪiei de credit sau 

instituἪiei financiare nebancare ori societŁἪii de asigurare emitente a scrisorii de garanἪie sau poliἪei 

de asigurare de garanἪie, dupŁ caz, sau instituἪiei de credit ori instituἪiei financiare nebancare ori 

societŁἪii de asigurare din Rom©nia care a confirmat scrisoarea de garanἪie/poliἪa de asigurare de 

garanἪie ori unitŁἪii de Trezorerie a Statului, dupŁ caz, virarea sumei de bani ´n conturile de venituri 

bugetare corespunzŁtoare. 

(3) Valorificarea garanἪiilor prevŁzute la art. 211 lit. c) Ἠi d) se realizeazŁ prin modalitŁἪile Ἠi 

procedurile prevŁzute de dispoziἪiile art. 247 alin. (2) - (6) Ἠi ale art. 248-259, care se aplicŁ ´n mod 

corespunzŁtor. 

 

CAPITOLUL VI 

MŁsuri asigurŁtorii 

Art. 213. - Poprirea Ἠi sechestrul asigurŁtor (1) MŁsurile asigurŁtorii prevŁzute ´n prezentul capitol 

se dispun Ἠi se duc la ´ndeplinire, prin procedura administrativŁ, de organul fiscal competent. 

(2) Se dispun mŁsuri asigurŁtorii sub forma popririi asigurŁtorii Ἠi sechestrului asigurŁtor asupra 

bunurilor mobile Ἠi/sau imobile proprietate a debitorului, precum Ἠi asupra veniturilor acestuia, ´n 

cazuri excepἪionale, respectiv ´n situaἪia ´n care existŁ pericolul ca acesta sŁ se sustragŁ, sŁ ´Ἠi 

ascundŁ ori sŁ ´Ἠi risipeascŁ patrimoniul, periclit©nd sau ´ngreun©nd ´n mod considerabil colectarea. 

DispoziἪiile art. 231 rŁm©n aplicabile. MŁsurile asigurŁtorii devin mŁsuri executorii la ´mplinirea 

termenului prevŁzut la art. 230 alin. (1) sau art. 236 alin. (12), dupŁ caz, ori la expirarea perioadei de 

suspendare a executŁrii silite. 

(21) Prin excepἪie de la prevederile alin. (2), nu se dispun mŁsuri asigurŁtorii pentru debitorul aflat 

sub incidenἪa legislaἪiei privind insolvenἪa sau c©nd acesta nu deἪine active patrimoniale urmŁribile. 

(3) Aceste mŁsuri pot fi luate Ἠi ´nainte de emiterea titlului de creanἪŁ, inclusiv ´n cazul efectuŁrii de 

controale sau al antrenŁrii rŁspunderii solidare. MŁsurile asigurŁtorii dispuse at©t de organele fiscale 

competente, c©t Ἠi de instanἪele judecŁtoreἨti ori de alte organe competente, dacŁ nu au fost 

desfiinἪate ´n condiἪiile legii, rŁm©n valabile pe toatŁ perioada executŁrii silite, fŁrŁ ´ndeplinirea altor 

formalitŁἪi. OdatŁ cu individualizarea creanἪei Ἠi ajungerea acesteia la scadenἪŁ, ´n cazul neplŁἪii, 

mŁsurile asigurŁtorii se transformŁ ´n mŁsuri executorii. 
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(4) MŁsurile asigurŁtorii se dispun prin decizie emisŁ de organul fiscal competent. Ċn decizie organul 

fiscal precizeazŁ debitorului cŁ prin constituirea unei garanἪii la nivelul creanἪei stabilite sau 

estimate, dupŁ caz, mŁsurile asigurŁtorii vor fi ridicate. 

(5) Decizia de instituire a mŁsurilor asigurŁtorii trebuie motivatŁ Ἠi semnatŁ de cŁtre conducŁtorul 

organului fiscal competent. 

(6) MŁsurile asigurŁtorii dispuse potrivit alin. (2), precum Ἠi cele dispuse de instanἪele judecŁtoreἨti 

sau de alte organe competente se duc la ´ndeplinire ´n conformitate cu dispoziἪiile referitoare la 

executarea silitŁ, care se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 

(7) Ċn situaἪia ´n care mŁsurile asigurŁtorii au fost luate ´nainte de emiterea titlului de creanἪŁ acestea 

´nceteazŁ dacŁ titlul de creanἪŁ nu a fost emis Ἠi comunicat ´n termen de cel mult 6 luni de la data la 

care au fost dispuse mŁsurile asigurŁtorii. Ċn cazuri excepἪionale, acest termen poate fi prelungit 

p©nŁ la un an, de organul fiscal competent, prin decizie. Organul fiscal are obligaἪia sŁ emitŁ decizia 

de ridicare a mŁsurilor asigurŁtorii ´n termen de cel mult douŁ zile de la ´mplinirea termenului de 6 

luni sau un an, dupŁ caz, iar ´n cazul popririi asigurŁtorii sŁ elibereze garanἪia. 

(8) Prin excepἪie de la prevederile alin. (7), ´n situaἪia ´n care au fost instituite mŁsuri asigurŁtorii Ἠi 

au fost sesizate organele de urmŁrire penalŁ potrivit legii, mŁsurile asigurŁtorii subzistŁ p©nŁ la data 

soluἪionŁrii cauzei de cŁtre organele de urmŁrire penalŁ sau de instanἪa de judecatŁ. DupŁ 

comunicarea soluἪiei date de cŁtre organele de urmŁrire penalŁ sau hotŁr©rii judecŁtoreἨti, ´n cazul 

´n care mŁsurile asigurŁtorii instituite de cŁtre organul fiscal competent nu se transformŁ ´n mŁsuri 

executorii potrivit legii, acestea se ridicŁ de cŁtre organul care le-a dispus. 

(81) Ċn situaἪia ´n care au fost constituite garanἪii ´n vederea ridicŁrii mŁsurilor asigurŁtorii, acestea 

trebuie menἪinute pentru toatŁ perioada de valabilitate ´n care ar fi fost menἪinute mŁsurile 

asigurŁtorii potrivit alin. (7) sau (8), dupŁ caz. Organul fiscal executŁ garanἪiile constituite potrivit art. 

211 lit. b) în ultima zi de valabilitate a acestora ´n cazul ´n care debitorul nu prelungeἨte valabilitatea 

garanἪiei. Ċn acest caz, suma de bani va fi viratŁ ´n contul de garanἪii menἪionat de organul de 

executare silitŁ Ἠi reprezintŁ o garanἪie potrivit art. 211 lit. a). 

(9) Bunurile perisabile Ἠi/sau degradabile sechestrate asigurŁtor pot fi valorificate: 

a) de cŁtre debitor cu acordul organului de executare silitŁ, sumele obἪinute consemn©ndu-se la 

dispoziἪia organului de executare silitŁ; 

b) prin v©nzare ´n regim de urgenἪŁ ´n condiἪiile art. 247 alin. (4). 

(10) Ċn cazul ´nfiinἪŁrii sechestrului asigurŁtor asupra bunurilor imobile, un exemplar al procesului-

verbal ´ntocmit de organul de executare silitŁ se comunicŁ pentru notare Biroului de carte funciarŁ. 

(11) Notarea potrivit alin. (10) face opozabil sechestrul tuturor acelora care, dupŁ notare, vor 

dob©ndi vreun drept asupra imobilului respectiv. Actele de dispoziἪie ce ar interveni ulterior notŁrii 

prevŁzute la alin. (10) sunt lovite de nulitate absolutŁ. 
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(12) DacŁ valoarea bunurilor proprii ale debitorului nu acoperŁ integral creanἪa fiscalŁ a bugetului 

general consolidat, mŁsurile asigurŁtorii pot fi ´nfiinἪate Ἠi asupra bunurilor deἪinute de cŁtre debitor 

´n proprietate comunŁ cu terἪe persoane, pentru cota-parte deἪinutŁ de acesta. 

(13) Prin derogare de la prevederile art. 7 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, ´mpotriva deciziei prin care se dispune instituirea mŁsurilor 

asigurŁtorii, prevŁzute la alin. (4), cel interesat poate face contestaἪie, ´n termen de 30 de zile de la 

comunicare, la instanἪa de contencios administrativ competentŁ, fŁrŁ a fi necesarŁ parcurgerea 

procedurii prealabile. 

(14) Ċmpotriva actelor prin care se duc la ´ndeplinire mŁsurile asigurŁtorii cel interesat poate face 

contestaἪie la executare ´n conformitate cu prevederile art. 260 Ἠi 261. 

Art. 214. - Ridicarea mŁsurilor asigurŁtorii (1) MŁsurile asigurŁtorii instituite potrivit art. 213 se 

ridicŁ, ´n tot sau ´n parte, prin decizie motivatŁ, de cŁtre creditorul fiscal, c©nd au ´ncetat motivele 

pentru care au fost dispuse sau la constituirea garanἪiei prevŁzute la art. 211, dupŁ caz. 

(2) Decizia de ridicare a mŁsurii asigurŁtorii emisŁ potrivit alin. (1) se duce la ´ndeplinire de cŁtre 

organul de executare silitŁ competent Ἠi se comunicŁ tuturor celor cŁrora le-a fost comunicatŁ 

decizia de dispunere a mŁsurilor asigurŁtorii sau celelalte acte de executare ´n legŁturŁ cu acestea. 

 

CAPITOLUL VII 

PrescripἪia dreptului de a cere executarea silitŁ Ἠi a dreptului de a cere 

restituirea 

Art. 215. - Ċnceperea termenului de prescripἪie (1) Dreptul organului de executare silitŁ de a cere 

executarea silitŁ a creanἪelor fiscale se prescrie în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului 

urmŁtor celui ´n care a luat naἨtere acest drept. 

(2) Termenul de prescripἪie prevŁzut la alin. (1) se aplicŁ Ἠi creanἪelor provenind din amenzi 

contravenἪionale. 

Art. 216. - Suspendarea termenului de prescripἪie Termenul de prescripἪie prevŁzut la art. 215 se 

suspendŁ: 

a) ´n cazurile Ἠi ´n condiἪiile stabilite de lege pentru suspendarea termenului de prescripἪie a 

dreptului la acἪiune; 

b) ´n cazurile Ἠi ´n condiἪiile ´n care suspendarea executŁrii este prevŁzutŁ de lege ori a fost dispusŁ 

de instanἪa judecŁtoreascŁ sau de alt organ competent, potrivit legii; 

c) pe perioada valabilitŁἪii ´nlesnirii acordate potrivit legii; 

d) c©t timp debitorul ´Ἠi sustrage veniturile Ἠi bunurile de la executarea silitŁ; 

e) ´n alte cazuri prevŁzute de lege. 

Art. 217. - Ċntreruperea termenului de prescripἪie Termenul de prescripἪie prevŁzut la art. 215 se 

întrerupe: 
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a) ´n cazurile Ἠi ´n condiἪiile stabilite de lege pentru ´ntreruperea termenului de prescripἪie a dreptului 

la acἪiune; 

b) pe data ´ndeplinirii de cŁtre debitor, ´nainte de ´nceperea executŁrii silite sau ´n cursul acesteia, a 

unui act voluntar de platŁ a obligaἪiei prevŁzute ´n titlul executoriu ori a recunoaἨterii ´n orice alt mod 

a datoriei; 

c) pe data ´ndeplinirii, ´n cursul executŁrii silite, a unui act de executare silitŁ; 

d) la data comunicŁrii procesului-verbal de insolvabilitate; 

e) ´n alte cazuri prevŁzute de lege. 

(2) Ċn cazul ´n care pentru acelaἨi titlu executoriu organul fiscal emite Ἠi comunicŁ debitorului mai 

multe somaἪii, termenul de prescripἪie se ´ntrerupe potrivit alin. (1) lit. c) doar ´n cazul primei somaἪii. 

Art. 218. - Efecte ale ´mplinirii termenului de prescripἪie (1) DacŁ organul de executare silitŁ 

constatŁ ´mplinirea termenului de prescripἪie a dreptului de a cere executarea silitŁ a creanἪelor 

fiscale, acesta va proceda la ´ncetarea mŁsurilor de realizare Ἠi la scŁderea acestora din evidenἪa 

creanἪelor fiscale. 

(2) Sumele achitate de debitor ´n contul unor creanἪe fiscale, dupŁ ´mplinirea termenului de 

prescripἪie, nu se restituie. 

Art. 219. - PrescripἪia dreptului de a cere restituirea Dreptul contribuabilului/plŁtitorului de a cere 

restituirea creanἪelor fiscale se prescrie ´n termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului urmŁtor 

celui ´n care a luat naἨtere dreptul la restituire. 

 

CAPITOLUL VIII 

Stingerea creanἪelor fiscale prin executare silitŁ 

 

SECἩIUNEA 1 

DispoziἪii generale 

Art. 220. - Organele de executare silitŁ (1) Ċn cazul ´n care debitorul nu ´Ἠi plŁteἨte de bunŁvoie 

obligaἪiile fiscale datorate, organul fiscal competent, pentru stingerea acestora, procedeazŁ la acἪiuni 

de executare silitŁ, potrivit prezentului cod, cu excepἪia cazului ´n care existŁ o cerere de 

restituire/rambursare ´n curs de soluἪionare, iar cuantumul sumei solicitate este egal cu sau mai 

mare dec©t creanἪa fiscalŁ datoratŁ de debitor. 

(2) Organul fiscal care administreazŁ creanἪe fiscale este abilitat sŁ ducŁ la ´ndeplinire mŁsurile 

asigurŁtorii Ἠi sŁ efectueze procedura de executare silitŁ. 

(21) Prin excepἪie de la prevederile alin. (2), prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. care se publicŁ ´n 

Monitorul Oficial al României, Partea I, se stabilesc: 
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a) cazurile speciale de executare silitŁ, precum Ἠi structura abilitatŁ cu ducerea la ´ndeplinire a 

mŁsurilor asigurŁtorii Ἠi efectuarea procedurii de executare silitŁ; 

b) alte organe fiscale pentru ´ndeplinirea unor acte de executare silitŁ, precum Ἠi pentru valorificarea 

bunurilor confiscate, gajate/ipotecate sau sechestrate potrivit legii, prin procese electronice masive. 

(22) Organul fiscal central competent notificŁ contribuabilul ori de c©te ori intervin modificŁri cu privire 

la cazurile speciale de executare silitŁ, precum Ἠi structura abilitatŁ cu ducerea la ´ndeplinire a 

mŁsurilor asigurŁtorii Ἠi efectuarea procedurii de executare silitŁ. 

(3) CreanἪele bugetare care, potrivit legii, se administreazŁ de autoritŁἪile sau instituἪiile publice, 

inclusiv cele reprezentând venituri proprii, se pot executa prin executori fiscali organizaἪi ´n 

compartimente de specialitate, aceἨtia fiind abilitaἪi sŁ ducŁ la ´ndeplinire mŁsurile asigurŁtorii Ἠi sŁ 

efectueze procedura de executare silitŁ, potrivit prevederilor prezentului cod. 

(4) Organele prevŁzute la alin. (2) Ἠi (3) sunt denumite ´n continuare organe de executare silitŁ. 

(5) Organele de executare silitŁ prevŁzute la alin. (4) sunt competente Ἠi pentru executarea silitŁ a 

creanἪelor prevŁzute la art. 226 alin. (3). 

(6) Ċn cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal central, pentru efectuarea procedurii de 

executare silitŁ este competent organul de executare silitŁ ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ se gŁsesc 

bunurile urmŁribile, coordonarea ´ntregii executŁri revenind organului de executare silitŁ competent 

potrivit art. 30. Ċn cazul ´n care executarea silitŁ se face prin poprire, aplicarea mŁsurii de executare 

silitŁ se face de cŁtre organul de executare silitŁ coordonator prevŁzut la alin. (7) - (9). 

(7) Coordonarea executŁrii silite ´n cazul ´n care s-a dispus atragerea rŁspunderii solidare cu 

debitorul aflat ´n stare de insolvabilitate, ´n condiἪiile art. 25, precum Ἠi ´n cazul prevŁzut de art. 24 

alin. (1) lit. b), revine organului de executare silitŁ competent potrivit art. 30. 

(8) Coordonarea executŁrii silite ´n cazul ´n care s-a dispus atragerea rŁspunderii membrilor 

organelor de conducere, potrivit prevederilor legislaἪiei privind insolvenἪa, revine organului de 

executare silitŁ competent potrivit art. 30 ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ ´Ἠi are/Ἠi-a avut domiciliul fiscal 

debitorul insolvent. 

(9) Organul de executare silitŁ coordonator ´n cazul prevŁzut la art. 252 alin. (2) este cel ´n a cŁrui 

razŁ teritorialŁ ´Ἠi are domiciliul fiscal sau ´Ἠi desfŁἨoarŁ activitatea debitorul ale cŁrui bunuri au fost 

adjudecate. 

(10) În cazul în care, potrivit legii, s-a dispus atragerea rŁspunderii membrilor organelor de 

conducere, potrivit prevederilor legislaἪiei privind insolvenἪa, Ἠi pentru creanἪe fiscale, prin derogare 

de la prevederile art. 173 din Legea nr. 85/2014, executarea silitŁ se efectueazŁ potrivit dispoziἪiilor 

prezentului cod, de cŁtre organul de executare silitŁ prevŁzut de acesta. Ċn situaἪia ´n care atragerea 

rŁspunderii priveἨte at©t creanἪe fiscale administrate de organul fiscal central, c©t Ἠi creanἪe fiscale 

administrate de organul fiscal local, competenἪa aparἪine organului fiscal care deἪine creanἪa fiscalŁ 

mai mare. Ċn acest caz, organul de executare silitŁ distribuie sumele realizate potrivit ordinii 

prevŁzute de Legea nr. 85/2014. 
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(11) Atunci c©nd se constatŁ cŁ existŁ pericolul evident de ´nstrŁinare, substituire sau de sustragere 

de la executare silitŁ a bunurilor Ἠi veniturilor urmŁribile ale debitorului, organul de executare silitŁ ´n 

a cŁrui razŁ teritorialŁ se aflŁ domiciliul fiscal al debitorului poate proceda la indisponibilizarea Ἠi 

executarea silitŁ a acestora, indiferent de locul ´n care se gŁsesc bunurile. 

(12) Organul de executare silitŁ coordonator sesizeazŁ ´n scris celelalte organe prevŁzute la alin. 

(6), comunicându-le titlul executoriu ´n copie certificatŁ, situaἪia debitorului, contul ´n care se plŁtesc 

sumele ´ncasate, precum Ἠi orice alte date utile pentru identificarea debitorului Ἠi a bunurilor ori 

veniturilor urmŁribile. 

(13) În cazul ´n care asupra aceloraἨi venituri ori bunuri ale debitorului a fost pornitŁ executarea, at©t 

pentru realizarea titlurilor executorii privind creanἪe fiscale, c©t Ἠi pentru titluri ce se executŁ ´n 

condiἪiile prevŁzute de alte dispoziἪii legale, executarea silitŁ se conexeazŁ Ἠi se efectueazŁ, potrivit 

dispoziἪiilor prezentului cod, de cŁtre organul de executare silitŁ prevŁzut de acesta. Ċn acest caz 

competenἪa aparἪine organului fiscal care deἪine creanἪa fiscalŁ mai mare. Ċn cazul existenἪei unui 

conflict ´ntre organele fiscale de executare silitŁ av©nd ca obiect conexarea executŁrii sunt aplicabile 

prevederile art. 41-43. 

(14) Prevederile alin. (13) nu se aplicŁ ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) dacŁ valoarea bunurilor debitorului acoperŁ doar creanἪele altor creditori care deἪin garanἪii cu un 

rang prioritar faἪŁ de creditorul fiscal; 

b) dacŁ executarea silitŁ pornitŁ de executorul judecŁtoresc se aflŁ ´ntr-o etapŁ avansatŁ Ἠi din 

valorificarea bunurilor supuse executŁrii silite se asigurŁ recuperarea integralŁ a creanἪelor fiscale. 

(15) DacŁ asupra aceloraἨi bunuri ale debitorului au fost pornite executŁri silite de cŁtre un executor 

judecŁtoresc Ἠi un organ fiscal de executare silitŁ, la cererea persoanei interesate sau a oricŁruia 

dintre executori, instanἪa judecŁtoreascŁ competentŁ dispune conexarea executŁrii silite, ´n 

condiἪiile prezentului articol. DispoziἪiile art. 654 alin. (2) - (4) din Codul de procedurŁ civilŁ, 

republicat, sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 

(16) C©nd se constatŁ cŁ domiciliul fiscal al debitorului se aflŁ ´n raza teritorialŁ a altui organ de 

executare silitŁ, titlul executoriu ´mpreunŁ cu dosarul executŁrii se transmit acestuia, ´nἨtiinἪ©ndu-se, 

dacŁ este cazul, organul de la care s-a primit titlul executoriu. 

Art. 221. - Reguli speciale privind executarea silitŁ a creanἪelor fiscale administrate de 

organul fiscal local (1) AutoritŁἪile administraἪiei publice locale sunt obligate sŁ colaboreze Ἠi sŁ 

efectueze procedura de executare silitŁ a creanἪelor fiscale datorate bugetelor locale ale unitŁἪilor 

administrativ-teritoriale sau, dupŁ caz, subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor. 

(2) Ċn situaἪia ´n care debitorul nu are bunuri urmŁribile pe raza teritorialŁ a respectivei unitŁἪi 

administrativ-teritoriale sau a subdiviziunii unitŁἪii administrativ-teritoriale a municipiului, competenἪa 

pentru efectuarea procedurii de executare silitŁ revine organului fiscal local ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ 

se aflŁ bunurile urmŁribile. 
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(3) Organul fiscal local din cadrul autoritŁἪii administraἪiei publice locale care administreazŁ creanἪele 

fiscale ale bugetului local al unei unitŁἪi administrativ-teritoriale sau, dupŁ caz, subdiviziune 

administrativ-teritorialŁ a municipiului, denumit ´n prezentul articol autoritate solicitantŁ, solicitŁ, ´n 

scris, organului fiscal local din cadrul autoritŁἪii administraἪiei publice locale ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ 

se aflŁ situate bunurile mobile sau imobile, denumit ´n prezentul articol autoritate solicitatŁ, 

efectuarea procedurii de executare silitŁ. 

(4) Cererea conἪine, ´n mod obligatoriu, urmŁtoarele informaἪii: 

a) datele de identificare ale debitorului; 

b) valoarea creanἪei de recuperat; 

c) valoarea creanἪelor fiscale accesorii stabilite, potrivit legii, p©nŁ la data solicitŁrii; 

d) contul ´n care se vireazŁ sumele ´ncasate; 

e) orice date necesare pentru identificarea bunurilor urmŁribile, dacŁ este cazul. 

(5) Cererea este însoἪitŁ obligatoriu de o copie a titlului executoriu. 

(6) Autoritatea solicitatŁ confirmŁ, ´n scris, primirea cererii, ´n termen de 10 zile de la data primirii. 

(7) Autoritatea solicitatŁ poate refuza efectuarea procedurii de executare silitŁ ´n urmŁtoarele cazuri: 

a) titlul executoriu nu este valabil; 

b) cererea nu conἪine toate informaἪiile prevŁzute la alin. (4). 

(8) Sumele realizate prin executare silitŁ se vireazŁ autoritŁἪii solicitante. Prevederile art. 256 se 

aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 

Art. 222. - Executarea silitŁ ´n cazul debitorilor solidari (1) Organul de executare silitŁ 

coordonator, ´n cazul debitorilor solidari, este cel ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ ´Ἠi are domiciliul fiscal 

debitorul despre care existŁ indicii cŁ deἪine mai multe venituri sau bunuri urmŁribile. 

(2) Coordonarea executŁrii silite ´n cazul ´n care s-a dispus atragerea rŁspunderii solidare ´n 

condiἪiile art. 25 Ἠi 26 revine organului de executare silitŁ ´n a cŁrui razŁ teritorialŁ ´Ἠi are domiciliul 

fiscal debitorul aflat ´n stare de insolvabilitate sau insolvenἪŁ sau organul de executare silitŁ 

competent, desemnat potrivit art. 30, dupŁ caz. 

(3) Organul de executare silitŁ coordonator ´nscrie ´n ´ntregime debitul ´n evidenἪele sale Ἠi ia mŁsuri 

de executare silitŁ, comunic©nd ´ntregul debit organelor de executare silitŁ ´n a cŁror razŁ teritorialŁ 

se aflŁ domiciliile fiscale ale celorlalἪi codebitori, aplic©ndu-se dispoziἪiile art. 220. 

(4) Organele de executare silitŁ sesizate, cŁrora li s-a comunicat debitul, dupŁ ´nscrierea acestuia 

într-o evidenἪŁ nominalŁ, iau mŁsuri de executare silitŁ Ἠi comunicŁ organului de executare silitŁ 

coordonator sumele realizate în contul debitorului, în termen de 10 zile de la realizarea acestora. 

(5) DacŁ organul de executare silitŁ coordonator, care Ἢine evidenἪa ´ntregului debit, constatŁ cŁ 

acesta a fost realizat prin actele de executare silitŁ fŁcute de el ´nsuἨi Ἠi de celelalte organe sesizate 

potrivit alin. (4), el este obligat sŁ cearŁ ´n scris acestora din urmŁ sŁ ´nceteze de ´ndatŁ executarea 

silitŁ. 
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Art. 223. - Executorii fiscali (1) Executarea silitŁ se face de organul de executare silitŁ competent 

prin intermediul executorilor fiscali. AceἨtia trebuie sŁ deἪinŁ o legitimaἪie de serviciu pe care trebuie 

sŁ o prezinte ´n exercitarea activitŁἪii. 

(2) Executorul fiscal este ´mputernicit ´n faἪa debitorului Ἠi a terἪilor prin legitimaἪia de executor fiscal 

Ἠi delegaἪie emisŁ de organul de executare silitŁ. 

(3) Ċn scopul efectuŁrii executŁrii silite, executorii fiscali pot: 

a) sŁ intre ´n orice incintŁ de afaceri a debitorului, persoanŁ juridicŁ, sau ´n alte incinte unde acesta 

´Ἠi pŁstreazŁ bunurile, ´n scopul identificŁrii bunurilor sau valorilor care pot fi executate silit, precum 

Ἠi sŁ analizeze evidenἪa contabilŁ a debitorului ´n scopul identificŁrii terἪilor care datoreazŁ sau deἪin 

´n pŁstrare venituri ori bunuri ale debitorului; 

b) sŁ intre ´n toate ´ncŁperile ´n care se gŁsesc bunuri sau valori ale debitorului, persoanŁ fizicŁ, 

precum Ἠi sŁ cerceteze toate locurile ´n care acesta ´Ἠi pŁstreazŁ bunurile; 

c) sŁ solicite Ἠi sŁ cerceteze orice document sau element material care poate constitui o probŁ ´n 

determinarea bunurilor proprietate a debitorului; 

d) sŁ aplice sigilii asupra bunurilor, ´ntocmind ´n acest sens proces-verbal; 

e) sŁ constate contravenἪii Ἠi sŁ aplice sancἪiuni potrivit legii. 

(4) Executorul fiscal poate intra ´n ´ncŁperile ce reprezintŁ domiciliul sau reἨedinἪa unei persoane 

fizice, cu consimἪŁm©ntul acesteia, iar ´n caz de refuz, organul de executare silitŁ cere autorizarea 

instanἪei judecŁtoreἨti competente potrivit dispoziἪiilor Codului de procedurŁ civilŁ, republicat. 

(5) Accesul executorului fiscal ´n locuinἪŁ, ´n incinta de afaceri sau ´n orice altŁ ´ncŁpere a 

debitorului, persoanŁ fizicŁ sau juridicŁ, se poate efectua între orele 6,00-20,00, în orice zi 

lucrŁtoare. Executarea ´nceputŁ poate continua ´n aceeaἨi zi sau ´n zilele urmŁtoare. Ċn cazuri 

temeinic justificate de pericolul ´nstrŁinŁrii unor bunuri, accesul ´n ´ncŁperile debitorului poate avea 

loc Ἠi la alte ore dec©t cele menἪionate, precum Ἠi ´n zilele nelucrŁtoare, ´n baza autorizaἪiei 

prevŁzute la alin. (4). 

(6) Ċn absenἪa debitorului sau dacŁ acesta refuzŁ accesul ´n oricare dintre ´ncŁperile prevŁzute la 

alin. (3), executorul fiscal poate sŁ pŁtrundŁ ´n acestea ´n prezenἪa unui reprezentant al poliἪiei ori al 

jandarmeriei sau a altui agent al forἪei publice Ἠi a doi martori majori, fiind aplicabile prevederile alin. 

(4) Ἠi (5). 

Art. 224. - Executarea silitŁ ´mpotriva veniturilor bugetului general consolidat Impozitele, 

taxele, contribuἪiile sociale Ἠi orice alte venituri ale bugetului general consolidat nu pot fi urmŁrite de 

niciun creditor pentru nicio categorie de creanἪe ´n cadrul procedurii de executare silitŁ. 

Art. 225. - Executarea silitŁ ´mpotriva unei asocieri fŁrŁ personalitate juridicŁ Pentru 

executarea silitŁ a creanἪelor fiscale datorate de o asociere fŁrŁ personalitate juridicŁ, chiar dacŁ 

existŁ un titlu executoriu pe numele asocierii, pot fi executate silit at©t bunurile mobile Ἠi imobile ale 

asocierii, c©t Ἠi bunurile personale ale membrilor acesteia. 
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Art. 226. - Titlul executoriu Ἠi condiἪiile pentru ´nceperea executŁrii silite (1) Executarea silitŁ a 

creanἪelor fiscale se efectueazŁ ´n temeiul unui titlu executoriu emis potrivit prevederilor prezentului 

cod de cŁtre organul de executare silitŁ competent potrivit art. 30. 

(2) Ċn titlul executoriu emis, potrivit legii, de organul de executare silitŁ prevŁzut la alin. (1) se înscriu 

creanἪele fiscale, principale Ἠi accesorii, neachitate la scadenἪŁ, stabilite Ἠi individualizate ´n titluri de 

creanἪŁ fiscalŁ ´ntocmite Ἠi comunicate ´n condiἪiile legii, precum Ἠi creanἪele bugetare 

individualizate în alte înscrisuri care, potrivit legii, constituie titluri executorii. Niciun titlu executoriu nu 

se poate emite ´n absenἪa unui titlu de creanἪŁ fiscalŁ emis Ἠi comunicat ´n condiἪiile legii sau a unui 

înscris care, potrivit legii, constituie titlu executoriu. 

(3) Executarea silitŁ a creanἪelor bugetare rezultate din raporturi juridice contractuale se efectueazŁ 

´n baza hotŁr©rii judecŁtoreἨti sau a altui ´nscris care, potrivit legii, constituie titlu executoriu. 

(4) Titlul de creanἪŁ devine titlu executoriu la data la care se ´mplineἨte scadenἪa sau termenul de 

platŁ prevŁzut de lege. 

(5) Modificarea titlului de creanἪŁ atrage modificarea titlului executoriu ´n mod corespunzŁtor. 

(6) Titlul executoriu emis potrivit alin. (1) de organul de executare silitŁ competent conἪine, pe l©ngŁ 

elementele prevŁzute la art. 46, urmŁtoarele: cuantumul Ἠi natura sumelor datorate Ἠi neachitate, 

descrierea titlului de creanἪŁ sau a ´nscrisului care constituie titlu executoriu, precum Ἠi temeiul legal 

al puterii executorii a titlului. 

(7) Netransmiterea proceselor-verbale de constatare Ἠi sancἪionare a contravenἪiilor cŁtre organele 

fiscale ´n termen de 90 de zile de la comunicarea acestora cŁtre contravenient atrage, potrivit legii, 

rŁspunderea persoanelor care se fac vinovate de aceasta. Transmiterea cu întârziere a proceselor- 

verbale nu ´mpiedicŁ executarea silitŁ a acestora, ´n condiἪiile ´n care nu a intervenit prescripἪia 

executŁrii. 

(8) În cazul în care titlurile executorii emise de alte organe decât cele prevŁzute la art. 30 alin. (1) nu 

cuprind unul dintre urmŁtoarele elemente: numele Ἠi prenumele sau denumirea debitorului, codul 

numeric personal, codul unic de înregistrare, domiciliul sau sediul, cuantumul sumei datorate, 

temeiul legal, semnŁtura organului care l-a emis Ἠi dovada comunicŁrii acestora, organul de 

executare silitŁ restituie de ´ndatŁ titlurile executorii organelor emitente. 

(9) În cazul în care titlul executoriu i-a fost transmis spre executare de cŁtre un alt organ, organul de 

executare silitŁ confirmŁ primirea, ´n termen de 30 de zile. 

(10) InstituἪiile publice finanἪate total sau parἪial de la bugetul de stat, bugetul asigurŁrilor sociale de 

stat, bugetul Fondului naἪional unic de asigurŁri sociale de sŁnŁtate Ἠi bugetul asigurŁrilor pentru 

Ἠomaj, dupŁ caz, care nu au organe de executare silitŁ proprii, transmit titlurile executorii privind 

venituri ale bugetului general consolidat, spre executare silitŁ, organelor fiscale din subordinea 

A.N.A.F. Sumele astfel realizate se fac venit la bugetul de stat. 

(11) InstituἪiile publice finanἪate integral din venituri proprii, care nu au organe de executare silitŁ 

proprii, pot transmite titlurile executorii privind venituri proprii organului fiscal central sau, dupŁ caz, 
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organului fiscal local. Sumele astfel realizate se fac venit la bugetul de stat sau la bugetul local, dupŁ 

caz. 

(12) InstituἪiile publice finanἪate total sau parἪial de la bugetul local, care nu au organe de executare 

silitŁ proprii, transmit titlurile executorii privind venituri ale bugetului local, spre executare silitŁ, 

organului fiscal local. Sumele astfel realizate se fac venit la bugetul local. 

(13) InstituἪiile publice din subordinea unitŁἪilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale finanἪate 

integral din venituri proprii, care nu au organe de executare silitŁ proprii, pot transmite titlurile 

executorii privind venituri proprii organului fiscal local. Sumele astfel realizate se fac venit la bugetul 

local. 

Art. 227. - Reguli privind executarea silitŁ (1) Executarea silitŁ se poate ´ntinde asupra veniturilor 

Ἠi bunurilor proprietate a debitorului, urmŁribile potrivit legii, iar valorificarea acestora se efectueazŁ 

numai ´n mŁsura necesarŁ pentru realizarea creanἪelor fiscale Ἠi a cheltuielilor de executare. 

Executarea silitŁ a bunurilor proprietate a debitorului, urmŁribile potrivit legii, se efectueazŁ, de 

regulŁ, ´n limita a 150% din valoarea creanἪelor fiscale, inclusiv a cheltuielilor de executare, cu 

excepἪia cazului ´n care din motive obiective ´n legŁturŁ cu situaἪia patrimonialŁ a debitorului acest 

nivel nu poate fi respectat. 

(2) Sunt supuse sechestrŁrii Ἠi valorificŁrii bunurile urmŁribile proprietate a debitorului, prezentate de 

acesta Ἠi/sau identificate de cŁtre organul de executare silitŁ, ´n urmŁtoarea ordine: 

a) bunurile mobile Ἠi imobile care nu sunt direct folosite ´n activitatea ce constituie principala sursŁ 

de venit; 

b) bunuri care nu sunt nemijlocit predestinate pentru desfŁἨurarea activitŁἪii care constituie 

principala sursŁ de venit; 

c) bunurile mobile Ἠi imobile ce se aflŁ temporar ´n deἪinerea altor persoane ´n baza contractelor de 

arendŁ, de ´mprumut, de ´nchiriere, de concesiune, de leasing Ἠi altele; 

d) ansamblu de bunuri ´n condiἪiile prevederilor art. 246; 

e) maἨini-unelte, utilaje, materii prime Ἠi materiale Ἠi alte bunuri mobile, precum Ἠi bunuri imobile ce 

servesc activitŁἪii care constituie principala sursŁ de venit; 

f) produse finite. 

(3) Organul fiscal poate trece la sechestrarea bunurilor din urmŁtoarea categorie din cele prevŁzute 

la alin. (2) ori de c©te ori valorificarea nu este posibilŁ. 

(4) Bunurile supuse unui regim special de circulaἪie pot fi urmŁrite numai cu respectarea condiἪiilor 

prevŁzute de lege. 

(5) Ċn cadrul procedurii de executare silitŁ se pot folosi succesiv sau concomitent modalitŁἪile de 

executare silitŁ prevŁzute de prezentul cod. 

(6) Executarea silitŁ a creanἪelor fiscale nu se perimŁ. 
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(7) Executarea silitŁ se desfŁἨoarŁ p©nŁ la stingerea creanἪelor fiscale ´nscrise ´n titlul executoriu, 

inclusiv a creanἪelor fiscale accesorii, ori a altor sume, datorate sau acordate potrivit legii prin 

acesta, precum Ἠi a cheltuielilor de executare. 

(8) Ċn cazul ´n care prin titlul executoriu sunt prevŁzute, dupŁ caz, creanἪe fiscale accesorii sau alte 

sume, fŁrŁ sŁ fi fost stabilit cuantumul acestora, ele se calculeazŁ de cŁtre organul de executare 

silitŁ Ἠi se consemneazŁ ´ntr-un proces-verbal care constituie titlu executoriu, care se comunicŁ 

debitorului. 

(9) FaἪŁ de terἪi, inclusiv faἪŁ de stat, o garanἪie realŁ Ἠi celelalte sarcini reale asupra bunurilor au un 

grad de prioritate care se stabileἨte de la momentul ´n care acestea au fost fŁcute publice prin 

oricare dintre metodele prevŁzute de lege. 

Art. 2271. - Reguli speciale privind ´nceperea sau continuarea executŁrii silite (1) MŁsurile de 

executare silitŁ se aplicŁ diferenἪiat, ´n funcἪie de cuantumul Ἠi vechimea creanἪelor fiscale. 

(2) Procedura de aplicare a dispoziἪiilor alin. (1) se stabileἨte prin ordin al preἨedintelui AgenἪiei 

NaἪionale de Administrare FiscalŁ. 

Art. 228. - ObligaἪia de informare Ċn vederea ´nceperii executŁrii silite, organul de executare silitŁ 

competent se poate folosi de mijloacele de probŁ prevŁzute la art. 55, ´n vederea determinŁrii averii 

Ἠi a venitului debitorului. La cererea organului fiscal, debitorul este obligat sŁ furnizeze ´n scris, pe 

propria rŁspundere, informaἪiile solicitate. 

Art. 229. - Precizarea naturii debitului (1) Ċn toate actele de executare silitŁ trebuie sŁ se indice 

titlul executoriu Ἠi sŁ se arate natura Ἠi cuantumul debitului ce face obiectul executŁrii. 

(2) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n toate actele de executare silitŁ care privesc poprirea 

bancarŁ, cu excepἪia ´nἨtiinἪŁrii debitorului privind ´nfiinἪarea popririi, trebuie sŁ se indice doar 

cuantumul total al obligaἪiilor fiscale ce fac obiectul popririi. 

Art. 230. - SomaἪia (1) Executarea silitŁ ´ncepe prin comunicarea somaἪiei. DacŁ ´n termen de 15 

zile de la comunicarea somaἪiei nu se stinge debitul sau nu se notificŁ organul fiscal cu privire la 

intenἪia de a demara procedura de mediere, se continuŁ mŁsurile de executare silitŁ. SomaἪia este 

´nsoἪitŁ de un exemplar al titlului executoriu emis de organul de executare silitŁ. 

(2) SomaἪia cuprinde, pe l©ngŁ elementele prevŁzute la art. 46, urmŁtoarele: numŁrul dosarului de 

executare, suma pentru care se ´ncepe executarea silitŁ, termenul ´n care cel somat urmeazŁ sŁ 

plŁteascŁ suma prevŁzutŁ ´n titlul executoriu, indicarea consecinἪelor nerespectŁrii acesteia, precum 

Ἠi posibilitatea de a intra ´ntr-o procedurŁ de mediere. 

(3) Ċn cazul ´n care debitorul are de ´ncasat sume certe, lichide Ἠi exigibile de la autoritŁἪi sau 

instituἪii publice, executarea silitŁ se continuŁ prin poprirea acestor sume ori de c©te ori, ulterior 

comunicŁrii somaἪiei, se depune la organul fiscal un document eliberat de autoritatea sau instituἪia 

publicŁ respectivŁ prin care se certificŁ cŁ sumele sunt certe, lichide Ἠi exigibile. Prevederile art. 236 

se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 
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(4) Nu sunt considerate sume exigibile Ἠi nu sunt aplicabile prevederile alin. (3) sumelor aflate în 

litigiu. 

(5) Ċn cazul ´n care documentul prevŁzut la alin. (3) a fost depus ulterior luŁrii unor mŁsuri de 

executare silitŁ potrivit prezentului cod, aceste mŁsuri se ridicŁ dupŁ aplicarea mŁsurii popririi 

sumelor ´nscrise ´n documentul emis de autoritatea sau instituἪia publicŁ, ´n limita acestor sume, cu 

respectarea nivelului prevŁzut la art. 227 alin. (1). 

(6) Ċn cazul ´n care documentul prevŁzut la alin. (3) a fost depus ulterior stingerii sumelor pentru care 

s-a ´nceput executarea silitŁ, acesta se ia ´n considerare pentru urmŁtoarele executŁri silite. 

(7) UrmŁrirea imobilului, ´n baza somaἪiei prevŁzute la alin. (1), se noteazŁ la cererea organului 

fiscal ´n cartea funciarŁ, asupra bunurilor imobile ale debitorului, indiferent de modalitatea dreptului 

de proprietate, respectiv proprietate exclusivŁ, devŁlmŁἨie sau coproprietate. 

Art. 2301. - Procedura de mediere (1) Ċn vederea realizŁrii procedurii de mediere debitorul notificŁ 

organul fiscal cu privire la intenἪia sa ´n termen de 15 zile de la primirea somaἪiei. La notificare se 

anexeazŁ documente Ἠi informaἪii care sŁ susἪinŁ situaἪia sa economicŁ Ἠi financiarŁ. 

(2) În termen de maximum 10 zile de la primirea notificŁrii prevŁzute la alin. (1), organul fiscal are 

obligaἪia sŁ organizeze ´nt©lnirea cu contribuabilul ´n vederea procedurii de mediere. 

(3) Procedura de mediere constŁ ´n: 

a) clarificarea ´ntinderii obligaἪiei fiscale ´nscrise ´n somaἪie, dacŁ respectivul debitor are obiecἪii cu 

privire la aceasta; 

b) analiza de cŁtre organul fiscal ´mpreunŁ cu debitorul a situaἪiei economice Ἠi financiare a 

debitorului ´n scopul identificŁrii unor soluἪii optime de stingere a obligaἪiilor fiscale, inclusiv 

posibilitatea de a beneficia de ´nlesnirile la platŁ prevŁzute de lege. 

(4) Rezultatul medierii, precum Ἠi soluἪiile optime de stingere a obligaἪiilor fiscale se consemneazŁ 

într-un proces-verbal. 

(5) Ċn situaἪia ´n care ´n termen de 15 zile de la finalizarea medierii nu se stinge debitul sau nu se 

solicitŁ ´nlesnirea la platŁ, organul fiscal continuŁ mŁsurile de executare silitŁ. 

(6) Procedura de executare silitŁ nu ´ncepe de la data la care debitorul notificŁ organului fiscal 

intenἪia de mediere. 

(7) Pe parcursul procedurii de mediere organul fiscal poate dispune mŁsuri asigurŁtorii ´n condiἪiile 

art. 213. 

(8) Procedura de mediere, precum Ἠi documentele pe care debitorul trebuie sŁ le prezinte ´n 

vederea susἪinerii situaἪiei economice Ἠi financiare se aprobŁ prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F. 

Art. 231. - Drepturi Ἠi obligaἪii ale terἪului TerἪul nu se poate opune sechestrŁrii unui bun al 

debitorului, invoc©nd un drept de gaj, drept de ipotecŁ sau un privilegiu. TerἪul participŁ la 

distribuirea sumelor rezultate din valorificarea bunului, potrivit legii. 

Art. 232. - Evaluarea bunurilor supuse executŁrii silite (1) Ċnaintea valorificŁrii bunurilor, acestea 

se evalueazŁ. Evaluarea se efectueazŁ de organul de executare silitŁ prin experἪi evaluatori proprii 
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sau prin experἪi evaluatori independenἪi. Evaluatorii independenἪi sunt desemnaἪi ´n condiἪiile art. 63. 

At©t evaluatorii proprii, c©t Ἠi evaluatorii independenἪi sunt obligaἪi sŁ ´Ἠi ´ndeplineascŁ atribuἪiile ce 

le revin, astfel cum reies din prezentul cod, din actul prin care s-a dispus expertiza, precum Ἠi din 

actul prin care au fost numiἪi. 

(2) Organul de executare silitŁ actualizeazŁ preἪul de evaluare Ἢin©nd cont de rata inflaἪiei. 

(3) Atunci c©nd se considerŁ necesar, organul de executare silitŁ procedeazŁ la o nouŁ evaluare. 

(4) Organul de executare silitŁ poate proceda la o nouŁ evaluare ´n situaἪii cum sunt: c©nd se 

constatŁ modificŁri ale preἪurilor de circulaἪie pe piaἪa liberŁ a bunurilor, c©nd valoarea bunului s-a 

modificat prin deteriorŁri sau prin amenajŁri. Prevederile alin. (1) sunt aplicabile în mod 

corespunzŁtor. 

Art. 233. - Suspendarea executŁrii silite (1) Executarea silitŁ se suspendŁ: 

a) c©nd suspendarea a fost dispusŁ de instanἪŁ sau de creditor, ´n condiἪiile legii; 

b) la data comunicŁrii aprobŁrii ´nlesnirii la platŁ, ´n condiἪiile legii; 

c) ´n cazul prevŁzut la art. 244; 

d) pe o perioadŁ de cel mult 6 luni, ´n cazuri excepἪionale, Ἠi doar o singurŁ datŁ pentru acelaἨi 

debitor, prin hotŁr©re a Guvernului, cu respectarea regulilor ´n materie de ajutor de stat. 

e) ´n alte cazuri prevŁzute de lege. 

(2) Executarea silitŁ se suspendŁ Ἠi ´n cazul ´n care, ulterior ´nceperii executŁrii silite, se depune o 

cerere de restituire/rambursare, iar cuantumul sumei solicitate este egal cu sau mai mare decât 

creanἪa fiscalŁ pentru care s-a ´nceput executarea silitŁ. Ċn acest caz, executarea silitŁ se suspendŁ 

la data depunerii cererii. 

(21) Executarea silitŁ se suspendŁ sau nu ´ncepe ´n oricare din urmŁtoarele situaἪii: 

a) pentru creanἪele fiscale stabilite printr-o decizie de organul fiscal competent, dacŁ debitorul 

notificŁ organul fiscal, ulterior comunicŁrii deciziei, cu privire la depunerea unei scrisori de 

garanἪie/poliἪe de asigurare de garanἪie potrivit art. 235. Executarea silitŁ continuŁ sau ´ncepe dacŁ 

debitorul nu depune scrisoarea de garanἪie/poliἪa de asigurare de garanἪie ´n termen de 45 de zile 

de la data comunicŁrii deciziei prin care sunt stabilite creanἪele fiscale; 

b) pentru creanἪele fiscale stabilite ´n acte administrative fiscale contestate potrivit legii Ἠi garantate 

potrivit art. 210-211. Executarea silitŁ continuŁ sau ´ncepe dupŁ ce actele administrative fiscale au 

rŁmas definitive ´n sistemul cŁilor administrative de atac sau judiciare. 

(22) Pe toatŁ perioada suspendŁrii executŁrii silite potrivit alin. (21), creanἪele fiscale ce fac obiectul 

suspendŁrii nu se sting, cu excepἪia situaἪiei ´n care debitorul opteazŁ pentru stingerea acestora 

potrivit art. 165 alin. (8). 

(3) Pe perioada suspendŁrii executŁrii silite, actele de executare efectuate anterior, precum Ἠi orice 

alte mŁsuri de executare, inclusiv cele de indisponibilizare a bunurilor, veniturilor ori sumelor din 

conturile bancare, rŁm©n ´n fiinἪŁ, cu excepἪia situaἪiilor ´n care suspendarea executŁrii silite a fost 

http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81154469&d=2019-10-11#p-81154469
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155709&d=2019-10-11#p-81155709
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155853&d=2019-10-11#p-81155853
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155740&d=2019-10-11#p-81155740
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155546&d=2019-10-11#p-81155546
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155552&d=2019-10-11#p-81155552
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=203788028&d=2019-10-11#p-203788028
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155187&d=2019-10-11#p-81155187


dispusŁ ´n condiἪiile art. 235. Ċn acest caz, mŁsurile de executare aplicate se ridicŁ prin decizie 

´ntocmitŁ ´n cel mult douŁ zile de la data intervenirii suspendŁrii. 

(4) Suspendarea executŁrii silite prin poprire bancarŁ are ca efect ´ncetarea indisponibilizŁrii 

sumelor viitoare provenite din ´ncasŁrile zilnice ´n conturile ´n lei Ἠi ´n valutŁ, ´ncep©nd cu data Ἠi ora 

comunicŁrii cŁtre instituἪiile de credit a adresei de suspendare a executŁrii silite prin poprire. 

(5) Sumele existente ´n cont la data Ἠi ora comunicŁrii adresei de suspendare a executŁrii silite prin 

poprire ´nfiinἪatŁ de organul fiscal rŁm©n indisponibilizate, debitorul put©nd dispune de acestea 

numai pentru efectuarea de plŁἪi ´n scopul: 

a) achitŁrii obligaἪiilor fiscale administrate de organele fiscale competente; 

b) achitŁrii drepturilor salariale. 

(6) Ċn cazul terἪilor popriἪi, suspendarea executŁrii silite are ca efect ´ncetarea indisponibilizŁrii 

sumelor datorate de aceἨtia debitorului, at©t a celor prezente, c©t Ἠi a celor viitoare, p©nŁ la o nouŁ 

comunicare din partea organului de executare silitŁ privind continuarea mŁsurilor de executare silitŁ 

prin poprire. 

(7) În cazul în care popririle înfiinἪate de organul de executare silitŁ genereazŁ imposibilitatea 

debitorului de a-Ἠi continua activitatea economicŁ, cu consecinἪe sociale deosebite, organul fiscal 

poate dispune, la cererea debitorului Ἠi Ἢin©nd seama de motivele invocate de acesta, fie 

suspendarea totalŁ, fie suspendarea parἪialŁ a executŁrii silite prin poprire. Suspendarea se poate 

dispune, o singurŁ datŁ, pe parcursul a 2 ani calendaristici pentru o perioadŁ de cel mult 6 luni 

consecutive de la data comunicŁrii cŁtre bancŁ sau alt terἪ poprit a actului de suspendare a popririi. 

(8) OdatŁ cu cererea de suspendare prevŁzutŁ la alin. (7), debitorul trebuie sŁ indice bunurile libere 

de orice sarcini, oferite ´n vederea sechestrŁrii, sau alte garanἪii prevŁzute de lege, la nivelul sumei 

pentru care s-a ´nceput executarea silitŁ. 

(9) DispoziἪiile alin. (8) nu se aplicŁ ´n cazul ´n care valoarea bunurilor deja sechestrate de organul 

de executare silitŁ acoperŁ valoarea creanἪei pentru care s-a ´nceput executarea silitŁ prin poprire. 

(10) În situaἪia ´n care la expirarea perioadei pentru care s-a aprobat suspendarea executŁrii silite 

prin poprire creanἪele fiscale nu au fost stinse ´n ´ntregime, organul fiscal competent pentru 

administrarea acestor creanἪe procedeazŁ la valorificarea garanἪiilor prevŁzute la alin. (8). 

Art. 234. - Ċncetarea executŁrii silite Ἠi ridicarea mŁsurilor de executare silitŁ (1) Executarea 

silitŁ ´nceteazŁ dacŁ: 

a) s-au stins integral obligaἪiile fiscale prevŁzute ´n titlul executoriu, inclusiv obligaἪiile de platŁ 

accesorii, cheltuielile de executare Ἠi orice alte sume stabilite ´n sarcina debitorului, potrivit legii; 

b) a fost desfiinἪat titlul executoriu; 

c) ´n alte cazuri prevŁzute de lege. 

(2) MŁsurile de executare silitŁ aplicate ´n condiἪiile prezentului cod se ridicŁ prin decizie ´ntocmitŁ ´n 

cel mult douŁ zile de la data la care a ´ncetat executarea silitŁ, de cŁtre organul de executare silitŁ. 

Nerespectarea termenului atrage rŁspunderea potrivit art. 341 alin. (2). 
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(3) Ċn mŁsura ´n care creanἪele fiscale ´nscrise ´n titluri executorii se sting prin platŁ, prin poprire sau 

prin alte modalitŁἪi prevŁzute de prezentul cod, sechestrele aplicate pe acele titluri asupra bunurilor, 

cu valoare mai micŁ ori egalŁ cu suma creanἪelor fiscale astfel stinse, se ridicŁ, prin decizie 

´ntocmitŁ de organul de executare silitŁ, ´n cel mult douŁ zile de la data stingerii. 

(4) Organul de executare silitŁ ridicŁ poprirea bancarŁ pentru sumele care depŁἨesc cuantumul 

creanἪelor ´nscrise ´n adresa de ´nfiinἪare a popririi ´n situaἪia ´n care, din informaἪiile comunicate de 

bŁnci, rezultŁ cŁ sumele indisponibilizate ´n favoarea organului de executare silitŁ acoperŁ creanἪele 

fiscale ´nscrise ´n adresa de ´nfiinἪare a popririi Ἠi sunt ´ndeplinite condiἪiile pentru realizarea 

creanἪei. 

(5) Poprirea bancarŁ se ridicŁ Ἠi ´n situaἪia ´n care organul de executare silitŁ constatŁ cŁ poprirea a 

rŁmas fŁrŁ obiect. 

Art. 235. - Suspendarea executŁrii silite ´n cazul depunerii unei scrisori de garanἪie/poliἪŁ de 

asigurare de garanἪie (1) Ċn cazul contestaἪiilor formulate ´mpotriva actelor administrative fiscale 

prin care se stabilesc creanἪe fiscale, potrivit prezentului cod, inclusiv pe timpul soluἪionŁrii acἪiunii ´n 

contencios administrativ, executarea silitŁ se suspendŁ sau nu ´ncepe pentru obligaἪiile fiscale 

contestate dacŁ debitorul depune la organul fiscal competent o scrisoare de garanἪie/poliἪŁ de 

asigurare de garanἪie la nivelul obligaἪiilor fiscale contestate Ἠi neachitate la data depunerii garanἪiei. 

Valabilitatea scrisorii de garanἪie/poliἪei de asigurare de garanἪie trebuie sŁ fie de minimum 6 luni de 

la data emiterii. 

(2) Ċn situaἪia ´n care pe perioada de valabilitate a scrisorii de garanἪie/poliἪei de asigurare de 

garanἪie contestaἪia ori acἪiunea ´n contencios administrativ este respinsŁ, ´n totalitate sau ´n parte, 

organul fiscal executŁ garanἪia ´n ultima zi de valabilitate a acesteia dacŁ sunt ´ndeplinite cumulativ 

urmŁtoarele condiἪii: 

a) contribuabilul/plŁtitorul nu plŁteἨte obligaἪiile fiscale pentru care s-a respins contestaἪia sau 

acἪiunea ´n contencios administrativ; 

b) contribuabilul/plŁtitorul nu depune o nouŁ scrisoare de garanἪie/poliἪŁ de asigurare de garanἪie; 

c) instanἪa judecŁtoreascŁ nu a dispus, prin hotŁr©re executorie, suspendarea executŁrii actului 

administrativ fiscal potrivit Legii nr. 554/2004, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare. 

(3) Scrisoarea de garanἪie/PoliἪa de asigurare de garanἪie rŁm©ne fŁrŁ obiect ´n urmŁtoarele situaἪii: 

a) contestaἪia a fost admisŁ, ´n totalitate, de organul de soluἪionare a contestaἪiei; 

b) actul administrativ fiscal contestat a fost desfiinἪat, ´n totalitate, de cŁtre organul de soluἪionare a 

contestaἪiei; 

c) acἪiunea ´n contencios administrativ a fost admisŁ ´n totalitate; 

d) instanἪa judecŁtoreascŁ admite, prin hotŁr©re executorie, cererea contribuabilului/plŁtitorului de 

suspendare a executŁrii actului administrativ fiscal potrivit Legii nr. 554/2004, cu modificŁrile Ἠi 

completŁrile ulterioare; 
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e) dacŁ pe perioada soluἪionŁrii contestaἪiei, ´n procedura administrativŁ sau ´n procedura de 

contencios administrativ, contribuabilul/plŁtitorul achitŁ ´n totalitate obligaἪiile fiscale contestate. 

(4) În situaἪia ´n care contribuabilul/plŁtitorul achitŁ parἪial obligaἪiile fiscale contestate, acesta are 

posibilitatea de a redimensiona garanἪia ´n mod corespunzŁtor. 

(5) Pe toatŁ perioada suspendŁrii executŁrii silite potrivit prezentului articol, creanἪele fiscale ce fac 

obiectul suspendŁrii nu se sting, cu excepἪia situaἪiei ´n care debitorul opteazŁ pentru stingerea 

acestora potrivit art. 165 alin. (8). 

(6) Pe toatŁ perioada suspendŁrii executŁrii silite potrivit art. 233 alin. (21) Ἠi prezentului articol, 

pentru creanἪele fiscale ce fac obiectul suspendŁrii, organul fiscal nu emite Ἠi nu comunicŁ decizii 

referitoare la obligaἪiile fiscale accesorii. 

 

SECἩIUNEA a 2-a 

Executarea silitŁ prin poprire 

Art. 236. - Executarea silitŁ a sumelor ce se cuvin debitorilor (1) Sunt supuse executŁrii silite 

prin poprire orice sume urmŁribile reprezent©nd venituri Ἠi disponibilitŁἪi bŁneἨti ´n lei Ἠi ´n valutŁ, 

titluri de valoare sau alte bunuri mobile necorporale, deἪinute Ἠi/sau datorate, cu orice titlu, 

debitorului de cŁtre terἪe persoane sau pe care aceἨtia le vor datora Ἠi/sau deἪine ´n viitor ´n temeiul 

unor raporturi juridice existente. 

(2) Sumele reprezent©nd credite nerambursabile ori finanἪŁri primite de la instituἪii sau organizaἪii 

naἪionale ori internaἪionale pentru derularea unor programe ori proiecte nu sunt supuse executŁrii 

silite prin poprire, ´n cazul ´n care ´mpotriva beneficiarului acestora a fost pornitŁ procedura 

executŁrii silite. 

(3) Ċn cazul sumelor urmŁribile reprezent©nd venituri Ἠi disponibilitŁἪi ´n valutŁ, bŁncile sunt 

autorizate sŁ efectueze convertirea ´n lei a sumelor ´n valutŁ, fŁrŁ consimἪŁm©ntul titularului de cont, 

la cursul de schimb afiἨat de acestea pentru ziua respectivŁ. 

(4) Sumele ce reprezintŁ venituri bŁneἨti ale debitorului persoanŁ fizicŁ, realizate ca angajat, 

pensiile de orice fel, precum Ἠi ajutoarele sau indemnizaἪiile cu destinaἪie specialŁ sunt supuse 

urmŁririi la plŁtitorul venitului numai ´n condiἪiile Codului de procedurŁ civilŁ, republicat, cu 

modificŁrile ulterioare. 

(5) Poprirea asupra veniturilor debitorilor persoane fizice sau persoane juridice se ´nfiinἪeazŁ de 

cŁtre organul de executare silitŁ, printr-o adresŁ care se comunicŁ terἪului poprit, cu respectarea 

termenului prevŁzut la art. 230 Ἠi cu ´nἨtiinἪarea debitorului despre ´nfiinἪarea popririi. 

(6) Poprirea nu este supusŁ validŁrii. 

(7) Poprirea ´nfiinἪatŁ anterior, ca mŁsurŁ asigurŁtorie, devine executorie potrivit art. 213 alin. (2) Ἠi 

(3). Ċn acest caz, organul fiscal transmite terἪului poprit o adresŁ de ´nfiinἪare a popririi executorii. 

TotodatŁ, despre aceastŁ mŁsurŁ va fi ´nἨtiinἪat Ἠi debitorul. 
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(8) Poprirea se considerŁ ´nfiinἪatŁ din momentul primirii adresei de ´nfiinἪare de cŁtre terἪul poprit. Ċn 

acest sens, terἪul poprit este obligat sŁ ´nregistreze at©t ziua, c©t Ἠi ora primirii adresei de ´nfiinἪare a 

popririi. 

(9) DupŁ ´nfiinἪarea popririi, terἪul poprit este obligat: 

a) sŁ plŁteascŁ, de ´ndatŁ sau dupŁ data la care creanἪa devine exigibilŁ, organului fiscal suma 

reἪinutŁ Ἠi cuvenitŁ, ´n contul indicat de organul de executare silitŁ; 

b) sŁ indisponibilizeze bunurile mobile necorporale poprite, ´nἨtiinἪ©nd despre aceasta organul de 

executare silitŁ; 

c) ´n cazul ´nfiinἪŁrii popririi asigurŁtorii, cu excepἪia popririi asigurŁtorii asupra sumelor din conturile 

bancare, sŁ vireze, de ´ndatŁ sau dupŁ data la care creanἪa devine exigibilŁ, organului fiscal suma 

indicatŁ, ´n contul de garanἪii menἪionat de organul de executare silitŁ. Suma viratŁ reprezintŁ o 

garanἪie ´n sensul art. 211 lit. a). 

(10) Ċn situaἪia ´n care, la data comunicŁrii adresei de ´nfiinἪare a popririi, terἪul poprit nu datoreazŁ 

vreo sumŁ de bani debitorului urmŁrit sau nu va datora ´n viitor asemenea sume ´n temeiul unor 

raporturi juridice existente, ´nἨtiinἪeazŁ despre acest fapt organul de executare silitŁ ´n termen de 5 

zile de la primirea adresei de ´nfiinἪare a popririi. 

(11) Ċn cazul ´n care sumele datorate debitorului sunt poprite de mai mulἪi creditori, terἪul poprit 

anunἪŁ ´n scris despre aceasta pe creditori Ἠi procedeazŁ la distribuirea sumelor potrivit ordinii de 

preferinἪŁ prevŁzute la art. 258. 

(12) Pentru stingerea creanἪelor fiscale, debitorii titulari de conturi bancare pot fi urmŁriἪi prin poprire 

asupra sumelor din conturile bancare, prevederile alin. (5) aplicându-se ´n mod corespunzŁtor. 

(13) Ċn mŁsura ´n care este necesar, pentru achitarea sumei datorate la data sesizŁrii bŁncii, potrivit 

alin. (12), sumele existente, precum Ἠi cele viitoare provenite din ´ncasŁrile zilnice ´n conturile ´n lei 

Ἠi ´n valutŁ sunt indisponibilizate ´n limita sumei necesare pentru realizarea obligaἪiei ce se executŁ 

silit, astfel cum aceasta rezultŁ din adresa de ´nfiinἪare a popririi. BŁncile au obligaἪia sŁ plŁteascŁ 

sumele indisponibilizate ´n contul indicat de organul de executare silitŁ ´n termen de 3 zile de la 

indisponibilizare. 

(14) Din momentul indisponibilizŁrii, respectiv de la data Ἠi ora primirii adresei de ´nfiinἪare a popririi 

asupra disponibilitŁἪilor bŁneἨti, bŁncile nu procedeazŁ la decontarea documentelor de platŁ primite, 

respectiv la debitarea conturilor debitorilor, Ἠi nu acceptŁ alte plŁἪi din conturile acestora p©nŁ la 

achitarea integralŁ a obligaἪiilor fiscale ´nscrise ´n adresa de ´nfiinἪare a popririi, cu excepἪia: 

a) sumelor necesare plŁἪii drepturilor salariale, inclusiv a impozitelor Ἠi contribuἪiilor aferente 

acestora, reἪinute la sursŁ, dacŁ, potrivit declaraἪiei pe propria rŁspundere a debitorului sau 

reprezentantului sŁu legal, rezultŁ cŁ debitorul nu deἪine alte disponibilitŁἪi bŁneἨti; 

b) sumelor necesare plŁἪii accizelor de cŁtre antrepozitarii autorizaἪi. Ċn acest caz, debitorul prezintŁ 

instituἪiei de credit odatŁ cu dispoziἪia de platŁ Ἠi copia certificatŁ, conform cu originalul, a 

autorizaἪiei de antrepozitar; 
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c) sumelor necesare plŁἪii accizelor, ´n numele antrepozitarilor autorizaἪi, de cŁtre cumpŁrŁtorii de 

produse energetice; 

d) sumelor necesare plŁἪii obligaἪiilor fiscale de care depinde menἪinerea valabilitŁἪii ´nlesnirii. Ċn 

acest caz, debitorul va prezenta instituἪiei de credit odatŁ cu dispoziἪia de platŁ Ἠi copia certificatŁ, 

conform cu originalul, a documentului prin care s-a aprobat ´nlesnirea la platŁ. 

(15) Pe perioada popririi asigurŁtorii, bŁncile acceptŁ plŁἪi din conturile debitorilor dispuse pentru 

stingerea sumelor prevŁzute la alin. (14), precum Ἠi pentru stingerea obligaἪiilor fiscale aferente 

bugetelor administrate de organul fiscal care a ´nfiinἪat poprirea. 

(16) ĊncŁlcarea prevederilor alin. (9), (11), (13), (14) Ἠi (18) atrage nulitatea oricŁrei plŁἪi. 

(17) Ċn cazul ´n care executarea silitŁ este suspendatŁ ori ´nceteazŁ, potrivit legii, organul de 

executare silitŁ ´nἨtiinἪeazŁ de ´ndatŁ, ´n scris, instituἪiile de credit ori, dupŁ caz, terἪul poprit pentru 

sistarea, temporarŁ, totalŁ sau parἪialŁ a indisponibilizŁrii conturilor Ἠi reἪinerilor. Ċn caz contrar 

instituἪia de credit este obligatŁ sŁ procedeze potrivit dispoziἪiilor alin. (13) Ἠi (14). 

(18) Ċn situaἪia ´n care titlurile executorii nu pot fi onorate ´n aceeaἨi zi, instituἪiile de credit urmŁresc 

executarea acestora din ´ncasŁrile zilnice realizate ´n contul debitorului. 

(19) DispoziἪiile alin. (11) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 

Art. 237. - Executarea silitŁ a terἪului poprit (1) DacŁ terἪul poprit ´nἨtiinἪeazŁ organul de 

executare silitŁ cŁ nu datoreazŁ vreo sumŁ de bani debitorului urmŁrit, dar din informaἪiile Ἠi 

documentele deἪinute organul fiscal are indicii cŁ terἪul poprit datoreazŁ asemenea sume debitorului, 

precum Ἠi ´n cazul ´n care se invocŁ alte neregularitŁἪi privind ´nfiinἪarea popririi, instanἪa 

judecŁtoreascŁ ´n a cŁrei razŁ teritorialŁ se aflŁ domiciliul sau sediul terἪului poprit, la cererea 

organului de executare silitŁ ori a altei pŁrἪi interesate, pe baza probelor administrate, dispune cu 

privire la menἪinerea sau desfiinἪarea popririi. 

(2) Judecata se face de urgenἪŁ Ἠi cu precŁdere. 

(3) Pe baza hotŁr©rii de menἪinere a popririi, care constituie titlu executoriu, organul de executare 

silitŁ poate ´ncepe executarea silitŁ a terἪului poprit, ´n condiἪiile prezentului cod. 

 

SECἩIUNEA a 3-a 

Executarea silitŁ a bunurilor mobile 

Art. 238. - Executarea silitŁ a bunurilor mobile (1) Sunt supuse executŁrii silite orice bunuri 

mobile ale debitorului, cu excepἪiile prevŁzute de lege. 

(2) Ċn cazul debitorului persoanŁ fizicŁ nu pot fi supuse executŁrii silite, fiind necesare vieἪii Ἠi muncii 

debitorului, precum Ἠi familiei sale: 

a) bunurile mobile de orice fel care servesc la continuarea studiilor Ἠi la formarea profesionalŁ, 

precum Ἠi cele strict necesare exercitŁrii profesiei sau a altei ocupaἪii cu caracter permanent, inclusiv 
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cele necesare desfŁἨurŁrii activitŁἪii agricole, cum sunt uneltele, seminἪele, ´ngrŁἨŁmintele, furajele 

Ἠi animalele de producἪie Ἠi de lucru; 

b) bunurile strict necesare uzului personal sau casnic al debitorului Ἠi familiei sale, precum Ἠi 

obiectele de cult religios, dacŁ nu sunt mai multe de acelaἨi fel; 

c) alimentele necesare debitorului Ἠi familiei sale pe timp de douŁ luni, iar dacŁ debitorul se ocupŁ 

exclusiv cu agricultura, alimentele strict necesare p©nŁ la noua recoltŁ; 

d) combustibilul necesar debitorului Ἠi familiei sale pentru ´ncŁlzit Ἠi pentru prepararea hranei, socotit 

pentru 3 luni de iarnŁ; 

e) obiectele necesare persoanelor cu handicap sau destinate îngrijirii persoanelor bolnave; 

f) bunurile declarate neurmŁribile prin alte dispoziἪii legale. 

(3) Bunurile debitorului persoanŁ fizicŁ necesare desfŁἨurŁrii activitŁἪii ´n calitate de profesionist nu 

sunt exceptate de la executare silitŁ. 

(4) Executarea silitŁ a bunurilor mobile se face prin sechestrarea Ἠi valorificarea acestora, chiar dacŁ 

acestea se aflŁ la un terἪ. Sechestrul se instituie printr-un proces-verbal. Ċn cazul sechestrŁrii 

autovehiculelor, prevederile art. 740 din Codul de procedurŁ civilŁ, republicat, sunt aplicabile în mod 

corespunzŁtor. 

(5) Pentru bunurile mobile anterior sechestrate ca mŁsurŁ asiguratorie nu este necesarŁ o nouŁ 

sechestrare. 

(6) Executorul fiscal, la ´nceperea executŁrii silite, este obligat sŁ verifice dacŁ bunurile prevŁzute la 

alin. (5) se gŁsesc la locul aplicŁrii sechestrului Ἠi dacŁ nu au fost substituite sau degradate, precum 

Ἠi sŁ sechestreze alte bunuri ale debitorului, ´n cazul ´n care cele gŁsite la verificare nu sunt 

suficiente pentru stingerea creanἪei. 

(7) Bunurile nu se sechestreazŁ dacŁ: 

a) prin valorificarea acestora nu s-ar putea acoperi dec©t cel mult cheltuielile executŁrii silite; 

b) valoarea acestora este mai micŁ de 1% ´n cazul ´n care valoarea obligaἪiilor de platŁ este peste 

500.000 lei. 

(8) Prin sechestrul ´nfiinἪat asupra bunurilor mobile, creditorul fiscal dob©ndeἨte un drept de gaj care 

conferŁ acestuia ´n raport cu alἪi creditori aceleaἨi drepturi ca Ἠi dreptul de gaj ´n sensul prevederilor 

dreptului comun. 

(9) De la data întocmirii procesului-verbal de sechestru, bunurile sechestrate sunt indisponibilizate. 

C©t timp dureazŁ executarea silitŁ debitorul nu poate dispune de aceste bunuri dec©t cu aprobarea 

datŁ, potrivit legii, de organul competent. Nerespectarea acestei interdicἪii atrage rŁspunderea, 

potrivit legii, a celui ´n culpŁ. 

(10) Actele de dispoziἪie care ar interveni ulterior indisponibilizŁrii prevŁzute la alin. (9) sunt lovite de 

nulitate absolutŁ. 

(11) Ċn cazurile ´n care nu au fost luate mŁsuri asigurŁtorii pentru realizarea integralŁ a creanἪei 

fiscale Ἠi la ´nceperea executŁrii silite se constatŁ cŁ existŁ pericolul evident de ´nstrŁinare, 
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substituire sau sustragere de la urmŁrire a bunurilor urmŁribile ale debitorului, sechestrarea lor va fi 

aplicatŁ odatŁ cu comunicarea somaἪiei. 

Art. 239. - Procesul-verbal de sechestru (1) Procesul-verbal de sechestru cuprinde: 

a) denumirea organului de executare silitŁ, indicarea locului, a datei Ἠi a orei c©nd s-a fŁcut 

sechestrul; 

b) numele Ἠi prenumele executorului fiscal care aplicŁ sechestrul, numŁrul legitimaἪiei Ἠi al 

delegaἪiei; 

c) numŁrul dosarului de executare, data Ἠi numŁrul de ´nregistrare a somaἪiei, precum Ἠi titlul 

executoriu ´n baza cŁruia se face executarea silitŁ; 

d) temeiul legal ´n baza cŁruia se face executarea silitŁ; 

e) sumele datorate pentru a cŁror executare silitŁ se aplicŁ sechestrul, inclusiv cele reprezent©nd 

obligaἪii fiscale accesorii, precum Ἠi actul normativ ´n baza cŁruia a fost stabilitŁ obligaἪia fiscalŁ de 

platŁ; 

f) numele, prenumele Ἠi domiciliul debitorului persoanŁ fizicŁ ori, în lipsa acestuia, ale persoanei 

majore care locuieἨte ´mpreunŁ cu debitorul sau denumirea Ἠi sediul debitorului, numele, prenumele 

Ἠi domiciliul altor persoane majore care au fost de faἪŁ la aplicarea sechestrului, precum Ἠi alte 

elemente de identificare a acestor persoane; 

g) descrierea bunurilor mobile sechestrate Ἠi indicarea valorii estimative a fiecŁruia, dupŁ aprecierea 

executorului fiscal, pentru identificarea Ἠi individualizarea acestora, menἪion©ndu-se starea de uzurŁ 

Ἠi eventualele semne particulare ale fiecŁrui bun, precum Ἠi dacŁ s-au luat mŁsuri spre 

neschimbare, cum sunt punerea de sigilii, custodia ori ridicarea de la locul unde se aflŁ, sau de 

administrare ori conservare a acestora, dupŁ caz, iar ´n cazul imobilelor, dacŁ sunt cunoscute, 

numŁrul cadastral Ἠi numŁrul de carte funciarŁ; 

h) menἪiunea cŁ evaluarea urmeazŁ a se face ´naintea ´nceperii procedurii de valorificare, ´n cazul ´n 

care executorul fiscal nu a putut evalua bunul deoarece acesta necesitŁ cunoἨtinἪe de specialitate; 

i) menἪiunea fŁcutŁ de debitor privind existenἪa sau inexistenἪa unui drept de gaj, ipotecŁ ori 

privilegiu, dupŁ caz, constituit ´n favoarea unei alte persoane pentru bunurile sechestrate; 

j) numele, prenumele Ἠi adresa persoanei cŁreia i s-au lŁsat bunurile, precum Ἠi locul de depozitare 

a acestora, dupŁ caz; 

k) eventualele obiecἪii fŁcute de persoanele de faἪŁ la aplicarea sechestrului; 

l) menἪiunea cŁ, ´n cazul ´n care ´n termen de 15 zile de la data ´ncheierii procesului-verbal de 

sechestru debitorul nu plŁteἨte obligaἪiile fiscale, se procedeazŁ la valorificarea bunurilor 

sechestrate; 

m) semnŁtura executorului fiscal care a aplicat sechestrul Ἠi a tuturor persoanelor care au fost de 

faἪŁ la sechestrare. DacŁ vreuna dintre aceste persoane nu poate sau nu vrea sŁ semneze, 

executorul fiscal menἪioneazŁ aceastŁ ´mprejurare. 



(2) Câte un exemplar al procesului-verbal de sechestru se predŁ debitorului sub semnŁturŁ sau i se 

comunicŁ la domiciliul ori sediul acestuia, precum Ἠi, atunci c©nd este cazul, custodelui, acesta din 

urmŁ semn©nd cu menἪiunea de primire a bunurilor ´n pŁstrare. 

(3) Ċn vederea valorificŁrii, organul de executare silitŁ este obligat sŁ verifice dacŁ bunurile 

sechestrate se gŁsesc la locul menἪionat ´n procesul-verbal de sechestru, precum Ἠi dacŁ nu au fost 

substituite sau degradate. 

(4) Când bunurile sechestrate gŁsite cu ocazia verificŁrii nu sunt suficiente pentru realizarea creanἪei 

fiscale, organul de executare silitŁ efectueazŁ investigaἪiile necesare pentru identificarea Ἠi 

urmŁrirea altor bunuri ale debitorului. 

(5) DacŁ se constatŁ cŁ bunurile nu se gŁsesc la locul menἪionat ´n procesul-verbal de sechestru 

sau dacŁ au fost substituite ori degradate, executorul fiscal ´ncheie proces-verbal de constatare. 

Pentru bunurile gŁsite cu prilejul investigaἪiilor efectuate conform alin. (4) se ´ncheie procesul-verbal 

de sechestru. 

(6) DacŁ se sechestreazŁ Ἠi bunuri gajate pentru garantarea creanἪelor altor creditori, organul de 

executare silitŁ trimite Ἠi acestora c©te un exemplar din procesul-verbal de sechestru. 

(7) Executorul fiscal care constatŁ cŁ bunurile fac obiectul unui sechestru anterior consemneazŁ 

aceasta în procesul-verbal, la care anexeazŁ o copie de pe procesele-verbale de sechestru 

respective. Prin acelaἨi proces-verbal executorul fiscal declarŁ sechestrate, c©nd este necesar, Ἠi 

alte bunuri pe care le identificŁ. 

(8) Bunurile înscrise în procesele-verbale de sechestru ´ncheiate anterior se considerŁ sechestrate 

Ἠi ´n cadrul noii executŁri silite. Ċn acest sens se ´ntocmeἨte un proces-verbal adiἪional la procesele-

verbale de sechestru încheiate anterior, cu indicarea titlurilor executorii Ἠi cuantumul obligaἪiilor 

fiscale nŁscute ulterior procesului-verbal de sechestru iniἪial. Procesul-verbal adiἪional se comunicŁ 

debitorului, c©t Ἠi celorlalte pŁrἪi interesate care au drepturi reale sau sarcini asupra bunului 

sechestrat, dupŁ caz, Biroului de carte funciarŁ ori Arhivei Electronice de GaranἪii Reale Mobiliare. 

Prin procesul-verbal creditorul fiscal ´Ἠi menἪine dreptul de gaj sau ipotecŁ pe care ´l conferŁ 

procesul-verbal de sechestru ´n raport cu alἪi creditori. 

(9) Ċn cazul ´n care executorul fiscal constatŁ cŁ ´n legŁturŁ cu bunurile sechestrate s-au sŁv©rἨit 

fapte care pot constitui infracἪiuni consemneazŁ aceasta ´n procesul-verbal de sechestru Ἠi are 

obligaἪia de a sesiza de ´ndatŁ organele judiciare competente. 

Art. 240. - Custodele (1) Bunurile mobile sechestrate pot fi lŁsate ´n custodia debitorului, a 

creditorului sau a altei persoane desemnate de organul de executare silitŁ ori de executorul fiscal, 

dupŁ caz, ori pot fi ridicate Ἠi depozitate de cŁtre acesta. Atunci c©nd bunurile sunt lŁsate ´n custodia 

debitorului sau a altei persoane desemnate conform legii Ἠi c©nd se constatŁ cŁ existŁ pericol de 

substituire ori de degradare, executorul fiscal poate aplica sigiliul asupra bunurilor. 

(2) În cazul ´n care bunurile sechestrate constau ´n sume de bani ´n lei sau ´n valutŁ, titluri de 

valoare, obiecte de metale preἪioase, pietre preἪioase, obiecte de artŁ, colecἪii de valoare, acestea 



se ridicŁ Ἠi se depun, ´n termen de 48 de ore de la sechestrare, la unitŁἪile specializate. Bunurile 

care constau ´n sume de bani ´n lei, obiecte de metale preἪioase, pietre preἪioase sechestrate pot fi 

depozitate de organul de executare silitŁ sau de executorul fiscal, dupŁ caz, ´n termen de 48 de ore 

de la sechestrare, Ἠi la unitŁἪile teritoriale ale Trezoreriei Statului, care au calitatea de depozitar al 

acestora. Sumele de bani ´n lei se pot vira/depune de entitŁἪile publice care le-au sechestrat într-un 

cont de disponibil deschis la unitŁἪile teritoriale ale Trezoreriei Statului prin care ´Ἠi gestioneazŁ 

bugetul propriu, codificat cu codul de identificare fiscalŁ al acestora. Ċn cazul ´n care entitŁἪile publice 

care le-au sechestrat nu au personalitate juridicŁ, contul de disponibil se codificŁ cu codul de 

identificare fiscalŁ al entitŁἪii publice cu personalitate juridicŁ din structura cŁreia face parte entitatea 

publicŁ respectivŁ. Contul de disponibil deschis la unitŁἪile Trezoreriei Statului nu este purtŁtor de 

dob©ndŁ, iar pentru operaἪiunile efectuate prin intermediul acestuia nu se percep comisioane. 

UnitŁἪile teritoriale ale Trezoreriei Statului depozitare ale obiectelor de metale preἪioase Ἠi ale 

pietrelor preἪioase sechestrate, precum Ἠi procedura de depunere, manipulare Ἠi depozitare se 

stabilesc prin norme metodologice aprobate prin ordin al ministrului finanἪelor publice. Ċn situaἪia ´n 

care este necesarŁ ´ncercarea/analiza/expertiza/marcarea obiectelor de metale preἪioase, pietrelor 

preἪioase sechestrate depuse la unitŁἪile teritoriale ale Trezoreriei Statului, entitŁἪilor publice cu 

personalitate juridicŁ din structura cŁrora face parte organul de executare silitŁ sau executorul fiscal, 

dupŁ caz, le revine responsabilitatea efectuŁrii acestor operaἪiuni prin intermediul instituἪiilor publice 

care au astfel de atribuἪii potrivit prevederilor legale ´n vigoare. 

(3) Cel care primeἨte bunurile ´n custodie semneazŁ procesul-verbal de sechestru. 

(4) Ċn cazul ´n care custodele este o altŁ persoanŁ dec©t debitorul sau creditorul, organul de 

executare silitŁ ´i stabileἨte acestuia o remuneraἪie Ἢin©nd seama de activitatea depusŁ. 

Art. 241. - Înlocuirea bunurilor sechestrate La solicitarea debitorului, organul fiscal poate înlocui 

sechestrul asupra unui bun cu sechestrul asupra altui bun Ἠi numai dacŁ bunul oferit ´n vederea 

sechestrŁrii este liber de orice sarcini. DispoziἪiile art. 227 alin. (1) sunt aplicabile în mod 

corespunzŁtor. 

 

SECἩIUNEA a 4-a 

Executarea silitŁ a bunurilor imobile 

Art. 242. - Executarea silitŁ a bunurilor imobile (1) Sunt supuse executŁrii silite bunurile imobile 

proprietate a debitorului, dispoziἪiile art. 238 alin. (7) lit. b) aplicându-se ´n mod corespunzŁtor. Ċn 

situaἪia ´n care debitorul deἪine bunuri ´n proprietate comunŁ cu alte persoane, executarea silitŁ se 

întinde numai asupra bunurilor atribuite debitorului în urma partajului judiciar, respectiv asupra sultei. 

(2) Executarea silitŁ imobiliarŁ se ´ntinde de plin drept Ἠi asupra bunurilor accesorii bunului imobil, 

prevŁzute de Codul civil. Bunurile accesorii nu pot fi urmŁrite dec©t odatŁ cu imobilul. 
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(3) Ċn cazul debitorului persoanŁ fizicŁ nu poate fi supus executŁrii silite spaἪiul minim locuit de 

debitor Ἠi familia sa, stabilit ´n conformitate cu normele legale ´n vigoare. 

(4) DispoziἪiile alin. (3) nu sunt aplicabile ´n cazurile ´n care executarea silitŁ se face pentru 

stingerea creanἪelor fiscale rezultate din sŁv©rἨirea de infracἪiuni. 

(5) Executorul fiscal care aplicŁ sechestrul ´ncheie un proces-verbal de sechestru, dispoziἪiile art. 

238 alin. (9) - (11), art. 239 alin. (1) Ἠi (2) Ἠi art. 241 fiind aplicabile. În acest caz, procesul-verbal de 

sechestru va cuprinde Ἠi numŁrul cadastral, Ἠi numŁrul de carte funciarŁ, dacŁ acestea reies din 

documentele prezentate de debitor. 

(6) Sechestrul aplicat asupra bunurilor imobile în temeiul alin. (5) constituie ipotecŁ legalŁ. 

(7) Dreptul de ipotecŁ conferŁ creditorului fiscal ´n raport cu alἪi creditori aceleaἨi drepturi ca Ἠi 

dreptul de ipotecŁ, ´n sensul prevederilor dreptului comun. 

(8) Pentru bunurile imobile sechestrate, organul de executare silitŁ care a instituit sechestrul va 

solicita de ´ndatŁ biroului de cadastru Ἠi publicitate imobiliarŁ intabularea ipotecii legale ´n cartea 

funciarŁ, ´n termenele Ἠi condiἪiile prevŁzute de lege, anex©nd un exemplar al procesului-verbal de 

sechestru. 

(9) Biroul de cadastru Ἠi publicitate imobiliarŁ ´n raza cŁruia este situat imobilul comunicŁ organului 

de executare silitŁ, la cererea acestuia, ´n termen de 10 zile, un extras de carte funciarŁ pentru 

informare sau un certificat de sarcini, dupŁ caz. Titularii drepturilor reale Ἠi sarcinilor constituite 

asupra imobilului urmŁrit trebuie ´nἨtiinἪaἪi de cŁtre organul de executare silitŁ Ἠi chemaἪi la 

termenele fixate pentru v©nzarea bunului imobil Ἠi distribuirea preἪului. 

(10) Creditorii debitorului, alἪii dec©t titularii drepturilor prevŁzute la alin. (9), sunt obligaἪi ca, ´n 

termen de 30 de zile de la intabularea ipotecii legale ´n cartea funciarŁ, sŁ comunice ´n scris 

organului de executare silitŁ titlurile pe care le au pentru bunul imobil respectiv. 

Art. 243. - Instituirea administratorului-sechestru (1) La instituirea sechestrului Ἠi ´n tot cursul 

executŁrii silite, organul de executare silitŁ poate numi un administrator-sechestru, dacŁ aceastŁ 

mŁsurŁ este necesarŁ pentru administrarea imobilului urmŁrit, a chiriilor, a arendei Ἠi a altor venituri 

obἪinute din administrarea acestuia, inclusiv pentru apŁrarea ´n litigii privind imobilul respectiv. 

(2) Administrator-sechestru poate fi numit creditorul, debitorul ori altŁ persoanŁ fizicŁ sau juridicŁ. 

(3) Administratorul-sechestru consemneazŁ veniturile ´ncasate potrivit alin. (1) la unitŁἪile abilitate Ἠi 

depune recipisa la organul de executare silitŁ. 

(4) Când administrator-sechestru este numitŁ o altŁ persoanŁ dec©t creditorul sau debitorul, organul 

de executare silitŁ ´i fixeazŁ o remuneraἪie Ἢin©nd seama de activitatea depusŁ. 

(5) Ori de câte ori este necesar, administratorul-sechestru este obligat sŁ prezinte organului de 

executare silitŁ situaἪia veniturilor Ἠi a cheltuielilor fŁcute cu administrarea bunului imobil sechestrat. 

Art. 244. - Suspendarea executŁrii silite a bunurilor imobile (1) DupŁ primirea procesului-verbal 

de sechestru, debitorul poate solicita organului de executare silitŁ, ´n termen de 15 zile de la 
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comunicare, sŁ ´i aprobe ca plata integralŁ a creanἪelor fiscale sŁ se facŁ din veniturile bunului 

imobil urmŁrit sau din alte venituri ale sale pe timp de cel mult 6 luni. 

(2) De la data aprobŁrii cererii debitorului, executarea silitŁ ´nceputŁ asupra bunului imobil se 

suspendŁ. 

(3) Pentru motive temeinice, organul de executare silitŁ poate relua executarea silitŁ imobiliarŁ 

înainte de expirarea termenului de 6 luni. 

(4) DacŁ debitorul persoanŁ juridicŁ cŁruia i s-a aprobat suspendarea conform prevederilor alin. (2) 

se sustrage ulterior de la executare silitŁ sau ´Ἠi provoacŁ insolvabilitatea, sunt aplicabile ´n mod 

corespunzŁtor prevederile art. 25. 

 

SECἩIUNEA a 5-a 

Executarea silitŁ a altor bunuri 

Art. 245. - Executarea silitŁ a fructelor neculese Ἠi a recoltelor prinse de rŁdŁcini (1) 

Executarea silitŁ a fructelor neculese Ἠi a recoltelor prinse de rŁdŁcini, care sunt ale debitorului, se 

efectueazŁ ´n conformitate cu prevederile prezentului cod privind bunurile imobile. 

(2) Pentru executarea silitŁ a recoltelor Ἠi a fructelor culese sunt aplicabile prevederile prezentului 

cod privind bunurile mobile. 

(3) Organul de executare silitŁ hotŁrŁἨte, dupŁ caz, valorificarea fructelor neculese sau a recoltelor 

aἨa cum sunt prinse de rŁdŁcini ori dupŁ ce vor fi culese. 

Art. 246. - Executarea silitŁ a unui ansamblu de bunuri (1) Bunurile mobile Ἠi/sau imobile, 

proprietate a debitorului, pot fi valorificate individual Ἠi/sau ´n ansamblu dacŁ organul de executare 

silitŁ apreciazŁ cŁ astfel acestea pot fi v©ndute ´n condiἪii mai avantajoase. 

(2) Organul de executare silitŁ ´Ἠi poate schimba opἪiunea ´n orice fazŁ a executŁrii, cu reluarea 

procedurii. 

(3) Pentru executarea silitŁ a bunurilor prevŁzute la alin. (1) organul de executare silitŁ procedeazŁ 

la sechestrarea acestora, potrivit prevederilor prezentului cod. 

(4) Prevederile secἪiunii a 3-a privind executarea silitŁ a bunurilor mobile Ἠi ale secἪiunii a 4-a privind 

executarea silitŁ a bunurilor imobile, precum Ἠi ale art. 253 privind plata ´n rate se aplicŁ ´n mod 

corespunzŁtor. 

 

SECἩIUNEA a 6-a 

Valorificarea bunurilor sechestrate 

Art. 247. - ModalitŁἪi de valorificare a bunurilor sechestrate (1) Ċn cazul ´n care creanἪa fiscalŁ 

nu este stinsŁ ´n termen de 15 zile de la data ´ncheierii procesului-verbal de sechestru, se 
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procedeazŁ, fŁrŁ efectuarea altei formalitŁἪi, la valorificarea bunurilor sechestrate, cu excepἪia 

situaἪiilor ´n care, potrivit legii, s-a dispus desfiinἪarea sechestrului sau suspendarea executŁrii silite. 

(2) Pentru a realiza executarea silitŁ cu rezultate c©t mai avantajoase, Ἢin©nd seama at©t de 

interesul legitim Ἠi imediat al creditorului, c©t Ἠi de drepturile Ἠi obligaἪiile debitorului urmŁrit, organul 

de executare silitŁ procedeazŁ la valorificarea bunurilor sechestrate ´n una dintre modalitŁἪile 

prevŁzute de dispoziἪiile legale ´n vigoare Ἠi care, faἪŁ de datele concrete ale cauzei, se dovedesc a 

fi mai eficiente. 

(3) Ċn sensul alin. (2) organul de executare silitŁ competent procedeazŁ la valorificarea bunurilor 

sechestrate prin: 

a) ´nἪelegerea pŁrἪilor; 

b) v©nzare ´n regim de consignaἪie a bunurilor mobile; 

c) v©nzare directŁ; 

d) v©nzare la licitaἪie, inclusiv prin mijloace electronice; 

e) alte modalitŁἪi admise de lege, inclusiv valorificarea bunurilor prin case de licitaἪii, agenἪii 

imobiliare sau societŁἪi de brokeraj, dupŁ caz. 

(31) Procedura de v©nzare la licitaἪie prin mijloace electronice se aprobŁ astfel: 

a) prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., ´n cazul creanἪelor administrate de organul fiscal central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale, administraἪiei publice Ἠi fondurilor europene, cu 

avizul Ministerului FinanἪelor Publice, ´n cazul creanἪelor administrate de organul fiscal local. 

(4) DacŁ au fost sechestrate bunuri perisabile sau supuse degradŁrii, acestea pot fi v©ndute ´n regim 

de urgenἪŁ. Evaluarea Ἠi valorificarea acestor bunuri se efectueazŁ de cŁtre organele fiscale, la 

preἪul pieἪei. 

(5) Procedura de evaluare Ἠi valorificare se aprobŁ astfel: 

a) prin ordin al preἨedintelui A.N.A.F., ´n cazul creanἪelor administrate de organul fiscal central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltŁrii regionale Ἠi administraἪiei publice, cu avizul Ministerului 

FinanἪelor Publice, ´n cazul creanἪelor administrate de organul fiscal local. 

(6) DacŁ din cauza unei contestaἪii sau a unei ´nvoieli ´ntre pŁrἪi data, locul ori ora v©nzŁrii directe 

sau la licitaἪie a fost schimbatŁ de organul de executare silitŁ, se efectueazŁ alte publicaἪii Ἠi 

anunἪuri, potrivit art. 250. 

(7) V©nzarea bunurilor sechestrate se face numai cŁtre persoane fizice sau juridice care nu au 

obligaἪii fiscale restante. 

Art. 248. - Valorificarea bunurilor sechestrate potrivit ´nἪelegerii pŁrἪilor (1) Valorificarea 

bunurilor potrivit ´nἪelegerii pŁrἪilor se realizeazŁ de debitorul ´nsuἨi, cu acordul organului de 

executare silitŁ, astfel ´nc©t sŁ se asigure o recuperare corespunzŁtoare a creanἪei fiscale. Debitorul 

este obligat sŁ prezinte ´n scris organului de executare silitŁ propunerile ce i s-au fŁcut Ἠi nivelul de 

acoperire a creanἪelor fiscale, indic©nd numele Ἠi adresa potenἪialului cumpŁrŁtor, precum Ἠi 

termenul în care acesta din urmŁ va achita preἪul propus. 
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(2) PreἪul propus de cumpŁrŁtor Ἠi acceptat de organul de executare silitŁ nu poate fi mai mic dec©t 

preἪul de evaluare. 

(3) Organul de executare silitŁ, dupŁ analiza propunerilor prevŁzute la alin. (1), comunicŁ aprobarea 

indic©nd termenul Ἠi contul bugetar ´n care preἪul bunului trebuie plŁtit de cumpŁrŁtor. 

(4) Indisponibilizarea prevŁzutŁ la art. 238 alin. (9) Ἠi (10) se ridicŁ dupŁ creditarea contului bugetar 

prevŁzut la alin. (3). 

Art. 249. - Valorificarea bunurilor sechestrate prin v©nzare directŁ (1) Valorificarea bunurilor prin 

v©nzare directŁ se poate realiza ´n urmŁtoarele cazuri: 

a) pentru bunurile prevŁzute la art. 247 alin. (4); 

b) ´naintea ´nceperii procedurii de valorificare prin licitaἪie, dacŁ se recupereazŁ integral creanἪa 

fiscalŁ; 

c) dupŁ finalizarea unei licitaἪii, dacŁ bunul/bunurile sechestrat/e nu a/au fost v©ndute Ἠi se oferŁ cel 

puἪin preἪul de evaluare. 

(2) V©nzarea directŁ se realizeazŁ prin ´ncheierea unui proces-verbal care constituie titlu de 

proprietate. 

(3) Ċn cazul ´n care organul de executare silitŁ ´nregistreazŁ ´n condiἪiile prevŁzute la alin. (1) mai 

multe cereri, vinde bunul persoanei care oferŁ cel mai mare preἪ faἪŁ de preἪul de evaluare. 

(4) V©nzarea directŁ a bunurilor se face chiar dacŁ se prezintŁ un singur cumpŁrŁtor. 

Art. 250. - V©nzarea bunurilor sechestrate la licitaἪie (1) Pentru valorificarea bunurilor 

sechestrate prin v©nzare la licitaἪie organul de executare silitŁ este obligat sŁ efectueze publicitatea 

v©nzŁrii cu cel puἪin 10 zile ´nainte de data fixatŁ pentru desfŁἨurarea licitaἪiei. 

(2) Publicitatea v©nzŁrii se realizeazŁ prin afiἨarea anunἪului privind v©nzarea la sediul organului de 

executare silitŁ, al primŁriei ´n a cŁrei razŁ teritorialŁ se aflŁ bunurile sechestrate, la sediul Ἠi 

domiciliul debitorului, la locul v©nzŁrii, dacŁ acesta este altul dec©t cel unde se aflŁ bunurile 

sechestrate, pe imobilul scos la v©nzare, ´n cazul v©nzŁrii bunurilor imobile, Ἠi prin anunἪuri ´ntr-un 

cotidian local Ἠi ´n pagina de internet a organului fiscal, precum Ἠi prin alte modalitŁἪi gratuite care 

asigurŁ publicitatea v©nzŁrii. 

(3) Despre data, ora Ἠi locul licitaἪiei trebuie ´nἨtiinἪaἪi Ἠi debitorul, custodele, administratorul-

sechestru, precum Ἠi titularii drepturilor reale Ἠi ai sarcinilor care greveazŁ bunul urmŁrit. 

(4) AnunἪul privind v©nzarea cuprinde urmŁtoarele elemente: 

a) denumirea organului fiscal emitent; 

b) data la care a fost emis; 

c) numele Ἠi semnŁtura persoanelor ´mputernicite ale organului fiscal, potrivit legii, Ἠi Ἠtampila 

organului fiscal emitent; 

d) numŁrul dosarului de executare silitŁ; 

e) bunurile care se oferŁ spre v©nzare Ἠi descrierea lor sumarŁ; 

http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155802&d=2019-10-11#p-81155802
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155803&d=2019-10-11#p-81155803
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155878&d=2019-10-11#p-81155878
http://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?pid=81155890&d=2019-10-11#p-81155890


f) preἪul de evaluare ori preἪul de pornire a licitaἪiei, ´n cazul v©nzŁrii la licitaἪie, pentru fiecare bun 

oferit spre vânzare; 

g) indicarea, dacŁ este cazul, a drepturilor reale Ἠi a privilegiilor care greveazŁ bunurile; 

h) data, ora Ἠi locul v©nzŁrii; 

i) invitaἪia, pentru toἪi cei care pretind vreun drept asupra bunurilor, sŁ ´nἨtiinἪeze despre aceasta 

organul de executare silitŁ ´nainte de data stabilitŁ pentru v©nzare; 

j) invitaἪia cŁtre toἪi cei interesaἪi ´n cumpŁrarea bunurilor sŁ se prezinte la termenul de v©nzare la 

locul fixat ´n acest scop Ἠi p©nŁ la acel termen sŁ prezinte oferte de cumpŁrare; 

k) menἪiunea cŁ ofertanἪii sunt obligaἪi sŁ depunŁ ´n cazul v©nzŁrii la licitaἪie, p©nŁ la termenul 

prevŁzut la alin. (7), o taxŁ de participare ori o scrisoare de garanἪie, reprezent©nd 10% din preἪul de 

pornire a licitaἪiei; 

l) menἪiunea cŁ toἪi cei interesaἪi ´n cumpŁrarea bunurilor trebuie sŁ prezinte dovada emisŁ de 

organele fiscale cŁ nu au obligaἪii fiscale restante; 

m) data afiἨŁrii publicaἪiei de v©nzare; 

n) obligaἪii ce revin cumpŁrŁtorului potrivit prevederilor legale speciale, cum ar fi obligaἪiile de mediu, 

obligaἪiile de conservare a patrimoniului naἪional sau altele asemenea; 

o) alte informaἪii de interes pentru cumpŁrŁtor, dacŁ sunt cunoscute de organul fiscal. 

(5) LicitaἪia se Ἢine la locul unde se aflŁ bunurile sechestrate sau la locul stabilit de organul de 

executare silitŁ, dupŁ caz. 

(6) Debitorul este obligat sŁ permitŁ Ἢinerea licitaἪiei ´n spaἪiile pe care le deἪine, dacŁ sunt adecvate 

acestui scop. 

(7) Pentru participarea la licitaἪie ofertanἪii depun, cu cel puἪin o zi ´nainte de data licitaἪiei, 

urmŁtoarele documente: 

a) oferta de cumpŁrare; 

b) dovada plŁἪii taxei de participare sau a constituirii garanἪiei sub forma scrisorii de garanἪie, potrivit 

alin. (15) ori (16); 

c) ´mputernicirea persoanei care ´l reprezintŁ pe ofertant; 

d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul 

registrului comerἪului; 

e) pentru persoanele juridice strŁine, actul de ´nmatriculare tradus ´n limba rom©nŁ; 

f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 

g) pentru persoanele fizice strŁine, copie de pe actul de identitate/paἨaport. 

(8) Ofertele de cumpŁrare pot fi depuse direct sau transmise prin poἨtŁ. Nu se admit oferte 

telefonice, telegrafice, transmise prin telex sau telefax. 

(9) Persoanele ´nscrise la licitaἪie se pot prezenta Ἠi prin mandatari care trebuie sŁ ´Ἠi justifice 

calitatea prin procurŁ specialŁ autenticŁ. Debitorul nu poate licita nici personal, nici prin persoanŁ 

interpusŁ. 
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(10) Ċn cazul plŁἪii taxei de participare la licitaἪie prin decontare bancarŁ sau prin mandat poἨtal, 

executorul fiscal verificŁ, la data Ἢinerii licitaἪiei, creditarea contului curent general al Trezoreriei 

Statului indicat de organul de executare silitŁ pentru virarea acesteia. 

(11) PreἪul de pornire a licitaἪiei este preἪul de evaluare pentru prima licitaἪie, diminuat cu 25% 

pentru a doua licitaἪie Ἠi cu 50% pentru urmŁtoarele licitaἪii. 

(12) LicitaἪia ´ncepe de la cel mai mare preἪ din ofertele de cumpŁrare scrise, dacŁ acesta este 

superior celui prevŁzut la alin. (11), iar ´n caz contrar ´ncepe de la acest din urmŁ preἪ. 

(13) Adjudecarea se face ´n favoarea participantului care a oferit cel mai mare preἪ, dar nu mai puἪin 

dec©t preἪul de pornire. Ċn cazul prezentŁrii unui singur ofertant la licitaἪie, comisia poate sŁ ´l 

declare adjudecatar dacŁ acesta oferŁ cel puἪin preἪul de pornire a licitaἪiei. 

(14) Ċn situaἪia ´n care nici la a treia licitaἪie nu se vinde bunul, se organizeazŁ o nouŁ licitaἪie. Ċn 

acest caz bunul va fi v©ndut la cel mai mare preἪ oferit, chiar dacŁ acesta este inferior preἪului de 

pornire a licitaἪiei, dar nu mai mic dec©t cuantumul taxei de participare la licitaἪie. 

(141) Prin excepἪie de la prevederile alin. (14), ´n cazul ´n care se valorificŁ bunuri imobile, iar la 

licitaἪie se prezintŁ un singur ofertant, v©nzarea se face doar ´n condiἪiile ´n care se oferŁ cel puἪin 

preἪul de pornire a licitaἪiei. 

(15) Taxa de participare reprezintŁ 10% din preἪul de pornire a licitaἪiei Ἠi se plŁteἨte ´n lei la 

unitatea teritorialŁ a Trezoreriei Statului. În termen de 5 zile de la data întocmirii procesului- verbal 

de licitaἪie, organul fiscal restituie taxa de participare participanἪilor care au depus oferte de 

cumpŁrare Ἠi care nu au fost declaraἪi adjudecatari, iar ´n cazul adjudecŁrii, taxa se reἪine ´n contul 

preἪului. Taxa de participare nu se restituie ofertanἪilor care nu s-au prezentat la licitaἪie, celui care a 

refuzat încheierea procesului-verbal de adjudecare, precum Ἠi adjudecatarului care nu a plŁtit preἪul. 

Taxa de participare care nu se restituie se face venit la bugetul de stat, cu excepἪia cazului ´n care 

executarea silitŁ este organizatŁ de organul fiscal local, caz ´n care taxa de participare se face venit 

la bugetul local. 

(16) Pentru participarea la licitaἪie, ofertanἪii pot constitui Ἠi garanἪii, ´n condiἪiile legii, sub forma 

scrisorii de garanἪie. 

(17) Scrisoarea de garanἪie, constituitŁ ´n condiἪiile alin. (16), se valorificŁ de organul de executare 

silitŁ ´n cazul ´n care ofertantul este declarat adjudecatar Ἠi/sau ´n situaἪiile prevŁzute la alin. (15) 

teza a treia. 

Art. 251. - Comisia de licitaἪie (1) Vânzarea la licitaἪie a bunurilor sechestrate este organizatŁ de o 

comisie condusŁ de un preἨedinte. 

(2) Comisia de licitaἪie este constituitŁ din 3 persoane desemnate de conducŁtorul organului fiscal. 

(3) Comisia de licitaἪie verificŁ Ἠi analizeazŁ documentele de participare Ἠi afiἨeazŁ la locul licitaἪiei, 

cu cel puἪin o orŁ ´naintea ´nceperii acesteia, lista cuprinz©nd ofertanἪii care au depus documentaἪia 

completŁ de participare. 
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(4) OfertanἪii se identificŁ dupŁ numŁrul de ordine de pe lista de participare, dupŁ care preἨedintele 

comisiei anunἪŁ obiectul licitaἪiei, precum Ἠi modul de desfŁἨurare a acesteia. 

(5) La termenele fixate pentru Ἢinerea licitaἪiei executorul fiscal dŁ citire mai ´nt©i anunἪului de 

v©nzare Ἠi apoi ofertelor scrise primite p©nŁ la data prevŁzutŁ la art. 250 alin. (7). 

(6) DacŁ la prima licitaἪie nu s-au prezentat ofertanἪi sau nu s-a obἪinut cel puἪin preἪul de pornire a 

licitaἪiei conform art. 250 alin. (11), organul de executare silitŁ fixeazŁ un termen ´n cel mult 30 de 

zile, ´n vederea Ἢinerii celei de-a doua licitaἪii. 

(7) În cazul în care nu s-a obἪinut preἪul de pornire nici la a doua licitaἪie ori nu s-au prezentat 

ofertanἪi, organul de executare silitŁ fixeazŁ un termen ´n cel mult 30 de zile, ´n vederea Ἢinerii celei 

de-a treia licitaἪii. 

(8) La a treia licitaἪie creditorii urmŁritori sau intervenienἪi nu pot sŁ adjudece bunurile oferite spre 

v©nzare la un preἪ mai mic de 50% din preἪul de evaluare. 

(9) Pentru fiecare termen de licitaἪie se efectueazŁ o nouŁ publicitate a v©nzŁrii, conform 

prevederilor art. 250. 

(10) DupŁ licitarea fiecŁrui bun se ´ntocmeἨte un proces-verbal privind desfŁἨurarea Ἠi rezultatul 

licitaἪiei. 

(11) În procesul-verbal prevŁzut la alin. (10) se menἪioneazŁ, pe l©ngŁ elementele prevŁzute la art. 

46, Ἠi urmŁtoarele: datele de identificare ale cumpŁrŁtorului; numŁrul dosarului de executare silitŁ; 

indicarea bunurilor adjudecate, a preἪului la care bunul a fost adjudecat Ἠi a taxei pe valoarea 

adŁugatŁ, dacŁ este cazul; toἪi cei care au participat la licitaἪie Ἠi sumele oferite de fiecare 

participant, precum Ἠi, dacŁ este cazul, menἪionarea situaἪiilor ´n care v©nzarea nu s-a realizat. 

Art. 252. - Adjudecarea (1) DupŁ adjudecarea bunului adjudecatarul este obligat sŁ plŁteascŁ 

preἪul, diminuat cu contravaloarea taxei de participare, ´n lei, ´n numerar la o unitate a Trezoreriei 

Statului sau prin decontare bancarŁ, ´n cel mult 5 zile de la data adjudecŁrii. 

(2) DacŁ adjudecatarul nu plŁteἨte preἪul, licitaἪia se reia ´n termen de 10 zile de la data adjudecŁrii. 

Ċn acest caz, adjudecatarul este obligat sŁ plŁteascŁ cheltuielile prilejuite de noua licitaἪie Ἠi, ´n cazul 

´n care preἪul obἪinut la noua licitaἪie este mai mic, diferenἪa de preἪ. Adjudecatarul poate sŁ achite 

preἪul oferit iniἪial Ἠi sŁ facŁ dovada achitŁrii acestuia p©nŁ la termenul prevŁzut la art. 250 alin. (7), 

caz ´n care este obligat numai la plata cheltuielilor cauzate de noua licitaἪie. 

(3) Cu sumele ´ncasate din eventuala diferenἪŁ de preἪ, percepute ´n temeiul alin. (2), se sting 

creanἪele fiscale ´nscrise ´n titlul executoriu ´n baza cŁruia s-a ´nceput executarea silitŁ. 

(4) DacŁ la urmŁtoarea licitaἪie bunul nu a fost v©ndut, fostul adjudecatar este obligat sŁ plŁteascŁ 

toate cheltuielile prilejuite de urmŁrirea acestuia. 

(5) Suma reprezent©nd diferenἪa de preἪ Ἠi/sau cheltuielile prevŁzute la alin. (1) Ἠi (4) se stabilesc de 

organul de executare silitŁ, prin proces-verbal, care constituie titlu executoriu potrivit prezentului cod. 

Contestarea procesului-verbal se face potrivit procedurii prevŁzute la titlul VIII. 
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(6) Termenul prevŁzut la alin. (1) se aplicŁ Ἠi ´n cazul valorificŁrii conform ´nἪelegerii pŁrἪilor sau prin 

v©nzare directŁ. 

Art. 253. - Plata în rate (1) Ċn cazul v©nzŁrii la licitaἪie a bunurilor, cumpŁrŁtorii pot solicita plata 

preἪului ´n rate, cu un avans de minimum 50% din preἪul de adjudecare a bunului Ἠi cu plata unei 

dob©nzi sau majorŁri de ´nt©rziere, dupŁ caz, stabilite conform prezentului cod. Organul de 

executare silitŁ stabileἨte printr-un proces-verbal condiἪiile Ἠi termenele de platŁ a diferenἪei de preἪ. 

Prevederile art. 252 alin. (1) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor pentru plata avansului. Dob©nda sau 

majorarea de ´nt©rziere, dupŁ caz, se datoreazŁ din ziua urmŁtoare expirŁrii termenului prevŁzut la 

art. 252 alin. (1) Ἠi p©nŁ la data stingerii diferenἪei de preἪ. 

(2) Prin excepἪie de la alin. (1), ´n cazul creanἪelor administrate de organul fiscal central, 

contribuabilii nu pot solicita plata ´n rate a preἪului, ´n situaἪia ´n care diferenἪa de preἪ aferentŁ 

bunului valorificat are o valoare mai micŁ de 5.000 lei. 

(3) DiferenἪa de preἪ se poate plŁti, ´n condiἪiile prezentului articol, de cumpŁrŁtor pe o perioada de: 

a) cel mult 12 luni, ´n cazul v©nzŁrii la licitaἪie a bunurilor mobile; 

b) cel mult 24 de luni, în cazul v©nzŁrii la licitaἪie a bunurilor imobile. 

(4) Procesul-verbal prevŁzut la alin. (1) devine titlu executoriu ´n condiἪiile ´n care cumpŁrŁtorul nu 

respectŁ condiἪiile Ἠi termenele stabilite prin acesta. 

(5) Organul de executare silitŁ, odatŁ cu ´ntocmirea procesului-verbal prevŁzut la alin. (1) Ἠi a 

procesului-verbal de adjudecare, instituie sechestru asigurŁtor asupra bunului valorificat cu plata ´n 

rate. 

(6) Un exemplar al procesului-verbal de sechestru asigurŁtor se comunicŁ Arhivei Electronice de 

GaranἪii Reale Mobiliare ori, dupŁ caz, biroului de carte funciarŁ ´nsoἪit de un exemplar al 

procesului-verbal de adjudecare. 

(7) Ċn cazul neplŁἪii avansului prevŁzut la alin. (1), dispoziἪiile art. 252 se aplicŁ ´n mod 

corespunzŁtor. 

(8) Suma reprezent©nd dob©nda sau majorarea de ´nt©rziere, dupŁ caz, nu stinge creanἪele fiscale 

pentru care s-a ´nceput executarea silitŁ Ἠi constituie venit al bugetului de stat ori local, dupŁ caz. 

DispoziἪiile art. 227 alin. (8) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor. 

(9) Ċn cazul ´n care cumpŁrŁtorul cŁruia i s-a încuviinἪat plata preἪului ´n rate nu plŁteἨte diferenἪa de 

preἪ ´n condiἪiile Ἠi la termenele stabilite, el poate fi executat silit pentru suma rŁmasŁ de platŁ, ´n 

temeiul procesului-verbal prevŁzut la alin. (1). 

(10) P©nŁ la ´ncasarea diferenἪei de preἪ, creanἪele fiscale ´nscrise ´n titlurile executorii ce au stat la 

baza sechestrului pentru care s-a realizat valorificarea bunului cu plata în rate nu se sting, prin nicio 

altŁ modalitate, ´n limita diferenἪei de preἪ rŁmase de achitat. 

(11) Pentru creanἪele prevŁzute la alin. (10) se suspendŁ executarea silitŁ p©nŁ la ´ncasarea 

diferenἪei de preἪ. 
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Art. 254. - Procesul-verbal de adjudecare (1) Organul de executare silitŁ ´ncheie procesul-verbal 

de adjudecare, în termen de cel mult 5 zile de la plata ´n ´ntregime a preἪului sau a avansului 

prevŁzut la art. 253 alin. (1), dacŁ bunul a fost vândut cu plata în rate. Procesul-verbal de 

adjudecare constituie titlu de proprietate Ἠi serveἨte la intabulare ´n cartea funciarŁ, transferul 

dreptului de proprietate operând la data încheierii acestuia. Câte un exemplar al procesului-verbal 

de adjudecare se transmite organului de executare silitŁ coordonator, dupŁ caz, debitorului Ἠi 

cumpŁrŁtorului. 

(2) Procesul-verbal de adjudecare ´ntocmit ´n condiἪiile alin. (1) cuprinde, pe l©ngŁ elementele 

prevŁzute la art. 46, Ἠi urmŁtoarele menἪiuni: 

a) numŁrul dosarului de executare silitŁ; 

b) numŁrul Ἠi data procesului-verbal de desfŁἨurare a licitaἪiei; 

c) datele de identificare ale cumpŁrŁtorului; 

d) datele de identificare ale debitorului; 

e) preἪul la care s-a adjudecat bunul Ἠi taxa pe valoarea adŁugatŁ, dacŁ este cazul; 

f) modalitatea de platŁ a diferenἪei de preἪ ´n cazul ´n care v©nzarea s-a fŁcut cu plata în rate; 

g) datele de identificare a bunului, cu menἪionarea numŁrului cadastral Ἠi de carte funciarŁ, dupŁ 

caz; 

h) menἪiunea cŁ acest document constituie titlu de proprietate; 

i) semnŁtura cumpŁrŁtorului sau a reprezentantului sŁu legal, dupŁ caz. 

(3) Ċn cazul valorificŁrii bunurilor prin v©nzare directŁ sau licitaἪie, predarea bunului cŁtre cumpŁrŁtor 

se face de cŁtre organul de executare silitŁ pe bazŁ de proces-verbal de predare-primire. 

(4) Ċn cazul v©nzŁrii bunurilor mobile, dupŁ plata preἪului, executorul fiscal ´ntocmeἨte ´n termen de 5 

zile un proces-verbal de adjudecare care constituie titlu de proprietate. 

(5) Procesul-verbal de adjudecare ´ntocmit ´n condiἪiile alin. (4) cuprinde, pe l©ngŁ elementele 

prevŁzute la art. 46, Ἠi elementele prevŁzute la alin. (2) din prezentul articol, cu excepἪia lit. f) Ἠi h), 

precum Ἠi menἪiunea cŁ acest document constituie titlu de proprietate. 

(6) Ċn cazul valorificŁrii bunurilor prin v©nzare directŁ sau licitaἪie, predarea bunului cŁtre cumpŁrŁtor 

se face de cŁtre organul de executare silitŁ pe bazŁ de proces-verbal de predare- primire. 

Art. 255. - Reluarea procedurii de valorificare a bunurilor sechestrate (1) DacŁ bunurile supuse 

executŁrii silite nu au putut fi valorificate prin modalitŁἪile prevŁzute la art. 247, se procedeazŁ astfel: 

a) în cazul bunurilor imobile organul de executare silitŁ menἪine mŁsura de indisponibilizare, p©nŁ la 

´mplinirea termenului de prescripἪie; ´n cadrul acestui termen organul de executare silitŁ poate relua 

oric©nd procedura de valorificare Ἠi poate, dupŁ caz, sŁ ia mŁsura numirii, menἪinerii ori schimbŁrii 

administratorului-sechestru; 

b) ´n cazul bunurilor mobile, se considerŁ cŁ acestea nu au valoare de piaἪŁ Ἠi se restituie 

debitorului; odatŁ cu restituirea bunului mobil organul fiscal ridicŁ Ἠi sechestrul; dispoziἪiile art. 234 

alin. (2) sunt aplicabile ´n mod corespunzŁtor. 
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(2) Ċn cazul bunurilor prevŁzute la alin. (1) lit. a), cu ocazia reluŁrii procedurii ´n cadrul termenului de 

prescripἪie, dacŁ organul de executare silitŁ considerŁ cŁ nu se impune o nouŁ evaluare, preἪul de 

pornire a licitaἪiei nu poate fi mai mic de 50% din preἪul de evaluare a bunurilor. Bunul va fi v©ndut la 

cel mai mare preἪ oferit, chiar dacŁ acesta este inferior preἪului de pornire a licitaἪiei, dar nu mai mic 

decât cuantumul taxei de participare la licitaἪie, cu excepἪia situaἪiei ´n care se prezintŁ un singur 

ofertant, c©nd v©nzarea se realizeazŁ la cel puἪin preἪul de pornire a licitaἪiei. 

(3) Ċn cazul ´n care debitorii cŁrora urmeazŁ sŁ li se restituie bunurile nu se mai aflŁ la domiciliul 

fiscal declarat Ἠi, ´n urma demersurilor ´ntreprinse, nu au putut fi identificaἪi, organul fiscal 

procedeazŁ la ´nἨtiinἪarea acestora, cu procedura prevŁzutŁ pentru comunicarea prin publicitate 

potrivit art. 47, cŁ bunul ´n cauzŁ este pŁstrat la dispoziἪia proprietarului p©nŁ la ´mplinirea 

termenului de prescripἪie, dupŁ care urmeazŁ a fi valorificat potrivit dispoziἪiilor legale privind 

valorificarea bunurilor intrate ´n proprietatea privatŁ a statului, dacŁ legea nu prevede altfel. 

(4) Cele arŁtate la alin. (3) se consemneazŁ ´ntr-un proces-verbal întocmit de organul fiscal. 

(5) În cazul bunurilor imobile, în baza procesului-verbal prevŁzut la alin. (4) ´n condiἪiile legii 

urmeazŁ a fi sesizatŁ instanἪa judecŁtoreascŁ competentŁ cu acἪiune ´n constatarea dreptului de 

proprietate privatŁ a statului asupra bunului respectiv. 

 

CAPITOLUL IX 

Cheltuieli 

Art. 256. - Cheltuieli de executare silitŁ (1) Cheltuielile ocazionate cu efectuarea procedurii de 

executare silitŁ sunt în sarcina debitorului. 

(2) Prin excepἪie de la prevederile alin. (1), ´n cazul creanἪelor fiscale administrate de organul fiscal 

central, cheltuielile generate de comunicarea somaἪiei Ἠi a adresei de ´nfiinἪare a popririi sunt 

suportate de organul fiscal central. 

(3) Suma cheltuielilor cu executarea silitŁ se stabileἨte de organul de executare, prin proces-verbal, 

care constituie titlu executoriu potrivit prezentului cod Ἠi are la bazŁ documente privind cheltuielile 

efectuate. 

(4) Cheltuielile de executare silitŁ a creanἪelor fiscale se avanseazŁ de organul de executare silitŁ, 

din bugetul acestuia. 

(5) Cheltuielile de executare silitŁ care nu au la bazŁ documente care sŁ ateste cŁ au fost efectuate 

´n scopul executŁrii silite nu sunt ´n sarcina debitorului urmŁrit. 

(6) Sumele recuperate ´n contul cheltuielilor de executare silitŁ se fac venit la bugetul din care au 

fost avansate, cu excepἪia sumelor reprezent©nd cheltuieli de executare silitŁ a creanἪelor fiscale 

administrate de organul fiscal central, care se fac venit la bugetul de stat, dacŁ legea nu prevede 

altfel. 
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CAPITOLUL X 

Eliberarea Ἠi distribuirea sumelor realizate prin executare silitŁ 

Art. 257. - Sumele realizate din executare silitŁ (1) Suma realizatŁ ´n cursul procedurii de 

executare silitŁ reprezintŁ totalitatea sumelor ´ncasate dupŁ comunicarea somaἪiei prin orice 

modalitate prevŁzutŁ de prezentul cod. 

(2) Sumele realizate din executare silitŁ potrivit alin. (1) sting creanἪele fiscale ´n ordinea vechimii 

titlurilor executorii, cu excepἪia sumelor realizate prin poprire. În cadrul titlului executoriu se sting mai 

´nt©i creanἪele fiscale principale, ´n ordinea vechimii, Ἠi apoi creanἪele fiscale accesorii, ´n ordinea 

vechimii. Prevederile art. 165 alin. (3) referitoare la ordinea vechimii sunt aplicabile în mod 

corespunzŁtor. Sumele realizate ca urmare a popririi sting creanἪele fiscale ´n ordinea vechimii 

titlurilor executorii, pentru care s-a ´nfiinἪat poprirea. 

(3) Prin excepἪie de la prevederile alin. (2), ´n cazul sumelor realizate prin platŁ sau compensare, 

stingerea se face potrivit prevederilor art. 163 Ἠi 165. 

(4) DacŁ suma ce reprezintŁ at©t creanἪa fiscalŁ, c©t Ἠi cheltuielile de executare este mai micŁ dec©t 

suma realizatŁ prin executare silitŁ, cu diferenἪa se procedeazŁ la compensare, potrivit art. 167, sau 

se restituie, la cerere, debitorului, dupŁ caz. 

(5) Despre sumele de restituit debitorul trebuie ´nἨtiinἪat de ´ndatŁ. 

(6) Prin excepἪie de la prevederile art. 226 alin. (10) - (13), sumele realizate în cursul procedurii de 

executare silitŁ efectuate ´n baza titlurilor executorii transmise organului fiscal de cŁtre alte instituἪii 

sau autoritŁἪi publice Ἠi care se fac venit potrivit legii speciale la alte bugete se vireazŁ de cŁtre 

organul fiscal ´n conturile indicate de instituἪia sau autoritatea solicitantŁ sau ´n titlul executoriu, dupŁ 

caz, în termen de 15 zile de la încheierea procesului-verbal de distribuire a sumelor încasate în 

procedura de executare silitŁ. 

Art. 258. - Ordinea de distribuire (1) Ċn cazul ´n care executarea silitŁ a fost pornitŁ de mai mulἪi 

creditori sau c©nd p©nŁ la eliberarea ori distribuirea sumei rezultate din executare au depus Ἠi alἪi 

creditori titlurile lor, organele prevŁzute la art. 220 procedeazŁ la distribuirea sumei potrivit 

urmŁtoarei ordini de preferinἪŁ, dacŁ legea nu prevede altfel: 

a) creanἪele reprezent©nd cheltuielile de orice fel, fŁcute cu urmŁrirea Ἠi conservarea bunurilor al 

cŁror preἪ se distribuie, inclusiv cheltuielile fŁcute ´n interesul comun al creditorilor; 

b) cheltuielile de înmormântare a debitorului, în raport cu condiἪia Ἠi starea acestuia; 

c) creanἪele reprezent©nd salarii Ἠi alte datorii asimilate acestora, pensiile, sumele cuvenite 

Ἠomerilor, potrivit legii, ajutoarele pentru ´ntreἪinerea Ἠi ´ngrijirea copiilor, pentru maternitate, pentru 

incapacitate temporarŁ de muncŁ, pentru prevenirea ´mbolnŁvirilor, refacerea sau ´ntŁrirea sŁnŁtŁἪii, 

ajutoarele de deces, acordate ´n cadrul asigurŁrilor sociale de stat, precum Ἠi creanἪele 

reprezent©nd obligaἪia de reparare a pagubelor cauzate prin moarte, vŁtŁmarea integritŁἪii corporale 

ori a sŁnŁtŁἪii; 
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